
پول سازی  به وقت خانه‌نشینی
معرفی نمونه‌های بسیار موفق  مشاغل خانگی در کشورمان

می
حلی

ی 
دعل

حم
ي/ م

هر
مش

ح: ه
طر

صفحه13

در مذمت خصوصی‌سازی مدارس

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8824  MON  JUL.10 16صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 8824   سال سی‌ویکم 21 ذی‌الحجه 1444   دوشنبه 19 تیر 1402  

یادداشت
خلیل علی‌محمدزاده؛  رئیس اندیشکده سلامت جمعیت و خانواده

توقف نرخ کاهشی باروری و حتی رشد هر چند 
کم آن، افق روشنی است، اما بخش کوچکی از 
پازل قانون جوانی جمعیت به شمار می‌رود و نیازمند اقدامات جدی‌تری 
برای افزایش نرخ باروری و زاد و ولد در کشور هستیم. آنچه درباره افزایش 
نرخ باروری از سوی وزارت بهداشت عنوان می‌شود، بیشتر درباره فرزندان 
سوم و چهارم است و اگر در سال‌های بعد هم استمرار داشته باشد، می‌توان 
به‌عنوان یک نمونه موفق از آن نام برد. در چند سال گذشته نرخ تولدها 
 به‌صورت سالانه کاهش پیدا کرده و این عدد در 7سال اخیر حدود 35درصد 

بوده است. 
سال 95حدود 1.5میلیون تولد ثبت شده و این عدد در 1401به یک میلیون و 
100هزار تولد رسیده است. به همین دلیل ضرورت دارد با اجرای درست قانون 
جوانی جمعیت، ریزش قابل توجه این آمارها را جبران کرد، چون همین آمارها 
هستند که وضعیت کشور را نشان می‌دهند و نباید دلخوش به تکانی کوچک در 
یک‌سال اخیر باشیم. مسائل جمعیتی چند وجهی و چند عاملی است. بخش 
بزرگ آن هم 12میلیون جوانی هستند که در سن ازدواج قرار دارند اما به دلایل 
مختلف ازدواج نکرده‌اند. البته ازدواج هم که صورت بگیرد، تأخیر در فرزندآوری 
سوی دیگر مسائل جمعیتی است. در حال حاضر نخستین فرزند در خانواده 
ایرانی 4.3سال بعد از ازدواج متولد می‌شود، درحالی‌که مطلوب آن 2.5سال 
پس از تشکیل خانواده است. بین فرزندان اول و دوم هم بیش از 5.5سال فاصله 
است و در این‌باره هم باید به عدد 2.5سال برسیم. نرخ باروری 1.66فرزند برای 
هر مادر هم به‌معنای آن است که ما در منطقه خطر قرار داریم و این عدد برای 
حد جایگزینی در کشور در حال پیشرفتی مثل ایران باید حداقل به 2.5فرزند 

برای هر مادر برسد. 
باید توجه کنیم که موتور محرکه قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
و رسیدن به نرخ استاندارد باروری، بخش فرهنگی آن است و باید تبلیغات 
درست و هنرمندانه در این‌باره انجام شود. از سوی دیگر در بخش‌های مختلف 
جامعه به‌ویژه حوزه‌ و دانشگاه‌ این مسئله در ابعاد مختلف شکافته و به‌گونه‌ای 
مطرح شود که اقناع نخبگان را در پی داشته باشد. برای اینکه جامعه از آن آینده 
هولناک سالمندی خارج شود، نیازمند ورود نخبگان هستیم و اینکه اهمیت این 
موضوع را برای بخش‌های مختلف جامعه تفهیم کنند. از سوی دیگر در این‌باره 
ضرورت دارد گفتمان عمومی هم اتفاق بیفتد. مردم در حوزه جمعیت، اعم از 
باسواد و کم‌سواد نظرات مختلفی دارند و به این نظرات باید توجه شود. دولت‌ 
سیزدهم و دولت‌های پس از آن باید خانواده‌محور عمل کنند. خانم‌ها باید در 
جامعه کرامت داشته باشند و ازدواج و فرزندآوری آنها مورد توجه قرار بگیرد. 
در دانشگاه‌ها، خوابگاه‌های متاهلین و در ادارات، مهدهای کودک باید بیشتر 
مورد توجه قرار بگیرند. در جامعه هم سراهای محله و اماکنی که در اختیار 
 شهرداری‌ها است باید به انواع و اقسام لوازم تفریحی و پرورش فکری کودکان

 تجهیز شوند.
 راه دیگر هم این است که هزینه‌های تربیت فرزند اعم از مهدکودک، مدرسه و 
مهارت‌آموزی کمتر شود و خانواده‌ها درک کنند که فرزندآوری و فرزندپروری 
در دولت‌ها اهمیت دارد. مسائل معیشتی هم اهمیت ویژه‌ای دارند، به‌ویژه اینکه 
در دوره پنجره جمعیتی هستیم و 18سال از آن گذشته و در 22سال باقیمانده 
باید به جوان‌ها و میانسال‌ها اهمیت داده شود، تا بعد از تحصیلات عالی، شرایط 
ازدواج، مسکن و اشتغال داشته باشند.  اگر این اتفاق رخ دهد می‌توان نسبت 
به تداوم رشد این نرخ باروری امیدوار بود و از خطرات جمعیتی و پیر شدن 

نگران‌کننده کشور به سلامتی عبور كرد.

برای تداوم رشد نرخ باروری 
چه باید کرد؟ 

اصل ماجرای موفقیت پولدارها در آزمون ورودی 
دانشگاه‌‌ها  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

با اسکن این کیو‌آرکد  از آخرین آمار مربوط به نرخ باروری مطلع شوید.

ضمیمه امروز

در چند دهه اخیر باغ‌های قدیمی و خصوصی بسیاری
  به تفرجگاه عمومی تبدیل شده است

مأموریت ویژه ؛ نجات باغ‌های قدیمی

خنداندن دردمندان یک‌عالم کیف دارد

ماجراهای فروش یخ در تهران 

من مادر‌ 250فرشته‌ام

میراث سیاستمدار ثروتمند قجری

  این دهه‌ هشتادی شادآبادی با استندآپ‌کمدی‌هایش 
به ملاقات آسیب‌دیدگان می‌رود

  چرا آسید مهدی قوام  بعد از خرید یخ گریه ‌کرد؟

  آذر سعیدی مثل مادری مهربان  »انجمن فرشته‌های شرق« 
را برای بچه‌های دارای اتیسم راه انداخت

  جنت یا همان بهشت، لقبی است که به این محله داده‌اند
زمین‌هایی متعلق به محمدعلی نظام مافی

»محله « منتشر شد

دومینوی تعطیلی دفاتر 
بی‌بی‌سی در جهان

سامانه جست‌وجوی 
شغل رونمایی شد

ایجاد پردیس 
خودرویی در پایتخت

قطار تعطیلی‌  بی‌بی‌سی به‌دلیل 
نقض اصول حرفه‌ای، به سوریه رسید

ایجاد سامانه جدید جست‌وجوی شغل  
برای متقاضیان کار و کارفرمایان

در این پردیس علاوه بر معاینه فنی، 
سایر خدمات جانبی هم ارائه می‌شود
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برنامه‌ریزی برای 
افزایش 100هزار 

تولد در سال 

 آمار باروری پس 
از  تصویب قانون 
جوانی جمعیت عدالت آموزشی 

در برزخ
 بررسی 5 چالش مهم آموزش‌وپرورش

در زمینه ایجاد  عدالت آموزشی در مدارس

چرا 80 درصد رتبه‌های برتر کنکور، 3 دهک‌ بالایی 
جامعه هستند؟

پرونده ویژه

از تسهیلات مشاغل خانگی  
دولت استفاده کرده‌اند.

در 24استان با  این مشاغل به 
توانمندی اقتصادی رسیده‌اند.

6200بانو

برای مشاغل خانگی در کشورمان  
مصوب شده است.

مجوز‌ مشاغل خانگی به‌صورت 
برخط صادر می‌شود.

512رشته95درصد

44000نفر

داده‌نما
گرافیک: آرش شاهسمندی

کاهش 90درصدی آتش‌سوزی جنگل‌ها 
دنیا گرم‌ترین روزهای خود را تجربه می‌کند. متوسط گرم‌ترین دمای ثبت شده 
در جهان 17.2است و این رقم دانشمندان را نگران‌تر از قبل کرده است. آنها دلیل 
گرمای هوا را 2چیز اعلام کرده‌اند: تغییرات آب و هوایی ناشی از فعالیت‌های 
انسانی و پدیده‌ای به نام ال‌نینو. ایران نیز با این دو عامل روزهای گرمی را تجربه 
می‌کند.مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا اعلام کرد 
که در هفته آینده گرم‌ترین هفته تیرماه ثبت خواهد شد. خبرهای هواشناسی 
پیش‌بینی دمای هوای بالای 40درجه را برای اکثر نقاط کشور از گلستان تا 

کرمانشاه، یزد تا سواحل دریای شمال کشور دارد.

26000هکتار
1981 فقره سال

2744هکتار1400
936 فقره سال

1401

سال1400             20میلیارد تومان
سال1402             70میلیارد تومان

اعتبارات ملی 
اطفای حریق 

52
درصد

 کاهش تعداد
 آتش سوزی 

90
درصد

کاهش سطح 
آتش سوزی

14
هزار هکتار

 از جنگل‌های کشور سالانه  در 
آتش‌سوزی‌هایی  با منشأ انسانی )عمدی 

و غیرعمدی(  و طبیعی می‌سوزد.

برخی اقداماتبرخی اقدامات پیشگیرانه انجام‌شده  پیشگیرانه انجام‌شده برای مقابله با آتش‌سوزی جنگل‌هابرای مقابله با آتش‌سوزی جنگل‌ها
توزیع 18هزار قلم تجهیزات گروهی و انفرادی )دمنده، چادر اقامت، پوتین، ‌لباس، ‌بیل و...( 

احداث 4هزار کیلومتر آتش‌بر در عرصه‌های بحرانی
برنامه‌ریزی برای احداث 5واحد مدیریت آتش در استان‌های خوزستان )2واحد(

 فارس، خراسان رضوی، مازندران )نوشهر(
پهنه‌بندی خطر حریق در کل کشور

تشکیل ستاد مدیریت حریق در همه استان‌ها 
همکاری با نهاد‌های مردمی مثل هلال احمر، بسیج، دهیاری‌ها و تشکل‌های غیردولتی و...

تهیه تجهیزات اطفای حریق به وسیله بالگرد 

پس از 3دهه، کاهش نرخ باروری متوقف شد

صفحه2

صفحه‌های 17 تا 20

زمانی آرسنال آرسن ونگر به ستاره‌سازی معروف بود. او بازیکن 
نوجوان می‌گرفت و ستاره‌های بزرگ به سایر باشگاه‌ها 
تحویل می‌داد.ی ک‌بار وقتی چلسی با اشلی کول به توافق 
رسید، سرمربی بزرگ آرسنال حسابی شاکی شد و به 
این موضوع اعتراض کرد. آرسنال آن زمان بازیکنانش 
را آزاد از دست می‌دادی ا خیلی راحت آنها را می‌فروخت. 
حالا سال‌ها گذشته و در حال‌حاضر آرسنال با آرتتا 
بیشتر بازیکن می‌خرد تا بخواهد بازیکنی بفروشد...

 باشگاه‌های بزرگ اروپایی خوب خرج می‌کنند
 و خوب هم می‌فروشند

فروشنده ولخرج

ویژه‌‌ امروز

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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سدشکن!
اولین مدال جهانی قایقرانی بانوان ایران به 

نام خیرآبادی ثبت شد
اولین مدال هایی که در رشته های مختلف ورزشی 
به دست می آیند، همیشه لذت فوق العاده ای 
دارند؛ چرا که راه را برای جاه طلبی های بعدی 
نیز باز می کنند. حالا یک دختر ایرانی موفق شده 
نخستین مدال جهانی قایقرانی بانوان ایران را از 
آن خودش کند. قبل از او نیز قایقرانی بانوان ایران، 
ستاره هایی در سطح آسیا داشت اما رسیدن به 
نخستین مدال در سطح جهان، موفقیتی است 

که نباید به هیچ قیمتی نادیده گرفته شود.
 هدیه خیرآبادی، نماینده ایران در رقابت های 
قهرمانی زیر 23 سال جهان در قایقرانی بود. او 
موفق شد در رشته کانو 5000متر که یکی از 
رشته های بسیارسخت و استقامتی در قایقرانی به 
شمار می رود، روی سکوی سوم قرار بگیرد و مدال 
برنز را از آن خودش کند. اهمیت این مدال زمانی 
بیشتر می شود که بدانیم بانوان ایران هرگز موفق 
به کسب یک مدال جهانی در قایقرانی نشده 
بود. هدیه خیرآبادی به عنوان یک پدیده جوان 
برای ورزش ایران، این موفقیت را برای کشورش 
به دست آورد. خیرآبادی با رکورد 17 دقیقه 
و 31ثانیه، پشت سر نمایندگان قزاقستان و 
مولداوی قرار گرفت. در همین رقابت ها و در 
ماده 500متر یک نفره کایاک نیز، یکی دیگر 
از ستاره های جوان قایقرانی ایران یعنی الناز 
شفیعیان حضور داشت و فینال را در رده ششم 

به پایان رساند.
 این یک موفقیت بزرگ برای ورزش بانوان است و 
فقط وقتی فراموش خواهد شد که هدیه موفقیت 
بزرگ بعدی اش را هم جشن گرفته باشد. ورزش 
ایران باید مراقب این استعداد کم سن و سال 
باشد؛ چهره ای که می تواند برای سال ها 
افتخارات بزرگی به دست بیاورد. باید به تلاشی 
که خیرآبادی در یک رشته بسیار دشوار انجام 
داده، احترام گذاشت و فرصت بیشتر و بیشتر 
دیده شدن چهره هایی مثل او را فراهم کرد. این 
لحظه تاریخی شروع مدال های جهانی قایقرانی 
زنان ایران است؛ یک شروع برای مسیری که 

بسیار دلچسب به نظر می رسد.

وعده دوم
خیلی از هواداران فوتبال ایران دوست دارند 
بدانند که کمک داور ویدئویی بالاخره چه زمانی 
وارد رقابت های لیگ برتر خواهد شد. وزیر ورزش 
اخیرا زمان جدیدی برای ورود این تکنولوژی 
اعلام کرده و از استفاده از VAR در فصل تازه 
لیگ برتر خبر داده است. آیا ورزشگاه های ایران 
در حال حاضر، آمادگی لازم برای بهره بردن از 
این تکنولوژی را دارند؟ آیا شرایط مالی برای 
استفاده از این فناوری در استادیوم های لیگ 
برتر فراهم شده است؟ VAR به چه آمادگی هایی 
نیاز دارد؟ در نهایت، آیا می توان امیدوار بود که 
رقابت های لیگ بیست وسوم در حضور کمک 

داور ویدئویی برگزار شوند؟

   این بار امیدوار باشیم؟
مواجه شدن با وعده آقای وزیر در مورد کمک 
داور ویدئویی، یادآور وعده قبلی او در این مورد 
 VAR است. سجادی زمانی اعلام کرده بود که
ظرف 3 ماه به ایران می رسد اما این 3ماه به اندازه 
چندین ماه طولانی شده است. البته سجادی در 
صحبت های تازه اش هم، عملا همه  چیز را به 
فدراسیون مرتبط کرده و از مسئولیت مهدی تاج 
برای اضافه کردن VAR به فوتبال ایران صحبت 
به میان آورده است. با این حال، به 2 دلیل کمی 
بعید است که حداقل در نیم فصل اول لیگ 
بیست وسوم، کمک داور ویدئویی داشته باشیم؛ 
اول به این خاطر که اساسا تجهیز استادیوم ها 
زمان بر خواهد بود و دوم اینکه پروسه آموزش 
داورها برای استفاده از این فناوری حداقل 6 ماه 
زمان می برد. با توجه به شروع لیگ در مردادماه، 
بعید است که تا قبل از سال 1403 خبری از کمک 

داور ویدئویی در فوتبال ایران باشد.

     وی.ای.آر ملی نمی شود!
سجادی تأکید کرده که شرکت های زیادی در 
سراسر دنیا در حوزه VAR فعالیت می کنند. با 
وجود این نباید فراموش کرد که فقط شرکت های 
مورد تأیید فیفا که اتفاقا انگشت شمار هم هستند، 
اجازه دارند این تکنولوژی را به لیگ های مختلف 
ببرند و فوتبال ایران نیز برای استفاده از این 
فناوری باید با یکی از همین شرکت ها همکاری 
کند. اینکه متخصصان داخلی خوب و شرکت های 
دانش بنیان بزرگی در ایران وجود دارد، دلیلی بر 

استفاده از VAR داخلی نخواهد بود.

     یا همه یا هیچ کس!
اساسا استفاده از VAR وقتی معنا پیدا می کند که 
تک تک استادیوم های لیگ از این امکانات برخوردار 
باشند. در غیراین صورت VAR هیچ معنایی نخواهد 
داشت و یکپارچگی لیگ از بین خواهد رفت. جالب 
اینجاست که همیشه شایعه استعفای وزیر ورزش 
دقیقا با وعده های مربوط به VAR همزمان می شود. 
سجادی این بار هم به کارش ادامه خواهد داد و 
امیدوار است این بار وعده اش در مورد کمک داور 

ویدئویی به حقیقت تبدیل شود.

سوژه روز
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خطرات خطیر
حقیقت آن است که سابقه حضور کوتاه و پراکنده خطیر در فوتبال ایران 

نشان می دهد او استعداد بسیار زیادی برای تولید حاشیه دارد و این مسئله 
می تواند برای استقلال خطرناک باشد

فروشنده ولخرج
باشگاه های بزرگ اروپایی خوب خرج می کنند و خوب هم می فروشند. پاریسی ها 

که کار سختی برای حفظ امباپه دارند، این روزها سخت مشغول خرید ستاره های 
جدید هستند تا تیمی قدرتمند را برای فصل جدید ببندند
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تازه‌ترین دستاورد 
نیروی‌هوایی ارتش

سامانه شبیه‌ساز جنگال میگ۲۹ از سوی 
نیروی‌هوایی ارتش به بهره‌برداری رسید؛ 
دستاوردی که در جریان بازدید دیروز سرلشکر 
سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش از 
دانشگاه هوایی شهید ستاری عملیاتی و اعلام شد 
این سامانه طی روزهای آینده در اختیار پایگاه‌هایی 

که جنگنده میگ29 دارند، قرار می‌گیرد.

موفقیتی از متخصصان داخلی
ساخت و تولید شبیه‌ساز آموزشی جنگ 
الکترونیک هواپیمای میگ۲۹ که از سوی 
متخصصان نیروی هوایی ارتش در دانشگاه هوایی 
شهید ستاری تولید شده‌است، نقش مهمی در 

ارتقای توان رزمی این نیرو دارد. 

اهمیت راهبردی جنگ الکترونیک
عملیاتی‌شدن این دستاورد درحالی‌است که 
با توجه به راهبردهای تدوین‌شده برای نیروی 
هوایی ارتش در حوزه جنگ الکترونیک، تاکنون 
سامانه‌های شبیه‌ساز جنگ الکترونیک برای 

هواپیماهای مختلف، ساخته شده‌است.

نقل‌قول‌خبر

دفاعی

گذرنامه ویژه برای اربعین
احمد وحیدی، وزیر کشور: صدور 
گذرنامه ویژه برای اربعین پیش‌بینی 
شده که به‌زودی درباره آن اطلاع‌رسانی 
می‌شود. تدابیری هم برای بهینه‌سازی 
راه‌ها اندیشیده شده و قرار است 
دروازه‌های ورودی در مرزها به ۱۲مورد 
افزایش یابد. وزارت اقتصاد هم درباره 

بیمه زائران اقدام می‌کند./فارس

تحولی شگرف به سود ایران
سیدرسول موسوی، دستیار وزیر 
امورخارجه: تحول شگرفی در اقتصاد 
بین‌الملل درحال رخ‌دادن است. به 
صحنه آمدن پولی با پشتوانه طلا توسط 
»بریکس« دلار و یورو را تضعیف خواهد 
کرد و به سود کشورهایی مانند ایران 
خواهد شد و در این میان ایرانیان دارای 

طلا، ثروت‌شان افزایش می‌یابد./ ایرنا

شکست اخلاقی برای حامیان 
صهیونیست‌ها

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه: 
ماشین جنگی رژیم جنایتکار صهیونیستی 
درحمله وحشیانه اخیر به جنین، شکست 
تاریخی جدیدی را تجربه کرد. ویرانی‌های 
به‌جا مانده، شکست اخلاقی شرم‌آوری 

برای حامیان صهیونیست‌هاست./ایسنا

رویداد »الف تا« با هدف گردآوری ایده‌ها و تجلیل 
از مدارس و معلمان فعال و پیشرو برگزار می‌شود

بازخوانی تایخ می‌گوید؛ رضاشاه در روز 17 تیرماه 
1316 با انعقاد قرارداد سعدآباد بخش‌های 

مهمی را از ایران جدا کرد

به همت زحمات کارکنان خدوم شهرداری تهران 
پس از پایان میهمانی ۱۰ کیلومتری غدیر، تهرانی ها 

زیباترین و پاکیزه ترین ساعات را تجربه کردند

 
دغدغه رهبر و مردم شده بود آموزش و 

پرورش و معلمان شایسته،
 حال خبر خوب اینکه جشنواره ملی 
‎#الف_تا سند تحول بنیادین آموزش و 

پرورش در این راستا کار کرده،
و خبر بد اینکه تا به حال مورد غفلت 

دولت های قبل قرار گرفته،
و نتیجه شده وجود سند ۲۰۳۰ و بلاگرها 

در آموزش و پرورش....

@Ya_Fatemeh_113
غزال

 
به جای اسناد مخربی مثل ۲۰۳۰ یک 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
تدوین شده که اجرای آن تا الان به 
علت کمکاری ها مغفول مانده. رویداد 
‎#الف‌_تا اینجاست که بااشتراک گذاری 
تجارب و ایده‌های تحول‌آفرین و حمایت 
از معلمان مسئولیت‌پذیر وخلاق کشور، 
آینده‌ای درخشان  را برای تعلیم و تربیت 

فراهم کنه

@_ghasedak14
قاصدک

 
یکی ازپیمان‌هایی که دردوران رضاخان 
بسته شد،پیمان سعد‌آباد است.ازنتایج 
این پیمان ازدست رفتن بسیاری ازنقاط 
حساس واستراتژیک کشوربود.اروندبه 
نفع عراق،بلندی‌های استراتژیک آرارات 
به نفع ترکیه،و ...وجه المصالحه ایران و 
دیگران بود که به واسطه‌گری انگستان 

منعقد شد.

@Al_Mulk5
Zahra

 
فعلا تیتر این باشه:

زباله‌های ریخته شده در مراسم 
بزرگداشت  »ناپلئون بناپارت« چهره 

زیبایی به محلات پاریس بخشیده! 

@s_yas_1
یاس

 
‏همه ساله در ایتالیا به اسم جشن و 
شادی با پرتقال جنگ راه میندازن و  
شهر رو به گند میکشن اما صدا از کسی 
در نمیاد چون زدنش نه نون داره براشون 

نه گرین کارت!

@major_javad
محمد جوادم

خبر دارید مشکل آب سیستان و  
بلوچستان برمیگرده به بی‌عرضگی 
رضاخان؟!  رضا پهلوی سال١٣١٧ به 
دستور انگلستان طی پیمان سعدآباد 
بیش از 3 هزارکیلومترازمنطقه سیستان 
را برای پایداری روابط تقدیم افغانستان 
کرد و برای همیشه سرچشمه رود 
هیرمند از دسترس ایران خارج و این بلا 

را بر سر سیستان آورد!

@mojde_darabi
مژده دارابی

خبر

مقابله با فساد اقتصادی یکی 
از محوری‌ترین دستورکارهای 
قوه قضاییه به‌حساب می‌آید 
که براساس گزارش‌های منتشر 
شده ازسوی مرکز رسانه این 
قوه، با دستاوردهای قابل‌توجهی 
نیز همراه بوده‌است. بررسی عملکرد دستگاه قضایی دراین 
حوزه طی سال‌گذشته نشان می‌دهد درسال1401، 
بیش‌از ۳هزارو ۶۴۶میلیارد تومان از پرونده‌ها، صرفا در 
مرحله تحقیق دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه۳۲ جرائم 
اقتصادی تهران منجر به رد مال ازسوی مجرمان اقتصادی 
شده‌است. این میزان در سال‌جاری نیز تاکنون به حدود 
هزارو ۶۷میلیارد تومان رسیده‌است. همچنین طی سال 
گذشته مجرمان اقتصادی در مرحله اجرای حکم در 
دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه ۳۲ جرائم اقتصادی به 
 پرداخت بیش‌از 89میلیارد تومان جزای‌نقدی محکوم

 شدند.

مبارزه مستمر 
دستگاه 

قضا با فساد 
اقتصادی

عدالت آموزشی در برزخ
بررسی 5حوزه پرچالش  وزارت آموزش‌وپرورش در زمینه گسترش حداکثری عدالت آموزشی در مدارس

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

هرسال روزهای میانی تیرماه که فرامی‌رسد، تب کنکور هم بالا 
می‌گیرد و دغدغه‌های خانواده‌ها و دانش‌آموزان در این زمینه، به 
یکی از مهم‌ترین بحث‌های روز تبدیل می‌شود؛ دل‌نگرانی‌هایی 
که بخش عمده‌ای از آنها به‌دلیل ضعف‌های موجود در حوزه 

»عدالت‌آموزشی« نیازمند اتخاذ تدابیر راهبردی در سطح بالای 
تصمیم‌سازی کشور است.بررسی‌ آمارهای قبولی در کنکور گویای 
این نکته‌ است که حوزه آموزش‌وپرورش تا تحقق راهبردهای 
ترسیم شده به‌منظور گسترش عدالت‌آموزشی همچنان فاصله 
زیادی دارد و چاره‌اندیشی در این زمینه باید جزو اولویت‌های 
محوری تصمیم‌سازان دولت‌سیزدهم قرار گیرد.نگاهی به آخرین 
آمارهای موجود در حوزه قبول‌شدگان کنکور نشان می‌دهد حدود 
81درصد از رتبه‌های زیر3هزار کنکور سال1401، جزو دهک‌های 

8تا 10کشور هستند؛ آماری که از نمود دیگری از گسل‌های دهکی 
موجود در رقابت کنکور حکایت دارد و با چشم‌اندازهای کلان 

ترسیم شده در این زمینه فاصله دارد.
همه اینها در شرایطی است که با آغازبه‌کار رضامراد صحرایی در 
کسوت وزیر جدید آموزش و پرورش، که 9خردادماه1402از مجلس 
رای‌اعتماد گرفت و جایگزین یوسف نوری شد، انتظار می‌رود رفع 
دغدغه‌های موجود در زمینه گسترش عدالت آموزشی در کشور 

در راس اولویت‌های کاری این وزارتخانه قرار گیرد.

لزوم تغییر تصویر غالب از »مدرسه دولتی«
بررسی آخرین آمارها درباره قبول‌شدگان در کنکور سال1401، از سهم بالای مدارس خاص در 
میزان قبول‌شدگان حکایت دارد؛ موضوعی که کارشناسان معتقدند یکی از مهم‌ترین دلایل 
آن، افت کیفیت آموزش در مدارس دولتی و عدم‌تحقق کلان‌راهبردهای آموزشی در این 
حوزه ‌است. برهمین اساس هم بود که رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار اردیبهشت‌ماه با جمعی 
از فرهنگیان و مسئولان آموزش و پرورش، بر گسترش هرچه بیشتر عدالت آموزشی در 
کشور تأکید کردند. حضرت‌آیت‌الله خامنه‌ای ضمن تأکید بر اهمیت »تقویت مدارس 
دولتی«، تصریح کردند نباید تصویر غالب از مدرسه دولتی، »مدرسه ضعیف« باشد. 
این درحالی است که حل‌وفصل چالش‌های موجود در مسیر برقراری عدالت‌آموزشی، 
یکی از مهم‌ترین راهبردهای مدنظر وزیر تازه‌نفس آموزش و پرورش به‌حساب می‌آید. 
صحرایی در جلسه رای‌اعتماد خود در مجلس، ضمن تأیید فاصله موجود میان مدارس 
دولتی با سایر مدرسه‌ها، تأکید کرد کیفیت مدارس دولتی باید به‌گونه‌ای ارتقا یابد که 

خانواده‌ها برای انتخاب مدرسه فرزندشان دغدغه‌ای نداشته باشند.

عبور از »بی‌عدالتی محض«
تأکیدهای مقام‌های ارشد کشور بر گسترش چتر عدالت‌آموزشی در شرایطی است 
که تحقق این موضوع یکی از محورهای مهم درنظر گرفته شده در سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش به‌حساب می‌آید. براساس محورهای تدوین شده در این سند، در 
چشم‌انداز 1404، مدرسه باید به کانونی برای »عرضه خدمات و فرصت‌های تعلیم و 
تربیت« تبدیل شود؛ راهبردی که تحقق آن، بیش‌از هرچیز نیازمند فراهم‌کردن بسترهای 
مناسب به‌منظور تحقق »عدالت آموزشی« است. در این میان اما آمارها نشان می‌دهد 
تمرکز امکانات و زیرساخت‌ها در »مدارس خاص« چالشی اساسی در مسیر تحقق عدالت 
آموزشی محسوب می‌شود. با توجه به چنین مشکلاتی هم بود که رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار 
اردیبهشت‌ماه با دست‌اندرکاران وزارت آموزش‌وپرورش، تأکید کردند مدارس دولتی باید از 
معلمان و مربیان خوب و متعهد بهره‌مند و فضاها و امکانات آموزشی قابل‌قبولی داشته‌باشند. 
براین اساس کم‌اعتنایی به »مدرسه دولتی« نکته مذمومی است که به‌گفته رهبرمعظم‌انقلاب، 

به‌معنای »بی‌عدالتی محض« است و به‌هیچ‌عنوان قابل‌قبول نیست.

چاره‌جویی برای افت کیفیت آموزشی
به اعتقاد کارشناسان، ارتقای کیفیت آموزش در مدارس دولتی، یکی از 
محوری‌ترین پیش‌نیازها به‌منظور گره‌گشایی از مشکلات پیش‌روی کشور 

محسوب می‌شود؛ این درحالی‌است که آمارهای موجود نشان می‌دهد یکی از 
دلایل اصلی سهم کم مدارس دولتی درمیان قبول‌شدگان کنکور، افت کیفیت 
آموزش در این‌گونه مدارس است؛ موضوعی که خانواده‌ها را به‌سوی مدارس خاص 
می‌کشاند و تصویری بی‌کیفیت از مدارس دولتی ارائه می‌دهد. درچنین شرایطی 

براساس راهبردهای ترسیم شده ازسوی مقام‌معظم‌رهبری، ارتقای کیفیت آموزش 
در مدارس دولتی، از اصلی‌ترین اولویت‌های سکانداران جدید وزارت آموزش‌وپرورش 
به‌شمار می‌رود؛ این‌درحالی‌است که در سند تحول آموزش و پرورش، توجه ویژه‌ای به 
ارتقای کیفیت آموزش در مدارس مبذول شده‌است و بهسازی نظام برنامه‌ریزی آموزشی 

و درسی و همچنین بهبود زیرساخت‌های کالبدی و مالی به‌عنوان یکی از هدف‌های کلان 
درنظر گرفته شده‌است.

چالش کمبود معلم
برخی ضعف‌های موجود در زمینه به‌کارگیری نیروهای متخصص، متعهد و کارآزموده، یکی 
از چالش‌هایی است که به اعتقاد کارشناسان تأثیر به‌سزایی در افت کیفیت آموزشی در 
مدارس دولتی و به‌تبع آن، کم‌رنگ‌شدن عدالت‌آموزشی در کشور دارد. کمبود معلم در نظام 
آموزشی کشور، یکی از چالش‌هایی است که به اذعان همگان، زمینه‌ساز بروز ضعف‌های 
بنیادین در ساختارهای آموزشی کشور شده و عدالت آموزشی را نیز به چالش کشیده‌است. 
برهمین اساس هم هست که رهبرمعظم‌انقلاب همواره دراین زمینه تأکید کرده‌اند باید 
سرمایه‌گذاری‌های کافی به‌منظور تربیت معلمان مجرب و متعهد انجام و زیرساخت‌های 
لازم برای تحقق چنین هدفی مهیا شود؛ راهبردی که اجرایی‌سازی »مناسب« و البته 
»سریع« آن، از مسیر بهره‌گیری مناسب از ظرفیت‌های دانشگاه فرهنگیان می‌گذرد. 
»رصد شایستگی‌های حرفه‌ای و عمومی معلم در طول دوران خدمت« و »اکتفا نکردن 
به گزینش‌های بدو خدمت« از ضرورت‌های ترسیمی ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب بوده 

که باید ازسوی تصمیم‌سازان وزارت آموزش‌وپرورش مورد توجه قرار گیرد.

حرکت دادن آموزش و پرورش در مسیر »خصوصی‌سازی« و »برون‌سپاری« خدمات‌دهی 
آموزشی، یکی از روندهای آسیب‌زایی بود که طی سال‌های گذشته موانعی جدی درمسیر 
تحقق راهبرد عدالت‌گستری در حوزه آموزش ایجاد کرد؛ رویکردی که با منویات سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش و همچنین سیاستگذاری‌های کلان انجام شده دراین زمینه مغایرت 
دارد و حل‌وفصل آن، از اولویت‌دارترین اقدام‌های تیم مدیریتی تازه‌نفس وزارت آموزش 

و پرورش محسوب می‌شود. رشد قارچ‌گونه مدارس غیرانتفاعی با عنوان‌های مختلف در 
دولت‌های گذشته، رویه‌های آموزشی ناعادلانه‌ای را پدید آورد که بازتاب آن را در آمارهای 
قبول‌شدگان در کنکور می‌توان مشاهده کرد. برهمین اساس هم بود که رهبرمعظم‌انقلاب با 
انتقاد از روند خصوصی‌سازی مدارس، آن را به‌منزله نابودی کشور دانستند و تأکید کردند این‌ 

شأن حکومت قابل واگذاری نیست.

در مذمت خصوصی‌سازی مدارس
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برخی از مراکز معاینه فنی علاوه بر خدمات خودرویی، سایر خدمات جانبی را هم به مراجعه‌کنندگان ارائه خواهند داد
ایجاد پردیس خودرویی در پایتخت

تیرماه سال‌1400 موضوع ساخت بزرگ‌ترین مرکز 
معاینه فنی خاورمیانه با عنوان پروژه »آسمان آبی« 
رسانه‌ای شد. قرار بود این مرکز در شرقی‌ترین 
نقطه تهران یعنی انتهای بزرگراه شهید زین‌الدین با 
مشارکت بخش خصوصی احداث و راه‌اندازی شود. 
همچنین پیش‌بینی می‌شد سالانه 400 تا 500هزار 
دستگاه خودرو در این مرکز پذیرش شوند. حدود 2سال 
از اعلام این خبر می‌گذرد و درحالی‌که پایتخت‌نشینان 
انتظار بهره‌برداری و افتتاح از آسمان آبی را داشتند، 

شادی مالکی، مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی 
خودروی تهران از توقف این پروژه خبر می‌دهد. او به 
همشهری می‌گوید: »به‌دلیل وجود برخی ‌مشکلات 
در مالکیت زمین، پروژه عملیاتی نشده است؛ اما این 
به‌معنای توقف نیست و قطعا پروژه آسمان آبی اجرا 

می‌شود و فقط مکان آن تغییر خواهد کرد.« مالکی 
تاکید کرد: »برای کاهش بار ترافیک شهر تهران قصد 
داریم این مرکز در منطقه‌ای که دارای حریم است، 
ایجاد شود؛ بنابراین با شهرداران تعدادی از مناطق 
صحبت‌های اولیه انجام شده و به‌محض تأیید نهایی 
مکان جدید حتما اعلام خواهد شد.« مدیر ستاد 
مرکزی معاینه فنی خودرو در ادامه به راه‌اندازی 
پردیس خودرویی اشاره می‌کند و می‌گوید: »قطعا 
آسمان آبی با همان وسعت اجرا می‌شود و حتی درصدد 
هستیم پردیس خودرویی ایجاد کنیم تا علاوه بر 
خدمات معاینه فنی، سایر خدمات جانبی خودرویی 
هم به مراجعه‌کنندگان ارائه شود. انتقال خطوط 
معاینه فنی به حریم شهر هم در دستور کار قرار دارد.«  
ایجاد انضباط و فضای بصری زیبا در مراکز معاینه فنی 
خودرو هم بخشی از اقداماتی است که در قالب نوسازی 
مراکز پیگیری می‌شوند. به‌گفته مالکی »جمع‌آوری 
و مرتب‌سازی‌ اقلام غیرکاربردی، تامین لباس فرم 
متحدالشکل برای کارکنان، ساماندهی سالن انتظار 
مراجعان و تأمین امکانات رفاهی انجام شده و نوسازی 

ابنیه، تاسیسات و تجهیزات در دست اقدام است.« 

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

4ویژگی ممتاز برنامه چهارم
برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران 
به مثابه سند راهبردی و چشم‌اندازی 4ساله 
تحول و پیشرفت کلانشهر تهران که با 
تمرکز قاطعانه بر5 محور اصلی »آلودگی 
هوا«، »حمل‌ونقل و ترافیک«، »ایمنی و مدیریت بحران«، 
»هوشمندسازی« و »آسیب‌های اجتماعی- فرهنگی« و پس 
از چندین‌ماه کار فشرده بیش از 200نفر از همکاران متخصص 
شهرداری در 12کمیته تخصصی و توجه ویژه به همه اسناد 
بالادستی ازجمله سیاست‌های ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب 
به‌عنوان سیاست‌های کلی نظام، بیانیه گام دوم انقلاب، سند ملی 
آمایش سرزمین و طرح‌های تفصیلی و جامع شهر تهران تهیه و 
تدوین شد، 4ویژگی اصلی دارد که آن را از برنامه‌های تدوین‌شده 

در دوره‌های پیشین مدیریت شهری کاملا متمایز می‌سازد:
ویژگی یکم: در راستای تأکیدات ویژه دکتر زاکانی، شهردار 
محترم تهران مبنی بر بهره‌گیری مؤثر از نخبگان در برنامه‌ریزی 
و تصمیم‌سازی برای اداره کلانشهر تهران ]مردمی‌سازی اداره 
شهر با مشارکت نخبگان[ برای نخستین‌بار در تاریخ شهرداری 
پایتخت، »برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران« با مشارکت 
و همکاری متخصصان درون‌سازمانی تهیه و تدوین شد. به بیان 
دیگر، برای نخستین‌بار در حیات بلدیه، در تهیه برنامه تحولی و 
زیربنایی شهرداری پایتخت به جای برون‌سپاری، از متخصصان 
و صاحب‌نظران حاضر در خانواده بزرگ شهرداری تهران استفاده 
شده است؛ این در حالی است که در دوره‌های پیشین، این کار 

برون‌سپاری و توسط مشاوران بیرونی تهیه و تدوین می‌شد.
در حقیقت، در تدوین این برنامه زیرساختی و استراتژیک، در 
»معاونت برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورا« تلاش 
شد اصل »تخصص‌محوری و نخبه‌گرایی« که از مباحث بنیادین 
حوزه سرمایه انسانی است، مبتنی بر »دانش برنامه‌ریزی« و 
با رویکردی »مشورت‌پذیرانه« در عمل محقق شود. در حوزه 
مشورتی نیز علاوه بر مشورت‌گیری از مدیران و کارشناسان 
شهرداری، از دیدگاه‌های راهبردی اعضای محترم شورای اسلامی 
شهر تهران، کارشناسان دلسوز شورا و نیز استادان دانشگاه به نحو 
احسن بهره‌برداری و استفاده شد تا پایبندی شهردار محترم و 
مدیریت شهری به »مدیریت مشارکتی در اداره شهر« در عمل 
جلوه‌گر شود. ویژگی دوم: حمایت، همدلی و همکاری شورای 
اسلامی شهر تهران )اعضای محترم و کارشناسان خدوم شورا( با 
شهرداری تهران در تهیه و تدوین برنامه چهارم، دومین ویژگی 
ممتاز این برنامه است که بی‌تردید، همکاری و حمایتی این‌چنین 
همدلانه و دلگرم‌کننده، برهانی قاطع برای اثبات نیت صادقانه 
خدمت کارشناسانه به شهروندان در این دوره از حیات شورا و 
شهرداری است. همین موضوع، نقش بی‌بدیل و اثرگذار شورای 
اسلامی شهر تهران را در تدوین برنامه چهارم به روشنی نشان 
می‌دهد؛ برنامه‌ای که به‌دنبال ایجاد تحول در 4عرصه تحول 
»درون زا«، »نرم‌افزاری و روحی«، »سخت‌افزاری و کالبدی« و 
»فناورانه و دانش‌بنیان« است. ویژگی سوم: برای نخستین‌بار، 
وزارت کشور برنامه 5ساله توسعه شهری را به برنامه‌های 4ساله 
کاهش داد و مبتنی بر همین تغییر، برنامه چهارم تحول و 
پیشرفت شهر تهران، برخلاف 3 برنامه تحولی پیشین، یک برنامه 
4ساله است که در دوره 4ساله مدیریت شهری نیز اجرایی خواهد 
شد؛ طبیعتاً این کاهش یک‌ساله که در برهه زمانی برنامه رخ داده، 
افزون بر آنکه یک مدیریت زمان کارشناسانه است، فرصت ارزیابی 
و قضاوت عملکرد مدیریت شهری را نیز در اختیار شهروندان و 
افکار عمومی قرار خواهد داد. ویژگی چهارم: برای نخستین‌بار، 
با هدف تطبیق برنامه و بودجه، برش یک ساله برنامه در بودجه 
1402شهرداری لحاظ شد. به بیان دیگر، آنچه به‌عنوان »بودجه 
1402شهرداری تهران« تهیه و تدوین شده، برش کارشناسانه 
و دقیقی از برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران است؛ 
رخدادی که در هیچ‌کدام از رویدادهای بودجه و برنامه‌ریزی 
در ادوار گوناگون مدیریت شهری تهران صورت نگرفته است. 
مدیریت شهری در این دوره باور دارد درصورتی که بودجه، 
مبتنی بر برنامه تحول و پیشرفت طراحی نشود و »شاخص‌های 
سنجش« مورد مراقبت قرار نگیرد، کارایی برنامه چهارم مخدوش 
خواهد شد؛ به همین دلیل، با این برش، وفاداری کامل شهرداری 
به تحقق برنامه چهارم تضمین شده است. امید است در تحقق 
برنامه چهارم که حامل مسائل استراتژیک مدیریت شهری و 
تبلور توانمندی‌های درونی و سیاست‌های شهرداری برای اداره 
کلانشهر تهران است، همانگونه که در تهیه و تدوین آن شاهد 
همدلی و همگرایی با روحیه جهادی بودیم، در اجرا نیز شاهد یکی 
از به‌یاد‌ماندنی‌ترین همگرایی‌های مجاهدانه در شهرداری تهران 
باشیم تا از ثمرات و برکات این »جهاد همدلی«، همه شهروندان 

شریف تهرانی بهره‌مند شوند.
*معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورا

خانه‌ای برای همه پایتخت‌نشینان
اظهارنظر‌های شخصیت‌های فرهنگی درباره خانه اندیشمندان 
علوم انسانی ادامه دارد و این اظهارات به القای اخراج این تشکل 
فرهنگی از ساختمان ورشو اختصاص دارد. به گزارش همشهری 
در فضای مجازی و برخی نشریات، شهرداری متهم به جلوگیری 
از فعالیت این گروه شده است. اما اصل ماجرا چیست؟ محمد امین 
توکلی‌زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران در پاسخ 
به این اتهامات در حساب توییتر خود نوشت:» فرار از پاسخگویی 
به افکار عمومی، از طریق ایجاد تقابل بین شهرداری و اندیشمندان 
عزیز کارگر نیست. حمایت2ساله از فرهیختگان عزیز در همین 
مجموعه و پرداخت هزینه‌های آن گویاست که مدیریت شهری 
جامعه فرهیخته را سرمایه اصلی شهر می‌داند.« بنابر آنچه اسناد 
نشان می‌دهد، نزدیک به یک دهه پیش، خانه اندیشمندان علوم 
انسانی به‌عنوان تشکل فرهنگی و دانشگاهی تاسیس شد. سه‌شنبه 
هفته گذشته، نمایندگان شهرداری به ساختمان  محل استقرار 
و فعالیت آن مراجعه کرده و خواستار باز پس‌گیری بخش‌هایی از 
ساختمان شدند. قسمت‌هایی از ساختمان بوستان ورشو مورد 
استفاده قرار نمی‌گرفت و شرایط نگهداری از آن هم مناسب نبود 
و به انبار تبدیل شده بود.  مسئولان شهرداری بار‌ها اظهار کرده‌اند 
که خانه اندیشمندان علوم انسانی همچنان می‌تواند در اتاق‌هایی 
که در اختیار داشته به‌کار خود ادامه دهد، اما باید  گروه ها ی دیگر 

هم در این مجموعه  فعال باشند.

احمد احمدی‌صدر، رئیس سازمان 
رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران از ترخیص 200معتاد 
متجاهر بهبود یافته از یاورشهر 9خبر 
داد و گفت: »برای اشتغال نخستین 
گروه معتادان بهبودیافته، با چند 
کارخانه مذاکره شده است . ‌شرط 
کردیم که حقوق باید مکفی باشد و 
تا ۵سال حق اخراج آنان را ندارند مگر 

اینکه با هماهنگی ما باشد.«

200
معتاد متجاهر

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران شهر تهران از اجرای طرح محله 
به محله و بازدید از 354محله خبر داد و 
عنوان کرد: »پیش از این برنامه‌ای تحت 
عنوان دیدارهای مسجدمحور داشتیم و 
مجمع مشورتی را با حضور معتمدین و 
نخبگان محلات ایجاد کردیم. براساس 
آنچه نخبگان و معتمدین مطرح 
کردند بازدیدهایی از محات داریم تا 

مشکلات را بررسی کنیم.«

 ۳۵۴
محله

فرهاد خسروانی، مدیر گروه مطالعات 
خدمات شهری مرکز مطالعات و 
برنامه‌ریزی شهر تهران گفت: »ایران، 
جزو ۱۰کشور حادثه‌خیز جهان و 
چهارمین کشور در آسیاست و تهران از 
سال ۱۲۰۹ )زلزله ۷ریشتری شمیرانات( 
تاکنون زلزله شدیدی را تجربه نکرده 
است. درصورت فعال‌شدن گسل ری و 
زلزله ناشی از آن بیش از ۵۵ میلیون‌تن‌ 
آوار و نخاله ساختمانی تولید می‌شود.«
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شهردار تهران، احکام 
شهرداران مناطق را صادر کرد

عصر دیروز علیرضا زاکانی، شهردار تهران احکام 
جدید شهرداران مناطق 22گانه را صادر کرد. 
بر این اساس 15شهردار یعنی سیدمهدی صباغ 
شهردار منطقه یک، مهدی صالحی شهردار 
منطقه 2، حمید جوانی شهردار منطقه3، علی 
کمالی‌زاده شهردار منطقه4، احسان شریفی 
شهردار منطقه5، نصرالله آبادیان شهردار 
منطقه7، فاطمه تنهایی شهردار منطقه8، 
سیدرحیم مرتضوی شهردار منطقه9، مهدی 
اخ‌الصنایع شهردار منطقه10، سیدمحمد 
موسوی شهردار منطقه11، محمدهادی 
علی‌احمدی شهردار منطقه 13، محمد شیری 
شهردار منطقه15، محمدجواد خسروی شهردار 
منطقه 18، تورج فرهادی شهرداری منطقه19 و 
محمدرضا پوریافر شهردار منطقه 21در سمت 

خود ابقا شدند. 
همچنین شهرداران جدید مناطق به این 
شرح مرتضی روحانی شهردار منطقه6، احمد 
انارکی‌محمدی شهردار منطقه12، امیر یزدی 
شهردار منطقه14، محمدامین سالاری‌پور 
شهردار منطقه16، رضا شنگی شهردار منطقه 
20 و رضا شرفی شهردار منطقه 22 معرفی 
شدند. همچنین با حکم شهردار تهران، رضا 
محمدی )شهردار سابق منطقه6( به‌عنوان 
مدیرعامل و عضو هیأت‌مدیره سازمان مدیریت 

پسماند منصوب شد.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبر

مجید باقری*یادداشت

صیانت از املاک شهرداری تهران
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد 
شهری شهرداری تهران: مولد‌سازی‌ و 
خروج اماک از انجماد وظیفه ماست. 
تعیین تکلیف اماک متعلق به مردم 
تهران با شناسایی، مستند‌سازی‌ و در 
نهایت مولد‌سازی‌ در دستور کار قرار دارد. 
افق ما در این زمینه بسیار روشن است، 
زیرا با این اقدام هیچ ملک رهاشده‌ای در 
مجموعه شهرداری وجود نخواهد داشت.

اجرای طرح تعریض زیرگذر استادمعین 
سیدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه9: 
تردد ناایمن و پرسرعت موتورسواران 
متخلف در مسیر دوچرخه‌ در ضلع شرقی 
زیرگذر استاد معین ، سبب شد تا طرح 
حذف این مسیر و افزایش یک خط عبوری 
در هر دو مسیر جنوب به شمال و بالعکس 
ارائه شود. پس از دریافت مجوز از کمیته 
شبکه معابر سازمان حمل‌ونقل و ترافیک، 

گره ترافیکی این محور باز می‌شود.

ایجاد هم‌افزایی بین چالش‌های 
محیط‌زیستی

حلیاسادات حسینی، مدیرکل 
محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران: اگر در بحث رقابت‌پذیری 
کلانشهرها جدا از توسعه پایدار، صرفا 
مباحث را بدون توسعه پایدار و... دنبال 
کنیم توسعه بی‌رویه و تقسیم نابرابر و 

بدون عدالت منابع، ایجاد خواهد شد.

شهری  مدیریت  اقدامات 
خدمات  ارائه  راستای  در 

مطلوب‌تر
شهرداری تهران در این دوره 
تاش کرده با عملیاتی‌کردن 
نحوه  اقدامات  برخی 
خدمت‌رسانی در مراکز معاینه 
فنی را مطلوب‌تر کند که در 
ادامه به اهم آنها اشاره شده 

است.
 استقرار خودروی سوخت‌رسانی 
سیار و ون‌کافه در مراکز معاینه 

فنی نیایش و شهید آبشناسان 
 راه‌اندازی نخستین تعمیرگاه 

ویژه بانوان در مرکز آبشناسان
 اجرای طرح همیار خط 
معاینه فنی ویژه بانوان در مرکز 

نیایش
 افتتاح مرکز معاینه فنی 

خودروهای سبک آزادی 
 راه‌اندازی 8واحد سیار معاینه 

فنی خودروهای سبک
 اجرای طرح کنترل جاده‌ای 

وضعیت آلایندگی خودروها
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مرکز معاینه فنی 
خودروی سنگین

مقاومت در برابر 
ایمن‌سازی

مجموعه تجاری و اداری »بوستان« واقع در منطقه 5تهران جزو بناهای 
ناایمن شهر بوده و نسبت به ایمن‌سازی مقاومت می‌کند

هم ناایمن هستند و هم قلدری 
می‌کنند؛ هم جان مردم را به خطر 
انداخته‌اند و هم در مقابل قانون 
گردن‌کشی می‌کنند. وضعیت ایمنی 
ساختمان‌شان به‌صورتی است که 
هر آن می‌تواند یک متروپل یا یک 
پلاسکوی دیگر را رقم بزند، اما 
همچنان در برابر ایمن‌سازی مقاومت 
می‌کنند. یک روز مقابل شهرداری 
منطقه، گردن‌کلفتی می‌کنند و روز 
دیگر زیر دوربین رسانه‌ها می‌زنند 
و مانع تهیه گزارش خبری‌شان 

می‌شوند.
مجتمع بوستان که یکی از بناهای 
پرخطر تهران معرفی شده و 
چندی پیش هم نام این مجموعه 
در فهرست ساختمان‌های ناایمن 
که توسط دادستانی تهران منتشر 
شد، وجود داشت، مدتی است به 
یکی از چالش‌های منطقه 5تبدیل 
شده و هیأت‌مدیره آن به هیچ 
صراطی مستقیم نیست. متأسفانه 
این مجموعه بعد از دریافت تذکرات 
مکرر از شهرداری منطقه 5، نسبت 
به ایمن‌سازی هیچ اقدامی انجام 

نداده است.

جزئیات تخلفات 
ساختمان بوستان 

 مجتمع بوستان دارای پایان‌کار 
به‌صورت یک طبقه زیرزمین، 
یک طبقه همکف به علاوه 
نیم‌طبقه و 3طبقه روی همکف 
است که مجموعا 5طبقه و 
شامل 831واحد تجاری، 
119واحد اداری و 607واحد 
پارکینگ می‌شود. اما متأسفانه 
این ملک دارای تخلف بوده 
و به‌دلیل تبدیل غیرمجاز 
25واحد اداری به تجاری به 
مساحت 1290/66مترمربع، 
ایجاد 740مترمربع تجاری 
غیرمجاز در مشاعات و تبدیل 
654/5 مترمربع اداری به 
تجاری، دارای رأی از کمیسیون 
ماده 100 مبنی بر تخریب بنای 

غیرمجاز است.

مالک پاساژ بوستان 
پای کار نیامد!

ممانعت برای ایمن‌‎سازی مجموعه 
بوستان در منطقه پونک، مدتی 
پیش توسط یکی از اعضای 
شورای شهر تهران اعلام شد. 
به‌گفته مهدی‌بابایی، رئیس کمیته 
ایمنی شورای شهر، این پاساژ 
نمونه‌ای از ساختمان‌های ناایمن 
است که اقدامات لازم را برای 
ایمن‌سازی انجام نداده است. او 
همچنین گفت: از مردم می‌خواهم 
از ورود به این پاساژ تا زمانی که 
مالک پای کار نیامده خودداری 
کنند؛ زیرا مالک این پاساژ هیچ 
اقدامی برای ایمن‌سازی‌ انجام 
نداده است. شهرداری‌ها نیز باید 
نسبت به اطلاع‌رسانی، پلمب 
و قطع انشعابات اقدام کنند. از 
شهردارهای مناطق می‌خواهم 
اطلاع‌رسانی‌های لازم را در این 
رابطه انجام دهند. هنوز شرایط 
این ساختمان کمافی‌السابق 
پرخطر است؛ این درحالی است 
که این مجموعه تنها ناایمن در 
برابر حریق نیست بلکه از حیث 
سازه نیز در شرایط ناایمن قرار 

گرفته است.

بوستان باید پلمب 
می‌شد

در همین رابطه، احسان شریفی، 
شهردار منطقه 5به همشهری 
می‌گوید: مجتمع بوستان جزو 
ساختمان‌های پرخطر از نظر 
سازمان آتش‌نشانی شناسایی 
شده است. او با اشاره به 
بی‌توجهی مدیریت این مجموعه 
به اخطارهای مکرر شهرداری 
برای ایمن‌سازی، گفت: اواخر 
آذرماه سال گذشته رأی‌ای از 
طرف دادستانی تهران مبنی بر 
پلمب مجتمع صادر شد. هنگام 
پلمب به‌دلیل وجود حدود 
هزار واحد فعال، با ممانعت 
مردم مواجه شدیم. ساکنان 
موافق ایمن‌سازی هستند، اما 

هیأت‌مدیره کوتاهی می‌کند.
شهردار منطقه 5در ادامه گفت: 
هیأت‌مدیره مجموعه به مرجع 
قضایی مراجعه کرد و در دادسرا 
تعهد داد که برنامه ایمن‌سازی 
را ارائه می‌دهد. در نهایت 
برنامه ایمن‌سازی بعد از زمان 
قابل‌توجهی توسط هیأت‌مدیره 
ارائه شد که برنامه فنی نبود و 

مورد تأیید قرار نگرفت.

ساختمانی ناایمن، 
 در برابر حریق 

و سازه
احسان شریفی، شهردار منطقه5 
افزود: درحال حاضر گزارشی 
به مقام قضایی ارسال شده که 
این مجموعه به تعهد خود در 
موعد مقرر عمل نکرده است. 
یک گزارش هم سازمان نظام 
مهندسی ارائه کرده که ایمنی 
ساختمان‌ هم زیر سؤال است.
این مورد هم به مقام قضایی 
گزارش شده و منتظر جواب 
هستیم. شهردار منطقه 5گفت: 
مالک ساختمان بوستان، افراد 
حقیقی هستند که به تناسب 
میزان واحدهای اداری و 
تجاری، مالکیت دارند. همچنین 
شهرداری تهران نیز هیچ سهمی 

در این مجموعه نداشته و ندارد.

فعالیت 900واحد 
 اداری و تجاری 

در بوستان
شهردار منطقه5 با بیان اینکه 
درحال حاضر 900واحد اداری و 
تجاری در مجتمع مشغول به 
فعالیت هستند، اضافه کرد: 
متأسفانه رفت‌وآمدها به‌صورت 
عادی در این مجموعه برقرار است.
درحال حاضر هیأت‌مدیره نسبت به 
ایمن‌سازی مقاومت می‌کند و باید 
طرح ایمن‌سازی را ارائه دهد که از 
این کار سر باز می‌زند. به نظر بنده 

توجیه‌شان منفعت‌طلبی است.

اقدامات شهرداری 
درخصوص شناسایی ساختمان 

ناایمن بوستان از حیث حریق:
1- صدور اخطاری‌‌های لازم به هیأت‌مدیره 

مجتمع بوستان درخصوص ایمن‌سازی سازه و 
حریق ساختمان

2- تشکیل کمیسیون رفع خطر در 26خردادماه 1401و رأی 
دادستانی مبنی بر تعطیلی مجموعه در 29آذرماه 1401

3- اجرای دستور قضایی مجتمع تجاری بوستان و ممانعت از 
اجرای رای توسط هیأت‌مدیره و کسبه

4- الزام هیأت‌مدیره مجموعه به اعام برنامه نحوه اقدامات اجرایی و 
معرفی شرکت ذی‌صلاح به دادسرا ظرف یک‌ماه

5- عدم‌اقدام مؤثر در مجموعه بوستان و مجددا ارجاع مراتب به دادسرا
6- عدم‌همکاری با شهرداری منطقه و عدم‌اجرای مفاد صورتجلسه ابلاغی از 

سوی دادستان توسط هیأت‌مدیره مجتمع
7- مورد قبول نبودن برنامه‌های هیأت‌مدیره برای ایمن‌سازی توسط دادسرا

8- تشکیل جلسه فوری در دادسرا با حضور شهرداری منطقه، سازمان 
آتش‌نشانی، نظام مهندسی و هیأت‌مدیره مجتمع بوستان

توسعه غیرمجاز تجاری با 
احداث کنسول
45 مترمربع

احداث نیم‌طبقه تجاری
120 مترمربع

احداث کارواش در مسیر 
ورودی رمپ زیر زمین

20 مترمربع
احداث فضای تره‌بار در 

محدوده فروشگاه شهروند
4 مترمربع

تبدیل 6واحد اداری به تجاری
190.51 مترمربع

تبدیل نیم‌طبقه اداری به 
نیم‌طبقه تجاری در همکف

20.51 مترمربع

تبدیل 4واحد اداری به تجاری
224.49 مترمربع

اجرای طاق آسانسور در محل 
نورگیر مشاعی
130 مترمربع

اجرای پله‌برقی
24 مترمربع

احداث اتاق آسانسور در محل 
نورگیر مشاعی
احداث 34واحد کانتر، غرفه، 6 مترمربع

راه‌پله، زیرپله و راهروها
320 مترمربع

احداث 3غرفه در ورودی 
فروشگاه شهروند

و ایجاد 4غرفه در ورودی‌های 
مجتمع

15 مترمربع

زینب زینال‌زادهشهر
روزنامه‌نگار
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تعلیق بلیت‌فروشان متخلف
دهم تیرماه بود که گزارش مستندی با عنوان 
»بلیت‌فروشی عراقی برای هواپیمای ایرانی« 
در صفحه 4روزنامه همشهری منتشر شد 
و پرده از تخلف ناجوانمردانه‌ای در فروش 
بلیت هواپیما در بازار سیاه برداشت. این گزارش که با همکاری یکی 
از مخاطبان آگاه و پیگیر روزنامه تدوین شده بود، با مدرک و سند 
اثبات می‌کرد که بلیت مسیرهای داخلی باوجود نایاب شدن در شبکه 
فروش بلیت کشور، با قیمتی بالاتر و به‌صورت دلاری در سایت‌های 
عراقی عرضه و فروخته می‌شود و ازقضا شهروندان ایرانی، جامعه 
هدف فروش این بلیت‌ها هستند. در آن زمان، جعفر یازرلو، سخنگوی 
سازمان هواپیمایی کشوری در گفت‌وگو با همشهری اطمینان‌خاطر 
داده بود که برخورد با شبکه‌های متخلف در پایین‌دست فروش بلیت 
هواپیما با همکاری دستگاه قضایی و تعزیرات انجام خواهد شد. 
عاقبت، روز گذشته خبر برخورد با این سایت‌های عراقی منتشر شد 

و عجالتاً یک‌راه سرکیسه کردن مردم بسته شد.
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری می‌گوید: سایت عربی الدلیل 
که اقدام به فروش بلیت هواپیما به‌صورت دلاری و بالاتر از نرخ‌های 
ابلاغی سازمان هواپیمایی کشوری می‌کرد، مورد رصد دفتر نظارت 
سازمان قرار گرفت و وزیر راه و شهرسازی هم دستور پیگیری 
سریع این موضوع را داد که درنهایت طبق بررسی‌های کارشناسی 
به‌عمل‌آمده مشخص شد این سایت توسط شرکت »خدمات 
مسافرت هوایی وزین‌مهر اکسین« ایجاد شده که دارای مجوز 
فروش الکترونیکی ‌ بود و به‌موجب این تخلف، شرکت مزبور طبق 
آیین‌نامه نظارت بر تأسیس و فعالیت دفاتر خدمات مسافرت هوایی، 
جهانگردی و زیارتی مصوب سال ۱۳۸۰، به‌دلیل گرانفروشی و فروش 
ارزی بلیت پروازهای داخلی، نمایش نرخ بلیت هواپیما در مسیرهای 
داخلی بالاتر از نرخ‌نامه ابلاغی سازمان هواپیمایی و استفاده از 
تارنمای فاقد مجوز فروش آنلاین بلیت، به‌مدت یک ‌ماه تعلیق شد. 
طبق اظهارات یازرلو، سایت الدلیل که ادعا می‌شد مرکزش در بصره 
است، در ایران قرار داشت و توسط شرکت وزین‌مهر اکسین ایجاد 
شده بود که به‌موجب تخلف شرکت اکسین، دامنه الدلیل هم به 
مرجع قضایی برای انسداد و پیگرد قضایی متخلفان معرفی شده و با 

دستور دادستانی برای همیشه مسدود خواهد شد.‌

چهره روز

خطر‌ی برای آینده اقتصاد 
نماد بانک آینده روز گذشته و بعد از ‌22ماه توقف در بورس 
باز شد و قیمت سهام این شرکت 52درصد رشد کرد. با وجود 
این، آمار‌ها نشان می‌دهد که سهام این بانک نه فقط ارزش 
بنیادی برای سرمایه‌گذاری ندارد، بلکه عملکرد این بانک 
آثار ناگواری برای اقتصاد ایران به همراه داشته است.  نماد 
بانک آینده روز گذشته درحالی در بورس باز شد که معاملات 
سهام این شرکت ‌22ماه در بورس متوقف بود و در این مدت، 
سهامداران این شرکت بار‌ها خواستار بازگشایی نماد این 
شرکت شده بودند، اما سازمان بورس به‌دلیل زیان‌های بسیار 
سنگین این بانک و ابهام‌های مالی و اقتصادی فراوان آن حاضر 
به بازگشایی نماد این بانک نبود، اما سرانجام نماد بانک آینده 
را روز  گذشته در بورس باز شد که به  رشد 52درصدی قیمت 
سهام این شرکت منجر شد. اما اصل ماجرا چیست و چرا 
سازمان بورس حاضر به باز کردن نماد بانک آینده در بورس 
نبود و آیا بانک آینده سهام جذابی است که قیمت آن دیروز 
52درصد رشد کرده است؟ واقعیت این است که بانک آینده ‌ 
با مشکلات مالی و اقتصادی بزرگی مواجه است که آثار زیانبار 
آن مشکلات بزرگی نیز برای اقتصاد ایران به‌وجود آورده است. 
عملکرد این بانک با مشکلات فراوانی مواجه است اما به‌طور 
کلی می‌توان به 2 موضوع عمده در این‌باره توجه کرد. اول از 
همه تبدیل سپرده‌های مردم به دارایی‌هایی است که نه فقط 
این بانک را با بحران مالی مواجه کرده، بلکه آثار زیانباری نیز 
برای اقتصاد داشته و از طریق افزایش ناترازی در این بانک، به 
خلق تورم نیز دامن زده است. در این مورد به‌طور مشخص باید 
به مجتمع تجاری ایران مال اشاره کرد که از طریق سپرده‌های 
سرمایه‌گذاران ایجاد شده و منابعی را که می‌توانست صرف 
عملیات بانکداری شود به دارایی‌های غیرمولد ‌ برای بانک 
تبدیل کرده است. موضوع مهم دیگر عملکرد تأسف‌بار این 
بانک در عملیات بانکی و ناتراز بودن وضعیت سپرده‌ها به 
تسهیلات است که موجب شده جمع کل زیان انباشته، 
تلفیقی این بانک براساس صورت‌های مالی سال 1401به 
رقم اعجاب آور 139هزار میلیارد تومان برسد که در تاریخ 
نظام بانکداری ایران بی‌سابقه و نزدیک به 2برابر زیان انباشته 
بانک ملی به‌عنوان بزرگ‌ترین بانک ایران است که اندازه آن 
صرف‌نظر از ایران مال، چند برابر بزرگ‌تر از بانک آینده است. 
در چنین شرایطی حتی برآورد می‌شود جمع کل زیان انباشته 
بانک آینده در مدتی که از سال 1402سپری شده است، از 
رقم 150هزار میلیارد تومان هم عبور کرده باشد.  نکته مهم‌تر 
اما این است که هیچ نشانه‌ای از بهبود عملکرد این بانک دیده 

نمی‌شود و اوضاع روزبه‌روز بدتر می‌شود.
 آنطور که صورت‌های مالی تلفیقی این بانک نشان می‌دهد، 
بانک آینده فقط در سال گذشته 63هزار و 302میلیارد تومان 
زیان تولید کرده که نسبت به سال قبل 45درصد رشد کرده 
است. موضوع مهم‌تر دیگر اما این است که این میزان عملکرد 
نامطلوب فقط به دولت و سهامداران مربوط نیست؛ چرا که آثار 
این عملکرد بسیار ضعیف اقتصادی به ناترازی شدید این بانک 
منجر شده و این ناترازی به‌طور مستقیم در حال تولید تورم در 
ایران است. برخی اطلاعات تأیید نشده حاکی از آن است که 
میزان کسری منابع در عملیات شبانه حتی در برخی مقاطع 
به 100هزار میلیارد تومان هم رسیده است. اقتصاددانان به 
خوبی می‌دانند که این ناترازی بانک‌ها چه آثار تورمی زیانباری 
برای اقتصاد دارد. بر همین اساس می‌توان گفت: بانک آینده نه 
تنها یک بنگاه اقتصادی با عملکرد مناسب نیست، بلکه ‌صرفا 
در حال تولید زیان برای همه مردم ایران است. شاید بهتر 
باشد سازمان بورس و همچنین بانک مرکزی هر چه سریع‌تر 
به وظایف نظارتی شان در برابر این بانک عمل کنند.‌‌جمع 
کل سود این شرکت براساس آخرین گزارش مالی صرف‌نظر 
از مسائل مالی این بانک‌ها، ابهامات‌ بزرگی پیش روی آن 
است.‌ناترازی، منجر به رشد تورم شده است.‌بخش عمده 

ناترازی بانک‌ها متعلق به بانک آینده است.‌

نقد ‌خبر

نان در تنور سیاستگذاری
   خبر: مشاور وزیر اقتصاد، جزئیات ابلاغیه جدید دولت 
در مورد آرد و نان و تفویض اختیار به استان‌ها را ارائه کرد. 
محمد جلال با بیان اینکه همه اختیاراتی که در حوزه 
مجوزها، نرخ‌گذاری، اصلاح نرخ، مدیریت جریان گندم و آرد 
و نظارت بر این جریان‌ها و... وجود داشته، در ابلاغیه جدید 
دولت پیش‌بینی شده است، گفت: طرح هوشمندسازی 
به‌صورت مستقیم به موضوع نرخ نان ورود ندارد و اصلاح 
نرخ از سالیان قبل در اختیار کارگروه آرد و نان استان‌ها قرار 
دارد و این رویه ادامه خواهد داشت. ضمن اینکه خمیرمایه 
سهم جدی در هزینه نانوایان دارد و زیرساخت فنی توزیع 
خمیرمایه در سامانه یکپارچه توزیع آرد در کشور پیش‌بینی 

و نهایی شده است.
   نقد: آرد و نان به‌خصوص در ایران، یک حوزه حساس 
و استراتژیک است که نمی‌توان دخالت دولت در سازوکار 
آن را مخرب یا بی‌مورد عنوان کرد؛ اما می‌توان خواستار 
تغییر رویکردها به سمتی بود که با کاهش حداکثری 
بوروکراسی‌های حوزه آرد و نان، بهترین شرایط را برای 
توزیع و بازتوزیع منابع ملی در این حوزه ایجاد کرد. طبق 
اظهارات مشاور وزیر اقتصاد، توزیع خمیرمایه از سال‌های 
قبل سروسامان قابل‌قبولی نداشته و گاهی نانوایان مجبور 
بودند تا 2 برابر نرخ رسمی هزینه بپردازند؛ اما در فرایند فعلی 
خمیرمایه با نرخ‌های تعیین شده و مصوب سازمان حمایت 
به‌دست نانوایان خواهد رسید و خمیرمایه متناسب با آردی 
که نانوایان خریداری می‌کنند به آنها تخصیص داده می‌شود. 
نکته دیگر اینکه در ابلاغیه اخیر، امکان ویرایش سهمیه آرد 
نانوایی‌ها نیز به استان‌ها اعطا شد تا در مواقع ضروری مانند 
فصل مسافرت‌ها، فصل برداشت محصول و... که جمعیت 
مسافر یا کارگران فصلی به یک استان وارد می‌شوند، پایداری 
توزیع نان با اختلال مواجه نشود؛ اما همه این ویرایش‌ها 
در سامانه ثبت خواهد شد. به‌نظر می‌رسد این دو اقدام اگر 
خود منجر به بروز چالش جدیدی نشود، می‌تواند بخشی از 

بوروکراسی حوزه نان را حذف کند.‌

رونمایی از سامانه جست‌وجوی شغل
سامانه جدید جست‌وجوی شغل با هدف تسهیل فرایند 
جست‌وجوی کار و کارگر برای متقاضیان کار و کارفرمایان، با حضور 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی رونمایی شد. به گزارش همشهری، 
سامانه جدید جست‌وجوی شغل با کاهش زمان جست‌وجوی شغل 
و اتصال سریع کارجویان و کارفرمایان می‌تواند کاریابی و کارگریابی 
را بیش‌ازپیش تسهیل کند و کارفرمایان و متقاضیان کار می‌توانند 
فقط با مراجعه و ثبت‌نام در سایت سامانه، از تقاضاهای ثبت شده 
به تفکیک شغل و شهر اطلاع پیدا کرده و تمایل خود به همکاری با 

شغل یا کارگر مورد نظر را اعلام کنند.
این سامانه با هدف به اشتراک‌گذاری مؤثر فرصت‌های شغلی به 
نشانی اینترنتیhttps://shoghl.mcls.gov.ir راه‌اندازی شده و 
این امکان به کارفرمایان و کارجویان داده شده که با ثبت اطلاعات 
فردی و شغلی موردنیاز خود با دفاتر کاریابی هماهنگ شده و 

اقدامات لازم را در راستای جذب نیروی کار انجام دهند.

کار

SXS دانگ‌فنگ
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
645.730.772

قیمت مصوبه 17تیر
800.383.290

قیمت بازار
820.000.000

K7 کی‌ام‌سی
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-

قیمت مصوبه 17تیر
1.124.721.500

قیمت بازار
1.650.000.000

S3 جک
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
632.228.928

قیمت مصوبه 17تیر
804.561.930

قیمت بازار
1.040.000.000

J4 جک
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
552.593.596

قیمت مصوبه 17تیر
685.193.325

قیمت بازار
780.000.000

دیگنیتی پرایم
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
843.193.628

قیمت مصوبه 17تیر
1.103.866.326

قیمت بازار
1.700.000.000

S5 جک
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

992.147.674
قیمت مصوبه 17تیر

1.103.612.479
قیمت بازار

1.480.000.000

FMC T5
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
896.532.439

قیمت مصوبه 17تیر
1.087.035.935

قیمت بازار
1.450.000.000

FMC M4
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-

قیمت مصوبه 17تیر
1.611.968.175

قیمت بازار
2.300.000.000

J7 کی‌ام‌سی
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-

قیمت مصوبه 17تیر
1.124.721.500

قیمت بازار
1.650.000.000

دیگنیتی پرستیژ
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-

قیمت مصوبه 17تیر
1.291.042.548

قیمت بازار
2.100.000.000

فیدلیتی 5نفره
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
728.659.736

قیمت مصوبه 17تیر
991.082.768

قیمت بازار
1.750.000.000

فیدلیتی7نفره
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-

قیمت مصوبه 17تیر
1.013.665.352

قیمت بازار
1.800.000.000

ریسپکت
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-

قیمت مصوبه 17تیر
859.001.219

قیمت بازار
1.300.000.000

ام‌وی‌ام
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
484.532.369

قیمت مصوبه 17تیر
613.753.638

قیمت بازار
975.000.000

MT پروX22
ام‌وی‌ام

قیمت مصوبه 16اردیبهشت
645.512.836

قیمت مصوبه 17تیر
772.770.320

قیمت بازار
1.100.000.000

X22پرو IE توربو
آریزو 5توربو

قیمت مصوبه 16اردیبهشت
735.399.393

قیمت مصوبه 17تیر
917.424.574

قیمت بازار
1.200.000.000

IE
IE 55 پرو

قیمت مصوبه 16اردیبهشت
983.926.818

قیمت مصوبه 17تیر
1.109.434.175

قیمت بازار
1.350.000.000

آریزو 6پرو
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
1.024.375.790

قیمت مصوبه 17تیر
1.099.481.388

قیمت بازار
1.500.000.000

Excellent 

تیگو 7پرو
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
1.009.745.174

قیمت مصوبه 17تیر
1.266.525.024

قیمت بازار
1.820.000.000

مدیران خودرو

FX پریمیوم
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-

قیمت مصوبه 17تیر
1.532.680.132

قیمت بازار
1.980.000.000

تیگو 8پرو پریمیوم
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
1.483.275.998

قیمت مصوبه 17تیر
1.593.075.163

قیمت بازار
2.300.000.000

تیگو 8پرومکس
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-

قیمت مصوبه 17تیر
2.116.828.617

قیمت بازار
2.900.000.000

لاماری
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-

قیمت مصوبه 17تیر
1.201.409.809

قیمت بازار
1.900.000.000

تیارا
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-

قیمت مصوبه 17تیر
1.163.916.098

قیمت بازار
1.600.000.000

Y5 دایون
قیمت مصوبه 16اردیبهشت
1.127.335.598

قیمت مصوبه 17تیر
1.177.110.380

قیمت بازار
1.500.000.000

هایما S7 پلاس توربو
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-
قیمت مصوبه 17تیر

862.628.950
قیمت بازار

1.400.000.000

 اتومات- کد 518
هایما S5 پلاس توربو
قیمت مصوبه 16اردیبهشت

-
قیمت مصوبه 17تیر

841.465.877
قیمت بازار

1.260.000.000

 اتومات- کد 523

 قیمت بازار خودروهای مونتاژی از اردیبهشت تاکنون تا 
600میلیون تومان کاهش یافته است

بازار خودرو روز گذشته شاهد افت دست‌کم 15میلیونی قیمت خودروهای مونتاژی 
بود. به گزارش همشهری، در پی بازنگری شورای رقابت در قیمت خودروهای 
مونتاژی و انتشار فهرست جدید قیمت این خودروها، به‌رغم افزایش قیمت تمام 
محصولات در فهرست جدید، قیمت کف بازار این خودروها تا ظهر روز گذشته بین 
10 تا 15میلیون تومان پایین آمد. شورای رقابت در جلسه روز شنبه ‌خود با بازنگری 
در فهرست اعلامی اردیبهشت‌ماه خود که مورد اعتراض مونتاژکاران قرار گرفته 
بود، قیمت محصولات مونتاژی را متناسب با صورت مالی ‌3ماه امسال تعیین کرد 

که در نتیجه تمامی محصولات مشمول افزایش قیمت شدند.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

ریزش قیمت در بازار 
روز گذشته به‌دنبال انتشار فهرست قیمت جدید محصولات مونتاژی، عرضه این 
خودروها در سایت‌های فروش به‌شدت افزایش یافت و قیمت بازار نیز کاهشی شد. 
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو تهران، کاهش قیمت روز یکشنبه محصولات 

مونتاژی را در کف بازار تا بعد‌از‌ظهر دیروز بین 10 تا 15میلیون تومان اعلام کرد. 
سعید موتمنی به همشهری گفت: طی ‌2ماه اخیر قیمت محصولات مونتاژی در مجموع 
بین 500 تا 600میلیون تومان پایین آمده و درصورت افزایش عرضه و آغاز واردات 
خودروهای کارکرده، این افت قیمت ادامه‌دار خواهد بود. وی با تأکید بر لزوم افزایش 
عرضه خودرو به بازار، افزود: کاهش‌های موردی نمی‌تواند مبنای تحلیل بازار قرار گیرد، 
مبنا عرضه و تقاضاست و امروز این رکود است که موجب شده قیمت‌ها کاهشی شود. 
موتمنی‌ عقب‌نشینی نرخ ارز و همچنین تأیید مصوبه واردات خودروهای کارکرده در 
مجمع تشخیص مصلحت را مهم‌ترین دلایل کاهش قیمت خودرو در هفته‌های اخیر 
دانست و اضافه کرد: اگر دولت لایحه واردات خودروهای کارکرده را تصویب کند و ثبت 
سفارش واردات آغاز شود، قطعا تأثیر خود را بر بازار خواهد گذاشت و مونتاژی‌ها بدون 
توجه به قیمت شرکت، افت زیادی را تجربه خواهند کرد؛ چرا‌که اگر واردات باز شود، 
بازار است که قیمت را تعیین می‌کند، نه شرکت.  به‌گفته رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران 
خودرو تهران، دیروز از میان محصولات کرمان‌موتور، جک اس‌5 که یک‌ماه پیش یک 
میلیارد و 800میلیون‌تومان بود، هفته گذشته به یک میلیاردو 475میلیون تومان 
رسید و دیروز یک میلیارد و 460میلیون تومان قیمت خورد. از محصولات مدیران 
نیز، گران‌ترین محصول تیگو پرومکس که ‌2ماه پیش به 4میلیارد و 200میلیون تومان 
رسیده بود، هفته قبل به 3میلیارد و 150میلیون تومان رسید و دیروز 3میلیارد و 
30میلیون تومان قیمت خورد. هایما اس‌7 تا چند روز پیش یک میلیارد و 490میلیون 

تومان بود و دیروز تا یک میلیارد و 470میلیون تومان پایین آمد.‌

افت 15میلیونی قیمت 
خودروهای مونتاژی

شورای رقابت اعلام 
کرده ‌قیمت خودروهای 
مونتاژی اصلاح شده 
و خودروسازان هیچ 

بهانه‌ای نخواهند داشت 
که قیمت بالاتری را 

نسبت به قیمت‌های 
مصوب شورای رقابت 

اعلام کنند. بر این 
اساس درصورت تخلف 
خودروساز از قیمت‌های 
یادشده و تمکین‌نکردن 

به نرخ‌های شورای 
رقابت، حق شکایت برای 
مشتریان و خریداران این 

محصولات پابرجاست‌

 رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران: 
روند کاهش قیمت

 خودروهای مونتاژی درصورت 
تداوم عرضه متناسب با تقاضا 

ادامه می‌یابد

چه‌ خریدارانی مشمول افزایش قیمت نمی‌شوند؟
به‌گفته سخنگوی شورای رقابت، اگر خریداری تا پیش از تاریخ 
‌۱۷تیرماه به خرید خودرو‌های مونتاژی اقدام کرده و منجر به تنظیم 
قرارداد شده باشد، برای او همان قیمت‌های قبلی مبنا خواهد بود و 

مشمول افزایش قیمت‌های جدید نمی‌شود. 
مصوبه اردیبهشت‌ماه شورای رقابت درخصوص قیمت 
‌خودروهای مونتاژی با اعتراض شرکت‌های تولیدکننده مواجه شد و در ادامه 
چالش‌هایی را میان متقاضیان ثبت‌نام‌شده در سامانه فروش و خودروسازان 
ایجاد کرد. اختاف زیاد میان قیمت‌های شورای رقابت و نرخ‌های اعلامی 
از سوی مونتاژکاران، متقاضیانی را که در دور اول فروش یکپارچه خودرو 
 به نام آنها در آمده بود، سردرگم ‌کرد و بسیاری از این افراد از تکمیل وجه 

خودداری کردند.
در مصوبه اردیبهشت‌ماه شورای رقابت، معیار قیمت‌گذاری محصولات صورت‌های مالی 
‌6ماهه نخست سال‌1401 بود. نرخ‌های اعلامی در آن زمان با مقاومت مونتاژکاران مواجه 
شد و این شرکت‌ها به‌رغم توافق و اعلام تمکین نسبت به مصوبه شورای رقابت، اعلام 
کرده بودند درصورتی که قیمت‌ها بازنگری و اصلاح نشود، خط تولید را متوقف خواهند 
کرد. در بازنگری جدید شورای رقابت، شرایط روز اقتصادی کشور، نرخ ارز و صورت‌های 
مالی سال‌1401 و همچنین ‌3ماهه نخست سال‌1402 خودروسازان ملاک قرار گرفته 
است.  شورای رقابت اعلام کرده ‌قیمت خودروهای مونتاژی اصلاح شده و خودروسازان 
هیچ بهانه‌ای نخواهند داشت که قیمت بالاتری را نسبت به قیمت‌های مصوب شورای 
رقابت اعلام کنند. بر این اساس درصورت تخلف خودروساز از قیمت‌های یادشده و 
تمکین‌نکردن به نرخ‌های شورای رقابت، حق شکایت برای مشتریان و خریداران این 

محصولات پابرجاست.
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مدیران خودرو مدیران خودرو مدیران خودرو آرین موتور مکث موتور مکث موتور ایران خودرو ایران خودرو
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بهمن موتور کرمان موتور کرمان موتور کرمان موتور کرمان موتور کرمان موتور فردا فردا فردا
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فیلم خوش‌ساخت 
تماشاگر را درگیر 

می‌کند

فیلم در ژانر سینمای سیاسی است. 
تولیدش برایتان جذاب بود؟

»مصلحت« یک تریلر سیاسی است و 
اتفاقا عاشق این ژانر هستم. در این ژانر، 
ساخت فیلم، ویژگی و جذابیتی دارد که 
اگر خوش‌ساخت شود، مخاطب را به 
خوبی جذب می‌کند. سعی کردیم نشانه‌ها 
و نمادهایی در فیلم داشته باشیم که 
مخاطب امروز را گیر بیندازد و با خود پیش 
ببرد، مخاطب در طول فیلم برایش جذاب 
باشد و آن را کشف کند. خودم هم تلاشم 
این بود که در این ژانر بتوانم فضای جدید 

درست کنم.

از پروسه تولید و انتخاب بازیگرانتان 
بگویید؟

تولید فیلم به‌خصوص در ژانر سیاسی، 
سختی‌هایی را به همراه دارد. هر بازیگری 
دوست ندارد در فیلم سیاسی بازی کند و 
این زمانی سخت می‌شود که من کارگردان، 
نخستین فیلم بلندم بود و شاید بازیگران 
به من هم اعتماد نداشتند. تمام تلاشم را 
کردم که بتوانم اعتماد جلب کنم تا فیلم 
حرفه‌ای و جذابی شود. تلاشم این بود که 
فیلم اصلا شعاری نشود، برخاف دیگر 
فیلم‌هایی که در دهه 60ساخته می‌شود، 
خواستم به این دهه رنگ و لعاب بدهم و به 
فضای موجود نگاه دیگری داشته باشیم. 
در این زمینه به ‌طور مفصل با طراح صحنه 
و فیلمبردار صحبت کردم تا فضا براساس 
آنچه می‌خواستم بازسازی شود و مخاطب 
تفاوت را احساس کند. درست است که در 
این فیلم سوپراستار نداشتیم، اما بازیگران 
توانا و ایده‌مندی در کنارمان بودند که 
باانگیزه و پشتکار زیاد جلوی دوربین رفتند 
و برای رسیدن به نقش‌ها وقت گذاشتند. 
حرفه‌ای بودن کل گروه، باعث ارتقای کار 

می‌شد.

از اکران فیلم راضی بودید؟
تا به امروز اکران خوبی داشتیم، حوزه 
هنری و اوج هم برای دیده شدن فیلم 
تلاش کردند. البته چند فیلم کمدی هم 
روی پرده است که نشان می‌دهد رقبای 
سختی در اکران فیلم داریم. اما خوشحالم 
که اکثر تماشاگران بعد از تماشای فیلم 
راضی از سالن سینما بیرون آمدند. این 

برایم خوشحال‌کننده است.

مکث

تهیه‌کننده فیلم سینمایی »ارثیه فامیلی« می‌گوید که خودش هم می‌داند که این فیلم جای دفاع ندارد!

یک فیلم، فقط با ۳ تماشاگر

تهیه‌کننده فیلم سینمایی »ارثیه فامیلی« که در روز 

اکران
گذشته تنها ۳ مخاطب در سینماهای کشور داشته 
است، تأکید کرد خودش هم می‌داند که این فیلم 

جای دفاع ندارد!
مهدی احمدی، تهیه‌کننده فیلم »ارثیه فامیلی« به کارگردانی 
حامد رضی که این روزها در حال اکران در سینماهای کشور است، 
در گفت‌وگو با مهر، درباره شرایط اکران این فیلم گفت: از شرایط 
اکران فیلم خود اصلًا راضی نیستیم و معتقدم اکران همزمان ۱۰ 
فیلم، شرایطی ناعادلانه را در سینماها به‌وجود آورده که به خیلی از 
فیلم‌ها لطمه زده، این شرایط حتی به پرفروش‌ترین فیلم این روزها 
هم لطمه زده است.وی ادامه داد: متأسفانه سینماداران تبدیل به 

حاکم مطلق اکران شده‌اند و هیچ نظارتی بر عملکردشان هم نیست. 
گویی هیچ مدیریتی بر چرخه تولید و بر چرخه اکران وجود ندارد.
تهیه‌کننده »ارثیه فامیلی« در پاسخ به اینکه اگر شرایط اینگونه نبود 
آیا فروش فیلمش بهتر بود هم گفت: به هر حال شرایط فیلم دیگر 
اینگونه هم نبود. من وقتی در کل سینماهای تهران، تنها ۴ سالن 
برای اکران فیلمم در اختیار دارم که همان‌ها هم سانس‌های قبل از ۳ 
بعد از ظهر است، چه انتظاری می‌توانم داشته باشد؟ خود شما سانس 
یک و یا سانس 3بعدازظهر سینما می‌روید؟ به‌خصوص که فیلم ما 
یک فیلم خانوادگی است و واقعاً خانواده‌ها برای رفتن به سینما از یک 
ساعتی به بعد را انتخاب می‌کنند، آن هم به شرطی که سینما در نقاط 
مختلف شهر در دسترس آنها باشد.معتقدم فیلم »ارثیه فامیلی« 

در شرایط متفاوت از این شرایط، قطعاً فروش بهتری می‌توانست 
داشته باشد و حداقل می‌توانست ۲۰۰ میلیون تومان بفروشد!این 
تهیه‌کننده در پاسخ به این پرسش که آیا واقعاً ۲۰۰ میلیون تومان 
را فروشی ایده‌آل برای یک فیلم می‌داند؟ گفت: قطعاً این فروش 
خوب نیست! کمااینکه این روزها فروش یک میلیارد تومان هم برای 
یک فیلم نمی‌تواند فروش خوبی باشد. اما وقتی فیلمی در کنار ۱۰ 
فیلم دیگر و در چنین شرایطی اکران می‌شود، چه انتظاری می‌توان 
داشت؟ با فروشی که فیلم »فسیل« دارد شک نکنید که سینماداران 
تا عید نوروز سال بعد آن را روی پرده نگه می‌دارند! این فیلم حق 
دارد بفروشد اما حق آن تهیه‌کننده‌هایی که فیلمشان در نوبت اکران 

مانده است چه می‌شود؟

سالار عقیلی در اختتامیه جشنواره 
فیلم حوا می خواند

»سینمای ایران و روایت‌های زنانه«؛ این موضوع نخستین 
جشنواره بین‌المللی فیلم حواست؛ این جشنواره به همت 
بنیاد بین‌المللی گوهرشاد و به دبیری مهدیه سادات محور تا 
۲۳ تیر‌ماه سال‌جاری در سطح کشور و از ۲۰ تا ۲۳ در تهران 
برگزار می‌شود.این رویداد محوریت موضوع زنان و خانواده را در 
دستور کار خود دارد و با همکاری مراکز و سازمان‌های فرهنگی 
مختلف فعالیت خود را دنبال می‌کند. اینطور که دبیر جشنواره 
اعلام کرده، یکی از اهداف مهم این رخداد فرهنگی، تأکید بر 
نقش مهم زنان در حفظ، تقویت و رشد خانواده است. جشنواره 
فیلم حوا، علاوه بر نمایش فیلم، نشست‌هایی هم با موضوع زن 
و خانواده برگزار می‌کند؛ جشنواره‌ای که تماشای آثارش برای 
عموم مردم آزاد است. در مراسم اختتامیه این رویداد فرهنگی 
قرار است سالار عقیلی پنج قطعه را اجرا کند که برخی از آنها 

برای اولین بار اجرا خواهد شد. 

پیشکش به همه زنان ایران و جهان
مهدیه سادات محور، دبیر نخستین جشنواره بین‌المللی فیلم 
حوا در آستانه برگزاری این رویداد در پیامی این جشنواره را 
تأکیدی بر نقش مهم زنان بر حفظ، تقویت، رشد خانواده و 
جامعه بالنده دانست. در بخشی از پیام دبیر نخستین جشنواره 
بین‌المللی فیلم حوا آمده است: نخستین جشنواره بین‌المللی 
حوا، روایت‌های ارزشمندی را از زنان در ایران و جهان معرفی 
می‌کند که بسیار برایمان آشنایند؛ تصاویر اثرگذار که تأکیدی 
است بر نقش با اهمیت زنان بر حفظ، تقویت و رشد خانواده و 
جامعه بالنده.روایت‌هایی که در وهله اول، ضرورت بازتعریف 
تصویر به جا، کامل و صحیح از زنان به‌عنوان نیمی از جامعه را 
به همه ما یادآوری می‌کند و از زاویه دیگر تلنگری‌ است برای 
مدیران و اصحاب هنر، قلم و رسانه در باب لزوم بازنمایی و روایت 
زیبا و درست این کنشگران در قاب سینما و رسانه.این جشنواره 
نه‌تنها پیشکشی به همه زنان ایران و جهان است که متعلق به 
همه کسانی است که سهم و جایگاه زنان در خانواده و جامعه را 

بی‌بدیل و بی‌همتا قلمداد می‌کنند.

سینما فرهنگ میزبان جشنواره حوا شد
جدول نمایش آثار نخستین جشنواره بین‌المللی فیلم حوا 
در سینما فرهنگ تهران منتشر شد.نمایش فیلم‌های بلند 
سینمایی، مستند و کوتاه داستانی راه‌یافته به نخستین 
جشنواره بین‌المللی فیلم حوا از روز سه‌شنبه ۲۰ تیر ۱۴۰۲ 
در سینمافرهنگ محل برگزاری جشنواره در شهر تهران آغاز 

می‌شود.
این سینما با اکران آثار سینمای ایران و برگزاری نشست‌های 
سینمایی در 2 سالن یک و دو و فیلم‌های بین‌الملل و همچنین 
برگزاری نشست‌های تخصصی جشنواره با موضوع »زن و 
خانواده« در سالن شماره 3 از ۲۰ تا ۲۲ تیر‌ماه میزبان عموم 

علاقه‌مندان به سینماست.

 فیلم بلغاری، برنده گوی بلورین شد
درام جنایی بلغاری با عنوان 
»درس‌های بلاگا« به‌عنوان 
بهترین فیلم، برنده گوی 
بلورین جشنواره فیلم 
کارلووی‌واری ۲۰۲۳ 
شد.به گزارش مهر به نقل از 
ورایتی، »درس‌های بلاگا« 
ساخته استفان کوماندارف شب پیش در پنجاه‌وهفتمین جشنواره 
فیلم کارلووی‌واری جایزه گوی بلورین و ۲۵ هزار دلاری را به‌خود 
اختصاص داد و به یک هفته بزرگداشت فیلم‌های هنری و آثار 
جسورانه جهانی پایان داد.کوماندارف که فیلمش را ادای احترامی 
به نسل والدینش خوانده که بسیاری از آنها در راه‌ گذار سخت به 
سرمایه‌داری قربانی شدند، گوی بلورین خود را از دست رابین 

رایت، بازیگر و رئیس جشنواره یری بارتوسکا دریافت کرد.
جایزه ویژه هیأت داوران بخش رقابتی شامل جایزه ۱۵ هزار 
دلاری به »تورهای خالی« داستان عاشقانه آلمانی- ایرانی به 

کارگردانی بهروز کرمی‌زاده تعلق گرفت.
تقدیر ویژه هیأت داوران به فیلمی رسید که توجه مخاطبان زیادی 
را به‌خود جلب کرد؛ »رقصیدن در لبه آتشفشان« به کارگردانی 
سیریل آریس، مستندی آلمانی-لبنانی درباره انفجار ویرانگر بندر 

بیروت و علل آن‌که ریشه در فساد دارد.
جایزه بهترین کارگردانی به بابک جلالی، کارگردان و نویسنده 
ایرانی- بریتانیایی تعلق گرفت. فیلم سیاه و سفید وی با عنوان 
»فریمونت« محصولی از آمریکا که با همکاری کارولینا کاوالی 
نوشته شده داستان جست‌وجوی یک پناهنده افغانی برای یک 
خواب شبانه را تصویر می‌کند. در این فیلم آنیتا ولی‌زاده پناهجوی 

افغان، نخستین بار جلوی دوربین رفته است.
جایزه برترین بازیگر زن به الی اسکورچوا برای بازی در »درس‌های 
بلاگا« رسیده و هربرت نوردرام برای بازی استثنایی خود در 
»هیپنوتیزم« فیلمی از سوئد- نروژ و فرانسه جایزه بهترین بازیگر 

مرد را گرفته است.
»هیپنوتیزم« به کارگردانی ارنست دی گیر همچنین برنده 
لیبل سینماهای اروپا به‌عنوان بهترین فیلم اروپایی جشنواره 
شد.تماشاگران، »لبه تیغ« داستانی از دوئل فرانسوی را به‌عنوان 
بهترین فیلم انتخاب کردند و هیأت داوران بخش پروکسیما به 

»تولد«، یک درام کره‌ای ساخته یو جی یونگ، رأی دادند.

 نعمت‌الله: 
از طرف ساترا  اذیت نشدم

سعید نعمت‌الله که سریال  
تازه خود را با عنوان 
»پدرگواردیولا« در آستانه 
توزیع در شبکه نمایش 
خانگی دارد، به ارائه 
توضیحاتی درباره محتوای 
سریال و تعامل با ساترا برای 
دریافت مجوزهای آن پرداخت. نویسنده و کارگردان 
سریال نمایش خانگی »پدر گواردیولا« درباره تعاملات 
با ساترا و جلسات برگزارشده برای اخذ مجوز تولید و 
انتشار سریال خود از این سازمان به مهر گفت: واقعاً اگر 
همکاران ساترا برایم دردسرساز بودند می‌گفتم، ولی 
به هیچ‌وجه در مراحل دریافت مجوز تولید و انتشار از 
جانب ساترا اذیت نشدم. نعمت‌الله درباره اصلاحات و 
ممیزی‌های ساترا در سریال »پدر گواردیولا« گفت: به 
هر حال ممیزی و اصلاحات در زمان پخش وجود دارد، 
اما آنچه در این جلسات مطرح شد، موارد ریشه‌ای 
نیستند. مواردی مانند سیگار و... است. من از این 
جلسات استنباط‌های خوبی داشته‌ام. باید صبر کنیم 
تا ببینیم نکاتی که درنهایت مطرح می‌شود، چیست. 
وی اضافه کرد: چه در بخش تولید و چه در جلسات 
صدور مجوز انتشار که بخش بسیار مهمی است، 
جلسه داشته‌ام و نکات را شنیده‌ام. ما حدود ۶قسمت 
را به ساترا داده بودیم و این قسمت‌ها را اعضای شورا 
به‌طور کامل دیده و طبق صحبت‌هایی که مطرح شد، 

پلان به پلان کار را تماشا کرده بودند. 

رامین راستاد و مهدی سلوکی به 
سریال ده‌نمکی پیوستند

رامین راستاد و مهدی 
جمع  به  سلوکی 
مجموعه  بازیگران 
تلویزیونی »رستگاری« 
و  تهیه‌کنندگی  به 
کارگردانی مسعود 
ده‌نمکی ویژه ایام‌ماه 
مبارک رمضان اضافه 

شدند.
به گزارش تسنیم، در این سریال بیش از 20بازیگر ایفای 
نقش می‌کنند. پیش‌تر محمود پاک‌نیت، علیرضا استادی و 
حمیدرضا هدایتی نیز به جمع بازیگران این سریال پیوسته 
بودند.مجموعه تلویزیونی »رستگاری« در مرکز سیمافیلم 
و در 30قسمت تهیه و در ایام‌ماه مبارک رمضان روی آنتن 
می‌رود.چندی پیش مهدی نقویان، رئیس مرکز سیمافیلم 
نامِ سریال‌های در حال ساخت و پیش‌تولید و آماده پخش را 

اعلام کرد. نام »رستگاری« مسعود ده‌نمکی هم آمد.
مختار سائقی، بازیگر سینما و تلویزیون نیز پیش از این گفته 
بود: قرار است در این سریال نقش منفی هم داشته باشد. این 

سریال از ابتدای تیرماه کار تولید خود را آغاز می‌کند.
فیلمنامه این سریال را حسن وارسته به نگارش درآورده است 
که در قالب 30قسمت، سال گذشته تحویل تیم تولید شده 
است. نام وارسته در نگارش سریال‌هایی چون »پایتخت«، 
»دودکش«، »علی‌البدل«، »دیوار به دیوار« و »بچه‌ مهندس« 
به چشم می‌خورد و حالا طراحی و سرپرستی فیلمنامه 
سریال ماورایی »رستگاری« به کارگردانی مسعود ده‌نمکی 

را عهده‌دار شده است.

نقل‌قول‌خبر

تلویزیون

سینمای جهان

سریال

جشنواره

تلویزیون باید خود را به روز کند
حبیب اسماعیلی، پخش‌کننده و 
تهیه‌کننده سینما: تلویزیون که قصد 
بازنگری بر تولیدات شبکه نمایش 
خانگی را دارد ابتدا در مورد تولیدات 
خودش اقدام کند و بسیاری از 
مخاطبانش را که در سال‌های اخیر 
از دست داده بازگرداند.باید این را 
درنظر گرفت که با تغییر زمان، نیاز 
داریم تا در مورد همه‌‌چیز تصمیمات 
جدیدتری بگیریم و مواردی بسیاری را 
به‌روز کنیم. طبیعی است که این مورد 
شامل حال نظارت‌ها هم می‌شود. 
خصوصا در زمانه‌ای که مخاطبان، 
دسترسی بهتر و بیشتری به ماهواره و 
فیلم‌های روز دنیا دارند و از جریان روز 

عقب نمی‌مانند. /ایسنا

همکاری با میرکریمی فوق‌العاده بود
تورج الوند، بازیگر »نگهبان شب«: 
مطمئناً برای من که تجربه چندانی در 
بازیگری نداشتم، پیشنهاد بازی در 
فیلم رضا میرکریمی اتفاق فوق‌العاده‌ای 
بود و اینکه به من ایفای نقش اصلی 
در »نگهبان شب« پیشنهاد شده بود 
دیگر دلیلی برای نپذیرفتن این پیشنهاد 
وجود نداشت. رضا میرکریمی هر نقشی 
به من پیشنهاد می‌داد، حتی اگر در 
حد یک سکانس بود قطعاً با افتخار 
بازی می‌کردم و جلوی دوربین او حاضر 

می‌شدم. / ایلنا

مصائب یک 
»مصلحت« سیاسی»مصلحت« سیاسی

حسین دارابی از تولید، توقیف 
و اکران نخستین فیلم بلندش می‌گوید

فهیمه پناه‌آذرگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

»مصلحت« به کارگردانی و نویسندگی حسین دارابی و تهیه‌کنندگی 
محمدرضا شفاه تولید شد. اولین فیلم بلند دارابی که بعدها »هناس« را 
کارگردانی کرد. »مصلحت« بعد از 3 سال این روزها روی پرده سینماست؛ 
فیلمی که سعی دارد از عدالت بگوید و کارگردان فیلم معتقد است در حق 
فیلمش بی‌عدالتی شده است. با این حال دارابی می‌گوید: »اگر موضوعی من 

را درگیر کند، باز هم سراغ ساخت فیلم‌های سیاسی می‌روم.«

مصلحت، نخستین 
فیلم بلند شماست؛ برای شروع 
چه شد که سراغ موضوع سیاسی 

رفتید؟ 
نمی‌خواستم سراغ سوژه سیاسی 
بروم، اما حقیقت این است که وقتی 
می‌خواهم سراغ یک فیلم بروم، 
موضوعی دغدغه‌ام شده و درگیر یک 
سوژه می‌شوم که باید آن را بنویسم 
و به انتها برسانم. درباره »مصلحت« 
هم درگیر داستانش شدم؛ با توجه 
به سوژه‌ای که داشت، حس می‌کردم 
قصه درستی است که به درد این برهه 
زمانی هم می‌خورد و برایم جذاب بود.
سوژه داستانی را 
خودتان انتخاب کردید و یا تولید 

سفارشی بود؟
روی فیلمنامه‌ای کار می‌کردم که 
در مرحله پیش‌تولید متوقف شد. 
در همان روزها یک‌سری فیلمنامه و 
طرح پیشنهاد شد که بعد از خواندن 
آنها، از میانشان »مصلحت« را انتخاب 

و شروع به‌کار روی فیلمنامه‌اش 
کردم و آن را نوشتم. این سوژه 
را کسی سفارش نداده بود، 
البته من کار سفارشی کردن 
را اگر نگاه حرفه‌ای به آن 

داشته باشیم، بد نمی‌دانم.
قیف  تو

اکران به‌عنوان 

فیلمسازی که نخستین کارش 
بود، دلسردتان نکرد؟ 

بحث توقیف فیلم موضوعی نیست 
که دفعتا اتفاق بیفتد؛ یعنی با یک 
حکم بگویند، فیلم توقیف است. در 
پروسه اکران وقتی پیش می‌رفتیم، 
می‌دیدیم که مشکلاتی با فیلم وجود 
دارد؛ جلسات متعددی برگزار شد و 
کم‌کم متوجه می‌شدم که اکران فیلم 
امکان‌پذیر نیست. از یک سو حاضر 
نبودم بنیان فیلم از بین برود و حرف 
و درام فیلم دچار مشکل شود. تلاش 
می‌کردیم مذاکره کنیم، اما واقعا در 
جاهایی دلخور می‌شدم. از اینکه حرف 
فیلم درک نشده و برداشت‌هایی که 
از فیلم شده اشتباه بود، حس خوبی 
نداشتم. مدام در جلسات توضیح 
می‌دادیم، اینطور که فکر می‌کنید، 
نیست. ناراحت بودم، اما هیچ وقت 
دلسرد نشدم، چرا که همه عشق 
فیلمساز این است که فیلمش را از 
تولید به اکران برساند و برای این حتی 
شده، سال‌ها وقت بگذارد. من 
نیز تک‌تک وجودم را برای 
این فیلم گذاشتم. هدف 
این بود تا مردم مصلحت 
را تماشا کنند و اکران 
فیلم برای همه عوامل 
مهم بود. دلسرد 
نمی‌شدیم 

چون سال‌ها در سینما کار کرده و 
می‌دانستیم جنس فیلم‌ها متفاوت 
است و باید برایش بجنگیم تا به نتیجه 
برسد. از سوی دیگر ما آدم کارهای 
سخت هستیم، چالش انجام کارهای 
سخت فعلا در این سن برایمان جذاب 
است؛ شاید سال‌ها بعد که سنمان بالا 

رفت دیگر توانش  را نداشته باشیم.
را  »هناس«  بعدها 
ساختید و فکر کنم 3 سال طول 
کشید؟ این فاصله را خودتان 
مدنظر قرار دادید یا اینکه منتظر 

اکران فیلم مصلحت بودید؟
»هناس« را یک سال بعد از 
»مصلحت« شروع کردیم. بعد از 3 
سال از »مصلحت« اکران شد. در این 
فاصله منتظر اکران بودم، اما اینطور 
نبود که دست نگاه دارم تا فیلم اکران 
شود و بعد سراغ تولید فیلم بعدی‌ام 
بروم. حدس می‌زدم به نتیجه رسیدن 

فیلم برای اکران طول بکشد.
کلیدواژه عدالت در 
سراسر »مصلحت« دیده می‌شود؛ 
این عدالت در برخورد با فیلم‌تان 

وجود داشت؟
عدالتی که باید درباره فیلم 
مصلحت لحاظ می‌شد، متأسفانه 
اجرا نشد. وقتی وزارت ارشاد 
به‌عنوان متولی، مسئول صدور 
مجوزهاست، وقتی مجوزی برای 
ساخت داده شده و مجوزی برای 
اکران ارائه می‌شود و وزارتخانه 
مشکلی با فیلم ندارد، بی‌عدالتی 
است که ارگان‌های دیگر اظهارنظر 
کنند و خیلی جاها غیرتخصصی 
ورود کنند؛ این خودش عین 
بی‌عدالتی است، اما با همه این 
راه پرفراز و نشیب، خوشحالم 
مصلحت بالاخره سالم به اکران 

رسید.

 »مصلحت« در به تصویر کشیدن اتفاقات 
دهه 60موفق بوده است؟

ماجرا این است که قصه‌ای داشتیم که آن 
را در دهه 60روایت کردیم. وقتی فیلم اکران 
شد، برخی به‌عنوان تاریخ‌شناس شروع 
به تفسیر و مقایسه کردند، اما قصدمان 
تصویر کردن این دهه و اتفاقاتش نبود. 
البته که ما آن دوره را مفصل درباره‌اش 
تحقیق کرده و بررسی کردیم،  اما ادعا 
نکردیم که تاریخ دهه 60را روایت می‌کنیم؛ 
بلکه قصه‌ای تخیل کردیم و در آن بستر 
روایتش کردیم. ادعای ساخت فیلم تاریخی 
و مستندگونه نداریم و اینکه قصد نداشتیم 
بگوییم در مصلحت، حادثه واقعی روایت 
می‌شود. اگر به این موضوعاتی که گفتم، 
توجه شود حتما خیلی از سوءتفاهم‌ها نیز 

حل می‌شود.

وقتی دست روی سوژه سخت می‌گذاریم 
سلیقه‌ای،  برخورد  ازجمله  مشکلاتی 
پاسخگویی به برخی ارگان‌ها و ... وجود 
داشته و دارد. چگونه این دوره را از سر 

گذراندید؟
داشتیم  دوست  را  »مصلحت«  قصه 
و می‌دانستیم با توجه به داستان فیلم، 
حساسیت‌هایی روی آن است و کار سختی 
را در پیش داریم. با این حال تمام تلاشمان 
را کار کردیم چون دغدغه‌مان بود و خودم 
بشخصه هیچ وقت احساس پشیمانی 
نمی‌کنم. به‌ نظرم باید این حرف گفته 
می‌شد و با اکرانش اتفاقی خوبی میان مردم 
می‌افتاد. این فیلم با حمایت حوزه هنری 
و سازمان اوج ساخته شد و در تولید، حوزه 
هنری پای فیلم ایستاد و بعد اوج وارد شد 
که برای رسیدن به اکران خیلی تلاش کردند.

از نظر شما »مصلحت« فیلم آرمانگرایانه‌ای 
است؟

بله، یک فیلم آرمان‌گرایانه است. در مورد 
آرمان‌هایی صحبت می‌کند که مردم برایش 
انقلاب کرده و هزینه دادند. در این مسیر همراه 
امام خمینی)ره( شدند و بعد از انقاب هم 
سال‌های سال شهید دادند و صبوری کردند، اما 
اگر منظور از آرامان‌گرایانه این است که دسترسی 
به آن نبوده و نیست و نمی‌شود به آن دست 
یافت؛ خیر! آن را قبول ندارم. در »مصلحت« 
قطعا نقدهایی وجود دارد، اما در نهایت به 
آرمان‌ها دست می‌یابیم. فیلم مصداق امروز 
جامعه است، از آرمان‌خواهی گرفته تا فساد و 
... می‌گوید؛ مصداقش هم امروز وجود دارد. 
مطالباتی که انجام می‌شود هیچ‌کدام بی‌ربط 
نیستند. در این روزگار هم خیلی‌ها برای مطالبات 
می‌جنگند و خیلی‌ها از آن سوءاستفاده می‌کنند.

درامی که 
در فضای دهه 60تعریف شد مکث
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2 دوست با شنیدن داستان وجود گنجی باارزش 
پای درختی در یک مدرسه متروکه، تلاش برای 
رسیدن به آن را آغاز کردند اما حالا پیدا شدن 
اجساد هر دوی آنها، پلیس را در برابر یک پرونده 

عجیب قرار داده است.
به گزارش همشهری، عصر چهارم تیر‌ماه امسال 
به قاضی محمد مهدی براعه خبر رسید که جسد 
مردی در یک انبار حوالی پامنار پیدا شده است. 
محل حادثه، ساختمانی 2 طبقه بود و متوفی 
مردی 36ساله که جسدش روی لبه پنجره 
انبار افتاده بود و نردبانی روی وی قرار داشت. 
در نگاه اول به‌نظر می‌رسید که مرد جوان بر اثر 
سقوط از نردبان جانش را از دست داده است اما 
در ادامه معلوم شد که او قربانی جنایت شده و 
قاتل با صحنه‌سازی‌ قصد داشته تیم جنایی را 
منحرف کند. پزشکی قانونی اعلام کرد شدت 
آسیبی که به سر مقتول وارد شده ناشی از سقوط 
از نردبان نیست و او با ضربات جسمی سخت به 
قتل رسیده است. نکته دیگر اینکه روی پله‌های 
نردبان آثار خاک وجود داشت؛ درحالی‌که اگر 
مقتول از آن بالا رفته بود، باید ردپایش دیده 

می‌شد.

ردپای یک دوست 
تحقیقات حکایت از این داشت که مقتول مدتی 
قبل برای کار به تهران آمده و در انبار لوازم یدکی 
ساکن شده بود. محل زندگی و کار او همان 
ساختمانی بود که جسدش در آنجا پیدا شد. 
بررسی دوربین‌های مداربسته نشان می‌داد که 
شب حادثه مرد جوانی وارد ساختمان شده و 
سحرگاه روز بعد درحالی‌که دستانش خونی 

و هراسان بوده، ساختمان را ترک کرده است.

او حتی تاش کرده بود 
دوربین‌های مداربسته را با 
پارچه بپوشاند اما موفق به 
پوشاندن همه آنها نشده 
بود. در ادامه مشخص 

شد که وی جوانی به نام 
هومن و دوست صمیمی 

مقتول است. همه شواهد نشان 
می‌داد که او عامل جنایت است و به این 

ترتیب دستور بازداشت وی صادر شد.

مرگ قاتل
هومن تحت تعقیب قرار گرفت. بررسی‌ها نشان 
می‌داد که او سال‌هاست در یک مدرسه متروکه 
در حوالی بهارستان به تنهایی زندگی می‌کند. 
با این سرنخ مأموران برای دستگیری او قدم در 
مدرسه گذاشتند و در اوج ناباوری با پیکر بی‌جان 
او در یکی از اتاق‌ها مواجه شدند. آنطور که 
بررسی‌های اولیه پزشکی قانونی نشان می‌داد، 
وی بر اثر مصرف بیش از حد مواد اوردوز کرده و 
جان باخته بود اما معلوم نبود که مواد را خودش 

مصرف کرده یا به وی تزریق شده بود. 

فیلم‌های عجیب 
با پیدا شدن جسد قاتل، 
تحقیقات پلیس برای 
کشف معمای این پرونده 
عجیب ادامه یافت. 
مأموران با بررسی گوشی 
موبایل مقتول)نگهبان انبار( 
به فیلم‌های عجیبی دست یافتند 
که او برای خانواده‌اش فرستاده بود. وی 
در یکی از فیلم‌ها می‌گفت: »بابا ناراحت نباش، 
‌به‌زودی برایت یک ماشین می‌خرم و قرض هایت 
را تسویه می‌کنم. مامان به‌زودی پولدار می‌شوی 

و تو را به سفر زیارتی می‌فرستم.« 
وی همچنین فیلمی برای برادرش فرستاده 
و گفته بود که به‌زودی یک عروسی مجلل 
برایش می‌گیرد. مقتول چندفیلم دیگر هم برای 
خانواده‌اش فرستاده بود که آخرین فیلم در یک 
مکان متروکه و قدیمی بود. او از کنار یک گودال 
که زیر درخت بود فیلم گرفته و با نشان دادن 
گودال می‌گفت که چیزهای ارزشمندی در پای 
این درخت پنهان شده است که می‌تواند زندگی 

ما را دگرگون کند.

درختی در مدرسه 
بررسی‌ این فیلم‌ها نشان می‌داد که پشت‌پرده 
مرگ مقتول و احتمالا قاتل او، ماجرای گنج 
است. به‌نظر می‌رسید که هر دوی آنها در 
جست‌وجوی گنج بوده‌اند اما هنوز مشخص 
نبود که چرا سرنوشتی جز مرگ نصیب‌شان 
نشده است. ماموران در ادامه درختی را که 
مقتول پای آن فیلم گرفته بود، پیدا کردند. این 
درخت در گوشه حیاط همان مدرسه متروکه‌ای 
بود که جسد قاتل در آنجا پیدا شده بود. در ادامه 
اطلاعات بیشتری از این پرونده به‌دست آمد. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که هومن )قاتل( که در 
مدرسه متروکه زندگی می‌کرد داستانی شنیده 
بود مبنی بر اینکه در حیاط مدرسه قدیمی و 
پای درخت گنجی پنهان شده است. او ماجرا 
را با دوستش)مقتول( در میان گذاشته و آنها 
به گمان اینکه با حفاری و جست‌و‌جو قرار است 
به عتیقه و دفینه برسند تصمیم گرفته بودند 
وارد این ماجراجویی شوند اما معلوم نیست 
که چه اتفاقی در این میان رخ داده که هومن 
تصمیم به قتل دوستش گرفته بود. از سوی دیگر 
بخشی از گودال نیز کنده شده بود اما معلوم 
نبود که گنجی در آنجا پیدا شده بود یا نه. در 
این شرایط بازپرس جنایی تهران دستور داده 
تا کارشناسان میراث فرهنگی به بررسی‌های 
دقیق‌تر در مدرسه متروکه بپردازند تا مشخص 
شود که آیا احتمال وجود عتیقه در آنجا هست یا 
نه. همچنین تیم جنایی در ادامه تحقیقات خود 
دریافت که مقتول پیش از قتل مبلغ 14میلیون 
تومان به هومن)قاتل( قرض داده بود تا تجهیزات 
گنج یاب بخرد اما در بررسی گوشی موبایل 
مقتول پیامک‌های تهدید آمیزی به‌دست آمد 
که قاتل برای وی ارسال کرده بود و این احتمال 
که درگیری آنها بر سر پول بوده باشد، مطرح 
کرد. با این حال تحقیقات برای کشف معمای 

این پرونده عجیب ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مرگ سارقان هنگام فرار 
2سارق که قصد سرقت لوازم داخل خودروها را داشتند، با 
دیدن گشت پلیس تصمیم به فرار گرفتند اما این فرار عاقبت 

خوشی برای آنها نداشت و به مرگ هر2نفرشان منجر شد.
به گزارش همشهری، ساعت 4صبح شنبه به قاضی محمدمهدی 
براعه، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 2مرد 40 و 54ساله 
در جریان یک حادثه جان باخته‌اند. بررسی‌ها حکایت از این 
داشت که هر2سارق بودند و هنگام فرار از دست پلیس جان 
باختند. بازپرس جنایی تهران با حضور در محل حادثه که یکی 
از اتوبان‌های شرق تهران بود به تحقیقات میدانی پرداخت. 
ماجرا از این قرار بود که مأموران پلیس هنگام گشت‌زنی در 
شرق تهران به 2مرد موتور سوار مشکوک شدند. آنها کیسه‌ای 
همراه داشتند و می‌خواستند لوازم خودروهایی که کنار خیابان 
پارک شده بود را سرقت کنند. سارقان موتورسوار به محض 
دیدن گشت پلیس، تصمیم به فرار گرفتند و نقشه‌هایشان ناکام 
ماند. همین کافی بود تا مأموران پلیس به تعقیب آنها بپردازند. 
در این بین پلیس چندین بار به سارقان اخطار دادند و از آنها 
خواستند تا توقف کنند اما دزدان بدون توجه به اخطار پلیس و 
با سرعت زیاد در حال فرار بودند. در این شرایط مأموران اقدام به 
تیراندازی هوایی کردند تا دزدان را وادار به توقف کنند اما آنها به 
هیچ عنوان حاضر به تسلیم نبودند و همچنان با حرکات مارپیچ و 
خطرناک به فرار خود ادامه می‌دادند تا اینکه به‌دلیل سرعت زیاد 
تعادلشان را از دست دادند و موتورشان واژگون شد. هر2سارق 
زمین خوردند و از ناحیه سر با جدول برخورد کردند. این اتفاق 
به مرگ هر2سارق موتورسوار منجر شد. خیلی زود هویت یکی 
از آنها فاش و مشخص شد که مجرم سابقه‌دار بوده و پیش از 
این 8مرتبه زندان را تجربه کرده است. همچنین در بازرسی از 
کیسه‌هایی که همراه سارقان بود، ‌لوازم داخل خودروی مسروقه 
و ابزار سرقت کشف شد. در ادامه تحقیقات بازپرس جنایی تهران 
نشان داد که مأموران پلیس قانون به‌کارگیری ساح را نیز 
رعایت کرده‌اند؛ با وجود این تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

مرگ اسرارآمیز دختر 13ساله
مرگ دختر 13ساله در بیمارستان پس از فرار زن و مردی که 
مدعی بودند خاله و دایی دختر نوجوان هستند، تیم جنایی را با 

یک معمای پیچیده مواجه کرده است.
به گزارش همشهری، ‌ظهر شنبه به قاضی وحید ناصری، بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید که دخترنوجوانی به طرز مشکوکی در 
یکی از بیمارستان‌های پایتخت جان باخته است. تحقیقات 
نشان می‌داد که زن و مردی جوان، پیکر بی‌جان دختر جوان 
را به اورژانس بیمارستان انتقال دادند و مدعی شدند در استخر 
خفه شده است. آنها ادعا کردند که دایی و خاله دختر نوجوان 
هستند و پای پرونده شماره موبایلشان را نوشتند. از سوی دیگر 
تلاش پزشکان برای احیای دختر نوجوان که علائم حیاتی 
نداشت، انجام شد اما بی‌فایده بود و او برنگشت. وقتی پزشکان به 
سراغ بستگان دختر نوجوان رفتند تا گزارش فوت وی را به آنها 
اعلام کنند متوجه شدند که زن و مرد جوان از بیمارستان فرار 
کرده‌اند. حتی شماره‌ای که در پرونده نوشته بودند اشتباه بود. 
درحالی‌که گزارش این حادثه مرموز به پلیس اطلاع داده شده 
بود، مردی هراسان خودش را به بیمارستان رساند و مدعی شد 
که پدر دختر نوجوان است. او گفت شخصی با وی تماس گرفته 
و گفته حال دخترش بد شده و هم‌اکنون در بیمارستان بستری 
است. مرد جوان وقتی شنید دخترش جان باخته، ‌شوکه شد و 
گفت:من و همسرم مدتی قبل از یکدیگر جدا شدیم و حضانت 
دخترم با من بود. آخرین بار ‌3ماه قبل همسر سابقم، ‌به‌دنبال 
دخترم آمد تا چند روز پیش او باشد. از آن پس هردو به طرز 
مشکوکی غیبشان زد و دیگر از آنها خبری نداشتم تا اینکه امروز 
شنیدم دخترم در بیمارستان بستری شده است. نمی‌دانم چه 

بلایی بر سر دخترم آمده و از مقصران مرگ او شکایت دارم.
به دستور بازپرس جنایی، جسد دختر نوجوان به پزشکی قانونی 
منتقل شده تا علت اصلی مرگ وی مشخص شود. از سوی دیگر 
تحقیقات برای شناسایی مادر دختر جانباخته ادامه دارد تا اسرار 

این پرونده رازگشایی شود.

نقشه مسافرکش قلابی، برای سرقت 
از پسران نوجوان

مرد مسافرکش به مسافرانش که اغلب پسران نوجوان بودند، 
آبمیوه مسموم تعارف می‌کرد و با بیهوش شدن آنها اموال‌شان 

را به سرقت می‌برد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی قبل با 
شکایت چند پسر نوجوان و والدین‌شان در دستور کار مأموران 
پلیس آگاهی شهرستان ساوجبلاغ واقع در استان البرز قرار 
گرفت. آنطور که شاکیان می‌گفتند: مردی که راننده پراید و به 
ظاهر مسافرکش بود، بعد از سوار کردن پسران نوجوان به‌عنوان 
مسافر به آنها آبمیوه مسموم که آغشته به داروی بیهوشی بود، 
تعارف می‌کرد و آنها نیز بی‌خبر از همه جا آبمیوه را می‌نوشیدند. 
لحظاتی بعد از بیهوش شدن مسافران نوجوان، راننده اموال با 
ارزش‌شان را سرقت کرده و آنها را در گوشه‌ای از خیابان رها 

می‌کرد و می‌گریخت.
با ثبت این اطلاعات، تلاش مأموران برای دستگیری متهم آغاز 
شد و آنها کمی بعد توانستند با کمک اطلاعاتی که مالباختگان 
ارائه کرده بودند، او را در کرج دستگیر کنند. این مرد که از سوی 
شاکیان شناسایی شده و راهی برای کتمان واقعیت نداشت، 
وقتی تحت بازجویی قرار گرفت، به چندین فقره سرقت با این 

شیوه اعتراف کرد.
سرهنگ علی سلیمانی، فرمانده انتظامی 
ساوجبلاغ با اعلام جزئیات این پرونده از 
صدور مجوز انتشار تصویر بدون پوشش 
متهم خبر داد و گفت: شهروندانی که با 
این شیوه از آنها سرقت شده می‌توانند 
برای شکایت از متهم به شعبه 
5بازپرسی دادسرای عمومی 
و انقاب شهرستان 
ساوجبلاغ یا پلیس 
آگاهی شهرستان 

مراجعه کنند.

کوتاه از حادثه

درختان بوستان شریعتی تهران خشکیده‌اند
درصد قابل توجهی از درختان بوستان شریعتی در شهرک 
شریعتی تهران خشک و باقی نیمه‌خشک شده‌اند. دلایلش هم 
معلوم است نداشتن یا کم‌بودن چاله‌های زیر و هرس‌نشدن 
شاخه‌ها و آبرسانی ناکافی یا غیراصولی است. لطفا به داد این 

درختان برسید و اجازه ندهید خشک شوند.
نوح علی عسکرآبادی از تهران 

استخدام نخبگان و استعدادهای برتر چه شد؟
چندی قبل براساس آیین‌نامه جذب نخبگان و استعدادهای 
برتر در دستگاه‌های اجرایی )تصویب نامه شماره ۱۵۴۴۴۹/
ت۵۹۵۰۶هـ مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۲ هیأت وزیران( جهت به 
کارگیری از توانایی‌های خود در راستای خدمت به نظام و دولت 
جمهوری اسلامی ایران در طرح مذکور ثبت‌نام کردم و پس از 
تأیید از سوی بنیاد نخبگان و گذراندن مرحله کانون ارزیابی 
به‌عنوان برگزیده این طرح جهت‌ انجام مراحل استخدامی و 
صدور کد استخدامی از سوی بنیاد ملی نخبگان به سازمان 
اداری استخدامی معرفی شدم. با این حال به‌رغم گذشت مدت 
زمان زیادی از معرفی به سازمان اداری استخدامی تاکنون 
اقدام مؤثری از سوی این سازمان صورت نگرفته است و در 
پیگیری‌هایی که از سازمان اداری استخدامی انجام داده‌ام 
به نتیجه و پاسخ منطقی نرسیده‌ام. افرادی مانند من هم کم 
نیستند و تاکنون هیچ‌کدام نتوانسته‌ایم علت این معطلی و 

بلاتکلیفی را بفهمیم. 
فردین مرادی از تهران 

وعده احداث متروی پیشوا و ورامین چه شد؟
سال‌هاست که مسئولان وعده راه‌اندازی و بهره‌برداری از 
متروی شهرهای ورامین و پیشوا را به شهروندان آنها داده‌اند 
که متأسفانه هیچ اقدامی تا این لحظه برایش انجام نشده 
و فقط درحد حرف بوده است. تعداد قطارهای حومه این 
شهرها هم کم است و جوابگوی این حجم از مسافر نیست، 
جدای از وضعیت تهویه و سرمایش بسیار بد آنها که بارها 
گزارش کرده‌ایم و بی‌نتیجه بوده.  گناه مردم ساکن این 
شهرها که برای تردد خود مجبورند از این قطارها استفاده 

کنند چیست؟
بیگلو از ورامین 

قانونی برای جلوگیری از فعالیت دوره‌گردهای بلندگو 
به‌دست اجرایی کنند

سمساری‌ها و خریداران ضایعات با نصب بلندگو روی 
وانت‌بار، در کوچه و خیابان‌ها بدون درنظر‌گرفتن 
عقربه‌های ساعت موجب آلودگی صوتی و ایجاد مزاحمت 
برای سالمندان، بیماران و کودکان می‌شوند. آیا قانونی 
برای جلوگیری از سلب آسایش و فعالیت غیرقانونی 
آنان وجود ندارد؟ به‌عنوان نمونه سبزی‌فروشی با وانت 
سفیدرنگ به محل سکونت ما مراجعه می‌کند و نام تمام 
سبزی‌های موجود را اعلام می‌کند و ساکنان مجبورند 

صدای گوشخراش او را تحمل کنند!
علی اکبر از تهران

معابر شهرک شهید شهپریان، روشنایی کافی ندارد
شهرک شهید شهپریان در منطقه کوهسار تهران واقع شده 
و حدود 27هزار نفر جمعیت دارد. متأسفانه میزان روشنایی 
معابر این شهرک به قدری کم و ناکافی است که شب‌ها عملا در 
خاموشی مطلق فرو می‌روند. این وضعیت تردد را برای ساکنان 
خصوصا بانوان درهنگام تاریکی هوا مشکل کرده و فرصت 
مناسبی برای سارقین و افراد شرور است. بارها با اداره برق 
تماس گرفته‌ایم و این وضعیت را گزارش کرده‌ایم که متأسفانه 
تا به حال هیچ اقدامی در جهت رفع مشکل صورت نداده‌اند. 

خواهشمندیم صدای ما را به گوش مسئولان ذیربط برسانید.
اطیابی از شهرک شهید شهپریان 

مشکلات آب شرب اهواز حل شود
سال‌های سال است که وضعیت آب شرب شهر اهواز نامطلوب 
است. همیشه املاح و ذرات معلق در آن وجود دارد و بسیاری 
از اوقات هم رنگش تیره و غیر‌شفاف است به‌طوری که 
بسیاری از خانواده‌ها از دستگاه‌های تصفیه خانگی برای 
پاکسازی آب استفاده می‌کنند. این مشکلات کم بود حالا 
فشار ضعیف و قطعی مکرر آب هم به آنها اضافه شده و 
مردم را کلافه و خسته کرده است. شرایط آب وهوایی اهواز 
به‌خصوص در فصل تابستان برهیچ‌کس پوشیده نیست و از 
طرفی تهیه آب شرب سالم و بهداشتی از حداقل امکانات 
بهداشتی است که مسئولان وظیفه تامین آن را دارند که 

توقع می‌رود در این زمینه کوتاهی نشود.
نعمتی از اهواز

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

ماموران که در تعقیب قاتل فراري بودند، جسد او را در مدرسه متروکه پیدا کردند

پایان مرگبار جویندگان گنج پایان مرگبار جویندگان گنج 

‌11ماه پس از قتل 10نفر در رفسنجان، حکم مرد جنایتکار صادر شد

  مرد افغان که در جنایتی هولناک 4ایرانی و 

پیگیری
6هموطنش را در رفسنجان با ضربات چاقو به قتل 
رسانده بود با حکم دادگاه به قصاص و پرداخت دیه 

محکوم شد.
به گزارش همشهری، این جنایت عصر روز یکشنبه 15مردادماه 
سال 1401همزمان با تاسوعای حسینی از یک باغ پسته در نزدیکی 
چاه‌موتور کشاورزی احمدآباد شور در بخش بهرمان شهرستان 
رفسنجان آغاز شد. آن روز مردی افغان با 2نفر از هموطنانش 
که در آنجا حضور داشتند درگیر شد و در شرایطی که هیچ‌کس 
نمی‌دانست دلیل خشم بیش از حد او چیست با ضربات چاقو آنها 
را به قتل رساند. با اینکه شاهدان انتظار داشتند قاتل بعد از قتل 
2هموطنش از آنجا فرار کند، او این بار با چاقوی خون‌آلودی که در 
دست داشت به‌سوی چند نفر کشاورز ایرانی که مشغول کار بودند 

حمله کرد و بعد از آن ضرباتی به آنها زد.
خون جلوی چشمان مرد افغان را گرفته بود و یکی پس از دیگری 
قربانیان تازه‌ای می‌گرفت و هیچ‌کس جلودارش نبود. در این شرایط 
چند مرد افغان که او را می‌شناختند تاش کردند مانع فرارش 
شوند و او را دستگیر کنند اما تلاش‌شان بی‌فایده بود و آنها نیز آماج 
ضربات چاقو قرار گرفتند و مرد جنایتکار از آنجا به مکان نامعلومی 

فرار کرد.
به‌دنبال این حادثه 11نفر که هدف ضربات چاقو قرار گرفته بودند به 
مراکز درمانی منتقل شدند اما در نهایت 10نفر از آنها شامل: 4ایرانی 

و 6افغان بر اثر شدت جراحات وارده جان خود را از دست دادند.

آغاز تحقیقات
مرد چاقو به‌دست در طول چند دقیقه جان 10نفر را گرفته و 
گریخته بود؛ اما هنوز هیچ‌کس به درستی از انگیزه او اطلاعی نداشت 
و مشخص نبود که مرد افغان چرا دست به این جنایت زده است. 
ساعتی پس از این حادثه بود که برادر قاتل که در صحنه حاضر بود 
بازداشت شد. او به مأموران گفت:‌ برادرم به مشکلات روحی- روانی 
مبتلا است و از طرفی به شیشه نیز اعتیاد پیدا کرده است. او زمانی 
که در افغانستان بودیم از اراذل و اوباش بود و بارها دستگیر و زندانی 
شده بود. بعد که به ایران آمدیم، آرام بود اما نمی‌دانم چطور شد که 

دست به این کار زد.

خودزنی در محاصره پلیس
درحالی‌که خبر قتل 10نفر به سرعت در حال انتشار بود، کارآگاهان 
پلیس به اطلاعاتی دست پیدا کردند که نشان می‌داد قاتل فراری 
بعد از جنایت به شهرستان انار گریخته است. در این شرایط بود که 
مأموران برای دستگیری او راهی این شهرستان شدند. اطلاعات 
رسیده حاکی از آن بود که او سوار بر موتورسیکلت است و قصد دارد با 
عبور از مرز به افغانستان فرار کند. زمانی که او به انار رسید دسته‌های 
عزاداری در شهر بودند. از طرفی او چشمش به مأموران پلیس افتاد و 
تلاش کرد فرار کند اما مأموران به تعقیبش پرداختند و کمی بعد او را 
محاصره کردند. مرد جنایتکار با دیدن مأموران بار دیگر چاقو به‌دست 
گرفت و در شرایطی که راهی برای فرار نداشت با چاقو ضرباتی به 
شکم و گردن خودش زد و روی زمین افتاد. در این شرایط مأموران 
او را به بیمارستان منتقل کردند و در آنجا معلوم شد که جراحتش 
جدی نیست و کمی بعد از بیمارستان مرخص شد و برای برملا شدن 

انگیزه‌اش از قتل 10نفر تحت بازجویی قرار گرفت.

اعتراف به جنایت
مرد جنایتکار وقتی تحت بازجویی قرار گرفت ضمن اعتراف به 
10فقره قتل با چاقو گفت: مدتی قبل در افغانستان به اتهام قتل 
دستگیر و زندانی شدم تا اینکه با روی کار آمدن طالبان توانستم 
از زندان فرار کنم و به‌طور قاچاقی به ایران بیایم. من و خانواده‌ام 
در رفسنجان زندگی می‌کردیم. او که به شیشه نیز اعتیاد دارد و 
گاهی نیز دچار توهم می‌شود در ادامه گفت:‌ روز حادثه چند نفر از 
هموطنانم را دیدم و گمان کردم که می‌خواهند من را لو بدهند تا 
دستگیر شوم. به همین دلیل با آنها درگیر شدم و با چاقو ضرباتی به 
آنان زدم. آن زمان آنقدر ترسیده بودم که فقط به فرار فکر می‌کردم 
و در این بین به چند ایرانی هم با چاقو ضربه زدم و فرار کردم تا اینکه 

دستگیر شدم.

حکم قصاص
با گذشت ‌11ماه از وقوع این جنایت در شرایطی که تلاش‌ها برای 
یافتن اولیای دم 6مقتول افغان به نتیجه‌ای نرسیده است متهم به 
قتل در دادگاه کیفری یک استان کرمان محاکمه و به قصاص و 

پرداخت دیه محکوم شد.
حجت‌الاسلام والمسلمین ابراهیم حمیدی، رئیس‌کل دادگستری 
استان کرمان در توضیح این حکم گفت: این جنایت قلوب همگان 
را جریحه‌دار کرد، طوری که یک جانی ۶ تبعه افغانستانی و 4نفر 
از مردم این شهر را مظلومانه به قتل رساند. در روند رسیدگی 
قضایی چون دسترسی به خانواده‌های مقتولان افغان آسان نبود 
و مدت زمان رسیدگی به آن طولانی می‌شد؛ پرونده اتباع ایرانی 
و افغانستانی تفکیک و رسیدگی شد و در دادگاه اولیای دم 3نفر از 
مقتولان تقاضای قصاص و اولیای‌دم یک نفر تقاضای دیه کردند و در 
نهایت طبق رأی دادگاه متهم به 3فقره قصاص و یک فقره پرداخت 

دیه محکوم شد.
او در ادامه گفت:‌ با اعتراض متهم به رأی دادگاه پرونده برای رسیدگی 
نهایی به دیوان عالی کشور ارسال شده است و پیگیری‌های لازم در 
این‌باره در حال انجام است تا قطعی شدن رای، مراحل اجرای حکم 

انجام شود.

قصاص برای عامل هولناک‌ترین جنایت رفسنجان

  نقشه 2 برادر 
افغانستانی که با 
تهیه فیلم سیاه از 
همکار خود قصد اخاذی 
100میلیونی از وی را داشتند به جنایت منجر شد. به 
گزارش همشهری، ‌بامداد دیروز 3مرد افغانستانی که 
در یک آبمیوه‌فروشی کار می‌کردند با یکدیگر درگیر 
شدند. دعوای آنها با زخمی‌شدن هر 3نفرشان پایان 
یافت و به بیمارستان منتقل شدند اما یکی از آنها که 
نوجوان 17ساله‌ای بود به‌دلیل شدت جراحات جانش 
را از دست داد. در این شرایط گزارش درگیری مرگبار 
به قاضی وحید ناصری، بازپرس جنایی تهران اطلاع 

داده شد و مأموران عامل جنایت را که از ناحیه دست 
زخمی شده بود دستگیر کردند. وی که جوانی 18ساله 
است پس از بهبودی تحت بازجویی قرار گرفت و درباره 
جزئیات درگیری گفت: من به همراه 2 برادری که از 
همشهریانم بودند، در مغازه آبمیوه‌فروشی کارگری 
می‌کردیم. آنها مدتی قبل از من یک فیلم سیاه تهیه 
کرده و به بهانه انتشار آن قصد اخاذی 100میلیونی 
داشتند. هر2برادر تهدید می‌کردند که اگر این مبلغ را 
تهیه نکنم، فیلم را در فضای مجازی منتشر می‌کنند و 
برای اعضای خانواده‌ام نیز می‌فرستند. بر سر این موضوع 
درگیری داشتیم و حتی یکی از همشهریانمان که در 
آنجا کار می‌کرد بارها وساطت کرد تا اختلافاتمان را 

حل کند اما فایده‌ای نداشت. وی ادامه داد: روز حادثه 
باردیگر بر سر این مسئله با 2 برادر درگیر شدم، ‌آنها 
بی‌خیال نمی‌شدند و قصدشان این بود که باج‌گیری 
کنند. وقتی دعوا میان ما بالا گرفت هر3 نفرمان دست 
به چاقو شدیم. من با چاقو به آنها ضرباتی زدم و 2 برادر 
نیز مرا از ناحیه دست زخمی کردند. متأسفانه یکی 
از برادرها فوت شد اما من قصد کشتن او را نداشتم. 
نقشه‌ای که علیه من کشیدند، هم به ضرر خودشان 

تمام شد و هم من.
متهم پس از اعتراف به قتل با قرار قانونی بازداشت شد 
و برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران اداره 

دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.

جنایت؛ پایان اخاذی 100میلیونی

قاتل و مقتول در 
جست‌وجوی گنج بودند  

تا اینکه  یکی توسط 
دیگری به قتل رسید 
و جسد قاتل نیز در 

مدرسه پیدا شد

ان
بانی

 قر
ر از

4 نف
یر 

صو
ت

 تصویر متهم با مجوز قضایی
منتشر می شود
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دومینوی تعطیلی دفاتر بی‌بی‌سی در جهان
قطار تعطیلی‌های بی‌بی‌سی در کشورهای مختلف به‌دلیل نقض اصول حرفه‌ای، به ایستگاه سوریه رسید

نقل‌قول

بریتانیای ورشکسته 
انگلیس گرفتار چرخه تورم و بحران اقتصادی است. 
نخستین بار تابستان 2021بود که گروه کوچکی از 
اقتصاددان‌ها خوش‌بینی درباره خروج اقتصاد انگلیس 
از بحران در دوره پس از کرونا را کنار گذاشتند و اذعان 
کردند که شرایط چندان هم خوب نیست. موج اول و دوم 
همه‌گیری، اقتصاد انگلیس را در آستانه بحرانی تمام‌عیار 
قرار داد؛ با این حال هنوز نظام بانکی انگلیس ترجیح می‌داد 
که درباره خطر تورم صحبتی نکند. حال امروز این کشور 
یکی از بالاترین تورم‌ها را در میان کشورهای توسعه‌یافته 
دارد؛ آن هم در شرایطی که با توجه به برخی تغییرات 
سال‌های اخیر در رویه‌های تجاری ـ ازجمله برون‎سپاری 
فزاینده تولید کالاها ـ دولتمردان انگلیسی برای کنترل این 
تورم چسبنده، راه بسیار دشواری در پیش دارند؛ تورمی که 

لندن را به مرز ورشکستگی رسانده است.

کیوسک

مردان اوکراینی در حال ترک کشور هستند
رابرت اف. کندی جونیور، نامزد انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا: در آلمان، ایتالیا، 
فرانسه، شاهد شورش‌ها و اعتراضات 
هستیم. در این کشورها مشکلات داخلی 
وجود دارد. در اروپا، هیچ تمایلی برای 
فرستادن مردم به کام مرگ در اوکراین وجود 
ندارد و اوکراینی‌ها هم دیگر برایشان کسی 
باقی نمانده است. همچنین مردانی که به 
سن خدمت در ارتش رسیده‌اند، با تمام 
توان تاش می‌کنند اوکراین را ترک کنند 

تا به جنگ نروند. )خبرگزاری اسپوتنیک(

شاهد تکرار فجایع جدی در دریای 
مدیترانه هستیم

پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان: 
در این روزها که همچنان شاهد تکرار 
فجایع جدی در دریای مدیترانه هستیم، 
از کشتارهای خاموشی که هنوز در برابر 
آن درمانده و متحیر مانده‌ایم، شوکه 
شده‌ایم. مرگ انسان‌های بی‌گناه به‌ویژه 
کودکان، در جست‌وجوی زندگی آرام‌تر 
و به دور از جنگ و خشونت، فریادی 
دردناک و بلند است که ما را بی‌تفاوت 

نمی‌گذارد. )خبرگزاری ایتالیایی آنسا(

تحولات جنین یک پیروزی بزرگ بود
زیاد النخَاله، دبیرکل جهاد اسامی 
فلسطین: اتفاقی که در اردوگاه جنین 
افتاد، یک پیروزی بزرگ در برابر دشمن 
صهیونیستی بود؛ فرماندهی گردان جنین 
و همه گروه‌های مقاومت یک پایداری و 
شجاعت بزرگ میدانی از خود بروز دادند. 
جهاد اسامی فلسطین برای هر قطره 
خونی که در جنین ریخته شد افتخار 
می‌کند و آن را ارزشمند می‌داند. )وبگاه 

فلسطین الیوم(

جاسوس یا پژوهشگر
 تسورکوف کیست؟

‌4ماه پیش فردی با تابعیت روسی - صهیونیستی در عراق ناپدید 
شد، اما به تازگی خبر ناپدیدشدن این شهروند صهیونیستی 
در عراق از سوی تل‌آویو اعلام شده است. براساس گزارش 
خبرگزاری فرانسه، این فرد با نام »الیزابت تسورکوف« و به‌عنوان 
یک پژوهشگر ‌4ماه پیش پس از آنکه تصمیم گرفت مسیر معمول 
خود را به سمت اربیل در کردستان عراق تغییر دهد تا وارد بغداد 
و محله الکراده شود، ناپدید شد. گفته می‌شود که نیروهای یک 
گروه عراقی به خانه وی در الکراده بغداد رفته و او را بازداشت 
کرده‌اند. منابع دیگر نیز می‌گویند که دستگیری تسورکوف در 
کافه‌ای در همین محله صورت گرفته است. خبرگزاری فرانسه به 
یک فایل ویدئویی دست یافته که توسط دوربین مداربسته ثبت 
شده و زن جوانی را در این کافه نشان می‌دهد که به همراه یک مرد 
آنجا را ترک می‌کند. به‌گفته منابع خبرگزاری فرانسه، زنی که در 
این ویدئو دیده شده، تسورکوف است و مردی که او را همراهی 
می‌کرد فردی است که او را بازداشت کرده و وابسته به گروه‌های 

مقاومت عراق است.
به‌نظر می‌رسد با وجود آن که تل‌آویو از همان ابتدا می‌دانست 
تسورکوف در عراق ناپدید شده است، به این امید که تابعیت 
واقعی او فاش نشود و طرفی که او را در بغداد دستگیر کرده، 
همچنان فکر کند که وی یک تبعه روسیه است، ترجیح داد در 
مورد تابعیت دیگر تسورکوف صحبت نکند؛ چون وی دارای یک 
پاسپورت روسی هم بوده و چه در سفرهایش به اربیل یا شمال 
سوریه و چه در دیدارهایی که با شخصیت‌هایی از مخالفان سوریه 

انجام می‌داد، خود را با پاسپورت روسی معرفی کرده است.
گفته شده احتمالا پیام‌های غیرمستقیمی به تل‌آویو رسیده است 
که صهیونیست‌ها متوجه شده‌اند بازداشت‌کنندگان تسورکوف 
از تابعیت اسرائیلی او باخبرند و از این‌رو پس از ‌4ماه بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بازداشت این تبعه 
صهیونیستی در عراق را علنی کرد و در این رابطه دولت عراق 
را مسئول دانست. دفتر نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی تأکید 
کرد که فرد مورد اشاره همچنان زنده است و ما عراق را مسئول 

سلامت وی می‌دانیم.
روزنامه‌نگارانی که با تسورکوف به‌عنوان یک محقق روسی ملاقات 
کرده‌اند، می‌گویند که تحقیقات او در بغداد بر گروه‌های مقاومت 
عراق و جریان صدر به رهبری مقتدی صدر، متمرکز بوده است. 
براساس گزارش رأی‌الیوم، تسورکوف یک شهرک‌نشین اسرائیلی 
است که در ارتش رژیم اشغالگر خدمت کرده و با وقوع حوادث در 
سوریه، به موضوع سوریه تمرکز کرد و به همین منظور از چندین 
کشور و منطقه بازدید و با شخصیت‌های سیاسی و سرکرده‌های 
نظامیان مخالف دولت سوریه ارتباط برقرار کرد. قانون رژیم 
صهیونیستی از ورود اسرائیلی‌ها به کشورهایی که تل‌آویو آنها 
را متخاصم می‌داند ازجمله عراق و سوریه منع می‌کند. حتی اگر 
یک فرد اسرائیلی تابعیت دوم نیز داشته باشد، طبق قانون باید 
پاسخگو باشند؛ مگر اینکه در راستای یک مأموریت رسمی به این 

کشورها اعزام شده باشند.

نیروهای حزب‌الله به‌مدت ۲۰ دقیقه 
وارد اسرائیل شدند

براساس گزارش رادیو ارتش رژیم صهیونیستی، چهارشنبه 
هفته گذشته زمانی که نظامیان صهیونیست در حال انجام 
فعالیت‌های ساخت‌ و ساز غیرمجاز در منطقه »رمیم ریج« 
در مرز لبنان بودند، نظامیان لبنانی و نیروهای حزب‌الله با 
یونیفورم نظامی و سلاح وارد سرزمین‌های اشغالی شدند. 
براساس این گزارش، بعد از آنکه نظامیان لبنانی و نیروهای 
حزب‌الله به‌مدت ۲۰ دقیقه در سرزمین‌های اشغالی حضور 
یافتند، ارتش رژیم صهیونیستی بدون انجام هیچ‌گونه 
تحرکی علیه آنها از طریق یونیفیل )نیروهای سازمان ملل 
در جنوب لبنان(، لبنانی‌ها را برای ترک منطقه و بازگشت 
به خاک لبنان متقاعد کرد. شبکه تلویزیونی صهیونیستی 
»آی۲۴نیوز« همچنین مدعی شده که یونیفیل برای 
برداشتن یک مقر ایست و بازرسی حزب‌الله لبنان در مرز با 
رژیم صهیونیستی واسطه شده است. این شبکه همچنین 
مدعی پرتاب یک راکت ضدتانک به سرزمین‌های اشغالی 
در پنجشنبه گذشته و پاسخ توپخانه‌ای این رژیم به این 
اقدام شده است؛ درحالی‌که اخبار صحیح حکایت از تجاوز 
توپخانه‌ای ارتش رژیم صهیونیستی به اطراف روستای 
لبنانی غجر که هم‌اکنون در اشغال صهیونیست‌ها است، 
دارد. شبکه تلویزیونی صهیونیستی »آی۲۴نیوز«، در عین 
حال اظهارات »یوآف گالانت«، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
در روز پنجشنبه را نیز با اقدام نیروهای ارتش و حزب‌الله لبنان 
در مرز سرزمین‌های اشغالی مرتبط دانست. وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی درباره هرگونه تعرض به قلمرو سرزمین‌های 
اشغالی هشدار داده و در مقابل، مقاومت نیز آمادگی خود را 

به رخ صهیونیست‌ها کشیده بود.
 

دریچه

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

هفته‌نامه نیواستیتسمن]انگلیس[

با وجود اینکه آمریکا از روسیه 

گزارش2
به‌دلیل استفاده از تسلیحات 
خوشه‌ای در جنگ اوکراین 
انتقاد کرده بود اما بناست به اوکراین تسلیحات 

خوشه‌ای ارسال کند.
آمریکا به‌ تازگی اعلام کرده است که درخواست 
اوکراین برای تامین تسلحیات خوشه‌ای را تأیید 
می‌کند و این تسلیحات قرار است در اختیار اوکراین 
قرار داده شود. تامین تسلیحات خوشه‌ای توسط 
آمریکا برای اوکراین در حالی است که این اقدام از 
سوی گروه‌های حقوق بشری مورد انتقاد قرار گرفته 
است. تسلیحات خوشه‌ای نوعی از موشک‌های حامل 
تعداد زیادی بمب کوچک است که پس از اصابت 
به هدف، این بمب‌های کوچک در منطقه وسیعی 
پراکنده می‌شوند، اما همه این بمب‌ها هنگام اصابت 
به هدف منفجر نمی‌شوند و برخی از آنها تا سال‌ها 
در زمین می‌مانند و مانند یک مین انفجاری سال‌ها 
بعد پس از پایان جنگ در اثر عبور و مرور منفجر 
می‌شوند. از منظر نظامی استفاده از این نوع بمب‌ها 
باعث کندی حرکت نیروهای مقابل می‌شود، چون 
زمان زیادی برای پاکسازی زمین‌های آلوده‌ شده 
به بمب‌های خوشه‌ای نیاز است.بیش از 100کشور 
ازجمله انگلیس، فرانسه و آلمان با امضای یک معاهده 
بین‌المللی - کنوانسیون مربوط به مهمات خوشه‌ای 
- استفاده یا انباشت این ساح‌ها را به‌دلیل تأثیر 

بسیار زیاد آنها بر غیرنظامیان ممنوع اعلام کرده‌اند. 
براساس گزارش اکونومیست، کودکان در معرض 
آسیب بیشتری هستند زیرا بمب‌ها می‌توانند شبیه 
یک اسباب‌بازی کوچک رها شده در یک منطقه 
مسکونی یا زمین کشاورزی باقی بمانند و اغلب به‌دلیل 
کنجکاوی کودکان جابه‌جا و منفجر شوند. گروه‌های 
حقوق بشر نیز سلاح‌های خوشه‌ای را »نفرت‌انگیز« و 
حتی جنایت جنگی توصیف کرده‌اند. با این حال در 
جریان جنگ اوکراین هر دو طرف جنگ از تسلیحات 
خوشه‌ای استفاده کرده‌اند. نه روسیه و نه اوکراین 
هیچ‌کدام معاهده ممنوعیت استفاده از تسلیحات 
خوشه‌ای را امضا نکرده‌اند. آمریکا نیز این معاهده 
را امضا نکرده، اما قبلًا از روسیه به دلیل استفاده از 
تسلیحات خوشه‌ای انتقاد کرده بود. حال پنتاگون در 
توجیه ارسال تسلیحات خوشه‌ای به اوکراین مدعی 
شده که خطر این بمب‌ها برای غیرنظامیان کمتر از 
3درصد است، اما این توجیه نتوانسته انتقادات را از 

ارسال این تسلیحات کم کند.

تسلیحات خوشه‌ای؛ قاب استاندارد دوگانه آمریکا در جنگ اوکراین

»ماشین پروپاگاندای در 
خدمتِ امپریالیسم غرب« 
این عنوانی است که نشریه 
گلوبال‌تایمز چین برای 
بی‌بی‌سی به‌کار برده است. در گزارش این نشریه آمده که بی‌بی‌سی 
خلاف ادعای بی‌طرفی‌اش یک رسانه خبری به‌معنای عام آن نیست بلکه 
ابزاری است برای حمله به کشورهایی که غرب چشم دیدن آنها را ندارد. 
این فقط چین نیست که از نقض اصول حرفه‌ای و رعایت اصل بی‌طرفی 
بی‌بی‌سی گله‌مند است. دمشق نیز اخیراً با متهم کردن این شبکه خبری 
به عدم‌پایبندی به اصول حرفه‌ای و پافشاری در انتشار گزارش‌های 
تحریف شده مجوز فعالیت آن را در سوریه لغو کرده است. در بیانیه وزارت 
اطلاع‌رسانی سوریه آمده است که »در نتیجه عدم‌پایبندی مسئولان 
شبکه بی‌بی‌سی به اصول حرفه‌ای و اصرار آنها بر انتشار گزارش‌هایی 
با اهداف سیاسی‌کاری و انحراف افکار عمومی، تصمیم گرفته شده که 
مجوز فعالیت‌های گزارشگر و عکاس شبکه بی‌بی‌سی و گزارشگر رادیو 
بی‌بی‌سی در سوریه را لغو کند.« رانی پاتل فعال رسانه‌ای انگلیسی 
می‌گوید که با وجود تمام تلاش‌هایی که بی‌بی‌سی دارد تا خود را 
به‌عنوان یک تهیه‌کننده خبری بی‌طرف معرفی کند واضح است که این 
رسانه بلندگوی تشکیلات سیاسی متعصب طیف محافظه‌کار انگلیس 
است. گلوبال‌تایمز می‌نویسد که »بی‌بی‌سی مدت‌هاست که جایگاه 
بین‌المللی رسانه‌ای خود را از دست داده است و دولت انگلیس نیز 
قدرت خود را در این حوزه. روزهایی که کشورهای غربی از کشورهای 
در حال توسعه منفعت اقتصادی می‌بردند و از آنها می‌خواستند تا به 

ارزش‌های غربی وفادار باشند، گذشته است.«

تعصب به نفع 
محافظه‌كاران انگلیس

حمایت از 
تجاوز نظامی به عراق 

حمایت از 
نژادپرستی

پوشش یك طرفه 
تحولات بیداری اسلامی

خود‌بینی 
سیاسی

نابرابری در پوشش 
اسلام‌هراسی

داشتن موضع
 نئواستعماری

عدم دقت و سوگیری در 
پوشش‌های خبری

نادیده گرفتن 
رنج مردم فلسطین 

انتشار اخبار نادرست 
درباره تغییرات جوی

برشی از اتهامات مطرح شده 
علیه رسانه استعمار پیر
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علاوه بر دمشق، پکن نیز به‌دلیل نقض اصول صداقت و 
بی‌طرفی در روزنامه‌نگاری فعالیت بی‌بی‌سی را در چین 
ممنوع کرده است. پکن در سال 2021با انتقاد از رویکرد 
مغرضانه بی‌بی‌سی در پوشش اخبار این کشور به‌ویژه 
همه‌گیری کرونا و وضعیت اقلیت اویغور پخش کانال جهانی 
این رسانه را ممنوع کرد. به گزارش گلوبال‌تایمز، »بی‌بی‌سی 
در حالی تحولات چین را از پس فیلتر تاریک گزارش 
می‌کند که مدت‌هاست به‌عنوان ماشین تبلیغاتی غرب 
بدنام شده است. این رسانه با کنار گذاشتن اصول بی‌طرفی، 
مجموعه‌ای از ارزش‌ها و معیارهای غرب را به‌عنوان استاندارد 
پذیرفته‌شده درنظر گرفته و هر چیزی که با این استانداردها 

همخوانی ندارد را مورد هجمه قرار می‌دهد.«

نقض اصل بی‌طرفی در چین

از گمانه‌زنی درباره نقش بی‌بی‌سی در کودتای 
28مرداد سال 1332که بگذریم رویکرد بی‌بی‌سی 
در پوشش تحولات ایران همواره انتقادبرانگیز بوده 

است. 
سال 1387بود که وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ایران 
از قانونی نبودن فعالیت دفتر شبکه خبری »بی‌بی‌سی 
فارسی« در تهران خبر داد و تأکید کرد خلاف شبکه 
اصلی بی‌بی‌سی، دفتر فارسی آن در ایران مجوز 

فعالیت ندارد. 
با این حال سوگیری بی‌بی‌سی در ناآرامی‌های ایران 
در سال 1388به نفع آشوبگران باعث شد تا این رسانه 

امکان هرگونه فعالیت در ایران را کاملا از دست بدهد.

پوشش مغرضانه تحولات ایران   

اوایل سال‌جاری بود که مأموران مالیاتی هند به دفاتر بی‌بی‌سی در 
این کشور یورش بردند؛ اقدامی که عنوان شد در واکنش به پخش 
یک مستند انتقادی درباره گذشته »نارندرا مودی« نخست‌وزیر 
هند، بوده است. بی‌بی‌سی در آن زمان با تأکید بر آزادی بیان ادعا 
کرد که اصول بی‌طرفی را در پوشش اخبار هند رعایت کرده است 
اما نتایج تحقیقات چیز دیگری می‌گفت. »آلسدیر‌پینکرتون« 
فعال رسانه‌ای، که درباره پوشش تحولات هند توسط بی‌بی‌سی 
از سال 1947 تا 2008 تحقیق کرده می‌گوید که این رسانه مورد 
حمایت لندن از زمان استقلال هند از سلطه انگلیس - یعنی سال 
۱۹۴۷- رویکرد ضد‌هندی امپریالیستی خود را حفظ کرده است. 
به‌گفته پینکرتون، پوشش بی‌بی‌سی از ژئوپلتیک و اقتصاد جنوب 

آسیا، یک تعصب فراگیر و خصمانه ضد‌هند را نشان می‌دهد.

رویکرد ضدهندی 

رویکرد بی‌بی‌سی در قبال جنگ عراق را نیز می‌توان نقطه 
تاریک دیگری در کارنامه این رسانه به شمار آورد. به‌گزارش 
گاردین، تحقیقات نشان داده باوجود برخی ادعاها مبنی 
بر رویکرد ضدجنگ بی‌بی‌سی، اتفاقا این رسانه از حامیان 
تجاوز نظامی غیرموجه انگلیس و آمریکا به عراق بوده است. 
بنابراین گزارش، مطالعه دقیق بولتن‌های خبری بی‌‎بی‌سی 
نشان می‌دهد که در جریان حملات 3هفته‌ای به عراق این 
رسانه در میان رقبای خود یکی از بیشترین نقل‌قول‌ها را از 
نیروهای ائتلاف و دولت‌های آمریکا و انگلیس منتشر کرده 
و رویکردش در قبال جنگ حمایتی بوده است؛ امری که در 
تحقیقات بعدی دولت انگلیس درباره جنگ عراق به آن 

اشاره شده است.

رویکرد جنگ‌طلبانه در عراق 

پاکستان نیز در سال 2011میلادی پخش مستندی از 
شبکه جهانی بی‌بی‌سی را به‌دلیل تبلیغات ضدپاکستانی 

آن ممنوع کرد. 
 )COAP( در آن زمان انجمن اپراتورهای کابلی پاکستان
پس از پخش مستندی که اسام‌آباد را به عدم‌اجرای 
تعهداتش در جنگ علیه تروریسم متهم کرده بود پخش 

این مستند را ممنوع کرد.
 در سال 2019 میلادی نیز بی‌بی‌سی با انتشار گزارشی 
ارتش پاکستان را به نقض حقوق بشر در جریان جنگ 
علیه تروریسم در استان خیبر پختونخوا متهم کرد که 
خشم اسام‌آباد را در پی داشت و باعث شد تا وزارت 

اطلاعات پاکستان از این رسانه شکایت کند.

هجمه به اسلام‌آباد  

گزارش‌های بی‌بی‌سی با جانبداری از رژیم‌صهیونیستی و 
انعکاس کمرنگ رنج‌ مردم فلسطین صدای منتقدان را بلند 
کرده است. در یک مورد، وب‌سایت میدل‌ایست مانیتور 
سال 2021 نوشت که اقدام بی‌بی‌سی در حذف ویدئوهای 
آموزشی درباره فلسطین و ریشه‌های اشغال صهیونیست‌ها 
و پاکسازی قومی رژیم‌صهیونیستی خشم فلسطینی‌ها را 
برانگیخت. بی‌بی‌سی حتی سابقه اخراج خبرنگاران خود 
به‌دلیل انتقاد از جانبداری این رسانه از رژیم صهیونیستی را 
نیز دارد. نیوعرب نوشته که »طلا حلوا« خبرنگار بی‎بی‎سی، 
در سال 2021 به‌دلیل سکوت این رسانه در برابر رنج مردم 
فلسطین و پوشش گسترده اخبار مربوط به رژیم‌صهیونیستی 

از این رسانه اخراج شده است.

حمایت از صهیونیسم
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درخت دوستی بنشان که کام دل به‌بار آرد

نهال دشمنی برکن که رنج بی‌شمار آرد

احتمالا لابه‌لای اخبار این روزها 
و در شبکه‌های اجتماعی و فضای 
مجازی، شنیده یا خوانده‌اید که این هفته، به‌عنوان گرم‌ترین 
هفته در 11سال اخیر پیش‌بینی شده و بسیاری از شهرها 
قرار است دمای بالای 40درجه را تجربه کنند. آنهایی 
که عاشق آفتاب و گرما هستند و از سرما فراری، برایشان 
خیلی فرقی نمی‌کند هوا از این هم گرم‌تر شود، اما آدم‌های 
گرمایی که همین حالا هم تحمل تیغ آفتاب و دمای پخته 
هوا را ندارند، با شنیدن این خبر احتمالا برای دقایقی خون به 
مغزشان نرسیده و چشمانشان سیاهی رفته؛ چراکه گرمای 
هوا با همین 35درجه هم طاقت‌فرساست، چه برسد به اینکه 
بخواهد از این هم گرم‌تر شود. اما خوشبختانه رئیس مرکز 
ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا خبر 
گرم‌شدن بی‌سابقه هوا را تکذیب کرده و گفته که اخبار منتشر 
شده مبنی بر گرم‌ترین هفته طی ‌۱۱سال اخیر صحت ندارد 
و مورد تأیید سازمان هواشناسی نیست. بعد هم اعلام کرده 
که در تیرماه میانگین دمای هوا نسبت به بلندمدت نیم تا یک 
درجه سلسیوس گرم‌تر خواهد شد و تنها بعضی از استان‌ها، 
مثل استان‌های جنوبی، افزایش دمای بیشتری دارند. این 
افزایش دما هم متناسب با فصل تابستان است و پدیده 
جدیدی نیست. خلاصه که خیالتان راحت باشد، قرار نیست 
در گرما ذوب شویم. اما خبر دیگری که روز گذشته منتشر 
شده بود و جای تامل داشت، این بود که دیروز، به‌عنوان تنها 
روز بدون بارش در کشور از ابتدای امسال ثبت شده و این 
یعنی میزان بارش‌ها در حال کم‌شدن است و باید حواسمان 
به صرفه‌جویی در مصرف آب باشد تا مجبور نباشیم در این 
گرما، چند ساعتی هم قطعی آب را تحمل کنیم. به هر حال 
چه بخواهیم و چه نخواهیم، گرمای هوا و مصرف بی‌رویه آب، 
میزان ذخایر سدها را کاهش می‌دهد و طبیعتا مقدار بارش‌ها 
هم در این فصل کمتر می‌شود، بنابراین مدیریت مصرف آب 

به‌ویژه در فصل تابستان اهمیت زیادی دارد.

روزی که باران نبارید
زندگی پدیا
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زندانی اشتباهی

یک مرد آلمانی، بعد از آنکه 13سال به اشتباه و 
بی‌گناه زندانی شده بود، آزاد شده و حالا می‌خواهد 
از دولت آلمان غرامت بگیرد. این مرد 63ساله در 
سال2010 به‌خاطر قتل یک زن 87ساله مقصر 
شناخته ‌و به حبس ابد محکوم شد. اما حالا در 
تحقیقات جدید مشخص شده که او بی‌گناه بوده و 
این زن به‌خاطر حادثه جانش را از دست داده است. 
در آن موقع گفته می‌شد او به سر این زن ضربه زده 
و او را کشته است، اما حالا مشخص شده شکستگی 
سر زن به‌خاطر سانحه و تصادفی بوده است. قاضی‌ای 
که حکم آزادی او را داده گفته است که دولت باید 

به او غرامت بدهد.

بازگشت بعد از 119سال 

یک کتاب امانتی، بعد از 119سال به یک کتابخانه 
برگشته و حسابی خبرساز شده است. این کتاب که 
درباره الکتریسیته است در آن سال‌ها حسابی طرفدار 
داشته و چون مردم می‌خواستند بدانند آیا این منبع 
انرژی جدید می‌تواند زندگی آنها را متحول کند یا نه. 
یک کتابدار که در یک کتابخانه در وست‌ویرجینیا 
فعالیت می‌کند، اخیرا این کتاب را به چشم دیده و آن 
را به کتابخانه برگردانده. این کتاب در میان انبوهی 
از کتاب‌های اهدایی یک مرد متوفی بوده است. این 
کتاب که چاپ سال‌1881 است، به‌گفته مقامات 
کتابخانه در شرایط خوبی قرار دارد و مشخص است 

که به‌صورت مطلوبی نگهداری می‌شده است.

جادوی مهربانی آنلاین

 

یک نویسنده تازه‌کار، به لطف تبلیغ کارش توسط یک 
کاربر در تیک‌تاک، یک‌شبه ره صد‌ساله را رفته و کتاب 
ناشناسش، پرفرو‌ش‌ترین کتاب آمریکا شده است. این 
مرد 58ساله همیشه دوست داشته نویسنده باشد اما 
اطرافیانش او را منصرف می‌کردند تا اینکه اخیرا از 
کارش بیرون آمده و تمام انرژی و وقتش را روی کار 
نویسندگی گذاشته بود. او شخصا کتابش را در یک 
سوپرمارکت تبلیغ می‌کرد که یک جوان بعد از دیدن 
کتاب او، آن را خرید و بعد از اینکه آن را خواند، در 
تیک‌تاک از آن تعریف کرد. خیلی زود کاربران دیگری 
به این کتاب علاقه نشان دادند و این کتاب، یک‌شبه به 

صدر پرفروش‌های آمریکا رفت.

عکس نوشت

آمستردام، در دنیا به پایتخت دوچرخه معروف است؛ فضاها تا آنجا 
که شده از ماشین‌ها گرفته شده‌ و به دوچرخه‌سواران و البته پیاده‌ها 
داده شده است. اما شهر به همین کار بسنده نکرده‌ و طرحی خلاقانه 

و جسورانه را برای کاهش فضا برای خودروها شروع کرده است.
اساس این طرح، این است که خیابان‌های شلوغ، با نصب نرده‌ها 
و تعبیه فضای سبز از ماشین‌ها گرفته شود و به پیاده‌ها و 

دوچرخه‌سواران داده شود. ‌هدف نهایی آن چیست؟ 
تبدیل پایتخت هلند، به یک شهر کم‌ترافیک. 

ملانی فان‌در‌هورست، معاون شهردار در امور 
ترافیک و حمل‌ونقل و کیفیت هوا، گفته 

است که در ابتدا این سؤال مطرح شد که 
اگر یک خیابان بسیار شلوغ بسته شود 
چه اتفاقی خواهد افتاد و حالا شهردای 
به‌دنبال پاسخ است. ترافیک حتی در 
آمستردام هم در حال گسترش است 
و نگرانی برای حفظ فضاهای عمومی 
برای شهروندانی که رانندگی می‌کنند 

و همین‌طور بدتر‌شدن کیفیت هوا هم در 
حال افزایش است. او گفته است: »اگر کاری 

نکنیم، ترافیک تا اندازه 40درصد افزایش پیدا خواهد کرد.« طرح 
جدید آمستردام، به‌صورت آزمایشی در مناطق محدودی شروع 
شده و یک خیابان اصلی که ترافیک آن 1500خودرو بر ساعت 
بوده و همین‌طور 3خیابان فرعی انتخاب شده‌اند. عبور و مرور 
ماشین‌ها از این خیابان‌ها از 6صبح تا 11شب ممنوع است. البته برای 
خودروهای امدادی، حمل‌ونقل مربوط به کودکان و افراد آسیب‌پذیر 
و همین‌طور یک خط تاکسیرانی، استثنا قائل شده است. برخی 
راننده‌ها در گفت‌وگو با رسانه‌ها ازجمله گاردین گفته‌اند که به‌شدت 
از این طرح ناراحتند و به‌نظرشان هدف شهرداری، اذیت‌کردن 
راننده‌هاست. یک مأمور ترافیکی که در این خیابان گشت 
می‌زند، گفته است: »راننده‌ها مدام می‌پرسند کدام 
احمقی این خیابان را در شلوغ‌ترین منطقه آمستردام 

در این وقت سال بسته است؟«
این طرح البته باعث اغتشاشاتی هم شده و ترافیک 
سنگین در اطراف این محدوده، مردم را کلافه کرده 
و برخی از اعضای شورای شهر هم به آن اعتراض 
کرده‌اند. اما برخی همکاران دیگر در شورای 
شهر گفته‌اند بالاخره باید کاری انجام شود تا 
به معضل ترافیک و به‌خصوص آلودگی هوا در 
محلات رسیدگی شود. سال‌ها پیش وعده 
داده شده بود شهر آمستردام تا سال‌2025 
به نخستین شهر بدون دود خودرو تبدیل 

خواهد شد و حالا امسال محدودیت سرعت 30کیلومتر بر ساعت 
را برای بیشتر خیابان‌ها و جاده‌ها اعمال کرده و قرار است بعد 
از طرح آزمایشی بستن جاده‌ها، 14جاده اصلی را هم به روی 

خودروها ببندد.
منتقدان می‌گویند: این طرح، به نفع کسانی خواهد بود که در شهر 
زندگی می‌کنند و ده‌ها هزار نفری که از حومه به شهر می‌آیند تا کار 
کنند و چاره‌ای جز تردد با خودروهای شخصی خود ندارند، متضرر 
خواهند شد. مقامات شهری گفته‌اند همه این موارد را درنظر دارند 
ولی مجبورند برای مقابله با پیامدهای ترافیک وحشتناک و آلودگی 
هوا در این شهر تصمیماتی بگیرند و بستن خیابان‌ها، یکی از همین 

تصمیم‌هاست.

خوش خبرجهان نما

سرزمین خوب
نگاه نکنید که ما داریم توی تهران زیر تیغ آفتاب 
و در دمای بالای 40درجه کباب می‌شویم و 
عرق‌می‌ریزیم، چندین کیلومتر آن طرف‌تر، هنوز 
برف‌ها آب نشده و آب و هوای زمستانی تا‌کنون 
پابرجاست. بی‌خود نیست که می‌گویند ایران، 
کشوری 4فصل است. همین حالا می‌توانید در 
استان‌ها و شهرهای مختلف کل این 4فصل را تجربه 
کنید. در دامنه‌های زردکوه بختیاری هم یخچالی 
طبیعی است که با وجود فرارسیدن تابستان و 
فصل گرما، حجم قابل‌توجهی برف در این یخچال 
ذخیره شده و منظره زیبایی را به‌وجود آورده 
است. کوهرنگ بختیاری هم یکی از آن مناطقی 
است که وسط تابستان هم خنک است و در برخی 
نقاطش می‌توانید هنوز برف ببینید. اگر طاقت 
گرمای تابستان را ندارید و دنبال جایی خنک 
برای سفر می‌گردید، پیشنهاد می‌کنیم سری به 
چهارمحال‌وبختیاری بزنید و از هوای مطبوع و سرد 

این استان لذت ببرید.

پرجمعیت‌ها خانه‌دار می‌شوند

ورزشکاران درخشیدند

احداث سردخانه برای ذخیره پلاسما

حتما طی چند ‌ماه گذشته این خبر 
را شنیده بودید که قرار است به 
خانواده‌های ‌۳فرزند به بالا، زمین اهدا 
شود. خبر خوب اینکه این طرح به مرحله اجرا هم رسیده و 
به‌گفته وزیر راه و شهرسازی، در ‌۳ماه اخیر بیش‌از ‌۱۵هزار و 
‌۵۰۰قطعه زمین به‌طور رایگان به خانواده‌های بالای ‌۳فرزند 
اهدا شده و تا پایان سال، مجموعا ‌۷۰هزار قطعه زمین به 
خانواده‌های واجد شرایط تعلق خواهد گرفت. زمین‌هایی 
که هرکدام از آنها حدود ‌۲۰۰میلیون تومان برای دولت 
هزینه بر‌می‌دارد و هدیه‌ای از جانب دولت به خانواده‌های 
چندفرزندی به شمار می‌رود. روز گذشته هم طی مراسمی به 
یک هزار و ‌۲۰۷خانواده یزدی دارای ۳ و ‌۴فرزند زیر ‌۲۰سال، 
زمین رایگان اهدا شد. زمین‌های اهدا‌شده در یزد ‌۲۰۰متری 
و رایگان است و تسهیلات ساخت ‌۵۵۰میلیون تومانی نیز به 
این متقاضیان تعلق می‌گیرد. هزینه آماده‌سازی‌ این زمین‌ها 
هم بعد از 2سال تنفس، به‌صورت اقساطی از متقاضیان 
دریافت خواهد شد. این اتفاقات خوب برای قانون جوانی 

جمعیت، یزد را پیشتاز سایر استان‌ها کرده است.

خبرهای خوب ورزشی زیاد است اما 
می‌خواهیم 2تا از خبرخوب‌های روزی را 
که گذشت، برایتان بگوییم تا حسابی کیفور 
شوید. نخستین خبر از یک تیم خاص است؛ 
تیمی زنانه که در مسابقات آسیایی توانست جوایز حضور 
در مسابقات جهانی را به‌دست آورد تا نام زنان ایرانی یک‌بار 
دیگر در میادین جهانی دهان به دهان بچرخد. بله از تیم 
ملی هندبال جوانان حرف می‌زنیم که روز گذشته با پیروزی 
مقابل قزاقستان خوش درخشید و با کسب سهمیه مسابقات 
قهرمانی جهانی، آخرین عیدی‌های غدیری را پیشکش 
مردم ایران کرد که انصافا در این روزها حسابی می‌چسبد. 
خبر بعدی هم اینکه مردان والیبال نشسته کشورمان یک‌بار 
دیگر، عنوان قهرمانی را از آن خود کردند و پرچم ایران را به 
اهتزاز درآوردند. این چند جمله غرورآمیز در وصف تیم ملی 
والیبال نشسته را تا حالا زیاد خوانده‌اید و برایتان تکراری 
است؟ خب حق دارید، وقتی تیمی همه‌‌چیز‌تمام داشته 
باشیم که در هر میدانی از قهرمانی آسیا گرفته تا جهانی و 
المپیک، حرف اول را بزند و همواره مدافع عنوان قهرمانی 
ایران باشد، خبر تکراری می‌شود دیگر! واقعا دست‌مریزاد به 
این غیور‌مردانی که با تلاش بی‌وقفه خود برای دفاع از جایگاه 
والیبال نشسته کشورمان از جان مایه می‌گذارند و این بار 
هم با طلای مسابقات آسیایی، طعم شیرین قهرمانی را به 

مردم سرزمین‌شان هدیه کردند.

شاید ندانید اما پلاسمای خون در کل جهان، 
حکم طلا را دارد و در بسیاری از کشورها از 
آن به‌عنوان فرآورده‌های دارویی استفاده 
می‌کنند، اما متأسفانه ظرفیت پایین 
سردخانه‌ها در کشور ما باعث شده تا نتوانیم از آن به‌درستی 
استفاده کنیم و حدود دوسوم پلاسما قابل استفاده نیست 
و تنها یک‌سوم آن قابل بهره‌برداری است؛ درصورتی که 
می‌توان آن را به داروهای مشتق تبدیل کرد. اما خبر خوب 
این است که یک سردخانه ‌۶۰هزار لیتری قرار است در اراک 
ساخته شود و روز گذشته هم آیین کلنگ‌زنی نخستین 
سردخانه استراتژیک پلاسمای غرب و جنوب غربی کشور با 
حضور مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران، مدیرکل انتقال 
خون استان مرکزی و برخی مسئولان برگزار شد. آنطور که 
مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران گفته، با بهره‌برداری از 
سردخانه ‌۶۰هزار لیتری اراک، بخشی از مشکلات نگهداری 
پلاسما در کشور مرتفع می‌شود. به‌دلیل اینکه اراک در شاهراه 
ارتباطی کشور قرار دارد، می‌تواند استان‌های همسایه خود را 
پوشش دهد. قرار است این سردخانه در زمینی به مساحت 
2هزار و 70متر با زیربنای ‌۹۵۰متر در قالب چندین واحد 

سردخانه‌ای احداث شود.

وداع تدریجی با خودروها

آن‌وقت‌ها، وقتی در خانه خودمان 
زندگی می‌کردم، کتاب‌های پدرم 
را بلند می‌کردم تا نان بخرم. کتاب‌هایی که او خیلی به آنها 
علاقه داشت. کتاب‌هایی که در زمان تحصیلش به خاطرشان، 
گرسنگی را تحمل کرده ‌بود. کتاب‌هایی که بابت‌شان پول 
20عدد نان را پرداخته ‌بود، من به قیمت نصف نان آنها را 
می‌فروختم. من کتاب‌ها را بدون انتخاب، برمی‌داشتم، 
معیار انتخاب من، تنها  قطر آنها بود؛ پدرم آنقدر کتاب زیاد 
داشت که فکر می‌کردم کسی متوجه نخواهد شد. تازه بعدا 
فهمیدم که او، تک‌تک کتاب‌هایش را همچون چوپانی که گله 
گوسفندانش را می‌شناسد، می‌شناخت و یکی از این کتاب‌ها، 
خیلی کوچک و کهنه و زشت بود. من آن را به قیمت یک 
قوطی کبریت فروختم. اما بعدا اطلاع پیدا کردم که ارزش آن، 
یک واگن پر از نان بوده‌است. بعدها، پدرم از من تقاضا کرد که 
برنامه فروش کتاب‌ها را به او واگذار کنم. او با گفتن این جمله، 
از شرم صورتش سرخ شد و به این ترتیب، خودش کتاب‌ها را 
می‌فروخت و پول را برایم پست می‌کرد و من با آن، برای خودم 

نان می‌خریدم.

هاینریش بل

نان سال‌های جوانی

بوک ‌مارک

باید خدا دوستت داشته باشد
بعد از خواندن »هاملت در نم‌نم 
باران« دیگر می‌دانستم هر 
جایی نوشته‌ای به نام اصغر عبداللهی ببینم در خواندنش 
درنگ نمی‌کنم. می‌دانستم دوست دارم از نویسنده‌ای که 
می‌تواند برایت با کلمات به جای جمله، تصویر بسازد، بیشتر 
بخوانم. اما زمانی که »قصه‌ها از کجا می‌آیند« چاپ شد، 
برای خریدن و خواندنش درنگ کردم. علتش تردیدی بود 

که نسبت به خواندن از تئوری نوشتن داشتم.
مدتی بعد و در برهه‎ای که قلم دست گرفتن برایم سخت 
شده بود و من بیشتر از همیشه محتاج شنیدن از نوشتن 
بودم، دوباره چشمم به این کتاب افتاد. این بار یک قدم 
پیش رفتم و کتاب را ورق زدم. تعلل در خواندن این کتاب، 
خطا بود و همان جمله پایانی مقدمه کافی بود تا متوجه 
 اشتباهم شوم؛ آنجا که مرحوم اصغر عبداللهی نوشته بود:

» اینکه قصه‌ها از کجا می‌آیند احتمالا از ساحت زیستی، 
تجربه‌های زندگی، از خواندن‌ها، چشم و گوش تیز داشتن و 
لذت نوشتن می‌آید و اینکه خدا باید دوستت داشته باشد.« 
چند بار با خودم تکرار کردم » خدا باید دوستت داشته 
باشد« و یاد قصه‌هایی افتادم که نوشته بودم. یاد عبدو 
و پروین و بهمن افتادم. شخصیت‌هایی که وقت نوشتن، 
تصور کردم من سراغ‌شان رفتم و بعد از این جمله فهمیدم 
خدا آنها را برایم فرستاده که بگوید دوستم دارد. اصغر 
عبداللهی در همان مقدمه دریچه‌ای را رو به من گشود که 
تا پیش از آن بسته بود. کتاب را خریدم و آن را برای مطالعه 
صبحگاهی درنظر گرفتم. اینطور شد که سه چهار روزی در 
خانه پشت میز کوچک آشپزخانه و سر کلاس او نشستم 
و در 12 روایت کوتاه با 12 موضوع ایده، طرح، تعلیق، 
دیالوگ، اقتباس، شخصیت، ژانر، منظر روایت، فضاسازی، 
شرح صحنه، نقش فرعی و پایان‌بندی از دیدگاهی تازه آشنا 
شدم. فضای کلاسش خشک و رسمی و عصاقورت‌داده 
نبود. او در خلال گفتن از تجربه‌های تازه و کهنه‌اش یاد 
می‌داد و من هر بار که به پایان یک فصل می‌رسیدم تازه 
متوجه گذر زمان می‌شدم. همزمان با خواندن کتاب، آن 
را به دوستان نویسنده و غیرنویسنده‌ام پیشنهاد ‌دادم، 
کتابی که غیراز فیلمنامه‌نویسی و داستان‌نویسی درس 
زندگی می‌داد. زندگی که خود یک داستان مفصل است 
و عبداللهی چه متواضعانه و صادقانه داستان فراز و نشیب 
فیلمنامه و قصه‌هایش را برایمان نوشته است. وقتی به 
صفحه آخر رسیدم، راهی برای رساندن پیغامم به نویسنده 
نیافتم. ناچار کنار سطر آخر نوشتم:» جناب اصغر عبداللهی 
خیلی عزیز؛ خدا دوستم داشت و کتاب شما را مدتی پس 
از انتشار سر راهم قرار داد، هر جا که هستید آغوش خدا و 
درِ قصه‌های تازه برایتان باز باشد.« کتاب را بستم، بغضم را 
قورت دادم و امیدوار ماندم که روح بزرگش نیم‌نگاهی به 

پیام کوتاهم بیندازد.

کتابخانه تابستان

فاطمه اشرف

فاطمه عباسی



»پس از ابلاغ قانون و اجرای برنامه‌های جوانی جمعیت و سلامت خانواده 
در گروه‌های سنی ۳۵تا۳۹سال، ۴۰تا۴۴سال و ۴۵تا۴۹سال، روند افزایشی 
فرزندآوری ثبت شده است.« این نکته دیگری است که جباری، رئیس اداره 
جوانی جمعیت وزارت بهداشت درباره فرزندآوری در برخی گروه‌های سنی عنوان 
می‌کند و می‌گوید: »۳۰درصد بهورزان و مراقبان سلامت در طرح رویش موضوع 
ماده ۴۶ قانون جوانی جمعیت فعال هستند. فعالیت ۱۶هزار بهورز و مراقب 
سامت در این طرح موجب افزایش ۶۸هزار و ۲۷۴تولد یعنی ۱۵.۷۴درصد 
از کل موالید شده است. در این طرح ۴۲درصد از واحدهای بهداشتی، بالغ بر 
۹هزار و ۸۴۸واحد مشارکت داشتند.« این مسئول درباره دیگر برنامه‌های وزارت 
بهداشت در قانون جوانی جمعیت هم عنوان می‌کند: »برنامه جامع مهار، پایش، 
پیشگیری و کاهش سقط خودبه‌خودی جنین به‌صورت ادغام یافته در شبکه 
بهداشت شامل آموزش عمومی، اصلاح سبک زندگی و آسیب‌های وارده ناشی 

از تغذیه و داروها بر سلامت جنین تدوین شده و آماده ابلاغ به دانشگاه‌ها توسط 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت است.« جباری همچنین اجرای برنامه جامع 
آموزش، رسانه و فرهنگسازی فرزندآوری )هادیان زندگی( و راه‌اندازی برنامه 
کاربردی آموزش‌های حین ازدواج )هم نفس( را هم از دیگر برنامه‌های وزارت 
بهداشت در این حوزه اعلام کرد.« جباری یکی از سیاست‌های وزارت بهداشت را 
تقدیر از کسانی عنوان می‌کند که در اجرای برنامه‌های جمعیتی و شاخص‌های 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت هم اقدامات خوبی انجام داده‌اند: »امسال 
برای نخستین‌بار، جایزه ملی جوانی جمعیت به برگزیدگان جمعیت اعطا شد و 
۶دانشگاه علوم‌پزشکی نیز موفق به کسب رتبه دوم این جایزه شدند. در این‌باره 
دانشکده‌ها و دانشگاه‌های علوم‌پزشکی زنجان، اصفهان، اهواز، شیراز، گلستان، 
کرمانشاه، اردبیل، بم، قزوین، قم، کرمان و سمنان در اجرای برنامه‌های جمعیتی 

کارنامه خوبی ارائه کرده اند.« 

افزایش فرزندآوری در برخی از گروه‌های سنی 

صابر جباری، رئیس اداره جوانی جمعیت وزارت بهداشت درباره توقف نرخ رو 
به کاهش باروری در کشور به همشهری می‌گوید: »در سال 65 نرخ باروری 
۶.۳درصد بود و با شروع سیاست‌های تنظیم خانواده از سال 68 این عدد در 
سال 75 به ۲.۵۲ رسید. در سال 95 هم نرخ باروری به ۲.۱۲درصد 
و در ۱۴۰۰ به ۱.۶۵درصد رسید. اما با ابلاغ قانون جوانی 
جمعیت و سلامت خانواده در 1400، با گذشت یک‌سال 
نرخ باروری در ۱۴۰۱ با روند افزایشی به ۱.۶۶درصد 
رسیده است.« البته به‌گفته جباری شروع بحث تغییر 
سیاست‌های جمعیتی از ابتدای 1390 آغاز شد، اما 
چندان جدی گرفته نمی‌شد. در سال 92مقام معظم 
رهبری در سفر به خراسان شمالی نسبت به اجرای 
طرح‌های جوانی جمعیت تاکید کردند و کمتر از یک‌دهه 
طول کشید تا قانون جوانی جمعیت تصویب و ابلاغ شود. 
این مسئول درباره ادعای افزایش نرخ باروری در کشور 
پس از 3دهه هم توضیح می‌دهد: »هنوز نمی‌توان 
به‌طور دقیق این مسئله را عنوان کرد. از سال 65 افت 
شدید نرخ باروری در کشور وجود داشت، اما بعد از 

ابلاغ قانون و اقدامات کمی که در این‌باره انجام شده در 1401 نرخ کاهشی 
متوقف شده که این مسئله برای ما از اهمیت زیادی برخوردار است؛ اینکه 
یک عدد جزئی در افزایش نرخ باروری را هم شاهد هستیم، جای امیدواری 
دارد. این عدد البته از نظر آماری افزایش محسوب نمی‌شود، اما همین که این 
سقوط متوقف شده، اهمیت دارد.« جباری درباره برنامه‌ریزی برای دستیابی 
به نرخ جانشینی باروری هم توضیح می‌دهد: »نرخ باروری کشور از عدد 1.66 
باید به 2.5 برسد و در این‌باره ضرورت دارد که هر سال حدود 100هزار تولد 
افزایش داشته باشیم؛ یعنی اگر میزان موالید اکنون یک‌میلیون و 70هزار 
نفر است در پایان 1402 باید با افزایش 100هزار تولدی به یک میلیون و 
170هزار تولد برسد و در سال بعدتر هم این رقم دوباره 100هزار نفر افزایش 
پیدا کند. این چرخه بایدبه همین منوال  ادامه داشته باشد.« این مسئول 
درباره محقق شدن چنین پیش‌بینی ای ‌هم می‌گوید: »این مسئله شدنی 
است، اما باید بسته‌های حمایتی، تشویقی و تسهیلی و رفع موانع به‌ویژه درباره 
مسائل اقتصادی محقق شود. افزایش زادوولد در کشور یک عامل فرهنگی 
است، اما مسائل اقتصادی هم در آن دخیل هستند و می‌توانند تسهیل‌کننده 
باشند. بخش‌هایی از این قانون ازجمله واگذاری زمین و مسکن در برخی 

استان‌ها اجرا شده و امیدواریم در تمام استان‌ها هم محقق شود.« 

برنامه‌ریزی افزایش 100هزار تولد در سال 
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دورهمی جهانی روبات‌های انسان‌نماجشن نوغانداران
85 درصد نخ ابریشم کشور در گیلان و 

خراسان رضوی تولید می‌شود
9روبات انسان‌نما با حضور در یک نشست خبری تلاش کردند که نگرانی 

انسان نسبت به‌خود را کاهش دهند

1112

نقل قول

ایرانیان 10سال زودتر 
بازنشسته می‌شوند!

بعد از اینکه اعلام شد امید به زندگی در 
ایران افزایش یافته و به 75سال رسیده است، 
زمزمه‌های افزایش سن بازنشستگی هم به 
گوش رسید. یکی از دلایلی که باعث شد 
موضوع افزایش سن بازنشستگی بر سرزبان‌ها 
بیفتد، این بود که ایرانی‌ها 10سال زودتر از 
مردم دنیا بازنشسته می‌شوند. متوسط سن 
بازنشستگی در ایران بین سال‌های ۱۳۸۴ تا 
۱۳۹۲ در میان زنان ‌۴۹سال و ۹ماه و برای 
مردان ‌۵۲سال و ۳ماه بوده، اما متوسط سن 
 بازنشستگی در ۳۸ کشور جهان برای زنان
 ‌۶۰ سال و ‌۶ماه و برای مردان ‌۶۳سال و 
یک‌ماه بوده است. البته موضوع افزایش سن 
بازنشستگی در کشور مخالفان و موافقان 
زیادی دارد. مخالفان پشت در اشتغال ‌ماندن 
جوانان، افزایش نرخ بیکاری و کاهش کارایی 
افرادی که در سن بازنشستگی قرار دارند را از 
دلایل مخالفت خود ذکر می‌کنند، اما استدلال 
موافقان این است که راه‌حل مشکل بیکاری این 
نیست که سن بازنشستگی افزایش نیابد، بلکه 
راه‌حل این است که توجه ویژه‌ای به بخش تولید 
معطوف شده و با جذب سرمایه‌گذاری، زمینه 
برای اشتغال جوانان و بیکارها فراهم شود. 
درحالی‌که 12تیرماه جاری رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس خبر از حذف افزایش سن 
بازنشستگی در پیشنهادهای این کمیسیون به 
کمیسیون تلفیق داد و گفت: بر این اساس هر 
کارمندی در هر سنی درصورت داشتن سابقه 
۳۰سال فعالیت می‌تواند بازنشسته شود؛ اساسا 
تعیین حداقل سن برای بازنشستگی درست 
نیست و به نفع کارمندان هم نخواهد بود. 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری روز 
یکشنبه در نشست خبری خود از تدوین سند 
راهبردی ۴ساله صندوق بازنشستگی کشوری 
منطبق بر برنامه‌های توسعه کشوری و پیشنهاد 
رسیدن سن بازنشستگی به ۵۷ سال تا پایان 
برنامه هفتم خبر داده است. نعمت‌الله ترکی 
بهانه این کار را چالش‌های پیش‌روی صندوق 
بازنشستگی کشوری عنوان کرده و گفته است 
یکی از ناترازی‌های امروز صندوق بازنشستگی 
کشوری، افزایش سن و سابقه قابل‌قبول 
برای احراز بازنشستگی است. حداقل سن 
بازنشستگی در دنیا ۶۰ سال است و ما کمتر به 
آن توجه کرده‌ایم. به‌گفته او، سن بازنشستگی 
نیاز به اصلاحات دارد: »یکی از موضوعاتی که ما 
در برنامه هفتم توسعه پیشنهاد دادیم اصلاحات 
سنجه‌ای این امر است. پیشنهاد دادیم تا پایان 
برنامه هفتم سن بازنشستگی به ۵۵ و ۵۷ سال 
برسد؛ چراکه نرخ امید به زندگی در کشور ما 
خوب افزایش یافته، اما فاصله سن بازنشستگی 
ما که ۵۰سال است تا امید به زندگی که ۷۶ سال 

است، بسیار زیاد است.«
 

پیش‌بینی افزایش سفرهای 
زمینی برای زیارت عتبات 

جانشین رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
فراجا با پیش‌بینی افزایش سفرها به سمت 
مرزهای غربی برای زیارت عتبات، گفته است: 
امسال شاهد افزایش سفرها در ایام تابستان 
هستیم؛ از این‌رو لازم است تمهیدات لازم 
برای ارتقای ایمنی ترافیکی مسافران و زائران 

اتخاذ شود.
سیدتیمور حسینی با بیان اینکه پیش‌بینی 
می‌کنیم روند افزایشی تردد با توجه به شروع 
‌ماه محرم و سفرهای زیارتی تا پایان شهریور‌ماه 
نیز ادامه داشته باشد، از آمادگی پلیس راهور 
خبر داده و گفته است: با توجه به فرارسیدن 
ایام ‌ماه محرم و افزایش تردد زائران برای خروج 
از مرزهای زمینی کشور مانند مهران، شلمچه، 
چذابه و آذربایجان غربی، پلیس راهور از ‌2ماه 
قبل به‌صورت مداوم و مستمر پیگیر مسائل و 
موارد مرتبط با تمهیدات مناسب و تجهیزات 

ترافیکی لازم برای تسهیل تردد زائران است.
به‌گفته او، پلیس راهور در تلاش است که در 
این ایام بتوانیم شاهد سفرهایی بدون ترافیک 
و تصادف همراه با امنیت و ایمنی کامل باشیم 
و زائران عزیز در پایان سفر زیارتی خود با 
 صحت و سلامت به شهرهایشان بازگردند: 
»با توجه به شرایط جوی هوای کشور و گرمای 
شدید، احتمال افزایش تردد زائران از مرزهای 
آذربایجان غربی را نیز پیش‌بینی کرده‌ایم و 
اقداماتی نیز انجام شده تا زیرساخت‌ها در این 

استان نیز ارتقاء پیدا کند.«
او با بیان اینکه مرز مهران یکی از نزدیک‌ترین 
مرزها برای سفر به عتبات است، گفت: همین 
موضوع نیز سبب شده تا در سال‌های اخیر 
بیشترین تردد در مرز مهران باشد. در همین 
راستا نیز پلیس راهور و فرمانداری شهر ایلام 
تمام تلاش خود را خواهد کرد تا تونل و پل 
ارتش و محور کنجانچم در شهر ایلام و اتصال 
آن به مرز مهران هرچه سریع‌تر و قبل از شروع 

مراسم بزرگ اربعین انجام شود.
جانشین رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
فراجا درباره زائرانی که ممکن است از مرزهای 
شرقی وارد ایران شده و از آنجا به عراق سفر 
کنند، نیز گفت: پلیس راهور به موازات توجه 
به مرزهای غربی، تمهیدات لازم برای مرزهای 
شرقی کشور را نیز اتخاذ کرده است. طبق 
پیش‌بینی‌های انجام شده امسال شاهد افزایش 
ورود شیعیان و مسافران از کشورهای همسایه 
خواهیم بود. در همین راستا نیز تمهیداتی را در 
دستورکار خود قرار داده و موارد مرتبط با این 

مناطق به‌زودی اعلام خواهد شد.
 

۲۴۷ مرکز درمانی برای  
بیماران خارجی

مهدی‌الحسناوی،  صالح 
معاون درمان وزارت 
بهداشت: سال گذشته 
بیش از یک میلیون بیمار 
غیرایرانی در کشور پذیرش 
شده‌اند و ۲۴۷مرکز درمانی 
در کشور با استانداردهای 
پذیرش بیماران خارجی 
مطابقت دارند. در این مراکز 
به‌منظور احترام به حقوق 
بیمار و سهولت در تعامل 
و دریافت خدمات بهتر، 
اطلاعات و اعلان‌ها به زبان 
انگلیسی و عربی نیز تمهید 

شده است.

سرمایه‌گذاری برای 
اشتغال فرزندان 

بازنشستگان
محمد ترکمانه، مدیرعامل 
بنیاد برکت:در قالب 
تفاهمنامه بنیاد برکت 
و صندوق بازنشستگی 
کشوری، سرمایه هزار 
میلیارد تومانی برای اشتغال 
فرزندان بازنشستگان 
کشوری اختصاص یافته 
است. رویکرد اصلی این 
تفاهمنامه اشتغال‌زایی و 
استفاده از ظرفیت‌های 
شرکت‌هایی است‌ که در 
حوزه اقتصادی در مجموعه 

فعال هستند.

تأدیه بدهی ‌١٧٠هزار 
میلیارد تومانی 

میرهاشم موسوی،مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی:در 
سال گذشته و ماقبل آن، 
سازمان تأمین اجتماعی 
با ‌١٠۶هزار میلیارد تومان، 
ابربدهکارترین مجموعه 
به سیستم بانکی کشور 
شناخته می‌شد، اما با تعامل 
مثبت سازمان با دولت 
سیزدهم و مجلس شورای 
اسامی بالغ بر ‌١٧٠هزار 
میلیارد تومان تأدیه بدهی 
انجام شد. شرکت‌های 
زیان‌ده از سازمان گرفته شد 
و شرکت‌های مؤثر با بازدهی 
بالا در اختیار تأمین اجتماعی 

قرار گرفت.

احداث 
693پژوهش‌سرای 

دانش‌آموزی 
کاظمی،  محمد‌مهدی 
معاون آموزش متوسطه 
وزارت آموزش و 
پرورش :693پژوهش‌سرای 
دانش‌آموزی در کشور 
راه‌اندازی می‌شود. ایجاد 
ا‌ین تعداد پژوهش‌سرای 
دانش‌آموزی موجب 
ارائه  تا  می‌شود 
مشورت‌های علمی و ایجاد 
موقعیت‌های یادگیری برای 
دانش‌آموزان تسهیل شود.

 اگر درصدد تحول و 
در  کشور  پیشرفت 
عرصه‌های گوناگون 
هستیم، باید به نظام تعلیم 
و تربیت توجه ویژه‌ای شود.

‌خبر

 شربت‌هایی 
علیه تابستان و گرما

فرشته ها زیاد شدند
پس از 3دهه، کاهش نرخ باروری متوقف شد

پس از 3دهه کاهش نرخ باروری 
)متوسط تعداد فرزندان زنده‌ای 
که هر زن در سنین باروری ۱۵ تا 
۴۹سال به دنیا می‌آورد( در کشور متوقف شده و براساس اعلام وزارت بهداشت 
این عدد یک افزایش جزئی هم ثبت کرده است. طی ‌3دهه‌ گذشته بخش 
قابل‌توجهی از سیاست‌های کشور، کنترل جمعیت بود و نرخ باروری در 
کشور را از 6.3درصد در دهه 60 به کمتر از 2درصد در دهه 80 رساند، 
اما با بروز چالش‌های کاهش زاد و ولد و طی مسیر کشور به سمت 

سالمندی، قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در 1400 از سوی کمیسیون 
مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس به تصویب رسید و ابلاغ 
شد. وزارت بهداشت هم طرح‌های خود را برای جوانی جمعیت و سلامت خانواده 
تدوین کرد. حالا براساس اعلام اداره جوانی جمعیت وزارت بهداشت، نرخ 
باروری در کشور افزایشی شده و از 1.65درصد در 1400 به 1.66درصد در 1401 
رسیده است. به تأکید حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت آثار 
مثبت اجرای برنامه‌های وزارت بهداشت در جوانی جمعیت کاملا قابل مشاهده 

است و از این پس هم به‌صورت جدی ادامه خواهد داشت.

6.3
فرزند

2.5
فرزند

1.8
فرزند

1365

1375

1385
نرخ باروری در کشور 

از کل نوزادان متولد شده در 
1401 )۶۸هزار و ۲۷۴نفر( در 

طرح رویش و خدمات ارائه شده 
از سوی ۱۶هزار بهورز و مراقب 

سلامت به دنیا آمده‌اند. 

از واحدهای 
بهداشتی کشور بالغ 
بر ۹هزار و ۸۴۸واحد 

در طرح رویش 
فعال هستند. 

موالید سالانه در 
برنامه‌ریزی وزارت 

بهداشت برای افزایش 
تولدها پیش‌بینی 

شده است.

سنی ۳۵ تا ۳۹سال، 
۴۰ تا ۴۴سال و ۴۵ تا 

۴۹سال. بیشترین 
موارد فرزندآوری را در 

سال گذشته داشته اند.

۱۵.۷۴
42درصد

درصد
100
هزار 

3
گروه

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

تابستان که از راه می‌رسد، یکی از مهم‌ترین مواردی که باعث آزار 
شهروندان می‌شود، گرما و گرمازدگی است. طبیعی است که 
خیلی‌ها هم بخواهند با آب یخ و نوشیدنی، گرمازدگی‌شان را رفع 
کنند. اما آیا این بهترین روش برای رفع گرمازدگی و تشنگی‌های 

تابستانی است؟ شاید این چنین نباشد.
فاضله حیدریان‌مقدم، متخصص طب سنتی علوم‌پزشکی 
شهیدبهشتی در گفت‌وگو با فارس، در این‌باره نکته‌های جالبی 
را مطرح کرده است. خوشبختانه طب سنتی ایرانی در این 
زمینه گزینه‌های مناسبی را در چنته دارد و الزاما نیازی نیست از 
نوشیدنی‌ها و نوشابه‌هایی که کم‌ضرر نیستند، برای رفع تشنگی 
استفاده کنید. حیدریان‌مقدم در این‌باره می‌گوید: »در فصول گرم 
سال به‌دلیل شدت گرمای هوا، قوت هاضمه معده کاهش می‌یابد. 

در تابستان و هوای گرم باید از غذاها و نوشیدنی‌های سبک که 
هضم راحتی دارند استفاده کرد.« این متخصص طب سنتی 
حرف‌هایش را چنین ادامه می‌دهد: »در فصل گرما برای پیشگیری 
از گرمازدگی تهیه شربت سکنجبین و تخم کاسنی، عناب و زرشک 
و خاکشیر یخ‌زده و آبلیمو می‌تواند به میزان قابل‌توجهی مفید 
باشد.«در ادامه این متخصص طب سنتی درباره درست کردن 
این شربت‌ها می‌گوید: »برای تهیه سکنجبین 3پیمانه شکر را با 
4پیمانه آب و یک پیمانه سرکه انگوری یا سرکه سیب بجوشانید، 
کمی از شربت را با یک قاشق چایخوری تخم کاسنی خیس 
خورده و با یک لیوان آب بنوشید. برای تهیه شربت عناب و زرشک 
هم 10عدد عناب را له کرده با 2قاشق غذاخوری زرشک در یک 
و نیم لیوان آب بجوشانید تا یک لیوان بماند و سپس مواد را صاف 

کرده و با یک قاشق غذاخوری شکر، شیرین کنید و خنک بنوشید. 
شربت خاکشیر یخ زده و آبلیمو هم به این صورت تهیه می‌شود که 
2قاشق غذاخوری خاکشیر خیسانده را در جایخی بریزید، 2قاشق 
غذاخوری شکر، 2عدد لیمو تازه و یک لیوان آب را هم به آن اضافه 
کنید و هم بزنید. سپس یک مکعب خاکشیر یخ‌زده در آن انداخته 
و بعد از هم زدن میل کنید. تهیه شربت به‌لیمو هم چنین است که 
مقدار مناسبی شکر را با یک پیمانه آب کمی جوشانده، سپس یک 
پیمانه آبلیمو تازه به آن اضافه کنید و بعد از کمی جوشیدن آن را 
خاموش کنید، این شربت را با آب خنک رقیق کرده و میل کنید. 
دوغ ترش و تخم شربتی هم به این صورت درست می‌شود: 2 قاشق 
غذاخوری تخم شربتی را در آب خیسانده، با یک لیوان دوغ ترش 

رقیق شده  مخلوط کنید و خنک بنوشید.«

1.65
فرزند

1.66
فرزند

1400

1401

تصویب قانون جوانی جمعیت

نرخ باروری: متوسط تعداد فرزندان زنده‌ای که هر زن  در سنین باروری ۱۵ تا ۴۹سال به دنیا می‌آورد

2گروه سنی مهم در رشد نرخ باروری 
2گروه سنی در رشد نرخ باروری اهمیت بیشتری دارند و باید مورد توجه 
قرار بگیرند. این نکته را امیرحسین بانکی‌پورفرد، رئیس کمیسیون 
مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس بیان 
می‌کند و در توضیح بیشتر می‌گوید: »در جلسه‌ای که با سازمان 

ثبت احوال و مرکز آمار ایران برگزار شد، آمارهای جدید نشان می‌دهد 
که بعد از ۳۰سال که موالید فرزند سوم و چهارم در کشور روند کاهشی 
داشته، امسال موالید فرزندان سوم و چهارم در کشور افزایش یافته است.« 
بانکی‌پور با بیان اینکه موالید در افراد ۳۵تا 49سال افزایش داشته، تأکید 
می‌کند: »این دو گروه سنی خیلی مهم هستند؛ زیرا کم‌کم از نرخ باروری 

عبور می‌کنند.« 
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 سفر اربعین با 
گذرنامه ویژه برای ایرانی‌ها

سفر به کربلا در سال گذشته به مناسبت شرکت در اربعین 
حسینی برای ایرانی‌ها اندکی پیچیده شد و دولت عراق 
تا روزهای منتهی به برگزاری این آیین مذهبی، به‌رغم 
تلاش مقامات ایرانی مساعدت چندانی در ورود زائران 

ایرانی به عراق نداشت.
 این اقدام در شرایطی اتفاق افتاد که از سال 95 تا 
1401جمعیت زائران کربلا در اربعین از 11میلیون زائر 

به 21میلیون زائر رسیده بود. 
پیگیری‌های ایران برای اعزام زائران اربعین تا آخرین 
روزهای منتهی به برگزاری این مراسم در کربلا از دولت 
عراق ادامه داشت و قرار بود دولت عراق گذرنامه ویژه برای 
تردد زائران ایرانی در مرزهای منتهی به عراق صادر کند 
تا آنها که پاسپورت هم نداشتند قادر به حضور در مراسم 
اربعین باشند، اما این اتفاق نیفتاد و آنها که تا مرزهای عراق 
به شوق زیارت مرقد مطهر امام حسین)ع( و حضور در یکی 
از باشکوه ‌ترین نمودهای گردشگری مذهبی رفته بودند، 
اجازه حضور در مراسم اربعین را نیافتند و به شهرهای 

خود بازگشتند.
 حالا براساس تازه‌ترین توافق صورت گرفته با عراق قرار 
است گذرنامه ویژه برای ایرانی‌هایی که پاسپورت ندارند 
در مرز عراق صادر شود تا تعداد بیشتری از ایرانی‌ها بتوانند 

برای حضور در مراسم اربعین به عراق سفر کنند.
احمد وحیدی، وزیر کشور پس از توافق صورت گرفته با 
عراق اعلام کرده است، ایرانی‌هایی که دارای پاسپورت 
هستند می‌توانند بدون مشکل به عراق سفر کنند و آنها 
که اعتبار پاسپورت شان نیز به اتمام رسیده است قادر به 
حضور در مراسم اربعین با مهر ورود به عراق خواهند بود. 
اما ایرانی‌هایی که پاسپورت ندارند هم می‌توانند امسال 
بدون مشکل تنها با دریافت یک برگ موقت به‌عنوان 
گذرنامه ویژه در مرزهای عراق به این کشور سفر کنند و در 

مراسم اربعین حسینی حضور داشته باشند.
وزیر کشور گفته است که در دیدار صبح دیروز خود با وزیر 
کشور عراق 6مرز ایران و عراق برای تردد زوار و یک مرز 

نیز برای انتقال مواکب اختصاص یافته است. 
به‌گفته وحیدی، با هماهنگی‌ها و تلاش‌هایی که 2دولت 
ایران و عراق انجام داده‌اند، تردد زوار اربعین به سهولت 
انجام می‌شود. گذرنامه ویژه اربعین نیز برای افراد فاقد 
پاسپورت در مرزها صادر می‌شود و ایران و عراق برای 
صدور این روادید به توافق رسیده‌اند. با صدور گذرنامه 
ویژه اربعین نیز هم سرعت صدور روادید عراق برای ورود 
زائران ایرانی به آن کشور بیشتر می‌شود و هم به اعلام 
ستاد مرکزی اربعین، هزینه دریافت روادید در مرز نیز تا 

یک‌دهم کاهش می‌یابد.

نقل‌قول‌خبر

محیط‌زیست  حفاظت  سازمان  در 
استخدام شدند. به‌گفته رضا انجم‌شعاع، 
معاون توسعه مدیریت، حقوقی و امور 
مجلس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
در 2سال آینده ۳۴۵مدیر آینده سازمان 
پرورش داده خواهند شد. سازمان 
حفاظت محیط‌زیست نیز در سامانه ملی 
فضای کسب‌وکار در بین دستگاه‌های 

اجرایی رتبه برتر را کسب کرده است.

570
نفر

تنها روز بدون بارش در کشور ثبت شد 
و سازمان هواشناسی اعام کرد: دیروز 
در هیچ‌یک از ایستگاه‌های سینوپتیک 
هواشناسی کشور بارشی ثبت نشده است 
که این نخستین روز بدون بارش ایران از 
ابتدای سال تاکنون است. براساس این 
گزارش، از ابتدای سال تاکنون روزهای 
کم‌باران زیادی در کشور سپری شد، اما 
با وجود ابرناکی در برخی مناطق بارش 

گزارش نشد.

17
تیرماه

عدد خبر

واحدهای بین‌راهی فاقد نمازخانه و 
سرویس بهداشتی فارس تعطیل می‌شوند

سیدموید حسن‌زاده، مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی فارس: 
واحدهای رفاهی خدماتی بین‌راهی فاقد 
نمازخانه و سرویس بهداشتی استان فارس 
بعد از تذکرات و طی مراحل قانونی، تعطیل 
خواهند شد. چنانچه در این واحدها پس 
از یک‌بار تذکر و اخطار ترتیب اثری در بهبود 
وضعیت خدمات دیده نشود با استفاده 
از ظرفیت‌های قانونی نسبت به تعطیلی 

واحد صنفی اقدام می‌شود.

استقبال از محور گردشگری غرب کشور
علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری 
وزارت میراث‌فرهنگی: گردشگران داخلی 
استقبال بالایی از محور گردشگری غرب 
کشور، به‌ویژه پس از فروکش کردن 
بیماری کرونا داشتند. یکی از رویکردهای 
وزارت میراث فرهنگی توسعه گردشگری 
غرب کشور است و استان‌های غربی 
شامل کرمانشاه، همدان، کردستان، 
ایلام و لرستان ظرفیت‌های لازم را برای 

توسعه گردشگری دارند.

کاهش 90درصدی آتش‌سوزی جنگل‌ها 
3ماه اول سال‌جاری 307فقره آتش‌سوزی جنگل‌ها در 1606هکتار از عرصه‌های طبیعی کشور ثبت شد

دنیا گرم‌ترین روزهای خود را تجربه می‌کند. متوسط 
گرم‌ترین دمای ثبت شده در جهان 17.2است و این رقم 
دانشمندان را نگران‌تر از قبل کرده است. آنها دلیل گرمای 
هوا را 2چیز اعلام کرده‌اند: تغییرات آب و هوایی ناشی 

از فعالیت‌های انسانی و پدیده‌ای به نام ال‌نینو. ایران نیز 
با این دو عامل روزهای گرمی را تجربه می‌کند.مرکز ملی 
پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا اعلام کرد 
که در هفته آینده گرم‌ترین هفته تیرماه ثبت خواهد شد. 
خبرهای هواشناسی پیش‌بینی دمای هوای بالای 40درجه را 
برای اکثر نقاط کشور از گلستان تا کرمانشاه، یزد تا سواحل 
دریای شمال کشور دارد. هر چه دما بالاتر برود، احتمال 

آتش‌سوزی بیشتر می‌شود. در مناطقی که بارندگی‌های 
بهاره بیشتر از نرمال بوده، آتش‌سوزی وسیع‌تر و غیرقابل 
کنترل‌تر بوده است.به‌طور میانگین سالانه حدود 14هزار 
هکتار از جنگل‌های کشور در آتش‌سوزی‌هایی با منشأ 
انسانی )عمدی و غیرعمدی( و غیرانسانی می‌سوزند و اگر 
همین روند فاجعه‌بار ادامه یابد، تا چند دهه آینده، دیگر 

اثری از مناطق جنگلی باقی نخواهد ماند.

ارتباط ارتباط 
بارش با آتش‌سوزیبارش با آتش‌سوزی

حمیدرضا قنبری، مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت سازمان 
منابع طبیعی: به‌طور کاملا استثنایی در سال 1401به‌دلیل شرایط 

خاص هوایی و کمبود بارش، میزان پوشش مرتعی در جنگل‌های کشور 
شامل هیرکانی، زاگرسی، ایرانی- تورانی، عمانی‌ و ارسباران بسیار کمتر از قبل 
بود؛ در نتیجه میزان آتش بسیار کمتر از سال‌های قبل بود. کاهش 90درصدی 
آتش‌سوزی به‌دلیل اقدامات سازمان نبوده، بلکه پوشش علفی کمتر بوده 
است. سال 1400 درست برعکس سال 1401 بود و در نتیجه هم از نظر 

فقره )148درصد( و هم در سطح)168درصد( آتش‌سوزی‌ در مراتع 
و جنگل‌ها بیشتر بود. آتش‌سوزی در سطح جنگل یا به‌صورت 

سطحی یا تنه‌ای و تاجی است، در کشور ما خوشبختانه 
این اتفاق به‌صورت سطحی و در حد پوشش 

کف جنگل است.
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هکتار600 1401
307
هکتار1606 1402

3ماهه اول سال

1981

هکتار26000 1400 در کل  سال

936
هکتار2744 1401 در کل  سال

اعتبارات ملی 
اطفای حریق 

میزان اعتبارات 
تخصیص‌یافته

140020
میلیارد 
تومان

140270
میلیارد 
تومان

هیرکانی یا خزری                    	            1.6میلیون هکتار
زاگرس                  	           6میلیون هکتار
ارسباران          	                   130هزار هکتار
ایرانی ـ تورانی               	               1/4 میلیون هکتار
خلیج‌ فارسی و عمانی                     	        500 هزار هکتار

اقداماتاقدامات پیشگیرانه انجام‌شده  پیشگیرانه انجام‌شده برای مقابله با آتش‌سوزی جنگل‌هابرای مقابله با آتش‌سوزی جنگل‌ها
توزیع 18هزار قلم تجهیزات گروهی و انفرادی )دمنده، چادر اقامت، پوتین، ‌لباس، ‌بیل و...( 
احداث 4هزار کیلومتر آتش‌بر در عرصه‌های بحرانی
برنامه‌ریزی برای احداث 5واحد مدیریت آتش در استان‌های خوزستان )2واحد(، فارس، خراسان رضوی، مازندران )نوشهر(
پهنه‌بندی خطر حریق در کل کشور
تشکیل ستاد مدیریت حریق در همه استان‌ها 
همکاری با وزارت راه و کشاورزی در مورد پاکسازی حاشیه جاده‌های مناطق بحرانی از گیاهان مرتعی
همکاری با نهاد‌های مردمی مثل هلال احمر، بسیج، دهیاری‌ها و تشکل‌های غیردولتی و...
تشکیل تیم‌های نظارت و پایش با نیروهای ستادی سازمان در استان‌های کشور به‌خصوص استان‌های بحرانی
تهیه تجهیزات اطفای حریق به وسیله بالگرد 
احداث نخستین پایگاه آموزش و اطفای حریق در جنوب کشور )سد درودزن( با 3میلیارد و 700میلیون تومان

 52 52 درصد  درصد 
کاهش تعداد آتش سوزی کاهش تعداد آتش سوزی 

 90 90 درصد  درصد 
کاهش سطح آتش سوزیکاهش سطح آتش سوزی

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

1414
هزار هکتارهزار هکتار

 از جنگل‌های کشور سالانه  
در آتش‌سوزی‌هایی  با منشأ 
 انسانی )عمدی و غیرعمدی(

 و طبیعی می‌سوزد
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معاون وزیر راه و شهرسازی اعتبار 
برآوردشده و موردنیاز برای احداث جاده 
قزوین) رحیم‌آباد(کلاچای به‌عنوان 
پیوند‌دهنده گیلان، مازندران و قزوین را 

۱۰هزار میلیارد تومان اعلام کرد.
به گزارش ایرنا، خیرالله وحید خادمی 
گفت: این جاده به طول ۱۵۶کیلومتر 
به‌صورت اصلی احداث می‌شود. در زمان 
حاضر تردد بخشی از این جاده به‌صورت 
روستایی و بخشی هم به شکل فرعی 

برقرار است.

 10000
میلیارد

قزوین

مجری طرح پست‌های انتقال معاونت 
طرح و توسعه برق منطقه‌ای فارس از 
اجرای گام نخست افزایش ظرفیت 
پست ۲۳۰کیلووات نیروگاه کازرون 
خبر داد و گفت: این طرح با موفقیت 
به بهره‌برداری رسید و در مدار تولید 
قرار گرفت. به گزارش ایرنا، محمد 
هادی اکبری گفت: اعتبار اجرای 
این طرح ۸۰۰میلیارد ریال است و با 
اجرای این طرح که اعتبار آن از محل 
ردیف‌های استانی تامین شده ظرفیت 
پست یادشده از ۱۶۰مگاولت آمپر به 

۲۴۰مگاولت آمپر افزایش یافت.
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خراسان رضوی

 داستان صف آب آشامیدنی
در زاهدان 

تصاویری از شهروندان زاهدان که در گرمای هوا دبه به 
دست، صف طویلی را تشکیل دادند و در انتظار آب آشامیدنی 
هستند، روز گذشته در صفحه‌های مجازی می‌چرخید. 
راویان هم می‌‌گفتند آب آشامیدنی در سیستان و بلوچستان 
نیست و شهروندان علاوه بر چالش با توفان گرد و خاک، حالا 
باید با بی‌آبی هم دست و پنجه نرم کنند، اما اصل ماجرا به 
اختلال فنی در خط انتقال آب به زاهدان برمی‌گردد که 
35درصد مردم شهر زاهدان را درگیر کرد و مشکل با تلاش 
مسئولان شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان رفع 
شد و خوشبختانه تنش جدی در این شهر به واسطه بی‌‌آبی 

رخ نداد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان در 
توضیح این مسئله به همشهری گفت: »تامین آب بخشی از 
شهر زاهدان از طریق خط انتقال از چاه‌نیمه صورت می‌گیرد 
که بعد از ایستگاه پمپاژ شماره ۲ و با تزریق آب از طریق 

چاه‌های حرمک به ۱۱۰۰لیتر در ثانیه می‌رسد.«
علیرضا قاسمی این خط انتقال را با توجه به طول مسیر 
و میزان اختاف ارتفاع و پمپاژ‌های متعدد، یک خط 
منحصر‌به‌فرد اعلام کرد و افزود: »یک مدیریت مستقل در 
شرکت با پیمانکار مستقل، بهره‌برداری از این خط را بر عهده 
دارند. پس از اعلام پیمانکار، بهره‌برداری خط انتقال مبنی بر 
وقوع نشت آب در محل ایستگاه پمپاژ شماره ۳ از محل اتصال 
سرچ تانک )مخزن ضربه‌گیر( تیم‌های فنی شرکت به‌منظور 

ارزیابی به محل اعزام شدند.«
با توجه به نوع حادثه به‌دلیل شرایط قرارگیری نسبت به 
ایستگاه پمپاژ و فشار بالای آب در خط انتقال و اینکه توسعه 
نشت آب منجر به خسارت به نسبت شدیدتر به تاسیسات 
خواهد شد، تصمیم بر توقف پمپاژ آب به زاهدان و اصلاح 

خط گرفته شد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان ادامه 
داد: »در ابتدای توقف انتقال آب به زاهدان، با مدیریت مخازن 
و شبکه توزیع، آب در شهر زاهدان جاری بود، ولی از صبح 

پنجشنبه )15تیر( آب در ۲۴ نقطه شهر قطع شد.« 
به‌گفته قاسمی، اصلاح خط انتقال با توجه به محل نشت و نوع 
آسیب لوله مستلزم عملیات جوشکاری بود که برای انجام آن 
باید تا محل لوله خاکبرداری و گودبرداری به عمق ۵متر و 
تخلیه کامل لوله از آب صورت می‌پذیرفت که این عملیات از 

همان ابتدای توقف پمپاژ شروع شد.
وی با بیان اینکه با توجه به طول مسیر لوله و قطر لوله تخلیه 
آب منجر به صرف وقت شد، افزود: »این اقدام تا نیمه‌شب 
پنجشنبه طول کشید و در ابتدای صبح جمعه عملیات 
جوشکاری تکمیل و پمپ‌های ایستگاه روشن شد و طی صبح 

تا ظهر جمعه آب به شهر زاهدان رسید.«
با توجه به تخلیه همه مخازن شهر و خط انتقال و شبکه توزیع 
بعضی از نقاط به‌دلیل شرایط توپوگرافی نوع قطر لوله‌های 
توزیع و پراکندگی، هنوز آبرسانی با افت فشار مواجه و یا 
قطعی مواجه است که مجموعه همکاران در حال تنظیم 
شیرآلات شبکه برای پایداری آب در این نقاط هستند؛ این 
در حالی‌ است که بسیاری از مناطق دچار قطعی آب، در 
همان ساعت اولیه یا نیمه‌شب گذشته از آب برخوردار شدند.
وی با اشاره به فعالیت و بسیج همه تجهیزات افزود: »در طول 
انجام فرایند رفع حادثه، با حضور50نفر در قالب تیم‌های 
مختلف اقداماتی از قبیل راه‌اندازی ایستگاه برداشت آب جنب 
شرکت آبفا و آبرسانی سیار به مناطق دچار بی‌آبی انجام شد 
و ایستگاه‌های برداشت آب شیرین در سطح شهر هم موظف 

به ارائه خدمات در طول شبانه‌روز شدند.«

تأمین آب آشامیدنی با 2منبع جدید
شکوهی‌فر، یکی از شهروندان نیز با تأکید بر رفع مشکل خط 
انتقال آب زاهدان به همشهری گفت: »آب در زاهدان وصل 
شد، اما مشکل تنش آبی در استان فراتر از این است. بدون 
آب هم زندگی ممکن نیست و همه ما شهروندان سیستان و 
بلوچستان به تامین حقابه چشم دوخته‌ایم و امیدواریم موانع 

به‌زودی برطرف شود.«
محمد سرگزی، نماینده حوزه انتخابیه زابل در مجلس 
شورای اسلامی از پیگیری وزارت امورخارجه، مجلس شورای 
اسلامی و شورای‌عالی امنیت ملی کشور برای دریافت حقابه 
رودخانه هیرمند خبر داد و گفت: »۲ منبع جدید در شمال 
سیستان و بلوچستان برای تامین آب آشامیدنی منطقه 

سیستان شناسایی شده است.«
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان هم 
درباره یکی از منابع آبی که حفر چاه است، ادامه داد: »با 
حفر 15چاه در حرمک، تقریبا حدود 350تا 400لیتر آب 
برداشت می‌شود. 35حلقه چاه هم در هامون و هیرمند 
زده شده که قرار است تعداد آن به 40حلقه برسد. ناگفته 
نماند که 15حلقه از این 40حلقه چاه در منطقه سیستان 
است. 15حلقه چاه هم در شیله زده می‌شود. در نتیجه 
30حلقه چاه آب با ظرفیت 1000لیتر در ثانیه برای سیستان 
برداشت می‌شود.«  علیرضا قاسمی منبع دیگر آبی را در 
مسیر نهبندان معرفی کرد که شناسایی یک چاه نیمه عمق 
200متری در مسیر نهبندان است. سرگزی یادآور شد: »اگر 
این موارد به سرانجام برسد هم برای سیستان و هم برای 

زاهدان می‌توانیم به تامین آب بدون چاه‌نیمه فکر کنیم.«

کاهش 6پله‌ای رتبه بیکاری کرمانشاه

گرمای بی‌سابقه در شهداد کرمان
گرمای بی‌سابقه و استمرار هوای 

بالای ۵۰درجه منطقه شهداد را آب و هوا
در شرایط خاص قرار داده است 
و مخازن آب شهداد توان پاسخگویی حجم بالای 

مصرف آب مشترکان را ندارد.
به گزارش تسنیم، گرمای بی‌سابقه هوا و افزایش دما 
بالای 50درجه در بخش شهداد از روزهای ابتدای 
تابستان امسال این منطقه را در شرایط خاصی قرار 
داده و افراد زیادی را راهی مراکز درمانی کرده است.

به‌گفته فرزانه شعبان‌نژاد، سرپرست مرکز جامع 
سلامت شهداد، از 27خرداد تا اواسط تیر امسال 
64نفر در شهداد با علائم گرمازدگی به مرکز درمانی 

مراجعه کردند.
از سوی دیگر، بخشدار شهداد نیز به کمبود آب در 
این بخش در شرایط فعلی اشاره کرده و گفته در این 
شرایط خاص مخازن آب شهداد توان پاسخگویی 
به این حجم از مصرف آب را ندارد. رضا اعتماد با 
بیان اینکه طی روزهای اخیر دمای هوای شهداد 
به 53درجه هم رسیده است، گفت: این درحالی 

است که در سال‌های قبل مردم این منطقه دمای 
هوای بالای 50درجه را در اواسط تابستان آن هم 
یکی دو روز تجربه می‌کردند، اما امسال اوج گرما به 
ابتدای تابستان منتقل شده و استمرار آن هم شرایط 
خاصی را ایجاد کرده است. او با بیان اینکه گرمای 
امسال هوا در شهداد، براساس اعلام و گزارشات 
هواشناسی در 20سال قبل بی‌سابقه است، گفت: 
از سوی دیگر استقرار کم‌سابقه گرما در منطقه 
باعث بروز مشکلاتی برای مردم شده است. بخشدار 
شهداد با اشاره به اینکه این موضوع باعث شده که 
خدمات‌رسانی به مردم این منطقه به‌ویژه در حوزه 
آب از روال عادی خارج شود، افزود: با افزایش دما، 
حجم مصرف آب افزایش زیادی داشته و مخازنی 
که در سال‌های قبل برای مصرف آب شهداد درنظر 
گرفته شده بود، توان پاسخگویی به این حجم از 
مصرف را نداشتند. اعتماد گفت: پیش‌بینی تولید 
آب بیشتری را برای مصرف آب شهداد کردیم و برای 
سال آینده یک حلقه چاه عمیق برای مصرف آب 
شهداد به مجموعه چاه‌های منطقه افزوده می‌شود.‌‌

سرپرست معاونت هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری کرمانشاه از کار

کاهش همزمان 5درصدی نرخ 
بیکاری استان و بهبود 6پله‌ای جایگاه کرمانشاه در 
رتبه بیکاری کشور خبر داد و آن را بی‌سابقه توصیف 
کرد. به گزارش ایسنا، عبدالوحید محمدی در جمع 
خبرنگاران با اشاره به اعلام آخرین نرخ بیکاری کشور 
از سوی مرکز آمار که مربوط به فصل بهار است، گفت: 
خوشبختانه درحالی‌که میانگین نرخ بیکاری کشور 
در فصل بهار حدود 1درصد کاهش داشته، اما در 
کرمانشاه کاهش ۵.۲درصدی نرخ بیکاری را نسبت 
به فصل بهار سال گذشته داشتیم. او از بهبود 6 پله‌ای 
رتبه بیکاری کرمانشاه نیز یاد کرد که از جایگاه اول 
کشور به جایگاه هفتم رسیده‌ایم و افزود: کاهش نرخ 
بیکاری توأم با بهبود جایگاه استان، بی‌سابقه است. 

سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
کرمانشاه با بیان اینکه در فصل بهار که رونق کار 
کشاورزی را داریم معمولا نرخ بیکاری در سراسر 
کشور کاهشی است، تأکید کرد: اگرچه کرمانشاه نیز 
معمولا در فصل بهار با کاهش نرخ بیکاری مواجه 
بوده، اما این کاهش معمولا با جابه جا شدن رتبه 

استان همراه نبوده است.
محمدی اشاره‌ای هم به روند کاهشی نرخ بیکاری 
کرمانشاه در فصل ماقبل از بهار )زمستان ۱۴۰۱( 
داشت و ابراز امیدواری کرد این روند مثبتی که در 
کاهش بیکاری استان آغاز شده، مستمر باشد. وی 
با بیان اینکه همین رتبه هفتم بیکاری کشور نیز 
سزاوار کرمانشاه نیست و باید باز هم جایگاه کرمانشاه 
را بهبود بدهیم، تأکید کرد: لازم است کاهش 
0.8درصدی نرخ مشارکت اقتصادی نیز جبران شود.

معدن سنگ مرمریت چناران
معدن مرمریت شهیدسلیمانی در شهرک صنعتی چناران 

واقع شده و از فروردین سال ۱۴۰۲ با سرمایه‌گذاری 
۵۰میلیارد تومانی آغاز به‌کار کرده است. استخراج اسمی 

این معدن سالانه ۱۰هزار تن است و در حال حاضر 
۲۰کارگر در آن مشغول به‌کار هستند. بخش معدن با 
مشکلات زیادی روبه‌رو بوده و هزینه‌ها در این حوزه 

بسیار بالاست. عکس:‌ ایسنا

کرمانشاه

کرمان

جشن
نوغانداران
85 درصد نخ ابریشم کشور در گیلان و 

خراسان رضوی تولید می‌شود

تیرماه، نه فقط در گیلان که قطب صنعت نوغانداری )کرم‌ 
ابریشم( کشور شناخته می‌شود، بلکه در همه استان‌هایی 
که در پرورش کرم ابریشم حرفی برای گفتن دارند، زمان 
برداشت است؛ آیینی که به زبان گیلکی به »کج‌چینی« 
یا برداشت پیله ‌تر ابریشم معروف است و از اواخر خرداد 

آغاز می‌شود.

راحله‌ عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

نوغانداری در ایران 

 سهم استان‌ها 
از نوغانداری کشور

پیش از تولد پروانه‌ها
»کج‌چینی« اصطلاحی 
در زبان گیلکی به‌معنای 
برداشت پیله‌تر ابریشم است. 
این اصطلاح در برخی نواحی 
گیان »کژچینی« نیز 
تلفظ می‌شود. اگرچه فصل 
پرورش کرم ابریشم مانند 
دیگر کارهای کشاورزان 

طولانی نیست و نوغان‌داران بین ۴۵ روز تا ‌۲ماه به‌کار پرورش 
کرم ابریشم خود پایان می‌دهند، اما آنها هنگام برداشت 
محصول محدودیت زمانی دارند و در تنگنا قرار می‌گیرند. اگر 
آنها در این کار سستی و تعلل کنند، همه زحمات‌شان از بین 
خواهد رفت؛ زیرا پروانه‌های داخل پیله‌ها متولد خواهند شد و 

پیله‌ها را سوراخ خواهند کرد. 
در این شرایط، پیله‌های ابریشم دیگر ارزش اقتصادی 
نخواهند داشت و برای آنها مشتری پیدا نخواهد شد. با توجه 
به کیفیت بالای برگ و تغذیه مناسب کرم ابریشم پیش‌بینی 
شده ابریشم‌کاران گیلانی امسال ۵۰۰تن پیله‌تر به ارزش 
۱۲۵میلیارد تومان برداشت کنند. در حال حاضر پیله‌تر ابریشم 
در بازار‌های کشور هر کیلوگرم ۲۵۰هزار تومان فروخته 
می‌شود. براساس آخرین اطلاعات، تعداد نوغانداران ۲۹هزار 
و ۵۰۰ نفر اعلام شده که البته هر سال با توجه به فعالیت آنها 
برای پرورش کرم ابریشم این رقم متغیر است. حدود ۱۰هزار 

خانوار در گیلان به نوغانداری مشغول هستند.

جشن ثبت جهانی نوغانداری و تولید سنتی ابریشم 
در ایران نیز به‌تازگی در 5شهر گیلان انجام شد. 
پرورش نوغان ‌با توجه به افزایش قیمت نخ ابریشم 
و تقاضای بازار کار در اقتصاد خانوارهای روستایی 
نقش مؤثری دارد. با ثبت جهانی نوغانداری به‌عنوان 
میراث ناملموس، از نوغانداران حمایت‌های بیشتری 
می‌شود. ارائه نهال توت و توزیع یارانه‌ای تخم نوغان 
هیبرید به کشاورزان برای توسعه نوغانداری باعث 
شده تا نوغانداران به فعالیت خود دلگرم شوند و 
پای کار بایستند. از سوی دیگر برای توسعه صنعت 
نوغان در کشور، کاشت درخت توت که در بسیاری 
از مناطق به‌صورت دیم کشت می‌شود در طرح 
مردمی کاشت یک‌میلیون نهال نیز مورد توجه 

تشکل‌های مردم‌نهاد قرار گرفته ‌است.  نوغانداری 
و تولید فرآورده‌های ابریشمی به‌عنوان یک میراث 
کهن فرهنگی و اقتصادی در یک دوره کوتاه‌مدت 
ضمن ایجاد انگیزه اقتصادی و به‌کارگیری بخشی از 
نیروی کار روستا، درآمد مناسبی را برای روستانشینان 
فراهم می‌کند. با پرورش هر جعبه تخم نوغان، معمولا 
حدود ۳۵کیلوگرم پیله‌تر ابریشم تولید می‌شود. از هر 
3کیلوگرم پیله‌تر ابریشم، پس از فرآوری یک کیلوگرم 
نخ ابریشم به‌دست می‌آید. این‌طور که مدیرکل 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گیلان 
گفته ابریشم‌بافی از رشته‌های فعال صنایع‌‌دستی 
در گیلان است و ۱۱اثر تاریخی نوغان در استان 
وجود دارد. ولی جهانی افزود: »ثبت جهانی تولید 
سنتی ابریشم برای بافندگی به توسعه گردشگری و 
اشتغال‌زایی کمک می‌کند و در همین راستا ساختمان 
فلاطوری لاهیجان به‌عنوان موزه ابریشم استان با 
۲۰میلیارد ریال اعتبار مرمت شد و۱۰بنای تاریخی 
دیگر نوغان استان با محوریت ابریشم تغییر کاربری 
می‌دهند که موزه نساجی در قاسم‌آباد رودسر یکی 
از آنهاست.« به‌گفته جهانی، اشیای ارزشمندی در 
بخش نوغانداری با قدمت ۱۵۰ساله در گیلان موجود 

است که اموال فرهنگی و تاریخی محسوب می‌شود.

نگاهی به وضعیت تولید نخ ابریشم در 
جهان نشان می‌دهد رتبه اول چین، رتبه 
دوم هند، رتبه سوم ازبکستان و رتبه 
هشتم به ایران تعلق دارد؛ گیلان قطب 

تولید نوغان در کشور محسوب می‌شود.

85درصد

15درصد

‌گیلان 
و خراسان رضوی

‌سایر
 استان‌ها

تعداد نوغانداران 
کشور

 29500‌
نفر

تعداد نوغانداران 
گیلان

 9092‌
خانوار

استان‌های برتر در نوغانداری  

۳۱  استان کشور در حوزه صنعت نوغانداری فعالیت دارند و گیلان به‌عنوان قطب تولید 
پیله‌تر ابریشم در کنار خراسان رضوی علاوه بر برخورداری از رتبه دوم تولید پیله‌تر با تولید 
۸۵درصد نخ ابریشم کشور پایتخت ابریشم‌کشی ایران به شمار می‌روند. گلستان سومین 
استان پرورش‌دهنده کرم ابریشم در کشور است که سالانه بیش ار ۳هزار جعبه تخم نوغان 
توسط نوغانداران پرورش می‌دهد. بعد از آن استان‌های خراسان شمالی، مازندران، اصفهان و 

آذربایجان‌شرقی استان‌های عمده نوغان‌خیز کشور هستند.‌

مکث

ثبت جهانی نوغانداری 

سیستان‌و‌بلوچستان
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به تازگی 9روبات در یک نشست خبری 
شرکت کردند تا نگرانی جهانی از وجود 

این ماشین‌های انسان‌نما را برطرف 
کنند. درحالی‌که مدیران شرکت‌های 
سازنده این روبات‌ها می‌توانستند 
شخصا درباره موضوعات مطرح‌شده 

در نشست، صحبت کنند، اما به‌نظر 
می‌رسد که حضور خود روبات‌ها 

با هدف تأثیر روانی بر جامعه جهانی بوده 
است. نگرانی مردم که بیشتر به‌خاطر 
ناشناخته‌بودن عملکرد روبات‌هاست، قابل 
درک است. به همین‌خاطر یکی از سؤال‌هایی 
که در نشست خبری مطرح شد، نگرانی از 
طغیان این روبات‌ها علیه مردم و سازندگان 
آنها بود. نگرانی از اشغال مشاغل مختلف 
بخشی از مسائلی است که باید به آن توجه 
کرد. این در حالی است که اساسا روبات‌ها 
و هوش‌مصنوعی باید در موقعیت‌هایی 
به‌کار گرفته شوند که برای انسان‌ها دشوار و 

خطرناک است.

دورهمی جهانی روبات‌های انسان‌نما
9روبات انسان‌نما با حضور در یک نشست خبری تلاش کردند که نگرانی انسان نسبت به‌خود را کاهش دهند

دانشمندان معتقدند تا زمانی که جلوی انتشار بیش از حد گازهای گلخانه‌ای گرفته نشود  
رکوردشکنی دمای هوا در تابستان ادامه خواهد داشت

گرمای تابستان امسال چرا رکورد زد؟

تابستان امسال از همیشه گرم‌تر است. هنوز تابستان به نیمه نرسیده، ولی گرمای شدید از اواخر 
بهار خودنمایی کرده است. مشکل گرم‌شدن زودهنگام و بیش از حد زمین، یک معضل جهانی است. 
دانشمندان علت علمی این گرمای بیش از حد را افزایش تولید گازهای گلخانه‌ای می‌دانند. تگزاس و 
بخشی از جنوب غربی ایالات متحده در حال تحمل موج گرمای شدید هستند. سرویس ملی هواشناسی ایالات متحده گفت: در یک 
مقطع، به بیش از 120میلیون آمریکایی برای پیشگیری از گرمازدگی هشدار داده‌اند. در بریتانیا، گرما از اواخر خرداد تا اواسط تیر، 
رکورد تمام دوران را شکست. دمای هوا 0.9درجه سانتی‌گراد گرم تر از رکورد قبلی بوده که در سال 1940 ثبت شده است. داستان 

مشابهی از هوای گرم بی‌سابقه در شمال آفریقا، خاورمیانه و آسیا نیز نقل می‌شود. 

هوش 
مصنوعی

عمادالدین قاسمی‌پناه
روزنامه‌نگار

اولین پرواز آزمایشی پسر کنکورد 

پسر 
کنکورد 

برای نخستین 
پرواز آزمایشی 

 X-59 خود، آماده شده است. هواپیمای
آزمایشی ناسا که ملقب به پسر کنکورد شده، قرار است 
نخستین پرواز آزمایشی خود را اواخر امسال انجام دهد. 
به گزارش اینترستینگ اینجینیرینگ، این هواپیمای 
جدید می‌تواند فصل جدیدی در حمل‌ونقل هوایی رقم 
بزند. تصاویر منتشر شده توسط ناسا نشان می‌دهد 
X-59 در خط پرواز که فضای بین آشیانه و باند فرودگاه 
 X-59 پالمدیل کالیفرنیاست، نشسته است. پروژه ساخت
در سال2016 آغاز شد تا امکان پرواز 16765متری و 
سرعت 1.42ماخ )937مایل در ساعت / 1508کیلومتر 
در ساعت( را فراهم کند، سرعتی که 2 برابر سرعت 
یک جت مسافربری استاندارد است. چنین سرعت‌های 
بالایی، زمان پرواز تا مقصد را به میزان قابل توجهی 

کاهش می‌دهد.
این هواپیما با وجود همه این توانایی‌ها، صدایی مانند 
بستن در ماشین تولید می‌کند. تا امروز، سریع‌ترین پرواز 
کنکورد بین نیویورک و لندن بوده که فقط 2ساعت و 
53دقیقه طول می‌‌کشد؛ یعنی کمتر از نیمی از زمانی 
که پرواز یک جت مسافربری زیر صوت طول می‌کشد. 
این قابلیت برای صرفه جویی در زمان سفرها بسیار مهم 
است؛ چرا که یک پرواز مافوق صوت از شهر نیویورک به 
لس‌آنجلس که در حال حاضر حدود 5ساعت و 30دقیقه 
طول می‌کشد، می‌تواند به حدود 2ساعت و 30دقیقه یا 
حتی کمتر کاهش یابد. هواپیمای X-59 در حال آزمایش 
فناوری است که هدف آن کاهش صدای بلند بوم صوتی 
هنگام شکستن دیوار صوتی است. این فناوری با کاهش 
صداها، می‌تواند پروازهای مسافری مافوق صوت بر فراز 
قاره آمریکا را دوباره راه‌اندازی کند، پروازهایی که قبلا 
به‌دلیل مقررات آلودگی صوتی ممنوع بود. ناسا اعلام کرد 
که X-59 از محل ساخت‌وساز به خط پرواز منتقل شده 
است که نقطه عطف مهمی در آماده‌سازی‌ برای نخستین و 
پروازهای بعدی آن است. این تیم برای اطمینان از آمادگی 
کامل هواپیما برای نخستین پرواز خود، مجموعه‌ای از 
آزمایشات زمینی حیاتی را انجام خواهد داد. نتایج آزمایش 
با تنظیم‌ کننده‌های آمریکا و بین‌المللی به اشتراک 
گذاشته خواهد شد که ممکن است راه را برای پروازهای 

تجاری مافوق صوت بر فراز زمین هموار کند.

وزیر ارتباطات: هیچ سایت علمی‌ای 
در ایران فیلتر نیست 

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعام کرد که هیچ 
سایت علمی‌ای در ایران فیلتر نیست؛ چراکه چنین چیزی 

در مرام دولت جمهوری اسلامی نیست.
 به گزارش تسنیم، عیسی‌ زارع‌پور، وزیر ارتباطات ظهر 
روز گذشته در مرکز ارتباطات مردمی ریاست‌جمهوری 
در پاسخ به کاربران مبنی بر فیلترینگ سایت‌های علمی 
گفت: »هیچ سایت علمی‌ای در جمهوری اسلامی فیلتر 
نشده است و در مرام دولت و نظام جمهوری اسلامی 

نیست که هیچ سایت علمی‌ای را قطع کند.«
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین از برگزاری 
اجلاس وزرای ارتباطات و فناوری اطلاعات کشورهای 

عضو سازمان اکو در این هفته خبر داده است.
 زارع‌پور در یکی از پیام‌رسان‌های بومی درخصوص 
برگزاری اجلاس وزرای ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفت: این هفته ان‌شاءالله میزبان اجلاس وزرای ارتباطات 
و فناوری اطلاعات کشورهای عضو سازمان اکو خواهیم 

بود.
به گزارش همشهری، زارع‌پور تأکید کرده که هدف 
از برگزاری این اجلاس این است که راه‌های توسعه 
همکاری‌های دو و چند جانبه بین کشورهای عضو را 

فراهم کنیم.
زارع‌پور در ادامه گفت: چندی قبل برای بررسی آخرین 
وضعیت امور مربوط به این نشست، دیداری با دبیر کل 
محترم سازمان اکو داشتیم واز تلاش‌هایشان در این 

خصوص تقدیر کردم.
وزارت ارتباطات طی ماه‌های گذشته تلاش کرده که 
همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی خود را افزایش دهد.

 معاون مرکز تعاملات علمی فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست‌جمهوری 
گفت: نخبگان ایرانی خارج از کشور 
از ۲۵پروژه علمی جایگزین سربازی 
دفاع کردند و اکنون در مرحله 
دریافت کارت پایان خدمت هستند.

سیدعلی حسینی روز گذشته در 
مراسم اعطای کارت پایان دوره پروژه 
علمی جایگزین خدمت سربازی 
در جمع خبرنگاران گفت: از حدود 
۳ سال پیش طرحی را به ستاد کل 
نیروهای مسلح ارائه کردیم که 
متخصصان و فناوران ایرانی خارج 
از کشور که رزومه‌های ارزشمندی 
کادمیک و صنعتی دارند و  در حوزه آ
با چالش نظام وظیفه مواجه هستند 
می‌توانند پروژه‌هایی را در ایران اجرا 

کنند.

۲۵
پروژه

قاضی دادگاهی در کانادا، یک کشاورز 
را به‌خاطر ارسال ایموجی انگشت 
شست رو‌به‌بالا، موظف به اجرای یک 

قرارداد حقوقی دانسته است.
یک قاضی کانادایی در حکمی اعلام 
کرده است که استفاده از این ایموجی 
در پیام‌ها می‌تواند به‌معنای پذیرش 
یک توافق باشد و شما را به لحاظ 
حقوقی مسئول قرار دهد. یک کشاورز 
کانادایی حالا به‌خاطر استفاده از 
همین ایموجی باید 82هزار دلار کانادا 

غرامت بپردازد.

۸۲
هزار دلار

دارویی جدید برای رشد 
دوباره دندان 

از دست دادن دندان برای همیشه یک کابوس 
به‌حساب می‌آید. دانشمندان ژاپنی می‌گویند در 
حال آزمایش دارویی هستند که احتمالا تحول 

مهمی در دندان‌پزشکی خواهد بود.
به گزارش نیویورک پست، محققان ژاپنی 
آنتی‌بادی جدیدی ساخته‌اند که در آزمایش‌های 
مقدماتی توانسته است موجب رشد دندان 
موش‌ها و راسوها شود. پژوهشگران از اوایل 
سال آینده میلادی آزمایش این دارو را که فعلًا 
نامی ندارد، روی انسان‌ها آغاز خواهند کرد و 
امیدوارند که تا سال 2030بتوانند آن را به بازار 
عرضه کنند. این دارو برای کسانی ساخته شده 
است که به دلایل ژنتیک فاقد مجموعه کاملی از 

دندان‌های دائمی هستند.
داروی ژاپنی‌ها درواقع یک آنتی‌بادی است که 
به سرکوب USAG-1 می‌پردازد. تحقیقات 
نشان داده است که این ژن سبب جلوگیری از 
رشد دندان‌ها می‌شود. محققان می‌گویند زمانی 
که برای اولین‌بار این دارو را روی جوندگان 
آزمایش کردند، نمی‌دانستند که مسدودسازی 
USAG-1 می‌تواند برای حل این مشکل کافی 
باشد یا خیر. اما آزمایش‌ها از موفقیت این 
روش خبر داده است. این تحقیقات می‌تواند 
رشد سومین نسل از دندان‌ها را در انسان‌ها 

فراهم کند.

ارتباطات

عدد خبر

واقعیت افزوده

دانش

حمل‌ونقل

 تولید عینک واقعیت افزوده
برای موتورسوارها

برای آنکه هدست واقعیت افزوده تبدیل به وسیله‌ای برای 
استفاده روزمره شود، هنوز راه زیادی داریم اما عینک‌‌های 
هوشمندی که داده‌های ساده را در میدان دید نمایش 
می‌دهند، می‌توانند یک گجت کاربردی و در عین حال 
جالب توجه باشند. به گزارش نیواطلس، شرکت خودروسازی 
بی‌ام‌دبلیو در مراسم BMW Motorrad Days در برلین، 
عینک هوشمند خود به نام ConnectedRide را برای 
موتورسواران معرفی کرد. این عینک، داده‌های ناوبری، سرعت 
و دنده فعلی را در میدان دید موتورسوار نمایش می‌دهد و 
می‌تواند با کلاه ایمنی و شکل‌های مختلف صورت سازگار شود. 
این هدست همچنین نام دقیق خیابان‌ها، تقاطع‌ها و مسیرهای 
دقیق را به راکب اعلام می‌کند. یک ماژول نوری، داده‌ها را روی 
 GPS لنز سمت راست پخش می‌کند، درحالی‌که داده‌های
از گوشی هوشمند می‌آید. عینک هوشمند BMW از طریق 
 BMW Motorrad بلوتوث به گوشی هوشمند و اپلیکیشن
Connected متصل می‌شود. موقعیت داده‌ها در میدان دید و 
تنظیمات را می‌توان حتی در حین رانندگی با استفاده از کنترلر 

چندگانه روی فرمان موتورسیکلت تنظیم کرد.
2 اندازه از عینک هوشمند برای فواصل مختلف مردمک 
در دسترس است: اندازه M برای فاصله مردمک بین 53تا 
67میلی متر طراحی شده است و اندازه L از 59تا 73میلی‌متر 
پشتیبانی می‌کند. لنزهای رنگی هم برای آن در نظر گرفته 
شده است. باتری این عینک تا10 ساعت شارژ نگه می‌دارد 
و قیمتی حدود 690یورو برای آن در نظر گرفته شده 
است. هنوز مشخص نیست که چه زمانی عینک هوشمند 
BMW ConnectedRide به بازار ارائه می‌شود. بسیاری 
از استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های تازه تاسیس شده در حال 
آزمایش عینک‌های هوشمند خود هستند. مثلا متا در حال 
 Ray Ban Stories برنامه‌ریزی نسخه جدیدی از هدست
است. شرکت دیجی لنز هم به‌تازگی از هدست Argo جدید 
خود رونمایی کرده است و در حال حاضر عینک‌های هوشمند 
بسیاری برای ورزشکارانی مانند شناگران و دوچرخه سواران 

وجود دارد.
برای دادن اطلاعات به راننده‌های پیش از این در برخی 
خودروها از هد‌آپ دیسپلی استفاده می‌شد. هد آپ دیسپلی 
)HUD( برای اولین بار در جت‌های جنگنده مورد استفاده 
قرار  گرفت و به سرعت مورد علاقه خودروسازان واقع شد. این 
آپشن ابتدا در خودروهای لوکس مورد استفاده قرار می‌گرفت 
اما خیلی زود جای خود را در خودروهای اقتصادی نیز پیدا کرد 
به صورتی که امروزه این مزیت مورد توجه مصرف کننده‌های 

خودرو قرار گرفته است. 

   تلاش برای جهان بهتر
اتحادیه بین‌المللی مخابرات)ITU( در حالی 
میزبان نخستین نشست خبری ۹ روبات 
انسان‌نمای مبتنی بر هوش مصنوعی بود که آنها 
سعی کردند به خبرنگاران اطمینان دهند که 
می‌توانند در مقایسه با انسان جهان را به شکل 

بهتری اداره کنند.
روبات‌های حاضر در این نشست خبری اعلام 
کردند که می‌خواهند در حل مسائل جهانی 
انسان‌ها را کمک کنند و قصد ندارند که شغل 
انسان‌ها را تصاحب یا علیه سازندگان خود شورش 

کنند.
گریس، پیشرفته‌ترین روبات انسان‌نمای 
حوزه بهداشت و سامت درحالی‌که لباس 
آبی پرستاری به تن داشت، با گفتن این جمله 

که »من با حمایت از انسان‌ها و در کنار انسان‌ها 
به آنها کمک خواهم کرد و جایگزین هیچ شغل 
فعلی‌ای نخواهم شد«، سعی کرد که نگرانی‌ها را 

در این مورد کاهش دهد.

شورش نمی‌کنم!
امیکا که با ایجاد حالت‌های جذاب در چهره سعی 
می‌کرد توجه خبرنگاران را جلب کند، در پاسخ 
به این پرسش که آیا در آینده می‌خواهی علیه 
سازنده خود شورش کنی گفت: »نمی دانم چرا 
اینطور فکر می‌کنی. سازنده من جز مهربانی با من 
رفتار دیگری نداشته است و من از وضعیت فعلی 

خود بسیار راضی هستم.«
امیکا با تأکید بر اینکه روبات‌هایی مانند من 
می‌توانند برای بهبود زندگی انسان و تبدیل جهان 
به مکانی بهتر استفاده شوند، معتقد است که زمان 
این مسئله را حل می‌کند و وقتی هزاران روبات 

مانند او دیده شوند، تفاوت آشکار می‌شود.

تنظیم‌گری هوش مصنوعی
این نشست خبری که به میزبانی اتحادیه بین‌المللی مخابرات برگزار 

شد، شاهد یک اتفاق جالب بود؛ تنظیم‌گری.
با همه تصویر مثبتی که روبات‌ها در این نشست از خود ارائه دادند 
یکی از روبات‌ها به خبرنگاران می‌گوید که انسان‌ها باید در استفاده از 

هوش‌مصنوعی محتاط باشند و استفاده از آن را قانونمند کنند.
آی-دا که در حوزه هنر فعالیت می‌کند، با اشاره به اینکه بسیاری از 
صاحب‌نظران برجسته در حوزه هوش مصنوعی معتقدند که برخی از 
اشکال هوش مصنوعی باید تنظیم‌گری و قانونمند شوند، ضمن موافقت 
با آن گفت: »جف هینتون یکی از پیشگامان هوش مصنوعی است و کار 
او به شکل‌گیری این بخش به صورت امروزی کمک کرده است. فکر 
می‌کنم نظرات او در مورد هوش مصنوعی مهم است و ما باید در مورد 

توسعه آینده هوش مصنوعی محتاط باشیم.«

آینده روبات‌های انسان‌نما
درحالی‌که به‌نظر می‌رسد روبات‌ها می‌توانند خطرناک باشند، اما احتمالا 
مزیت آنها به خطرات‌شان می‌چربد. هنوز خاطرات تلخ دوران کرونا از اذهان 

پاک نشده است. در این دوره روبات‌ها در حوزه سلامت توانستند خدمات 
شایانی به انسان‌ها ارائه دهند. روبات‌های پرستار به کمک کادر درمان 
آمدند و برای گرفتن تست کرونا، دادن دارو به بیمار، ضدعفونی 
کردن محیط و بسیاری موارد دیگر پا به میدان گذاشتند. نمی‌توان 
احتمال یک همه‌گیری دیگر در آینده را رد کرد. بنابراین، این 
دست ساخته‌های انسانی قطعا می‌توانند به خالقان خود کمک 

کنند.  همچنین کهنسالی و تنهایی یکی از چالش‌های آینده انسان 
است. روبات‌های همدم اگرچه نه مانند یک انسان، اما تا حد قابل‌قبولی 

می‌توانند از آلام روحی کهنسالان بکاهند.
روبات‌ها همچنین در حوزه حمل‌ونقل، خرید، آموزش، صنعت، امداد، 

فرهنگ و هنر هم می‌توانند دنیا را برای انسان تبدیل به جای بهتری کنند.

 زهرا خلجیعلم
روزنامه‌نگار

جایگاه ایران در روباتیک
سال‌هاست که ایران در حوزه روباتیک 
فعالیت می‌کند. تیم‌های 
دانشجویی طی سال‌های اخیر 
در این حوزه که به‌عنوان لبه 
تکنولوژی شناخته می‌شود، 

نقش آفرینی کردند.
شاید معروف‌ترین روبات ایرانی 
»سورنا« باشد که نسخه‌های مختلف آن 

به مرور زمان ارتقا یافته است.
این در حالی است که اخیرا از روباتی به نام 
سینا رونمایی شده که در حوزه پزشکی 

می‌تواند به کمک انسان بیاید.
روبات سینا می‌تواند جراحی‌های پیچیده 
را انجام دهد؛ روباتی که به‌گفته علیرضا 
میرباقری ، مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان 
تولید‌کننده سامانه جراحی روباتیک 
از راه دور سینا، ۱۸ سال برای طراحی و 

ساخت آن زمان صرف شده است.
تولید این روبات جراح که به اندونزی 
صادر شده در ۲۰ سال گذشته در اختیار 
آمریکا بوده و‌اندونزی در این مدت 
همانند سایر کشورها مشتری روبات 

جراحی داوینچی آمریکا بود.
قطر 5میلی‌متری روبات سینا در 
مقابل قطر ۱۰میلی‌متری روبات 
آمریکایی، دسترسی به تجهیزات 
یک‌بار مصرف با هزینه کمتر و سیستم 
یکپارچه روبات با تخت جراحی ازجمله 
مزیت‌هایی است که در نمونه‌های قبلی 

روبات داوینچی وجود نداشته است.
 

 تولید 400محصول
هوش مصنوعی

تاکنون حدود ۴۰۰ محصول با استفاده 
از فناوری‌های هوش مصنوعی و 
یادگیری ماشینی در حوزه‌های 
مختلف صنعتی و تجاری 
توسط شرکت‌های دانش بنیان 
تولید و به بازار عرضه شده است.
طاها ذی قیمت، مسئول کارگروه 
ترویج ستاد اقتصاد دانش بنیان 
دیجیتال معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری 
درخصوص فعالیت شرکت‌های 
دانش‌بنیان در این حوزه گفت: طبق 
آخرین ارزیابی‌های صورت گرفته، 
حدود ‌۲۵۰شرکت فعال به‌صورت 
تخصصی در حوزه هوش مصنوعی 
فعالیت می‌کنند و تاکنون حدود ۴۰۰ 
محصول با استفاده از فناوری‌های 
هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی 
در حوزه‌های مختلف صنعتی و تجاری 
توسط شرکت‌های دانش بنیان تولید و 

به بازار عرضه شده است.
به‌گفته او، حدود ۱۵۶ دانشگاه 
و مرکز آموزش عالی در سراسر 
کشور به این کار مهم می‌پردازند 
و سالانه حدود ۳۵۰۰ دانش‌آموخته 
متخصص زیر شاخه‌های مختلف 
گرایش‌های مرتبط با هوش‌مصنوعی 
تربیت می‌کنند. همچنین حدود ۱۵۰ 
نفر محقق برجسته از استادان دانشگاه 
به‌صورت تخصصی در گرایش‌های 
مختلف هوش‌مصنوعی در حال تحقیق 
و پژوهش هستند و در آزمایشگاه‌های 

کشور به توسعه این علوم می‌پردازند.

   گرم ترین روزهای تاریخ
مرکز پیش‌بینی‌‌های هواشناسی اروپا، اعلام کرد که در سطح 
جهانی،‌ ماه ژوئن )تیر( گرم‌ترین ‌ماه ثبت شده است. پروفسور 
ریچارد بتز، دانشمند آب و هوا در اداره متد و دانشگاه اکستر، 
می‌گوید که این موج گرما با آنچه مدل‌های آب و هوایی پیش‌بینی 
کرده بودند، مطابقت دارد: ما اصلا نباید از دمای بالای زمین 
شگفت زده شویم. همه اینها یادآور چیزهایی است که ما برای 
مدت طولانی می‌دانستیم و تا زمانی که تولید بیش از حد گازهای 
گلخانه‌ای در جو را متوقف نکنیم، هوا از این هم گرم تر می‌شود. 
بیشتر گرمای ذخیره شده در نزدیکی سطح زمین در جو نیست؛ 
بلکه در اقیانوس‌هاست. در بهار و تابستان امسال شاهد چند درجه 
افزایش حرارت اقیانوس بوده‌ایم. به‌عنوان مثال، اقیانوس اطلس 
شمالی در حال حاضر، بالاترین دمای آب‌های سطحی را تجربه 
می‌کند که تاکنون ثبت شده است. این موج گرمای دریایی به‌ویژه 
در اطراف سواحل بریتانیا، مشهود بوده است؛ جایی که برخی از 
مناطق دمایی تا 5درجه سانتی‌گراد بالاتر از آنچه معمولا برای این 
زمان از سال انتظار دارند، تجربه کرده‌اند. سازمان ملی اقیانوسی 
و جوی ایالات متحده )NOAA( آن را موج گرمای رده4 نامیده 
است. این نام به‌ندرت در خارج از مناطق استوایی استفاده می‌شود 

و نشان‌دهنده گرمای خیلی زیاد است.

   انتظار برای دمای بالاتر
دانیلا اشمیت، استاد علوم زمین در دانشگاه بریستول 
می‌گوید: چنین دماهای غیرعادی‌ای در این بخش از 
اقیانوس اطلس شمالی قبلا وجود نداشته است. همان 
زمان، ال‌نینو در مناطق گرمسیری اقیانوس آرام در حال 
توسعه است. ال‌نینو به‌عنوان یک الگوی آب و هوایی 
تکرارشونده، زمانی ایجاد می‌شود که آب‌های گرم از 
سواحل آمریکای جنوبی به سطح می‌آیند و در سراسر 
اقیانوس پخش می‌شوند. با توجه به اینکه اقیانوس اطلس و 
اقیانوس آرام موج‌های گرما را تجربه می‌کنند، شاید تعجب 
آور نباشد که دمای سطح دریاها در ماه‌های فروردین و 
 Met اردیبهشت بالاترین میزان ثبت شده در داده‌های
Office بوده است. تیم لنتون، استاد تغییرات اقلیمی در 
دانشگاه اکستر می‌‌گوید: اگر دریاها از حد معمول گرم‌تر 
باشند، می‌توان انتظار دمای هوای بالاتری هم داشت. او 
توضیح می‌دهد که بیشتر گرمای اضافی که توسط تجمع 
گازهای گلخانه‌‌ای به دام می‌افتد، باعث گرم شدن سطح 
اقیانوس شده است. این گرمای اضافی تمایل دارد به عمق 
اقیانوس برود، اما حرکت در جریان‌های اقیانوسی مانند 
ال‌نینو می‌تواند آن را به سطح بازگرداند. پروفسور لنتون 
می‌گوید: وقتی این اتفاق می‌افتد، مقدار زیادی از آن گرما 

در جو منتشر می‌شود و دمای هوا را بالا می‌برد. 
به راحتی می‌توان این هوای فوق‌العاده گرم را غیرعادی 
تصور کرد، اما حقیقت ناامیدکننده این است که 
تغییرات آب و هوایی به این معنی است که تجربه 
رکوردشکنی دما به یک امر عادی تبدیل شده است 
و انتشار گازهای گلخانه‌ای، همچنان سال به سال 
افزایش می‌یابد. به‌گفته آژانس بین‌المللی انرژی،  
انتشار CO2 مرتبط با انرژی در سال گذشته یک درصد  
افزایش داشته است. فریدریک اتو، اقلیم‌شناس در 
مؤسسه تغییرات اقلیمی گرانتام در امپریال‌کالج لندن 
می‌گوید: هرچه دمای کره زمین بالاتر باشد، خطر موج 

گرما بیشتر می‌شود.



سدشکن!
 اولین مدال جهانی قایقرانی بانوان ایران

به نام خیرآبادی ثبت شد
اولین مدال‌هایی که در رشته‌های مختلف ورزشی 
به‌دست می‌آیند، همیشه لذت فوق‌العاده‌ای 
دارند؛ چرا‌که راه را برای جاه‌طلبی‌های بعدی 
نیز باز می‌کنند. حالا یک دختر ایرانی موفق شده 
نخستین مدال جهانی قایقرانی بانوان ایران را از 
آن خودش کند. قبل از او نیز قایقرانی بانوان ایران، 
ستاره‌هایی در سطح آسیا داشت اما رسیدن به 
نخستین مدال در سطح جهان، موفقیتی است 

که نباید به هیچ قیمتی نادیده گرفته شود.
 هدیه خیرآبادی، نماینده ایران در رقابت‌های 
قهرمانی زیر ‌23سال جهان در قایقرانی بود. او 
موفق شد در رشته کانو 5000متر که یکی از 
رشته‌های بسیارسخت و استقامتی در قایقرانی 
به شمار می‌رود، روی سکوی سوم قرار بگیرد و 
مدال برنز را از آن خودش کند. اهمیت این مدال 
زمانی بیشتر می‌شود که بدانیم بانوان ایران هرگز 
موفق به کسب یک مدال جهانی در قایقرانی نشده 
بودند. هدیه خیرآبادی به‌عنوان یک پدیده جوان 
برای ورزش ایران، این موفقیت را برای کشورش 
به‌دست آورد. خیرآبادی با رکورد ‌17دقیقه 
و 31ثانیه، پشت سر نمایندگان قزاقستان و 
مولداوی قرار گرفت. در همین رقابت‌ها و در 
ماده 500متر یک‌نفره کایاک نیز، یکی دیگر 
از ستاره‌های جوان قایقرانی ایران یعنی الناز 
شفیعیان حضور داشت و فینال را در رده ششم 

به پایان رساند.
 این یک موفقیت بزرگ برای ورزش بانوان است و 
فقط وقتی فراموش خواهد شد که هدیه موفقیت 
بزرگ بعدی‌اش را هم جشن گرفته باشد. ورزش 
ایران باید مراقب این استعداد کم‌سن‌و‌سال 
باشد؛ چهره‌ای که می‌تواند برای سال‌ها 
افتخارات بزرگی به‌دست بیاورد. باید به تلاشی 
که خیرآبادی در یک رشته بسیار دشوار انجام 
داده، احترام گذاشت و فرصت بیشتر و بیشتر 
دیده‌شدن چهره‌هایی مثل او را فراهم کرد. این 
لحظه تاریخی شروع مدال‌های جهانی قایقرانی 
زنان ایران است؛ یک شروع برای مسیری که 

بسیار دلچسب به‌نظر می‌رسد.

وعده دوم
خیلی از هواداران فوتبال ایران دوست دارند 
بدانند که کمک داور ویدئویی بالاخره چه زمانی 
وارد رقابت‌های لیگ برتر خواهد شد. وزیر ورزش 
اخیرا زمان جدیدی برای ورود این تکنولوژی 
اعلام کرده و از استفاده از VAR در فصل تازه 
لیگ برتر خبر داده است. آیا ورزشگاه‌های ایران 
در حال حاضر، آمادگی لازم برای بهره‌بردن از 
این تکنولوژی را دارند؟ آیا شرایط مالی برای 
استفاده از این فناوری در استادیوم‌های لیگ 
برتر فراهم شده است؟ VAR به چه آمادگی‌هایی 
نیاز دارد؟ در نهایت، آیا می‌توان امیدوار بود که 
رقابت‌های لیگ بیست‌وسوم در حضور کمک 

داور ویدئویی برگزار شوند؟

   این بار امیدوار باشیم؟
مواجه شدن با وعده آقای وزیر در مورد کمک 
داور ویدئویی، یادآور وعده قبلی او در این مورد 
 VAR است. سجادی زمانی اعلام کرده بود که
ظرف ‌3ماه به ایران می‌رسد اما این 3ماه به اندازه 
چندین‌ماه طولانی شده است. البته سجادی در 
صحبت‌های تازه‌اش هم، عما همه‌‌چیز را به 
فدراسیون مرتبط کرده و از مسئولیت مهدی تاج 
برای اضافه‌کردن VAR به فوتبال ایران صحبت 
به میان آورده است. با این حال، به 2 دلیل کمی 
بعید است که حداقل در نیم‌فصل اول لیگ 
بیست‌وسوم، کمک داور ویدئویی داشته باشیم؛ 
اول به این خاطر که اساسا تجهیز استادیوم‌ها 
زمان‌بر خواهد بود و دوم اینکه پروسه آموزش 
داورها برای استفاده از این فناوری حداقل ‌6ماه 
زمان می‌برد. با توجه به شروع لیگ در مردادماه، 
بعید است که تا قبل از سال‌1403 خبری از کمک 

داور ویدئویی در فوتبال ایران باشد.

     وی.ای.آر ملی نمی‌شود!
سجادی تأکید کرده که شرکت‌های زیادی در 
سراسر دنیا در حوزه VAR فعالیت می‌کنند. با 
وجود این نباید فراموش کرد که فقط شرکت‌های 
مورد تأیید فیفا که اتفاقا انگشت‌شمار هم هستند، 
اجازه دارند این تکنولوژی را به لیگ‌های مختلف 
ببرند و فوتبال ایران نیز برای استفاده از این 
فناوری باید با یکی از همین شرکت‌ها همکاری 
کند. اینکه متخصصان داخلی خوب و شرکت‌های 
دانش‌بنیان بزرگی در ایران وجود دارد، دلیلی بر 

استفاده از VAR داخلی نخواهد بود.

     یا همه یا هیچ‌کس!
اساسا استفاده از VAR وقتی معنا پیدا می‌کند که 
تک‌تک استادیوم‌های لیگ از این امکانات برخوردار 
باشند. در غیراین‌صورت VAR هیچ معنایی نخواهد 
داشت و یکپارچگی لیگ از بین خواهد رفت. جالب 
اینجاست که همیشه شایعه استعفای وزیر ورزش 
دقیقا با وعده‌های مربوط به VAR همزمان می‌شود. 
سجادی این‌بار هم به کارش ادامه خواهد داد و 
امیدوار است این بار وعده‌اش در مورد کمک داور 

ویدئویی به حقیقت تبدیل شود.

سوژه روز

     ‌دوشنبه    19 تیر 1402        21 ذی‌الحجه   1444    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8824

خطرات خطیر
حقیقت آن است که سابقه حضور کوتاه و پراکنده خطیر در فوتبال ایران 

نشان می‌دهد او استعداد بسیار زیادی برای تولید حاشیه دارد و این مسئله 
می‌تواند برای استقلال خطرناک باشد

فروشنده ولخرج
باشگاه‌های بزرگ اروپایی خوب خرج می‌کنند و خوب هم می‌فروشند. پاریسی‌ها 

که کار سختی برای حفظ امباپه دارند، این روزها سخت مشغول خرید ستاره‌های 
جدید هستند تا تیمی قدرتمند را برای فصل جدید ببندند
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سندرم 
شکست‌های 

سنگین
کی‌روش که زمانی به یک مربی 

دفاعی موفق مشهور بود، حالا بدترین 
باخت‌های عمرش را تجربه می‌کند

یک شکست عجیب 4بر صفر برابر پاناما و 
تمام؛ این پایان کار تیم ملی قطر به‌عنوان 
مهمان در کونکاکاف یا جام ملت‌های 
آمریکای مرکزی بود. قطری‌ها این 
مسابقات را با یک شکست عجیب‌تر برابر 
هاییتی شروع کردند، بعد برابر هندوراس 
به تساوی دست یافتند و در آخرین بازی 
مرحله گروهی به شکلی عجیب بر مکزیک 
غلبه کردند، هرچند تیم حریف قبل از این 
مسابقه صعودش به مرحله بعد را قطعی 
کرده بود و شاید با همه قوا به میدان نیامد. 
با چنین کارنامه‌ای، کارلوس کی‌‎روش و 
شاگردانش به مرحله یک‌چهارم نهایی 
رسیدند؛ جایی که بازی با پاناما به نوعی 
قرعه آسان برای عنابی‌ها به شمار می‌آمد. 
با این حال، تخصص کی‌روش، سخت‌کردن 
کارهای آسان است؛ مثل زمانی که به‌عنوان 
سرمربی تیم ملی ایران، حتی مالدیو را هم 
با یک گل برد. در نهایت این بازی با شکست 
عجیب 4بر صفر برای قهرمان جام ملت‌های 
آسیا به پایان رسید تا موجی از انتقادها علیه 

مربی پرتغالی شکل بگیرد.
مقصود این مطلب نقد عملکرد کی‌روش در 
تیم جدیدش نیست که این نیاز به زمانی 
طولانی دارد. موضوع فقط یادآوری عادت 
جدید کارلوس مبنی بر تحمل شکست‌های 
سنگین و عجیب است. زمانی حتی 
تندروترین منتقدان کی‌روش هم بر این باور 
بودند که او دست‌کم در زمینه مسائل دفاعی 
یک متخصص است و می‌توان مطمئن بود 
که تیم‌هایش شکست‌های فاجعه‌بار را 
تجربه نمی‌کنند. این رویه اما در سال‌های 
اخیر به کلی نقض شده است. مرد پرتغالی 
در آخرین بازی دوره اول حضورش روی 
نیمکت تیم ملی ایران با ‌3گل برابر ژاپن 
شکست خورد که این بدترین باخت ایران 
در تاریخ جام ملت‌های آسیا بود. کارلوس 
بعدتر با کلمبیا در انتخابی جام‌جهانی 
2022 با ‌6گل برابر اکوادور شکست خورد 
که سنگین‌ترین باخت خانگی ‌80سال اخیر 
کلمبیا به شمار می‌رفت. او در بازگشت 
به ایران با ‌6گل برابر انگلستان شکست 
خورد که بدترین باخت ایران در تاریخ 
جام‌های جهانی بود و حالا هم با قطر ‌4گل از 
پاناما خورده است؛ یک نتیجه ضعیف دیگر 
برای مردی که گویا آخرین هنرش یعنی 

گل‌نخوردن را هم از یاد برده است!

استقلال خارجی می‌شود خطرات خطیر
حضور مدیرعامل جدید در استقلال با واکنش نسبی هواداران مواجه شده، اما در عین حال او 

معدن حاشیه است

بهروز رسایلی|  حجت کریمی و شرکا 
آنقدر در استقلال بد عمل کردند که 
هواداران فقط منتظر خداحافظی 
آنها بودند؛ بی‌آنکه به پلن بعدی 
بیندیشند. پس از ‌48ساعت بلاتکلیفی 
اما هیأت‌مدیره استقلال با موافقت 

وزارت ورزش اسم علی خطیر را به‌عنوان 
جانشین کریمی و سرپرست موقت باشگاه 

اعلام کرد؛ مردی که پیش از این سابقه حضور در 
معاونت استقلال را داشته و آخرین سمتش هم مشاور 
عالی مهدی تاج در فدراسیون فوتبال بوده است. خطیر، 
یکی از دو سه گزینه‌ای بود که این چند روز اسمش 
در کامنت‌های هواداران استقلال زیاد تکرار می‌شد. 
بنابراین شاید وزارت ورزش هم که از تجمعات خشن 
هواداران این تیم به ستوه آمده بود، به همین دلیل 
خواسته آنها را اجابت کرد. حالا می‌شود رد پای رضایت 
نسبی استقلالی‌ها از این انتخاب را در فضای مجازی و 
شبکه‌های اجتماعی دید، اما حقیقت آن است که سابقه 
حضور کوتاه و پراکنده خطیر در فوتبال ایران نشان 
می‌دهد او استعداد بسیار زیادی برای تولید حاشیه دارد 

و این مسئله می‌تواند برای استقلال خطرناک باشد.

CAS رسوایی  
بی‌گمان یکی از بزرگ‌ترین خاطرات به‌جا‌مانده از 
دوران حضور قبلی خطیر در استقلال، مربوط به پرونده 
عدم‌حضور این تیم در بازی سوپرجام می‌شد. داستان 
بسیار معروف است و نیاز چندانی به تشریح ندارد. در 
پایان فصل هجدهم، پرسپولیس و استقلال به‌عنوان 
قهرمانان لیگ و حذفی باید به مصاف هم می‌رفتند 
که استقلال در موعد از پیش اعلام‌شده راهی اردوی 
ترکیه شد. فدراسیون فوتبال هم بازی را 3 بر صفر 
به نفع پرسپولیس زد. صورت مسئله بسیار روشن و 
عادی بود، اما خطیر وکیل ایتالیایی گرفت و پرونده 
را به دادگاه عالی ورزش برد. او بارها و بارها با لحنی 
قطعی از محکومیت پرسپولیس و حتی محرومیت 
 CAS برای فوتبال ایران حرف زد، اما نهایتا دادگاه

به سود فدراسیون و پرسپولیس رأی داد تا 
حق‌الزحمه وکیل فرنگی هم به فهرست 
بدهی‌های استقلال افزوده شود! چنین 
گافی، برای هر مدیری بد است، اما 
برای کسی که ادعای تحصیلات عالیه 
حقوقی دارد، رسما »فاجعه« به شمار 

می‌آید.

  باند سفت‌ها و شل‌ها
یک فراز مهم دیگر از حواشی قبلی خطیر در استقلال 
به درگیری‌های کلامی پردامنه او با وریا غفوری، ستاره 
سابق آبی‌ها مربوط می‌شد. غفوری در اظهاراتی صریح 
مدعی شده بود خطیر از باخت استقلال خوشحال 
می‌شود و طی دوران حضورش در این تیم فقط به فکر 
انداختن اختلاف بین بازیکنان بوده است. خطیر هم 
در مقابل حملات زیادی به غفوری کرد، از او به‌عنوان 
»گران‌ترین مددکار اجتماعی« ایران نام برد و متهمش 
کرد به اینکه دنبال جدایی مهدی رحمتی و باند موسوم 
به »سفت‌ها« در استقلال بوده است. از دل این مجادله 
سخیف کلامی عبارت باند »شل‌ها« هم بیرون آمد که 

در حقیقت طعنه خطیر به غفوری و دوستانش بود.

  آیا درس گرفته؟
آنچه خواندید تنها یک سر سوزن از انبوه حواشی علی 
خطیر در فوتبال ایران بود. به اینها می‌شود لیست 
مفصل دیگری مثل اقامت عجیب و پرهزینه او در 
منزل مسکونی لئوناردو پادوانی یا درگیری فیزیکی‌اش 
با علیرضا حقیقی را هم اضافه کرد. شایعات دیگری 
هم پیرامون تلاش خطیر برای محرومیت بین‌المللی 
پرسپولیس وجود دارد که هیچ‌گاه تأیید نشد. نکته 
مهم این است که این حجم از حواشی، تناسب چندانی 
با طول و وزن حضور خطیر در فوتبال ایران ندارد. تنها 
کاری که الان می‌شود انجام داد این است که ابراز 
امیدواری کنیم خطیر با درس‌گرفتن از گذشته، نسخه 
آرام و سازنده‌تری از خودش را اکران کند، در غیراین 

صورت واقعا کمکی به استقلال نخواهد شد.

جواد نکونام که در نقل‌وانتقالات کمی از رقبا عقب افتاده برای 
جبران این عقب‌ماندگی چشم به خرید بازیکنان خارجی دارد

امیرحسین اعظمی|  استقلال در حالی تمریناتش را 
در تهران دنبال می‌کند که جواد نکونام سرمربی آبی‌ها 
در چند روز گذشته با بازیکنان مورد نظرش مذاکره 
کرده است. بحران مدیریتی در استقلال، این باشگاه 
را تا حدودی در بازار نقل و انتقالات با مشکل مواجه 
کرده ولی نکونام در تلاش است تا هر چه زودتر بازیکنان 
مورد نظرش را جذب کند. اگر لیست استقلال به‌زودی 
تکمیل شود، این تیم راهی ترکیه خواهد شد، در غیراین 

صورت اردوی ترکیه به‌احتمال فراوان لغو خواهد شد.
 

  حسینی و بازگشت به میز مذاکره
استقلال در خط دروازه نتوانست بازیکن جدیدی به 
خدمت بگیرد و آخرین اخبار حاکی از آن است که 
جذب گلر خارجی منتفی شده و نکونام می‌خواهد 
سیدحسین حسینی را حفظ کند. نکونام هفته گذشته 
با این دروازه‌بان نشستی حضوری داشت و آخرین اخبار 
حاکی از آن است که طرفین جلسه‌ای دیگر را در یکی 
از هتل‌های تهران برگزار خواهند کرد تا در مورد تمدید 
قرارداد به نتیجه نهایی برسند. اگر استقلال با حسینی 
توافق نکند، شرایط کمی پیچیده خواهد شد و شاید 
نکونام در نهایت از علیرضا رضایی به‌عنوان گلر اول 
استفاده کند، این در حالی است که آبی‌پوشان درصدد 

جذب خالدآبادی دروازه‌بان هوادار هم هستند.
 

  غلامی برمی‌گردد؟
استقلال در خط دفاعی آرمین سهرابیان را جذب کرده 
و نیاز به یک مدافع وسط دیگر دارد. بازگشت رافائل 
سیلوا منتفی است و او تا 10روز به باشگاه استقلال 
فرصت داده که مطالباتش را بدهند در غیراین صورت 
از استقلال شکایت خواهد کرد. ‌2گزینه نکونام برای 
تقویت خط دفاعی، عارف آقاسی و سامان فلاح بودند 
که هر دو از دسترس خارج شدند و حالا در بین مدافعان 
داخلی گزینه‌ای باقی نمانده است. دستیاران نکونام 

اما به او پیشنهاد داده‌اند که عارف غلامی را حفظ کند 
ولی این مربی هنوز تصمیم نهایی‌اش را در این مورد 

نگرفته است.
 

  مرادمند تمدید می‌کند
محمدحسین مرادمند جزو بازیکنانی است که 
قراردادش با استقلال تمام شده. او هفته گذشته برای 
مذاکره به باشگاه رفت ولی با مدیران قبلی استقلال به 
توافق نرسید. نکونام روی تمدید قرارداد مرادمند تأکید 
دارد، یکی از مربیان این تیم به همشهری می‌گوید: 
»باشگاه باید از لحاظ مالی با مرادمند توافق کند و این 

اتفاق رخ خواهد داد.«
 

  استقلال منتظر عزت‌اللهی
استقلال همچنان برای جذب سعید عزت‌اللهی در 
حال مذاکره با این بازیکن است و حتی نکونام هم 
با این بازیکن صحبت کرده و منتظر پاسخ نهایی 

هافبک تیم ملی است.
 این در حالی است که رسانه‌ها خبر داده‌اند او به 
پرسپولیس نزدیک‌تر است و باید دید در نهایت 

عزت‌اللهی چه تصمیمی خواهد گرفت. 
نکونام در چند روز گذشته برای تقویت خط 
هافبک با روبرتو تورس بازیکن فصل گذشته فولاد 
خوزستان هم مذاکره کرد ولی او مبلغ بالایی را 
پیشنهاد داد و بعید است نکونام دوباره با تورس 

مذاکره کند.
 

  هدف مهم نکونام در فاز حمله
بدترین خبر برای استقلال و نکونام، از دست دادن 
مهدی قائدی و محمد محبی است. قائدی راهی 
اتحاد کلبا خواهد شد و محبی هم برای عقد قرارداد 
با روستوف دیروز وارد روسیه شد. حالا این تیم در 
خط حمله با بحران مواجه شده و نکونام می‌خواهد 

2بازیکن خارجی به تیمش اضافه کند. 
به‌گفته یکی از مربیان استقلال، جذب مهاجم نوک 
و وینگر خارجی مهم‌ترین اهداف نکونام در فصل 
نقل و انتقالات است و او در این ارتباط فیلم‌های 
متعددی از گزینه‌های خارجی دیده است. در چند 
روز گذشته هم هواداران استقلال نسبت به حفظ 
سجاد شهباززاده و آرمان رمضانی موضع منفی 
گرفته‌اند ولی اگر استقلال در خط حمله بازیکن 
جدید بگیرد، احتمال ردکردن این دو بازیکن بسیار 

زیاد است. 
نکونام به جذب یاسین سلمانی نیز همچنان 
امیدوار است و اگر او به لیگ قطر نرود احتمال 

استقلالی‌شدنش زیاد است.
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جبران شکست نقل‌وانتقالاتی
بارسلونا پس از شکست در جذب آردا گولر از فنرباغچه در رقابت با رئال‌مادرید، 
با یک پدیده برزیلی قرارداد بست. معمولا این فلورنتینو پرز بود که پدیده‌های 
برزیلی را در چند سال اخیر جذب می‌کرد اما این‌بار بارسا روی دست رئیس 
رئال بلند شد. ویتور روکه نام خرید جدید بارسایی‌ها‌ست؛ بازیکنی که نسبت 
به اندریک- که قرار است سال آینده به رئال‌مادرید بپیوندد- آمار گلزنی 
بهتری دارد و ‌15گل )در برابر 7گل اندریک( به ثمر رسانده است. مدیرعامل 
اتلتیکو پارانائنسه در بارسلونا بود و به بستن قرارداد کمک کرد. مبلغ انتقال 
روکه به ‌۷۴میلیون یورو می‌رسد؛ ‌۴۰میلیون یورو ثابت، ۲۱میلیون متغیرات 
و ۱۳میلیون یورو مالیات. ویتور در سال اول خود ‌۳.۵میلیون یورو دستمزد 

خواهد گرفت. بارسلونا مبلغ را ظرف ‌4سال پرداخت خواهد کرد.
روکه بعد از نیمار دومین انتقال گران‌قیمت لیگ برزیل خواهد بود. با‌این‌حال، 

گفته می‌شود او حتی از ستاره سابق بارسا هم گران‌تر است چون قیمت 
نیمار واقعی نبوده. بارسلونا برای نیمار ‌40میلیون یورو به شرکت پدر نیمار، 
‌17.1میلیون یورو به سانتوس و ‌2میلیون یورو به‌دلیل قرار‌گرفتن در بین 
‌3بازیکن برتر جایزه بالندور پرداخت کرد. ارزش کل قرارداد نیمار فقط 

‌59.1میلیون یورو است و نه 88میلیون یوروی ادعا شده قبلی.
برای آمدن روکه در این تابستان بارسلونا باید 25میلیون یوروی دیگر از 
دستمزد بازیکنانش را کم کند تا این قرارداد در لالیگا ثبت شود. بازیکنانی که 
در لیست فروش گذاشته شده‌اند شامل آنسو فاتی، فران تورس، کسیه و اریک 
گارسیا هستند. درصورتی که بارسلونا نتواند قرارداد این بازیکن را در زمستان 
ثبت کند، این بازیکن تا تابستان‌‌۲۰۲۴ به یکی از باشگاه‌های اروپایی قرض 

داده خواهد شد.

یک فوتی و یک بستری در فوتبال
در دو سه روز اخیر یک فوت فوتبالی داشتیم و یک بستری. ادوین 
فاندرسار، اسطوره فوتبال هلند و منچستریونایتد که خیلی 
سرحال مشغول کار کردن بود، ناگهان حالش وخیم و در 
بیمارستان بستری شد. او که برای گذراندن تعطیلات 
به کرواسی سفر کرده بود به‌دلیل خونریزی مغزی 
با هلی‌کوپتر به بیمارستان منتقل و در بخش 
مراقبت‌های ویژه بستری شد. آخرین خبرها در 
مورد وضعیت ستاره سابق هلند نشان می‌دهد 
که هیچ پیشرفتی در کار حاصل نشده. شرایط 

ادوین پایدار اما نگران‌کننده است.
در خبری دیگر اعلام شد که لوییس سوارس 

در گذشته است. البته این لوییس سوارس با لوییس سوارس 
اروگوئه‌ای که می‌شناسیم تفاوت دارد، هر چند که کمتر از او 
نبوده. سوارس، اسطوره اسپانیایی باشگاه بارسلونا و اینترمیلان و 
تنها بازیکن از این کشور بود که صاحب توپ طلای فوتبال اروپا 
شد. لوییس سوارس میرامونتس، ستاره سابق تیم ملی اسپانیا و 
باشگاه‌های بارسلونا و اینتر در سن ۸۸ سالگی از دنیا رفت. او در 
جام‌جهانی ۱۹۹۰ تیم ملی اسپانیا را هدایت کرده بود. او ‌۶سال 
برای بارسلونا و ‌۹سال برای اینتر بازی کرد و در سال ۱۹۶۰، به 
تنها بازیکن اسپانیایی فاتح توپ طلا تبدیل شد. ۲قهرمانی لالیگا، 
۳قهرمانی ‌سری‌آ، ۲قهرمانی جام باشگاه‌های اروپا )اینتر( و 

قهرمانی یورو ۱۹۶۴ از دیگر افتخارات این بازیکن فقید بودند.

فروشنده 
ولخرج

باشگاه‌های بزرگ اروپایی خوب خرج 
می‌کنند و خوب هم می‌فروشند

زمانی آرسنال آرسن ونگر به ستاره‌سازی معروف بود. او بازیکن 
نوجوان می‌گرفت و ستاره‌های بزرگ به سایر باشگاه‌ها تحویل 
می‌داد. یک‌بار وقتی چلسی با اشلی کول به توافق رسید، سرمربی 
بزرگ آرسنال حسابی شاکی شد و به این موضوع اعتراض کرد. 
آرسنال آن زمان بازیکنانش را آزاد از دست می‌داد یا خیلی راحت 
آنها را می‌فروخت. حالا سال‌ها گذشته و در حال‌حاضر آرسنال با آرتتا 
بیشتر بازیکن می‌خرد تا بخواهد بازیکنی بفروشد. برای همین در 
‌10سال اخیر آرسنالی‌ها از محل فروش بازیکن جزو باشگاه‌های رده 
بالای لیگ برتر نبوده و در جمع بیگ‌سیکس یا 6تیم بزرگ انگلیس 
در رده آخر قرار گرفته‌اند. شاید بد نباشد بدانید چه باشگاهی در 
این ‌10سال بیش از بقیه بازیکن فروخته؛ چلسی. برای باشگاهی 
که با آبراموویچ عامل گرانی بازیکنان شد و با تاد بولی کلی بازیکن 
خرید، عجیب است که در این جدول بیشترین فروش را داشته 
باشد. دلیل فروش یک‌میلیارد و 160میلیون پوندی چلسی از محل 
فروش بازیکن همین است؛ خرید بازیکنان زیاد. آنها آنقدر بازیکن 
می‌خرند که چاره‌ای جز فروختن بازیکنان مازاد ندارند. در همین 
پنجره نقل‌وانتقالاتی از انتقال بازیکنان خود به عربستان یا سایر 
باشگاه‌های انگلیسی، ایتالیایی و... حدود 200میلیون پوند دریافت 
کرده‌اند و هنوز هم بازیکن زیادی دارند. باشگاه بعدی لیورپول است 
که در ‌10سال اخیر 606میلیون پوند بازیکن فروخته. منچسترسیتی 
هم که با گواردیولا در این هفت هشت سال کلی بازیکن خریده و 
باعث افزایش قیمت مدافعان شده، 568میلیون پوند درآمد فروش 
داشته، چون مثل چلسی برای رساندن تعداد تیم به حد‌نصاب مجبور 
به فروش شده است. در سال‌های اخیر افراد زیادی از ترکیب ثابت این 
تیم به باشگاه‌های دیگر واگذار شده‌اند. در رده‌های بعدی نام تاتنهام 
)498میلیون پوند(، منچستریونایتد )365( و آرسنال )304( دیده 
می‌شود. با این مقدمه نگاهی به اخبار و شایعات نقل‌وانتقالاتی دیروز 

انداخته‌ایم.

جانشین بوسکتس
بارسلونا که گوندوغان را به‌جای بوسکتس خریداری کرده و کسیه و 
دی‌یونگ را هم در همین پست در اختیار دارد، همچنان به‌دنبال هافبک 
دفاعی می‌گردد. این باشگاه به جذب آندری سانتوس، هافبک چلسی برای 
جانشینی بوسکتس علاقه‌مند است. دکو نیز با بازیکن و چلسی صحبت کرده 

است. بوسکتس به اینتر مایامی رفته تا در کنار مسی بازی کند.

خرید پرتغالی
پاری‌سن‌ژرمن فصل گذشته از نداشتن هافبک به‌دردبخور رنج برد و در 
سالی که وراتی هم افت داشت، نتوانست به موفقیت چشمگیری دست 
یابد. حالا برای جبران این ضعف پی‌اس‌جی مانوئل اوگارته، هافبک دفاعی 
فصل گذشته اسپورتینگ لیسبون را با امضای قراردادی ‌۵ساله و به ارزش 
۶۰میلیون یورو جذب کرده. هافبک ‌۲۲ساله اروگوئه‌ای، در همه رقابت‌ها 

‌۸۵بازی برای اسپورتینگ انجام داد و آمار یک‌گل و ۳پاس‌گل را ثبت کرد.

دروازه‌بان فرگی
با قطعی‌شدن انتقال اونانا از اینتر به منچستریونایتد، داوید دخیا که 
قراردادش به پایان رسیده بود، با انتشار نامه‌ای با هواداران من‌یونایتد 
خداحافظی کرد. او 12سال را در یونایتد سپری کرد و یک‌بار در آخرین 
ثانیه بسته‌شدن پنجره نقل‌وانتقالات از رفتن به رئال مادرید محروم ماند. 
سرالکس فرگوسن طی ‌۲۶سال مربیگری منچستریونایتد، فقط ‌3بازی را از 
دست داد؛ عروسی پسرش، مراسم تشییع جنازه یکی از نزدیکان، رفتن به 

مادرید و دیدن بازی دخیا.

جانشین اونانا
اونانا تا آخر هفته به اولدترافورد می‌رود. سالی 6.5 تا ‌7میلیون یورو به علاوه 
پاداش‌های درنظر‌گرفته شده به این دروازه‌بان ‌27ساله داده خواهد شد. 
دستمزد او در منچستریونایتد ‌110هزار پوند در هفته خواهد بود. اینتر هم 
با یان زومر بر سر قراردادی تا سال‌2025 به توافق اصولی رسیده. پس از 
فروش آندره اونانا به منچستریونایتد، اینتر مذاکرات خود را با بایرن‌مونیخ 
برای جذب این دروازه‌بان سوئیسی آغاز خواهد کرد و مبلغ پیشنهادی 

6میلیون یورو است.

امباپه
اگر از اخبار مربوط به انتقال امباپه به رئال‌مادرید خسته شده‌اید، این 
مطلب را نخوانید. خود این بازیکن که برای تعطیلات در کامرون به‌سر 
می‌برد، عجله‌ای برای انتقال ندارد. او می‌خواهد سال آخر را بماند و مبلغ 
160میلیون یورو بابت دستمزد و پاداش وفاداری بگیرد و سپس به‌طور 
رایگان جدا شود و ‌100میلیون یورو هم از رئال پاداش انتقال دریافت کند. 
باشگاه فرانسوی نمی‌خواهد چنین اتفاقی بیفتد. مالکان قطری به او فشار 
آورده‌اند که قراردادش را یک فصل دیگر تمدید کند یا به باشگاهی برود که 
پی‌اس‌جی تعیین می‌کند. البته پاریس نمی‌تواند او را مجبور به رفتن کند. از 
سویی، رئال‌مادرید هم تخمین می‌زند انتقال امباپه از پاری‌سن‌ژرمن برای 
این باشگاه 400میلیون یورو هزینه داشته باشد. جدا از رقم 250میلیون 
یورویی خرید این بازیکن، هزینه‌های دیگری هم باید درنظر گرفته شود 
ازجمله دستمزد خود او. مادریدی‌ها در انتظار سال‌۲۰۲۴ هستند تا 
امباپه را جذب کنند. به ادعای مارکا، رئال‌مادرید توافق با امباپه را تکذیب 
می‌کند. آنها هیچ مذاکره‌ای با او نداشته‌اند و فعلا منتظر هستند خود او 

گام اول را بردارد.

پیشنهاد برای هری
بایرن مونیخ پیشنهاد بهبودیافته حدودا 70میلیون پوندی )82میلیون 
یورویی( برای هری کین ارسال خواهد کرد. هرچند بعید به‌نظر می‌رسد 
که پیشنهاد جدید هم انتظارات تاتنهام را برآورده کند. گفته شده 
توماس توخل، کین و خانواده‌اش را برای بازی در مونیخ متقاعد کرده و 
باشگاه هم بدون‌شک به ستاره انگلیسی، همسرش کیتی و ‌3فرزندشان، 
تطبیق‌یافتن در جامعه بزرگ‌تر بایرن را تضمین کرده‌ است. با مدارس، 
خانه‌ها، زبان و حمایت‌های احتمالی دیگری که برای آرام طی‌شدن روند 
انتقال آنها انجام خواهد شد، این کار پیش می‌رود. کین در لیگ قهرمانان 
بازی خواهد کرد درحالی‌که اسپرز فصل آینده در رقابت‌های اروپایی 
نیست. او همچنین تضمین کسب نخستین جام‌های دوران بازی‌اش 

را دریافت می‌کند.

لوکاکو
خود لوکاکو دوست دارد برای اینتر بازی کند اما او متعلق به باشگاه چلسی است. 
چلسی می‌خواهد این بازیکن را بفروشد یا معاوضه کند. یوونتوس یک پیشنهاد از سوی 

چلسی را که در آن معاوضه روملو لوکاکو با دوشان ولاهوویچ مطرح شده بود، رد کرد.

ماندن مگوایر
منچستریونایتد نتوانسته به‌دلیل دستمزد بالای کاپیتان پراشتباه خود برای 
مگوایر مشتری نقدی یا قرضی پیدا کند. با صعود یونایتد به لیگ قهرمانان 
دستمزد هری بالاتر هم رفته. خودش نمی‌خواهد اولدترافورد را ترک کند. 
هری مگوایر در تابستان امسال کاپیتانی منچستریونایتد را از دست خواهد داد، 
حتی اگر تصمیم به ماندن داشته باشد. برونو فرناندز کاپیتان جدید خواهد بود.

رهایی از شر 
مائورو ایکاردی به‌خاطر همسرش که مدیر برنامه‌های جنجالی او هم هست، 
همیشه در کانون توجه قرار داشت، غیر از مدتی که قرضی به گالاتاسرای 
رفته بود. حالا باشگاه ترکیه‌ای می‌خواهد قرارداد این بازیکن آرژانتینی را 
از پاری‌سن‌ژرمن قطعی کند. پاریس پیشنهاد ‌۱۰میلیون یورویی گالا برای 
مائورو ایکاردی را پذیرفته است. ایکاردی پس از یک‌فصل حضور قرضی در 

ترکیه، مجددا به گالا بازمی‌گردد.

پرتغالی‌زدایی
به‌نظر می‌رسد در فصل آینده روبن نونس تنها پرتغالی منچسترسیتی باشد. 
به‌نظر می‌رسد ژائو کانسلو و برناردو سیلوا بازیکنان جدا شده این تابستان 
منچسترسیتی باشند. مذاکرات الهلال با برناردو سیلوا ادامه دارد. الهلال 
خواهان عقد قرارداد ‌3ساله است درحالی‌که این بازیکن می‌خواهد مدت 
قرارداد ‌2ساله باشد و مذاکرات بین طرفین همچنان ادامه دارد. در حال 
حاضر، منچسترسیتی فقط می‌خواهد ژائو کانسلو را بفروشد و دوباره او 

را قرض ندهد و این برای بارسا که مشتری این بازیکن است، سخت است.

دیپورتی از انگلیس
باشگاه دورتموند از بازگشت بازیکنی که خودش پرورش داده استقبال می‌کند. در 
قدیم هم همیشه چنین اتفاقی افتاده و به‌طور مثال بازیکنانی مثل هوملز، ویتسل 
و دیگران ابتدا فروخته شده و سپس به این تیم بازگشته بودند. حالا نوبت سانچو، 
بازیکن 85میلیون یورویی است که منچستریونایتد از همین باشگاه خرید و حالا 
شاید 20میلیون یورو هم نتواند از دیپورت او به خزانه باشگاه برگرداند. سانچو 
‌2فصل قبل با رقم ‌۸۵میلیون یورو از دورتموند به منچستریونایتد پیوست و در این 
مدت تنها ‌۱۲گل و ۶پاس‌گل را به ثبت رساند. او در برنامه‌های تن‌هاخ جایی ندارد.

عصر 
دیروز پاری‌سن‌ژرمن در 

ادامه روزهای شلوغ خود به‌صورت 
رسمی از انتقال لوکاس هرناندز هم 

رونمایی کرد. مدافع فرانسوی طی انتقالی که 
می‌تواند به ‌50میلیون یورو برسد، با قراردادی 
5ساله از بایرن‌مونیخ راهی پایتخت فرانسه 
شده است. هرناندز که به همراه تیم ملی 

فرانسه جام جهانی‌2018 را فتح کرد، 
با باواریایی‌ها قهرمانی در اروپا را 

نیز تجربه کرده است.

ششمین 
بازیکن ورودی پاری‌سن‌ژرمن 

یک خرید آسیایی بود؛ لی‌ کانگ این، 
وینگر اهل کره‌جنوبی از تیم مایورکا. لی ‌کانگ که 

تا سال‌2025 با مایورکا قرارداد دارد، قراردادی به‌مدت 
‌5سال با پاری‌سن‌ژرمن امضا خواهد کرد و تا سال‌2028 

در این تیم حضور خواهد داشت. بازیکن کره‌ای پس از میلان 
اشکرینیار، مارکو آسنسیو، اوگو اکیتیکه، مانوئل اوگارته و 
اورلین انگیتالا، ششمین بازیکنی است که پاریسی‌ها در 
تابستان امسال با آن قرارداد قطعی امضا می‌کنند. آنها 

در تابستان امسال تاکنون ‌110میلیون یورو 
صرف خرید این بازیکنان کرده‌اند که 

البته ‌3نفر آنها آزاد بوده‌اند.
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نكته بازی

پس با کی توافق کردید؟
اگرچه کادر مدیریتی پیشین استقلال به‌طور کامل از این باشگاه 
رفته، اما ابهامات پیرامون عملکرد آنها همچنان ادامه دارد و هر روز 
هم سؤالات جدیدتری به‌وجود می‌آید. به‌عنوان مثال، علی امیری، 
قائم‌مقام باشگاه در همان فایل صوتی جنجالی که به نوعی باعث 
کناره‌گیری او شد، گفته بود این باشگاه به رضا اسدی پیشنهاد 
30میلیارد تومانی داده بود، اما این بازیکن نهایتا با رقم 50میلیارد 
تومان به سپاهان پیوست. باشگاه سپاهان این عدد را تکذیب کرد و 
حالا نوبت به‌خود اسدی رسیده که این ادعا را رد کند. مهاجم جدید 
طلایی‌پوشان گفته: »با صراحت می‌گویم با هیچ باشگاه دیگری 
صحبت نکردم و هیچ پیشنهاد مالی به باشگاه‌های دیگر ندادم.« 
خب این یعنی او با استقلال حرف نزده. کاش آقای امیری تشریف 

داشتند و می‌گفتند چه‌کسی دروغ می‌گوید!

زیر میز خبری نبود؟
فضای فوتبال ایران در یک هفته گذشته به‌طور کامل تحت‌تأثیر 
جنجال علیرضا بیرانوند قرار داشت؛ بازیکنی که با پیشنهاد 
‌100میلیارد تومانی استقلال مواجه شد، اما نهایتا به پرسپولیس 
برگشت و قرارداد جدیدی با سرخپوشان بست. پس از آنکه بیرو 
پیشنهاد سالی ‌50میلیاردی آبی‌ها را رد کرد، خبر رسید مبلغ پایه 
قرارداد او با پرسپولیس ‌14میلیارد تومان است. حالا هم حسین 
خبیری، عضو هیأت‌مدیره باشگاه در این مورد گفته: »این رقم صحت 
دارد. قراردادها در سایت کدال منتشر خواهد شد. درباره آپشن‌ها 
هم فدراسیون چارچوبی مشخص کرده و باشگاه براساس همین 
اقدام به جذب بازیکن می‌کند.« حق بدهید باورش سخت است که 
یک بازیکن پیشنهاد ‌50میلیاردی را رد کند و با ‌14میلیارد با باشگاه 

سابقش تمدید کند. روی میز که هیچی، زیر میز خبری نبود؟

اصل بد نیکو نگردد...
معلوم نیست ریکاردو ساپینتو کی به قبرس رسید، وسایلش را 
چید، با بازیکنان آپوئل آشنا شد و کی وقت کرد کنار زمین دعوا 
راه بیندازد! تصاویر منتشر‌شده از اردوی آمادگی تیم قبرسی در 
بلغارستان نشان می‌دهد ساپینتو در حاشیه یک بازی دوستانه 
از کوره در رفته، با داور درگیر شده و کارت قرمز گرفته. عالم و 
آدم می‌دانند که داوران در مسابقات تدارکاتی تمام تلاش خود را 
می‌کنند تا به کسی کارت ندهند. آنها حتی برای دادن اخطار هم 
اکراه دارند، چه برسد به کارت قرمز، آن هم برای مربی! ساپینتو اما 
به‌تنهایی همه قواعد فوتبال جهان را به هم ریخته. جالب اینجاست 
زمانی که استاد در ایران از این دسته‌گل‌ها آب می‌داد، حامیانش 
می‌گفتند برخی عمدا او را تحریک می‌کنند؛ در بلغارستان 

چه‌کسی او را تحریک کرد؟
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افقی:
 1- پرتابه جنگی- آب مناسب 
استحمام- در قدیم امور دولتی 

حسابداری را انجام می‌داد
2- رمانی از ماکسیم گورکی، 

نویسنده ادبیات روسیه- زیان
3- متراکم- صفتی برای 

سحرخیز
4- گرد و مدور- رویداد- کتف

5- آبی تیره- همسر زن- 
ترسناک

6- بهشت- از دلایل پوکی 
استخوان-‌ام‌الشرائین

7- ضمیر سوم شخص- 
بی‌شرم- بازی قهوه‌خانه‌ای 

قدیم
8- نیک بختی- چارچوب 
قالی‌بافی- سرخاب- سوره 

هفتاد و هشتم قرآن
9- نشانی- لوله لاستیکی قابل 

انعطاف- طرف
10- نام دو استخوان بالای 
سینه- در بیان علت به‌کار 

می‌رود- اهل رشت
11- بی‌آغاز- صاف و هموار- 

شبیه
12- شهرستانی در استان 
بوشهر- مصنوع- اثر 

موسیقایی برای یک ارکستر
13- توانایی- بندری در 

حاشیه دریای خزر

14- درختی همیشه سبز- 
از خوانندگان موسیقی پاپ 
کشورمان با آلبوم دشت جنون

15- هم‌پیمان‌شدن چند 
گروه سیاسی- دشنام‌گو- 

اسب چاپار
  

عمودی:
1- آواز بلند- چیزهای 

ضروری- سال ناتمام!
2- تلخ- فلزی دیرگداز- 
گیاهی همیشه سبز که 
برگ‌های آن به‌عنوان ادویه 

مصرف می‌شود
3- داروی ضدعفونی زخم- جا 

به‌جا کننده- نیرو
4- غیردیجیتال- دوتا صد

5- ورزشگاه مشهور لندن- نام 
درختی در آسمان هفتم- 

خودستایی
6- از برادران حضرت 
یوسف)ع(- جوهر قلیا- 

ناسازگار
7- داستانی نوشته شاتو بریان 
فرانسوی- شکاف باریک- 
بیماری که نمی‌تواند حرکت کند

8- درخت انگور- تاریخ‌نگار- 
باد موافق کشتی- چله کمان

9- همراه با طنز و شوخی- 
بادها- ضمیری عربی

10- هجرت‌کننده- از فروع 

دین اسلام- معامله
11- افسانه‌گو- دشت طبیعی زیبا 

بین شیراز و کازرون- برده
12- یار ویس- هنر ترسیم نقش

13- من...با تپش پنجره‌ها می‌گیرم- 
سفره- حس سامعه

14- تناسب- کشوری آسیایی در 
دامنه جنوبی هیمالیا- نت ششم

15- مساوی- مدرک اعطا شده 
بدون طی مراحل معمول و قانونی- 

پدرمرده

حیملتریغتباتک
سکوبهسیکهتسراو

یهبییایمومانس
نادهاورابده

گنیرروسجمرلو
لولسمارزونشنب
گرتعافشجلاکا
لدبندرکدودریز
اامیاسلدناوی
بارشتلتکیلایخ
هیدکنهومیسوط
رنداشگدقفتر
سگمکمرنمرنکسن
تیهولانینبلاما
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4525
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

841953267
597628314
263714859
452196783
618437925
379582146
926875431
184369572
735241698

متوسط

  5 1 4     
7   5  2    
6 1 8       
    8 6 9   
 5      3  
  2 7 9     
      3 6 7
   8  3   4
    7 1 8   826453971

457129683
139768452
978341526
261895734
345276198
592634817
613587249
784912365

ساده

متوسط

295148673
734562198
618937542
147386925
859214736
362795481
581429367
976853214
423671859

سخت

 4  9      
5    2   1  
   7   8   
4  2     8  
6    3    5
 7     1  6
  6   5    
 8   6    2
     1  9  

ساده

8  6  5  9  1
         
  9 7  8 4   
 7 8    5 2  
2 6      3 4
 4 5    1 9  
  2 6  4 8   
         
7  4  1  3  5

گنج در پنج
هفته‌هاي ابتدايي ليگ بيست‌وسوم چند مسابقه مهيج و تماشايي داريم؛ روندي 
که در هفته پنجم و با تقابل پرسپوليس و استقلال در دربي تهران به اوج مي‌رسد

 قرعه‌کشی بیست‌وسومین دوره لیگ برتر فوتبال ایران - جام خلیج‌فارس- روز گذشته در هتل المپیک 
تهران برگزار شد و تیم‌ها حریفان خود را در هفته‌های ابتدایی و ادامه این فصل شناختند. بر این اساس 
پرسپولیس و استقلال در نخستین هفته به‌ترتیب به مصاف آلومینیوم و نفت آبادان می‌روند و بزرگ‌ترین 
بازی هفته اول نیز مصاف 2تیم سپاهان و تراکتور خواهد بود. این دو تیم مدعی که فصل گذشته رتبه‌های 
دوم و چهارم جدول را به‌خودشان اختصاص دادند، در این فصل خیلی زودتر از سایر مدعیان خریدهای 
خود را انجام دادند و راهی اردوی خارجی شدند. به‌نظر می‌رسد همین 2تیم با سرمربیان خارجی خودشان 
آماده‌ترین تیم‌های هفته‌های آغازین باشند و جالب است که طبق قرعه ژوزه مورایس و پاکو خمز باید 
در همان هفته اول مقابل یکدیگر قرار بگیرند. بعد از این بازی که در اصفهان برگزار می‌شود، تراکتور در 
هفته دوم نیز میزبان پرسپولیس است تا در همان 2هفته ابتدایی با قهرمان و نایب‌قهرمان فصل گذشته 

روبه‌رو شود.

پنجه بر صورت قهرمان
قرعه مدافع عنوان قهرمانی در 5هفته ابتدایی قرعه 
جالبی است. پرسپولیسی‌ها به‌ترتیب باید با آلومینیوم، 
تراکتور، ذوب‌آهن، فولاد و استقلال بازی کنند. همانطور 
که ملاحظه می‌کنید، دربی بزرگ تهران در هفته پنجم 
برگزار می‌شود و قبل از آن هم هر چه فلز و ماشین‌آلات 
است، مقابل پرسپولیس صف کشیده‌اند! استقلال و 
تراکتور که مدعی قهرمانی‌اند، فولاد همیشه حریف 
سرسختی برای پرسپولیس بوده و آلومینیوم و ذوب‌آهن 
هم تیم‌های هشتم و نهم فصل گذشته‌اند؛ یعنی همه 
حریفان پرسپولیس در 5هفته ابتدایی، فصل گذشته 
رتبه تک‌رقمی داشته‌اند. حریف هفته اول سرخپوشان 
که مدت‌ها به‌عنوان گربه‌سیاه این تیم شناخته می‌شد اما 
بعد از اینکه نیمی از بازیکنان این تیم همراه با رحمتی از 
اراک کوچ کردند، مشخص نیست که آلومینیوم همچنان 
قدرت فصل گذشته و به‌خصوص آن تبحر عجیبش در گل 
نخوردن را به همراه داشته باشد یا خیر. بازی هفته دوم 
پرسپولیس در تبریز و همچنین جدال قبل از دربی این 
تیم در اهواز، بازی‌های سخت و سنگینی برای یحیی و 

تیم پرستاره‌اش خواهند بود.

سپاهان و پرسپولیس مقابل جواد
جواد نکونام هم در بدو ورودش به استقلال با قرعه جالبی مواجه شده است. او در 
همان 5هفته ابتدایی باید با 2رقیب اصلی‌اش یعنی سپاهان و پرسپولیس دیدار کند. 
استقلال هفته سوم در اصفهان به دیدار سپاهان می‌رود و هفته پنجم هم دربی را 
برگزار می‌کند. آبی‌ها البته کمی هم خوش‌اقبال بوده‌اند چون به جز این دو مسابقه 
سنگین، سایر بازی‌هایشان در هفته‌های ابتدایی با حریفان ساده‌تری است. نفت 
آبادان، ملوان و استقلال خوزستان 3حریف دیگر استقلال هستند که یکی تازه به 

لیگ برتر آمده و 2تیم دیگر هم رتبه‌های دورقمی داشته‌اند.

سپاهان؛ کلا میزبان
ژوزه مورایس و تیم پرستاره‌اش در 5هفته اول فقط یک‌بار از اصفهان خارج 
می‌شوند! با وجود این، برنامه سپاهان اصلا آسان نیست چون هیچ‌یک از 
4حریفی که در اصفهان به دیدار این تیم می‌روند، حریفان ساده‌ای نیستند. 
تراکتور، استقلال و فولاد به‌ترتیب 3مهمان سپاهان هستند و در این بین 
زردها باید دربی اصفهان را هم مقابل ذوب‌آهنی برگزار کنند که حالا با 
محمد ربیعی احتمالا تیم قابل‌احترام‌تری شده است. هر 3بازی اول سپاهان 
در اصفهان است و اگر مورایس بتواند 9امتیاز از این 3بازی بگیرد، گربه را 
دقیقا دم در حجله کشته است. او فصل گذشته تراکتور و استقلال را در 
اصفهان برد و ماموریتش در هفته‌های ابتدایی، تکرار همان پیروزی‌ها‌ست.

تراکتور از بالا شروع می‌کند
قرعه آقای پاکو خمز در شروع لیگ کاملا دیدنی است. هفته 
اول با سپاهان، هفته دوم با پرسپولیس و هفته چهارم با مس 
رفسنجان. این وسط، بازی هفته سوم که با تیم تازه‌صعودکرده 
استقلال خوزستان است و قاعدتا باید بازی آسانی باشد هم در 
گرمای 50درجه اهواز برگزار می‌شود! تراکتور اگر از این تونل 
وحشت سالم بیرون بیاید فقط یک بازی بزرگ دیگر خواهد 

داشت که در هفته دهم مقابل استقلال برگزار می‌شود.

هفته دهم؛ هفته کشت و کشتار
هفته دهم لیگ برتر هفته جالب و سرنوشت‌سازی خواهد 
بود. در این هفته تراکتور مهمان استقلال است و همزمان 
پرسپولیس و سپاهان باید در اصفهان به مصاف یکدیگر 
بروند. این دو بازی سرنوشت‌ساز احتمالا نقش بسیار مهمی 
در روشن‌شدن قهرمان نیم‌فصل و البته بعدها قهرمان فصل 
خواهند داشت. چون بعد از این هفته تیم‌های مدعی تقریبا 
حریفان ساده‌ای تا پایان فصل دارند. 2حریف از 3حریف 
پرسپولیس در 3هفته پایانی، تیم‌های تازه‌صعودکرده به 
لیگ برتر هستند. حریف هفته آخر البته مس رفسنجان 
است که نمی‌دانیم به اندازه 2فصل گذشته تیم چغری 
خواهد بود یا نه. 3حریف آخر استقلال به‌ترتیب 
نساجی، گل‌گهر و پیکان هستند؛ دقیقا همان 
3تیمی که فصل گذشته 3حریف آخر پرسپولیس 
بودند! 3حریف آخر سپاهان هم هوادار، آلومینیوم 

و شمس‌آذر قزوین خواهند بود.



نکته
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رشد بزرگ  با شغل‌های کوچکپول سازی به وقت خانه‌نشینی
درآمدزایی با 7 نمونه از مشاغل خانگی

 که امروزه علاقه‌مندان زیادی پیدا کرده‌اند
مشاغل خانگی در بیشتر کشورهای دنیا به‌ عنوان یکی از پایه‌های توسعه و کسب درآمد 

به ‌شدت جدی گرفته شده‌اند

منافع بی‌شمار مشاغل 
خانگی

 بحث ما با چند تا نکته شروع می‌شود؛ نکته 
اول این‌ است که دیگر مثل گذشته، رفتن 
به دانشگاه و درس خواندن آکادمیک دردی 
از ما در حوزه اشتغال‌زایی و شاغل شدن دوا 
نمی‌کند. همین 2، 3سال پیش بود که یکی از 
مسئولان وزارت علوم، گفت که من رسما اعلام 
می‌کنم که مدرک دانشگاهی دیگر شغل به 
همراه ندارد. یعنی که دانشگاه یکسره بیهوده 
است؟ اکیدا؛ تنها باید دانشی را که به‌صورت 
آکادمیک کسب می‌کنید، کاملا با نیازهای 
بازار هدف تطبیق داده و مدام به‌روز کنید؛ در 
این صورت است که راه به جایی خواهید برد. 
با عطف به اینکه بیش از نیمی از دانشگاهیان 
ما را هم دختران و زنان تشکیل می‌دهند، پس 
می‌توانیم ادعا کنیم که این بحث درباره آنان 

بغرنج‌تر می‌شود.
نکته دوم آن است که ما در جامعه‌مان 
گروه‌هایی را داریم که نیازمند همراهی و 
حمایت حاکمیتی هستند. همین 2هفته 
پیش بود که رئیس کمیته امداد، اعلام کرد 
نیمی از مددجویان آنها را زنان سرپرست 
خانوار تشکیل می‌دهند و این، یعنی آنکه ما 
با گروه‌هایی روبه‌رو هستیم که غالبا برایشان 
کارهای پشت میزی و رسمی و... فراهم 
نیست و از سوی دیگر به‌صورت فوری نیازمند 
کسب درآمد هستند. سیدمرتضی بختیاری، 
همچنین چند روز پیش هم اشاره کرده بود که 
»تسهیلات اشتغال مددجویان تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی)ره( 40درصد 
افزایش یافته است. با توجه به کمک‌های 
دولت و مجلس در حوزه حمایت اشتغال 
مددجویان، امسال تا پایان سال ۱۰۰هزار 
خانوار که با کمک اشتغال کمیته امداد به 
توانمندی اقتصادی رسیده‌اند از پوشش این 
کمیته خارج خواهند شد.« در اینجا به‌واقع 
ما با افرادی روبه‌رو هستیم که به جای اینکه 
خودشان را درگیر دریافت حمایت‌های مالی 
کنند، تلاش بیشتری کرده‌اند و به توانمندی 
رسیده‌ و از دایره حمایت‌های مالی خارج 

شده‌اند.
نکته سوم آن است که همه‌‌چیز، در یک درآمد 
به قول معروف بخور و نمیر نیست. شاید 
بازخوانی این گفته‌های هنری کیسینجر 
درباره لی‌ کوان‌یو، نخست‌وزیر سنگاپور در 
3دهه رشد طلایی این کشور و تبدیل آن به 
یکی از بزرگان اقتصادی جهان و آسیا، بد 
نباشد: »از منظر لی‌کوان‌یو زنده‌ماندن کفایت 
نمی‌کرد. همیشه می‌گفت که هوشیاری، نبوغ 
و انضباط می‌توانند جایگزین فقدان منابع 
باشند. بکوشید تا با برتری و افتخار بمانید و 
به پیروزی دست یابید.« نکته اینجاست که 
توسعه در وجه اجتماعی و عمومی خودش، 
با مواردی چون قناعت در وجوه فردی تفاوت 
دارد. در امر توسعه، »حد کفایت« وجود ندارد 
و تا جایی که می‌توانید باید پیش رفته و 

پیشرفت کنید.
نکته دیگری هم که به ذهنم می‌رسد، بحث 
مشغولیت‌های ذهنی زنان سرزمین ماست. 
همه می‌دانیم که به دوره‌ای نزدیک می‌شویم 
که زنان نیز باید منابع درآمدی مستقل 
خودشان را داشته باشند، اما مهم‌تر از این 
منابع، آن است که چه مرد و چه زن، باید 
خودش را به‌گونه‌ای به‌کار و تلاش مشغول کند 
که فرصتی برای بیکاری ذهنی نداشته باشد. 
بیکاری ذهنی، سرآغاز افسردگی و تنش‌های 
حتی جسمانی قلمداد می‌شود. شاید این 
نقل از حجت‌الاسلام سیدمهدی طباطبایی، 
روحانی نام‌آشنای ایرانی که در حوزه اخلاق 
شناخته شده بود، بد نباشد که ‌گفت: »به 
دخترانم قالیبافی آموختم؛ صرفا به این دلیل 
که حتی اگر از ناحیه آن کسب درآمد هم 
نکنند، سرگرم باشند و همین سرگرم بودن 

آنها را از بیکاری ذهنی دور کند.«
مجموعه همه این بحث‌هایی را که مطرح 
کردیم، در جایی به اسم مشاغل خانگی و 
اشتغال خانگی به هم می‌رسند. به‌واقع در 
حوزه مشاغل خانگی، ما هم می‌توانیم برای 
گروه‌هایی که نیاز فوری به کسب درآمد و 
حمایت مالی دارند، ایجاد ممر درآمد کنیم، 
هم می‌توانیم خط تولید کارخانه‌های بزرگ را 
به درون خانه‌ها ببریم و هم می‌توانیم توسعه 
اقتصادی کشور را سرعت ببخشیم و از به هم 
پیوستن این درآمدهای ریز و درشت، به یک 
عدد رشد اقتصادی قابل توجه برسیم. بی‌جهت 
نیست که در کشوری چون تایوان، که حالا 
برای خودش الگویی در توسعه محسوب 
می‌شود، شعار »هر خانه یک کارخانه و هر 
کارخانه یک خانه« مطرح است. درواقع 
مشاغل خانگی صرفا یک امر تزیینی و ویترینی 
نیستند، بلکه یک ضرورت جدی هستند؛ 
ضرورتی که گروه‌هایی چون زنان سرپرست 
خانوار را به‌کار می‌گمارند؛ آن هم در محیط 
امن خانه. تولیدات جزئی و حتی متوسط 
کارخانه‌ها را در خانه‌ها ایجاد کرده و بار مالی 
آنها را کمتر و در نهایت، جریان اقتصادی 
در رگ‌های یک جامعه را بیشتر و بیشتر 
می‌کنند. به‌واقع چه چیزی بهتر از این؟ اینکه 
روی چیزی تمرکز کنید که در آن واحد، برای 
شما هم حمایت‌های اجتماعی و اقتصادی از 
گروه‌های آسیب‌پذیر را به همراه داشته باشد 
و هم هزینه تمام‌شده کارخانه‌ها و تولید را 
کم کند و هم چرخ توسعه اقتصادی را بیشتر 

بچرخاند.

رضا یادگارییادداشت
کارآفرین و مدرس کارآفرینی

مورد عجیب یک شغل خانگی 
 3 زن کارآفرین ایرانی قصه‌شان را با ما به اشتراک گذاشته‌اند؛ قصه‌ای که از یک شغل خانگی شروع شد 

 مشاغل خانگی 
چیست؟

مطابق قانون ساماندهی و 
حمایت از مشاغل خانگی، 
مشاغل خانگی شامل آن 
دسته از فعالیت‌هایی 
است که توسط عضو یا 
اعضای خانواده در فضای 
مسکونی در قالب یک 
طرح کسب‌ و کار، بدون 
مزاحمت و ایجاد اخلال 
در آرامش واحد‌های 
مسکونی همجوار شکل 
می‌گیرد و منجر به 
تولید خدمت یا کالای 
قابل‌عرضه به بازار خارج از 
محیط مسکونی می‌گردد.

چه وضعی دارد؟
مشاغل خانگی در ایران 
و جهان، از آن دست 
کسب‌ و کارهایی است 
که به ‌شدت در حال 
گسترش‌اند. گفته می‌شود 
که آغاز و گسترش 
دیجیتال  کارآفرینی 
نیز مصداقی از مشاغل 
خانگی دانسته می‌شود 
که به نوعی باعث ایجاد 
نوعی انقلاب در تاریخچه 

این مشاغل شده است.

متولی دارد؟
در ایران، ستادی تشکیل 
شده است به نام ستاد 
ساماندهی و حمایت از 
مشاغل خانگی که در 
وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی قرار دارد. این 
ستاد ضمن اینکه قواعد و 
قوانین این حوزه را تبیین 
می‌کند، در 3 فاز از این 
مشاغل حمایت می‌کند؛ 
ازجمله در حوزه‌های 
تسهیلاتی،  مالی، 

آموزشی، مجوز و ... .

تسهیلات دارد؟
جالب اینکه از سال 
1390تا 1397بیش از 
3میلیون نفر از ایرانیان 
در سامانه مشاغل خانگی 
ثبت‌نام‌ کرده‌اند و به بیش 
از نیمی از آنها مجوز این 
شغل‌ها داده شده است. 
اگر کارشناسان طرح 
توجیهی شما را بپذیرند، 
به شما تسهیلاتی هم 
داده می‌شود که برای 
رونق دادن به این کسب‌ 

و کارهاست.

چه رشته‌هایی؟
بر اساس مصوبات ستاد 
حمایت  و  ساماندهی 
از مشاغل خانگی، 
رشته‌های مشاغل خانگی 
در حوزه‌های صنایع 
‌دستی، فرش دستباف، 
امور تولیدات دامی، 
شیلات، صنایع تبدیلی 
و تکمیلی کشاورزی، 
عشایری، امور تولیدات 
گیاهی، تولیدی )صنعت 
و خدمات(، فعالیت‌های 

فرهنگی و هنری است.

چه شکل‌هایی 
دارد؟

فعالیت در حوزه مشاغل 
خانگی به3صورت 
است:  امکان‌پذیر 
انجام فعالیت به ‌صورت 
کارمزدی برای کارفرمای 
خارج از محیط مسکونی، 
انجام فعالیت مستقل 
اعم از تامین مواد اولیه تا 
عرضه محصول به خارج 
از محیط مسکونی و انجام 
فعالیت به ‌صورت تعاونی 
یا مشارکت با بنگاه‌های 
تامین‌کننده  بالادستی 
مواد اولیه و عرضه 
محصول آنان در بازار، 
ترجیحا به ‌صورت کسب‌ 

و کار خوشه‌ای.

همه‌‌چیز از تلاش کردن شروع می‌شود؛ تلاش از 

هر جایی که آنها بوده‌اند و با هر چه که در اختیار 
داشته‌اند. همین تلاش‌های شروع شده، ادامه 
یافته و باعث شده تا آنها نه‌تنها برای خودشان 
و خانواده‌شان رفاه، موفقیت و اعتبار کسب کنند 
که حتی برای محل سکونت‌شان هم اعتبار، رونق 

و رفاه به همراه بیاورند. اینها در حالی اتفاق 
افتاده که این زنان کارآفرین اگر می‌نشستند 
و به این فکر می‌کردند که با یک شغل خانگی 
که بهار نمی‌شود، هیچ تلاشی شروع نمی‌شد و 
هیچ موفقیتی هم به‌دست نمی‌آمد، اما همین 

مشاغل خانگی که به چشم نمی‌آمد، حالا از آنها 
کارآفرینانی بزرگ ساخته است. با هم، زندگی 
‌3تن از زنان بزرگ و کارآفرین کشورمان را که از 
مشاغل خانگی آغاز کرده‌اند در گفت‌وگو با آنها 

مرور می‌کنیم.

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

 بی‌بی‌زینب، روستای کلپورگان را جهانی کرد
زینب منفرد، یکی از بانوان بلوچی است که با هنر دستانش توانسته اسم و آوازه 
روستای کلپورگان و سفال‌های خوش آب و رنگش را سر زبان عاشقان صنایع 
‌دستی و گردشگری ایران و جهان بیندازد؛ روستایی از توابع شهر سراوان 
در 70کیلومتری مرز پاکستان. در این روستای کوچک اما زیبا، همه او را 
بی‌بی‌زینب صدا می‌کنند؛ نه به‌خاطر اینکه سن و سال زیادی داشته باشد بلکه 
به ‌خاطر حق مادری که گردن همه زنان و دختران و چه بسا مردان این روستا 
دارد. بی‌بی زینب از کودکی سفالگری را کنار دست مادر و مادربزرگش آموخته 
بود، اما نمی‌دانست روزی روزگاری همین سفال‌هایی که هیچ ‌یک از اهالی 
روستا قدرشان را نمی‌دانستند، با تدبیر او باعث می‌شود که روستایشان ثبت 
جهانی شود. قصه زندگی‌اش را که برایمان روایت می‌کند، از روزهای سختی 
می‌گوید که مجبور بود به تنهایی در خانه‌ای نیمه‌مخروبه که البته شکل و 
شمایل زیادی هم به خانه نداشت، با ساخت ظرف‌های سفالی شکم خانواده‌اش 
را سیر کند: »همسرم بیمار است و 4فرزند دارم. یکی از بچه‌ها هم معلول است. 
هیچ منبع درآمدی جز فروش همین ظرف‌های سفالی و مستمری که از 
بهزیستی دریافت می‌کردیم نداشتیم. یک روز که از بهزیستی برای سرکشی به 
خانواده‌های تحت‌پوشش به روستای ما آمدند و شرایط زندگی ما را در آن خانه 
نیمه‌مخروبه دیدند، پیشنهاد ارائه کمک دادند. من به جای هر کمکی از آنها 
خواستم هزینه ساخت یک کارگاه مجهز به کوره را برایم تأمین کنند تا بتوانم 
شغلی را در خانه برای خودم ایجاد کنم؛ پیشنهادی که با موافقت آنها روبه‌رو 
شد«. چراغ کارگاه بی‌بی زینب که روشن شد، تعداد زیادی از زنان و دختران 
روستا در آن شاغل شدند و شروع کردند به تولید انبوه سفال‌های زیبا. البته این 
کار برای مردان روستا هم بی‌منفعت نبود، چرا که حالا باید دوشادوش زنان 
برای تأمین مواد اولیه سفال‌ها که خاک مخصوص بود دست به ‌کار می‌شدند. 
خلاصه اینکه با همت و شجاعت یک زن بلوچ، هنر هزارساله‌ای که در روستای 
کلپورگان خاک می‌خورد و مردم از آن غافل بودند، حالا سر از بازارهای جهانی 
درآورده و هر‌ساله گردشگران زیادی به واسطه ثبت جهانی این روستا بدان 
سفر می‌کنند؛ »سال۱۳۹۶چند نفر از سازمان یونسکو به روستای کلپورگان 
آمدند. آنها، هم روستای ما را دیدند، هم کارگاه‌ها و سفال‌هایی را که ما زن‌ها 
اینجا درست می‌کنیم. رفتند و پس از مدتی گفتند روستای ما نخستین 
روستای ایران است که به‌عنوان موزه زنده سفال، ثبت جهانی شده است. 
همان سال در جشن ثبت جهانی روستای ما، رئیس منطقه‌ای شورای جهانی 
آسیا و اقیانوسیه و معاونش، لوح ثبت روستای سفالگری کلپورگان را به‌عنوان 
نخستین روستای جهانی منطقه آسیا و اقیانوسیه، به مسئولان و مردم 

سیستان ‌و بلوچستان دادند.« 

آنه خدیجه، یک کارآفرین خستگی‌ناپذیر
مرور قصه زنان موفقی که از گوشه خانه کوچکشان کسب ‌و کاری راه 
انداختند و حالا برای خود به یک کارآفرین در جامعه تبدیل شده‌اند 
همیشه شیرین و لذتبخش است، اما وقتی این حلاوت و شیرینی بیشتر 
می‌شود که ببینی همه این تلاش‌ها توسط زنی دنبال شده است که 
کسی باور نداشت به‌خاطر معلولیتی که در پی یک حادثه برای او ایجاد 
شده حتی بتواند کارهای شخصی‌اش را دنبال کند. صحبت از خدیجه 
پقه، زن ترکمن‌صحرایی است که با تلاش بی‌وقفه و اراده آهنینش 
ثابت کرد یک دست هم صدا دارد. آنه خدیجه وقتی 7ساله بود دست 
راستش را به‌خاطر پیچ خوردن طناب تاب دور دستش از دست می‌دهد. 
درحالی‌که همه می‌گفتند دختری که یک دست ندارد نمی‌تواند زندگی 
عادی داشته باشد، او باانگیزه، مشغول یادگیری بافت فرش و نمد از 
روی دست زنان روستای آق‌قلا شد و وقتی از این توانایی پرده برداشت 
که توانست یک پشتی را ظرف 12روز ببافد و محصولش را در بازار به 
فروش برساند: »با پول حاصل از این پشتی مواد اولیه برای تولید بعدی 
را خریداری کردم و در برابر حیرت و ناباوری همه، برای خودم کسب ‌و 
کار کوچکی راه‌اندازی کردم تا اینکه ازدواج کردم و نخستین کارگاهم را 
به‌صورت رسمی همراه با دخترانم در انباری خانه‌مان تاسیس کردم.« 
آنها کارشان را با خرید نخ و در اختیار قالیباف‌ها گذاشتن، استارت زدند 
اما خیلی سریع به فکر گسترش کار افتادند: »هدف‌هایی را که داشتم با 
ثبت شرکت فرش دستباف دنبال کردم و زمینه فعالیت 20قالیباف در 
این مجموعه فراهم شد. هرچه می‌گذشت بر رونق کارهای ما هم افزوده 
می‌شد. خودم و دخترانم در خانه و نیروهای دیگر هم در خانه‌های 
خودشان مشغول کار بودند. فعالیت‌هایمان با شرکت در نمایشگاه‌های 
صنایع ‌دستی و معرفی محصولات‌مان رونق بیشتری به ‌خود گرفت؛ 
به‌طوری که الان تعداد نیروهای شرکت به 60نفر رسیده و 500نفر از 
آموزش‌های ما بهره‌مند و مشغول به‌کار شده‌اند.« او حالا 25سالی است 
که تحت پوشش بهزیستی است؛ هم به‌عنوان کارآفرین برتر زن انتخاب 
شده و هم در جشنواره گره زرین، بهترین عنوان را کسب کرده است. آنه 
خدیجه تنها بانوی کارآفرین ایران است که پلاک ماندگار دریافت کرده 
و آن را سر در خانه‌اش نصب کرده است، اما همه اینها باعث نشده او در 
64سالگی خودش را بازنشسته کند، بلکه همچنان با همان شور و عشق 
و حرارت به کارش ادامه می‌دهد و معتقد است ماندگاری او در عرصه 
فعالیت‌ها ثابت می‌کند که انسان‌ها در هر شرایطی با امید می‌توانند قصه 

زندگی خود را شیرین‌تر روایت کنند. 

از گره‌های قالی تا پرورش شترمرغ
یکی از ویژگی‌های زنان کارآفرین اراده و پشتکاری است که دارند. 
زهرا داودآبادی، اهل اراک یکی از این زنان است که علاوه بر قالیبافی 
و اشتغال‌زایی از این محل برای خود و سایر زنان خانه‌دار، در پرورش 
شترمرغ هم دستی بر آتش دارد؛ رشته‌ای که فعالیت در آن، هم ریسک 
زیادی دارد، هم سختی‌های خاص خودش را. هنر قالیبافی را از مادرش 
فرا گرفته، اما به همین بسنده نکرده و برای اینکه  فعالیت‌هایش را در 
این رشته حرفه‌ای‌تر دنبال کند، در کلاس‌های قالیبافی فنی و حرفه‌ای 
شرکت کرده است؛ »‌به اعتقاد من هنر قالیبافی از جمله مشاغل خانگی 
است که زنان به راحتی می‌توانند با فعالیت در آن، هم به امورات منزل 

رسیدگی کنند و هم به درآمد قابل توجهی دست پیدا کنند«.
وقتی کارگاه آموزش قالیبافی خود را در گوشه‌ای از خانه‌اش 
راه‌اندازی می‌کرد فکرش را هم نمی‌کرد که یک روز به ‌عنوان یکی 
از تولید‌کننده‌های مطرح این رشته در کشور دست یابد؛ »کارم را 
با اخذ وام 30 میلیون تومانی از بسیج سازندگی شروع کردم. 40 دار 
قالی به اضافه مصالح مورد نیاز را خریداری کردم و به بافنده‌هایی که 
دوره آموزشی‌شان تکمیل شده بود تحویل دادم و متعهد شدم بعد از 
بافت کار فروش محصولات را خودم دنبال کنم؛ همین برای زنان بافنده 
ایجاد انگیزه كرد.« در کارگاه‌های تولیدی او سالانه بالغ بر700 تخته 
فرش و 40 تابلوفرش تولید می‌شود تا علاوه بر بازار داخلی در بازارهای 
خارجی مانند عراق و کشورهای آسیای شرقی به فروش برسند؛ »‌در 
منطقه داودآباد و فراهان برخلاف بسیاری از نقاط کشور، قالیبافی رواج 
دارد و خانم‌ها بسیار مشتاق فراگیری آن هستند، در واقع می‌توان گفت 
قالیبافی در این منطقه کاملا احیا شده است، روزانه حداقل 10 نفر با 
مراجعه به کارگاه، خواستار آموزش می‌شوند. متأسفانه بخش عمده‌ای 
از خانم‌ها حقوق بخور و نمیر منشی‌گری و پشت میزنشینی را بر کار 
تولید ترجیح می‌دهند.« درست است که کارگاه‌های قالیبافی این بانوی 
اراکی رونق خودش را داشت، اما او دوست داشت علاوه بر این حوزه در 
بخش پرورش و تولید گوشت شترمرغ هم فعالیت کند. حتی با وجود 
همه ریسک‌هایی که این فعالیت تولیدی و اقتصادی داشت دل به دریا 
زد و فعالیت خود را شروع کرد؛ »‌شترمرغ حیوانی حساس و ترسو است 
که با کوچک‌ترین صدایی می‌ترسد و ممکن است تلف شود؛ بنابراین 
کمتر کسی به ‌خاطر این مسئله وارد این رشته کاری می‌شود، اما من 
همیشه دوست دارم کارهای سخت را انجام دهم چرا که معتقدم زنان 

توانایی‌های زیادی دارند.«

ری
ذکا

ی‌ا
/ عل

ری
شه

هم
س: 

عک



دوشنبه 19 تیر 181402
 شماره 8824

دریچه

زنان به گواه تاریخ ثابت کرده‌اند در عرصه‌های مختلف از 
مردان هیچ کم ندارند و چه بسا که مؤثرتر می‌توانند وارد 
میادین علمی و عملی شوند. یکی از این میادین که بارها 
و بارها زنان در آن خوش درخشیده‌اند، میدان کسب‌ و 
کارهای خانگی‌ است؛ کسب و کارهایی که در ابتدا شاید 
ساده و با درآمدی محدود به‌نظر آیند، اما در ادامه و باتوجه به 
ویژگی‌های زنانه ازجمله دقت، اراده و خلاقیت، موفقیت‌های 
بزرگ پدید آورده‌اند. تعداد بانوانی که پدیدآورنده این 
موفقیت‌ها هستند، کم نیست و مصادیق بسیاری از آنها 
را می‌توان برشمرد که کسب‌ و کار خود را با امکانات پایه و 
سرمایه ناچیز از کنج و زاویه خانه‌ها آغاز کرده‌اند و با عبور از 
فراز و نشیب‌های متعدد به برندهای نام‌آشنای ملی و جهانی 
تبدیل شده‌اند. حال به معرفی چند بانوی موفق در حوزه 
کسب‌وکارهای خانگی پرداخته‌ایم که ضمن رونق اقتصادی، 

میراث ملموس و ناملموس کشور را احیا کرده‌اند.

باغچه‌ای پربرکت
مژده سرچشمه‌پور، بانوی کارآفرین اهل رفسنجان استان کرمان 
است که کسب‌ و کار خانگی‌اش را با ایده کشت گیاهان دارویی و 
رواج استفاده از آنها آغاز کرد. او از دهه 80 کسب ‌و کار خانگی خود 
را با کشت گیاهان دارویی در باغچه کوچک حیاط منزلشان به راه 
انداخت و با سرمایه‌ای اندک و بعد از تجربه چندین شکست، ناامید 
نشد و بالاخره توانست در بازار ثبات پیدا کند. زمین کشت‌اش را 
از باغچه حیاط به زمینی بزرگ در روستایی نزدیک برد و با تولید 
40نوع گیاه دارویی و عرضه چیپس میوه بدون افزودنی به ‌کار 
ادامه داد. این بانوی نمونه همچنین طرح فرآوری پیاز و سیر مازاد 
را به خط تولید رساند تا با ایجاد ارزش افزوده در این محصولات 
زحمات یک‌ساله کشاورزان هدر نرود. کسب ‌و کار خانگی بانو 
سرچشمه‌پور بعد از ثبت برند، دریافت اصالت‌نامه از بنیاد اروپا و 

صادرات به کشورهای دیگر، حسابی رونق یافته است.

شغل خانگی بانوانِ ترش‌ترین روستای ایران 
ونایی نام روستایی از توابع شهرستان بروجرد استان لرستان بود 
که از سال 1397با توجه به قانون تقسیمات کشوری به شهر 
تبدیل شد. شهری با آب و هوایی خوش که با عنوان پایتخت و یا 
قطب خیارشور و شور ایران شناخته شده است. چرا که مردان در 
این شهر، روی زمین‌های کشاورزی خود با محصول غالب خیار 
سرگرم کار هستند و بانوان نیز در منازل، کارگاه‌های خانگی 
تولید خیارشور و انواع ترشی به راه انداخته‌اند. بیش از 30سال 
است که بالغ بر 80درصد بانوان این شهر حاصلخیز کسب‌ و کار 
خانگی تولید خیارشور مرغوب و صادراتی خود را از گوشه یکی از 
اتاق‌های خانه یا حیاط آغاز کرده‌اند. بانوانی که حالا توانسته‌اند در 
سایه همان کسب‌ و کار کوچک‌ و بومی بیش از 250کارگاه مجهز 
تولید خیارشور و ترشی راه‌اندازی و سالانه 4هزار تن خیارشور 

روانه بازارهای داخلی و خارجی کنند.

از دار قالی کنج خانه تا آموزشگاه تخصصی
مینا عبدی، بانوی موفق دیگری است که کسب‌ و کار خانگی‌اش 
را با گره بر نخ‌های رنگارنگ دار قالی کوچک کنج خانه آغاز کرد. او 
سال 1380بعد از فارغ‌التحصیلی از دانشگاه در رشته روانشناسی 
تصمیم گرفت به هنر بپردازد. مدتی سرگرم خیاطی شد و بعد 
به قالی‌بافی روی آورد. گره‌های نخست را از یکی از همسایگان 
فرا گرفت و با گره‌های دیگر در آموزشگاه آشنا شد. سفارش 
می‌گرفت و قالی‌هایی با طرح‌های سنتی می‌بافت. از آموزش به 
علاقه‌مندان هم دریغ نمی‌کرد. تا اینکه سرش شلوغ شد و یک دار 
قالی‌اش به چند دار رسید. عبدی با فروش طلاهایش و دریافت 
وام، کسب ‌و کار خود را از کنج خانه به واحدی تجاری و مستقل 
انتقال داد و بانوان بافنده بسیاری را دعوت به‌ کار کرد. او این روزها 
ضمن تکمیل تحصیلات خود در رشته روانشناسی به‌عنوان بانوی 
کارآفرین برتر استان، تولیدکننده هنرمند و احیاگر صنعت فرش 

ایران شناخته می‌شود.

به بهانه دستپخت دلپذیر و مهمان‌نوازی گرم
خاور جربانیان، اهل روستای سرولات استان گیلان است که 
ماجرای شروع کسب ‌و کار خانگی‌اش به دستپخت دلپذیر و 
مهمان‌نوازی گرم او از زوجی گردشگر بازمی‌گردد. این بانوی 
موفق که صاحب یکی از پرآوازه‌ترین رستوران‌های شمالی کشور 
است، روزی با روی خوش درست مانند کوکب‌خانم خوش‌سلیقه 
و معروف داستانی از درس فارسی دوم دبستان دهه 60، پذیرای 
زوجی جوان می‌شود که راه را گم کرده بودند. وصف مهمان‌نوازی‌ 
آن روز خاورخانم با آن خوراک‌های محلی به واسطه همان زوج، 
به شهرهای دیگر می‌رسد و مهمان‌ها و گردشگران بسیاری به 
خانه باصفای خاورخانم سرازیر می‌شوند. استقبالی گسترده که 
بانوی کارآفرین گیلانی را به فکر توسعه کسب ‌و کار خانگی خود و 
احداث رستورانی در همان حوالی انداخت. رستوران معروفی که 
شاید باورش سخت باشد، سنگ بنایش همان آشپزخانه کوچک 

خانه خاورخانم با آن اجاق گاز فرسوده است.

معرفی بانوانی که با راه‌اندازی کسب‌وکار خانگی خود 
از‌میراث کشور محافظت کرده‌اند

این زنان موفق

کسب‌وکار خانگی‌ خودت را راه‌ بینداز
راهنمایی جمع و جور برای رسیدن به موفقیت در کسب‌وکارهای خانگی

رویای بسیاری از افراد، راه‌اندازی کسب‌وکاری ا‌ست که در آن سکان 
هدایت در دست خودشان باشد و به قول قدیمی‌ترها در آن کسب‌وکار، 
آقا و نوکر خودشان باشند. ازجمله این کسب‌وکارها، مشاغل خانگی 
هستند که خلاقیت و نوآوری در آنها محدود نیست و به سبب همین ویژگی خاص، اغلب اوقات کمیت و کیفیت خدمات و 

محصولات‌ در آنها روندی صعودی در پیش دارد؛ از شیرینی‌پزی و آشپزی‌ خانگی گرفته تا پرورش حیوانات با محصولات خاص 
و صنعتگری‌های خُرد. فرقی نمی‌کند رشته کسب‌وکار خانگی‌تان چه باشد؛ مهم تصمیم و مسیری ا‌ست که برای رسیدن به 
موفقیت و سودآوری‌های اجتماعی و اقتصادی برگزیده‌اید. برای نیل به این مهم باید پیش از آغاز از نکاتی کلیدی و کاربردی 

آگاه شوید که در زیر به معرفی مهم‌ترین آنها پرداخته‌ایم.

اول از خودتان شروع کنید
نخست باید از خودتان شروع کنید؛ اینکه چه ویژگی‌های 
منحصر به فردی دارید یا اینکه علاقه‌مندی‌هایتان در کدام 
حوزه است یا دوست دارید در چه رشته‌ای و با چه هدفی 
فعالیت کنید. این سؤالات ضروری‌ای است که به شما مسیر 
حرکت را نشان می‌دهد. طبیعی ا‌ست فردی که استعداد فعالیت‌های ذهنی و فکری 
را دارد، نمی‌تواند چندان در رشته پرورش زنبورعسل یا قالیبافی موفق عمل کند. او 
بهتر است به رشته‌هایی مانند تولید محتوا یا فعالیت‌های هنری و فرهنگی بپردازد؛ 
بنابراین اگر خود را بهتر بشناسید، بهتر و مطمئن‌تر می‌توانید کسب‌وکار اختصاصی 
خود را شناسایی کنید. ناگفته نماند که در این مرحله توجه به یک نکته دیگر هم 
ضروری‌ است و آن اینکه رشته شغلی انتخابی شما تا چه میزان مورد نیاز جامعه است.

شناسایی زیرساخت‌ها و ظرفیت‌ها
بعد از انتخاب کسب‌وکار مورد نظر، باید تحقیقات درباره آن را 
شروع کنید. از این نقطه آغاز کنید که می‌خواهید کسب‌وکار 
فردی داشته باشید یا اشتراکی و گروهی. برای راه‌اندازی به 
چه زیرساخت‌ها و ظرفیت‌هایی نیاز است. به‌عنوان مثال کدام 
قسمت از فضای خانه مناسب انجام شغل خانگی است یا به چه تجهیزات و سرمایه 
اولیه‌ای نیاز داریم. اینکه تا چه میزان شرایط ارتقابخشی به کسب‌وکارمان فراهم 
است و مشتری‌ها و جامعه هدف ما برای فروش چه کسانی هستند؛ چراکه برای 
داشتن کسب‌وکار خانگی پردرآمد به مشتری‌ نیاز است. ممکن است فرد ایده‌ای 
خلاقانه برای راه‌اندازی کسب‌وکار خانگی داشته باشد، اما داشتن ایده خلاقانه و 
بکر به این معنا نیست که حتما این نوع فعالیت مشتری دارد و مردم نیز خواستار 
محصول یا خدمات هستند. پس قبل از شروع کسب‌وکار، بازار باید به‌درستی 

شناسایی شود. فراموش نشود که سن، جنسیت، رشته شغلی، محل زندگی و میزان 
درآمد مشتری‌ها در اتخاذ استراتژی بازاریابی مناسب تأثیرگذار است. تمامی این 

موارد باید به‌طور دقیق بررسی شوند.

از تحقیق و شناخت رقبا غافل نشوید
یادتان باشد که این فقط شما نیستید که به فکر راه‌اندازی 
این رشته کسب‌وکار خانگی هستید. به بیانی ساده‌تر یعنی 
شما در این بازار به‌طور حتم رقیبانی دارید که باید درصدد 
شناسایی آنها نیز برآیید. شناخت نسبت به رقبا از چندین 
جنبه دارای اهمیت است؛ نخست اینکه با آگاهی از نحوه فعالیت آنها این امکان 
فراهم می‌شود که کسب‌وکار خود را با ایجاد تغییراتی هر چند جزئی از آنها متمایز 
کنید. با ایجاد این تمایز، خدمات و محصولات شما درنظر مشتری‌ها برجسته 
می‌شود. علاوه بر این با شناخت نقاط ضعف رقیبان، فرصت پیشگیری از اشتباهات 
آنها برای شما مهیا می‌شود. از سویی توجه داشته باشید که بهتر است ابتدا ایده 
کسب‌وکارتان را در مقیاسی کوچک مورد آزمایش قرار دهید تا چالش‌های 
مختلف آن به‌درستی شناسایی شود. سعی کنید به جست‌وجو در فضای مجازی، 
مشورت با اهل فن و مطالعه منابع غنی و حضور در رویدادهای محلی، جشنواره‌ها 

و نمایشگاه‌ها بپردازید تا به‌خوبی مختصات بازار و مشتری را درک کنید.

سرمایه و بودجه‌ات را ارزیابی کن
یکی از مهم‌ترین مراحل، پیش‌بینی بودجه و تأمین سرمایه 
اولیه است. لازم است با تهیه فهرستی از تجهیزات مورد 
نیاز، میزان بودجه اولیه را تخمین بزنید. با کمک این شیوه، 
امکان برنامه‌ریزی دقیق برای تأمین هزینه‌های احتمالی 

برایتان فراهم می‌شود. در برنامه‌ریزی برای تأمین بودجه کسب‌وکار خود حتما 
به تسهیلات مالی شامل اعطای وام یا تسهیلات کارآفرینی‌های خرد خانگی که 
نهادها و انجمن‌های دولتی و خصوصی در ارتباط با راه‌اندازی مشاغل خانگی یا 
کارآفرینی خانگی ارائه می‌دهند، توجه داشته باشید. مارکتینگ پلن یا همان 
برنامه‌ریزی بازاریابی فقط مختص مشاغل بزرگ در شرکت‌های آنچنانی نیست. 
شما هم به‌عنوان صاحب کسب‌وکار باید برای رونق و توسعه شغلی‌تان، استراتژی‌ها 
و تاکتیک‌های مختلف و متناسبی در بخش تولید و سرمایه درنظر بگیرید. در ضمن 

طی فعالیت، به شناسایی سرمایه‌گذاران مطمئن بپردازید.

دریافت مجوز و امتیازهای بعد از آن
این تصور اشتباه است که برای مشاغل خانگی نیازی به 
دریافت مجوز نیست! دریافت مجوزهای لازم برای فعالیت 
رسمی و قانونی کسب‌وکار خانگی‌تان یک مزیت است که 
در تداوم آن مؤثر خواهد بود. مجوز مشاغل خانگی درواقع 
مانند جواز کسب عمل می‌کند و دارندگان آن علاوه بر اجازه فعالیت در واحدهای 
مسکونی می‌توانند از شرایط ویژه نهادهای حمایتی بهره‌مند شوند. در این مرحله 
باید به سامانه مشاغل خانگی ایران تحت نظارت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مراجعه کنید و اطلاعات حقیقی و حقوقی خود و کسب‌وکارتان را در آن به ثبت 
برسانید. بعد از ثبت طرح توجیهی کسب‌وکار خود باید اسناد تامین سرمایه 
و تمکن مالی را ارائه دهید. نهادهای اجرایی درخواست شما را بررسی کرده و 
درصورت تأیید، مجوز کسب مشاغل خانگی طی مدت یک هفته صادر می‌شود. با 
صدور مجوز، شما از شرایط دریافت وام، تسهیلات بانکی، مشاوره‌های آموزشی و 
تخصصی، امکان استفاده از بازارهای محلی و مناسبتی، بیمه در مواقع بروز حوادث 

و همچنین معافیت‌های عوارض و مالیاتی برخوردار خواهید شد.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

یکی از مشاغل خانگی که این روزها حسابی در میان 
بانوان خانه دار طرفدار پیدا کرده، پرورش حلزون است. 
کاری که نه نیاز به سرمایه آنچنانی دارد و نه فضای زیاد؛ 
شما  می‌توانید با یک بازاریابی ساده در فضای مجازی، 

بازار پرسودی را برای خود پیدا کنید.

راهنما:
برای پرورش خانگی حلزون‌ها در یک محیط داخلی 
مانند پاسیو یا ایوان به وسایلی مانند لاستیک‌های 
قدیمی، طبل‌ها، جعبه‌ها، گلدان‌های سفالی و سبد نیاز 
است. آنها باید حاوی خاک هوموس یا کمپوستی باشند 
که به اندازه کافی نرم باشد تا حلزون‌ها بتوانند در آن 

حفاری کنند، تخم بگذارند و تخم‌ها را دفن کنند. پس 
از گذاشتن تخم ‌حلزون، می‌توان آنها را برداشت کرد و 
در ظروف کوچک‌تر پر از خاک مرطوب و لومی قرار داد. 
این جعبه‌های جوجه کشی به رشد بدون مانع جوجه‌ها 
کمک می‌کند. چند سالی است که در کشور ما نیز پرورش 
خانگی حلزون، به‌عنوان یک شغل با درآمد خوب و با 
سرمایه اولیه پایین است. پرورش حلزون در گرگان، از 
سایر نقاط ایران بیشتر است. که این نوع پرورش، بیشتر 
از نوع پرورش »حلزون آچاتیناست«. زیرا هم بیشترین 
تخم‌گذاری را داشته و هم پایداری بالایی دارند. فروش 
حلزون در کشورمان، بیشتر برای طب سنتی و استفاده 

در محصولات آرایشی_ بهداشتی است.

اگر سری به کتابفروشی های شهر زده باشید، می‌بینید که 
دفترچه‌های فانتزی، حسابی در میان نسل جوان طرفداران 
زیادی دارند. شاید باورتان نشود که اکثر این دفترچه‌ها را زنان 
هنرمند در خانه تهیه و تولید می‌کنند. کاری که شما هم به راحتی 
می‌توانید آن را انجام داده و برای خود کسب‌وکاری راه‌اندازی 
کنید. حالا با کمی خلاقیت و ایده‌پردازی می‌توانید خودتان در 

منزل این دفترچه‌ها را تهیه و تولید کرده و به فروش برسانید.

راهنما:
عده‌ای این دفترچه‌ها را با جلد‌های پارچه‌ای آماده می‌کنند. 

عده‌ای هم برای تولید دفترچه‌های فانتزی دست به دامن 
چرم‌های مصنوعی برای دوخت و دوز آنها می‌شوند. چرم‌های 
مصنوعی را می‌توانید از بازار و مغازه‌های خرازی تهیه کنید؛ 
بعد از این مرحله نوبت به برگه‌های دفترچه می‌رسد. می‌توانید 
از کاغذهای کاهی که قیمت ارزان‌تری هم در بازار دارند، 
به‌عنوان برگه‌های آن استفاده کنید. برای اینکه این دفترچه‌ها 
شکل و شمایل نوستالژی داشته باشد، بهتر است به جای 
استفاده از چسب کاغذ از دوخت‌های دستی استفاده کنید. 
می‌بینید همانطور که گفتیم تولید این دفترچه‌ها هزینه 

چندانی برای شما ندارند اما بازار فروش خوبی دارند.

 پرورش حلزون
آهسته‌آهسته، به درآمد بسیار 

دوخت دفترچه‌های زینتی
درآمدزایی به وقت لواز‌م‌التحریر 

درآمدزایی با 7 نمونه از مشاغل خانگی
 که امروزه علاقه‌مندان زیادی پیدا کرده‌اند

 پول سازی 
به وقت خانه‌نشینی

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

کسب‌وکارهای خانگی، این روزها یکی از پرطرفدارترین مشاغلی 
است که مورد توجه بانوان قرار گرفته است. نکته جالب این مشاغل 
این است که اغلب افراد با توجه به مهارت و علایقی که دارند، سعی 
می‌کنند برای خود به کسب درآمد بپردازند. مشاغلی که نه نیاز به 
سرمایه‌گذاری‌های هنگفت دارند و نه فضای ویژه ای. اگر شرایط اشتغال در خارج از منزل را ندارید یا از کار کردن برای 
دیگران خسته شده‌اید و دوست دارید کاری هرچند کوچک برای خودتان داشته باشید، خیلی راحت می‌توانید به این 
خواسته‌تان برسید. لازم به ذکر است به مدد وجود اینترنت و شبکه‌های اجتماعی، بسیاری از مشاغل را می‌توان رایگان 
فرا گرفت. البته لیست مشاغل خانگی بسیار زیاد است؛ اما در اینجا 7نمونه از شغل‌های پراستقبال و گاه نیز خاص‌تر 

را برای شما معرفی کرده‌ایم.



19 دوشنبه 19 تیر 1402
 شماره 8824

داده‌نگاری

کسب‌وکار در خانه، دیرینگی بلندبالایی دارد. طبق اسناد 
تاریخی آغاز قدمت مشاغل خانگی را می‌توان در دورانی 
جست‌وجو کرد که انسان، یکجانشین شد و با سکونت در 
بناهایی به نام خانه، شهرها پدید آمدند. در این زمان، فرصت 
تولید و فروش بر پایه تبادل کالا به کالا و با توجه به مهارت و 
داشته‌های هر فرد فراهم شد و به‌تدریج در گذر زمان با وقوع 

انقلاب‌های کشاورزی و صنعتی، توسعه یافت.
با توسعه کسب‌وکارهای خانگی، ایده استفاده از فضایی خارج 
از حریم خانه شکل گرفت و بر این مبنا نیز واحدهای تولید، 
صنعتی و خدماتی احداث شدند. واحدهایی که یکی پس از 
دیگری قد برمی‌افراشتند و جهان را با بحران‌های مختلفی 
که صدر آنها اقتصادی، اجتماعی، انرژی و زیست‌محیطی 
بود، مواجه کردند. این زمان بود که برای گریز و کاهش این 
بحران‌ها، دوباره توجه فعالان بازار به ایجاد و رونق کسب‌وکار 
در خانه‌ها جلب شد. در ایران نیز از سال1389با تصویب قانون 
حمایت از مشاغل خانگی، کسب‌وکارهای خانگی در مسیر 
تازه‌ای قرار گرفت. برخی از تازه‌ترین آمارهای منتشر شده 
از سوی سامانه‌های رصد اشتغال و دبیرخانه ستاد ساماندهی 
و حمایت از مشاغل خانگی را مرور می‌کنیم. سامانه مشاغل 
خانگی ایران به ثبت و صدور مجوز فعالیت صاحبان مشاغل 

خرد خانگی اختصاص دارد.

روایت اعداد از مشاغل خانگی

از مجوزهای فعالیت مشاغل خانگی 
به‌صورت برخط و در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن صادر می‌شود.

95
درصد

در 4حوزه مرتبط با وزارتخانه‌های 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
جهادکشاورزی، صنعت، معدن و 
تجارت و میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع‌دستی مصوب شده است.

512
رشته

سرپرست خانواده در 24استان کشور 
و در قالب اجرای طرح ملی توسعه 
مشاغل خانگی به توانمندی اقتصادی 

رسیده‌اند.

6200
بانوی

ندازی  تومان تسهیات راه‌ا
کسب‌وکارهای خانگی از سوی 
بانک‌های عامل به متقاضیان اعطا 
شده؛ که نسبت به سنوات گذشته 

33درصد افزایش داشته است.

4000
میلیارد

نفر از تسهیلات مختلف دولت 
در حوزه مشاغل خانگی استفاده 
کرده‌اند که 35هزار نفر از آنها، بانوان 

هستند.

44
هزار

از مجموع یک میلیون فرصت شغلی 
)خانگی و غیرخانگی( که در سال1401 
ایجاد شده است به مشاغل خانگی 

اختصاص دارد.

10
درصد

از نرخ اشتغال کشور به مشاغل 
خانگی تعلق دارد که این رقم در سایر 

کشورها بین 15تا 23درصد است.

3تا4
درصد

شغل خانگی از ابتدای آغاز به‌کار 
دولت سیزدهم تا پایان سال 1401 

ایجاد شده است.

160
هزار

معادل 128هزار نفر از صاحبان 
کسب‌وکارهای خانگی در کشور، 

بانوان هستند.

80
درصد

ویژه مشاغل خانگی در سال 1401در 
استان‌ها و روستاهای مختلف کشور 

بر پا شده است.

500
بازارچه

و زنجیره فروش محصولات خانگی در 
اختیار صاحبان کسب‌وکارهای خرد 

خانگی قرار گرفته است.

700
شبکه

تعاونی برای نخستین بار در کشور با 
هدف تأمین نیازها و حمایت فنی و علمی 
از صاحبان مشاغل خانگی شروع به‌کار 

کردند.

14
شرکت

بعد از سال‌ها پیگیری و ساماندهی 
قوانین و شرایط مرتبط با مشاغل خانگی، 
بالاخره در سال 1401اتحادیه سراسری 
تعاونی‌های مشاغل خانگی تشکیل شد.

سال
1401

فقره مجوز مشاغل خانگی در رشته‌های 
مختلف مصوب، صادر شده که نسبت 
به دولت‌های گذشته با رشد 200درصدی 
همراه بود و به‌ترتیب در استان‌های فارس، 
کهگیلویه و بویراحمد، لرستان و چهارمحال 
بختیاری، بانوان بیشترین سهم از این آمار 

را به‌خود اختصاص داده‌اند.

280
هزار

طراحی و تصویب طرح ملی توسعه 
مشاغل خانگی در سایه همکاری 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
سازمان جهاد دانشگاهی است که 
ذیل آن طرح‌های پایدارسازی مشاغل 
خانگی، توانمندسازی اقتصادی بانوان 
سرپرست خانواده و نیز خانواده 

زندانیان اجرا می‌شود.

1396
سال

برای کسب‌وکارتان قانونگذاری کنید
حالا که رئیس و مرئوس خود شده‌اید از وضع قوانین و تدوین 
یک ساختار حقوقی غافل نمانید؛ از ساعت شروع و پایان کار 
روزانه گرفته تا نحوه همکاری با نهادها و مؤسساتی که در 
راستای کسب‌وکارتان مؤثر هستند، همگی باید پیش از 
شروع کار، تعیین شوند. چشم‌اندازهای کوتاه‌مدت و بلندمدت را نیز مشخص 
کنید. وضع قانون به شما می‌گوید که قرار است طی بازه‌های زمانی مختلف به چه 
جایگاه‌های تجاری و اقتصادی برسید و چه دستاوردهایی داشته باشید. استراتژی 
قیمت‌گذاری، نحوه عرضه و سکوهای فروش، شیوه بسته‌بندی و سایر جزئیات 
کسب‌وکارتان در همین تدوین قوانین مشخص می‌شود. زمان تبدیل شدن 
کسب‌وکارتان به یک برند اختصاصی را روی تقویم کاری‌تان علامت بزنید. افق 
دیدتان را وسعت ببخشید و خود را برای حضور و فعالیت در عرصه‌های کلان آماده 
کنید. از خطرپذیری و ریسک به‌صورت معقول استقبال کنید و در زمان مناسب 

نیروی انسانی خود را افزایش دهید.

با تبلیغات، به آینده کسب‌وکارتان امیدوار شوید
و اما تیر آخر این میدان، تبلیغات و تسلط بر دامنه نامحدود 
بازار برای جذب مشتری است. ساده‌ترین روش برای معرفی 
محصولات و خدمات کسب‌وکارهای خانگی، تبلیغ حضوری 
و کلامی است؛ به‌عنوان مثال، اگر خوراکی‌های خانگی 
مانند ترشی و مربا تولید می‌کنید، با مراجعه به فروشگاه‌ها، ضمن ارائه کارتان، 
محصولات خود را به فروش برسانید. از دوستان و آشنایان بخواهید درصورتی‌ 
که از خدمات شما راضی بودند، آنها را به دیگران معرفی کنند تا در نتیجه دایره 
مشتریان شما گسترده‌تر شود. روش دوم می‌تواند روش چاپی یا استفاده از 
تراکت و برگه‌های تبلیغاتی باشد. برای اینکه بازخورد خوبی از روش چاپی 
حاصل شود، باید تراکت یا کارتی که چاپ می‌کنید، به‌ خوبی معرف خدمات 
و محصولات شما باشد. استفاده از متن‌ها و تصاویر جذاب که در صریح‌ترین 
حالت ممکن محصولاتتان را معرفی کند، الزامی و مهم است. برای پخش 
تبلیغات چاپی روش‌های مختلفی وجود دارد؛ برای این کار می‌توانید برگه‌ها 
را در قسمت‌هایی از شهر که مخصوص تبلیغات هستند، بچسبانید یا به همراه 
کالاهایی که می‌فروشید، کارت ویزیت یا بروشور محصولاتتان را ارائه دهید. روش 
بعدی با توجه به عصر دیجیتال و سرعت گردش اطلاعات، تبلیغات مجازی است. 
پلتفرم‌های مختلف در این زمینه را از دست ندهید. تولید محتوا و ویدئو از خدمات 
و محصولاتتان و بارگزاری آن در سایت‌های اشتراک‌گذاری ویدئو، می‌تواند برای 

کسب‌وکارتان بسیار ارزشمند باشد. کانال‌ها و گروه‌های فروش در پیام‌رسان‌های 
گوناگون راه‌اندازی کنید و با کمک یک نیروی انسانی متمرکز به معرفی خود 
بپردازید. ارسال پیامک‌های گروهی هم از دیگر روش‌های تبلیغات است. یکی 
از رموز موفقیت در تبلیغات به‌گفته ست گودین، نویسنده کتاب معروف »گاو 
بنفش« )کتابی با رویکرد بازاریابی و قدرت فروش( دریافت بازخورد از محتواهای 

تبلیغاتی، پاسخ به آنها و پشتیبانی است.

خیلی از بانوان به پرورش گل و گیاهان آپارتمانی 
علاقه‌مند هستند و روزها وقت زیادی را صرف انجام 
این کار در خانه می‌کنند. غافل از اینکه می‌توانند از 
همین محل برای خود کسب‌وکار پرسودی را فراهم 
کنند. شما می‌توانید با قلمه زدن گلدان هایی که 
در خانه نگهداری می‌کنید و با عرضه آنها در فضای 

مجازی برای خود شغل پردرآمدی دست و پا کنید.

راهنما:
عامل اصلی موفقیت در این رشته کاری، هم صبر 
و حوصله است و هم کمی شوق و ذوق و سلیقه در 
تهیه گلدان ها. خیلی از فعالان این حوزه با استفاده 

از زباله‌های تفکیکی و تبدیل آنها به گلدان، هم 
خلاقیت‌های جالبی در این بخش از خود به خرج 
می‌دهند و هم ضمن کاهش هزینه‌های تولید، 
جذابیت‌هایی را برای مشتریان شان ایجاد می‌کنند 
که از قضا عامل اصلی فروش شان می‌شود. شما حتی 
می‌توانید در فضای مجازی همانطور که مشغول فروش 
محصولات خود هستید، توصیه‌های کارشناسی هم 
به مشتریان پیج‌تان ارائه دهید و با این کار هر روز 
بر تعداد این مشتریان بیفزایید. اما حتما به این نکته 
توجه کنید که یکی از اصلی‌ترین مسائلی که برای 
کسب درآمد با پرورش گل و گیاهان باید در نظر گرفته 

شود، انتخاب گیاه مناسب است.

تهیه و تولید محصولات 
رزین هم یکی از رشته‌های 

جدید و البته زیباست که 
جدیدا طرفداران زیادی را 
جلب خود کرده است؛ کار با 
چوب سابقه دیرینه ای دارد 

که همیشه حس طبیعت و 
زندگی را به داخل منزل و محل 

کار منتقل می‌کند. چند وقتی است 
که تمایل مردم به استفاده از چوب 
در طراحی دکوراسیون داخلی منازل 
به‌شدت افزایش پیدا کرده؛ البته 
به شکل مدرن. ساخت زیورآلات 
رزینی هم جزو مشاغل خانگی 
پرطرفدار و زودبازده به‌حساب 
می‌آید. شما هم می‌توانید برای 
شروع از همین ساخت زیورآلات 

رزینی شروع کنید و کم کم 
عرصه فعالیت‌های خود را 

گسترش دهید.

راهنما:
ساخت  آموزش  برای 
رزینی  محصولات 
هم نگران نباشید. 
با گشت کوچکی در فضای 
مجازی می‌توانید مجموعه‌ای کامل 
از دوره‌های آموزشی این رشته 
را ببینید و بدون اینکه هزینه‌ای 
صرف کلاس های آموزشی کنید، 
کسب‌وکار خود را راه‌اندازی 
کنید. برای شروع این کار و تولید 
محصولات تزیینی کوچک به کمتر از 

5میلیون تومان سرمایه نیاز دارید.

خیاطی از قدیم الایام یکی از مشاغل 
خانگی پرطرفدار برای بانوان بوده و 
هست اما امروزه با توجه به ابزارهای 
تبلیغاتی که در اختیار طراحان 
دوخت و لباس در فضای مجازی 
است، حتی دیگر دغدغه جذب 
مشتری و فروش محصولات برای 

فعالان این بخش وجود ندارد.

راهنما:
برای اینکه این کسب‌وکار را 

در خانه خود راه‌اندازی 
کنید، در کنار هنری 
که آموخته‌اید، باید 
حواستان به بازار فروش 
یا جذب مشتری هم 
باشد. خیلی از فعالان 

این حوزه در کنار تبلیغ محصولات 
خود، آموزش‌های کوتاه و مناسب 
برای همه را هم در صفحات شان 
قرار می‌دهند؛ این کار در واقع نوعی 
جلب اعتماد طرفین است. شما 
با تهیه یک چرخ خیاطی خانگی 
می‌توانید، هم در بخش تهیه و تولید 
انواع لباس فعال شوید و هم در بخش 
تولید ملزومات زندگی از وسایل 
آشپزخانه گرفته تا سرویس‌های 
جهیزیه عروس و کاورهای لباس 
برای برندهای لباس. خلاصه 
اینکه فقط کافی است 
علاقه‌مند به خیاطی 
باشید و از کارکردن و 
کسب درآمد در منزل 

لذت ببرید.

این روزها که زندگی همه ما به نوعی 
وابسته به فضاهای مجازی و اینترنت 
شده است، کسب‌وکارهای اینترنتی 
برای خانه هم تعدادشان کم نیست. 
مثلا اگر صدای خوبی دارید، می‌توانید 
نسبت به تبدیل فایل‌های نوشتاری 
مثل کتاب به فایل‌های صوتی اقدام 
کنید یا برعکس فایل‌های صوتی را 
به نوشتاری تبدیل کنید. علاوه بر این 
می‌توانید برای سایت ها و پایگاه‌های 
اطلاع رسانی براساس علایق خود 
تولید محتوا کنید؛ این تولید محتوا 
می‌تواند یا در بخش ادبیات و داستان 
باشد یا در رشته تخصصی خود شما. 
گستردگی موضوعاتی که می‌توانید 
در این بخش بدان مشغول شوید، 
آنقدر زیاد است که محدودیتی برای 

شما ایجاد نمی‌کند.

راهنما:
تولید محتوا، امروز یکی از 
نیازهای جامعه ماست که شما به 
راحتی و بدون هیچ سرمایه‌ای 
می‌توانید به این وسیله برای خود 
کسب‌وکاری ارزشمند ایجاد 
کنید. در سراسر دنیا و به‌خصوص 
در ایران، تولید محتوا طرفداران 
زیادی دارد و افراد زیادی 
به‌صورت فریلنسری یا استخدامی 
در حوزه‌های مختلفی از محتوا 
به درآمدهای قابل توجهی 
رسیده‌اند. از پیج‌های واینری 
اینستاگرامی که میلیون‌ها فالوور 
دارند گرفته تا کانال‌های پربازدید 
یوتیوب و تلگرام، این روزها 
تبدیل به مهم‌ترین و حتی تنها 

منبع درآمد افراد شده‌اند.

در کشور ما به ‌دلیل 4 فصل بودن و تنوع میوه‌های 
تولیدی در آن یک فرصت بسیار خوب و استثنایی برای 
ایجاد یک شغل خانگی پر درآمد وجود دارد و آن خشک 
کردن میوه و صیفی جات است. برای این کار بهتر است 
از دستگاه‌های خانگی خشک کن میوه استفاده کنید و با 
سرمایه‌گذاری اندک در این بخش، محصولات با کیفیتی 
را تولید کنید تا بازار خوبی برای خود دست و پا کنید. 
تولید محصولات با کیفیت هم می‌تواند کم کم راه شما 
را برای حتی صادرات این محصولات باز کند؛ چرا که 

مشتریان میوه خشک ایرانی در دنیا زیاد هستند.

راهنما
اگر قصد دارید در مقیاس کارگاهی به تولید میوه خشک 
بپردازید، به شما پیشنهاد می‌کنیم از خشک کن‌های کابینتی 
استفاده کنید و اگر می‌خواهید در مقیاس‌های بزرگ‌تر اقدام 
به تولید میوه خشک و چیپس میوه کنید، توصیه می‌کنیم 
از خشک‌کن‌های تونلی بهره ببرید. اگر سرمایه ندارید یا 
سرمایه‌تان اندک است می‌توانید برای دریافت وام از بسیج 
سازندگی کمک بگیرید. در ابتدا درخواست وام را به سازمان 
بسیج سازندگی ارائه دهید و درصورت موافقت، بسیج سازندگی 

شما را به بانک مهر اقتصاد برای دریافت وام معرفی می‌کند. 

 پرورش گلدان‌های زینتی و آپارتمانی
گل‌های بابرکت 

 محصولات رزین
دعوت به صرف زیبایی 

 طراحی دوخت و لباس در خانه
اهل دوخت و دوز 

 تولید محتوا
بلاگرها در چرخه محتوا 

خشک کردن میوه و سبزیجات
میوه‌های ماندگار

  این تصور اشتباه است که برای مشاغل خانگی نیازی به 
دریافت مجوز نیست! دریافت مجوزهای لازم برای فعالیت رسمی 
و قانونی کسب‌وکار خانگی‌تان یک مزیت است که در تداوم آن 

مؤثر خواهد بود  
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ماجرای مشاغل خانگی ستاره‌دار
ستاد ساماندهی مشاغل خانگی، برخی از رشته‌های این حوزه 
را تحت عنوان رشته‌های ستاره‌دار معرفی کرده است، اما این 
یعنی چه؟ به تعریف خودشان، یعنی:»این رشته‌ها دارای ضوابط 
و شرایط خاصی هستند و براساس نوع فعالیت لازم است مورد 
بررسی کارشناسی و تخصصی دستگاه‌های اجرایی قرار گیرند. 
مجوز اینگونه فعالیت‌ها حسب مورد در رشته محصولات غذایی با 
تأیید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و در رشته تولیدات 
دام و شیلات با تأیید سازمان دامپزشکی و در رشته‌های فرهنگی 

و هنری با تأیید وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی صادر می‌شود.« 

رشته‌های تأییدمحور فرهنگ و ارشاد اسلامی
در این حوزه، تنها یک شغل است که نیازمند تأیید وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی باید قرار بگیرد؛ توزیع‌کننده کتاب! باقی مواردی 
که در این حوزه هستند ثبت‌محور محسوب شده و نیازی به 

تأیید جدا ندارند.

رشته‌های تأییدمحور جهاد کشاورزی
بیشترین رشته‌های تأییدمحور در حوزه فعالیت‌های جهاد 
کشاورزی قرار دارند. به هر حال بخشی از آنها با سامت 
شهروندان درگیر هستند و نمی‌توان همینطوری و به واسطه 

ثبت، شروع‌شان کرد.
این رشته‌ها عبارتند از:

    آماده‌سازی و بسته‌بندی پیاز و سیر سرخ شده و ترخینه
   بسته‌بندی ادویه سائیده نشده

   قندشکن و بسته‌بندی قند
   بسته‌بندی شکر 

   پاک‌شده و بسته‌بندی انواع حبوبات، دانه غلات
   پاک‌شده و بسته‌بندی کشمش و نخودچی

   بسته‌بندی توت خشک
   پاک‌شده و بسته‌بندی زرشک و لیموعمانی

   بسته‌بندی انجیر خشک
   پاک‌شده و بسته‌بندی مغزهای خشک

   آماده‌سازی و بسته‌بندی شیرینی خشک خانگی، پولکی، 
سوهان عسلی و نان سنتی

   آماده‌سازی و بسته‌بندی سبزیجات خشک و میوه خشک
   آماده‌سازی و بسته‌بندی انواع پاپ‌کورن، برنجک، گندم، برنج، 

سویا و دانه‌های برشته شده
   بسته‌بندی پرک و بلغور

   آماده‌سازی و بسته‌بندی انواع شور، ترشی، سرکه و آبغوره
   بسته‌بندی خرما؛ صرفا استان بوشهر و هرمزگان

   آماده‌سازی و بسته‌بندی سمنو
   بسته‌بندی نمک طعام تصفیه شده

   آماده‌سازی و بسته‌بندی حلوای سنتی
   آماده‌سازی و بسته‌بندی آرد برنج، آرد نخودچی و آرد ذرت

    آماده‌سازی و بسته‌بندی جوانه دانه‌ها؛ گندم، ماش و ...

یادداشتدریچه

مشکلات رایج
مشکل فروش

هر کسب ‌و کاری ایجاد می‌شود تا به 
سوددهی برسد. سود در دل فروش 
است. فروش هم به افراد و شهروندان 
مختلف که علاقه‌مند به محصول 
شما هستند، اتفاق می‌افتد. طبیعی 
است که اگر این چرخه تکرار نشود، 
درآمدی هم نخواهد بود و اگر درآمدی نباشد، سودی هم 
نخواهد بود و اگر سودی هم نباشد، اساس فلسفه وجودی هر 
کسب‌ و کاری زیر سؤال خواهد رفت. این اتفاق در مورد مشاغل 
خانگی شدت بیشتری می‌یابد. بخشی از این مشکلات به 
دلیل نبود ‌دانش بازاریابی فعالان این حوزه است؛ مثلا فعالان 
قالیبافی، در کل نمی‌دانند که بازارشان کجاست. مشکل بعدی 
در بازارشناسی است؛ یعنی همان قالیباف طرحی می‌زند 
ولی این طرح متناسب با نیازهای بازار نیست؛ در نتیجه به 
فروش نمی‌رود. البته برای رفع این معضل، صدها بازارچه ارائه 

محصولات خانگی در سراسر کشور ایجاد شده است.
 

عدم‌حمایت
مشاغل خانگی در رده شغل‌های 
خرد و متوسط قرار می‌گیرند. 
غالبا فردی که یک شغل خانگی 
را شروع می‌کند، حاشیه سود و 
حاشیه امنیت اقتصادی ضعیفی 
دارد. طبیعی است که اگر بخواهد 
محصولات خودش را هم به بازارهای فیزیکی موجود برساند، 
باید هزینه‌ای بابت اجاره و رفت‌ و آمد و ... پرداخت کند. 
پرداخت این هزینه‌ها باعث می‌شود تا حاشیه سود چنین 
شغل‌هایی پایین باشد. در نتیجه چنین مشاغلی، رشد 
نمی‌کنند و در سطحی کوچک باقی می‌مانند. حمایت‌هایی 
چون غرفه‌های رایگان با قیمت پایین و ارائه تسهیلات با سود 

پایین و ... می‌تواند در این زمینه بسیار کارگشا باشد.
 

مشکلات اداری و بوروکراسی
همه ما می‌دانیم که دریافت یک وام 
از بانک‌ها و مراکز حمایتی چقدر 
سخت است و چقدر به دوندگی نیاز 
دارد. با اینکه حتی ستادی برای 
ساماندهی مشاغل خانگی ایجاد 
شده، ولی همین رفت ‌و آمدها برای 
دریافت وام و اثبات خود به‌ عنوان دارنده شغل خانگی و ...، 
ممکن است خیلی‌ها را از طی این مسیر منصرف کند. در 
اینجا، تسریع در امر مجوزها و پیگیری‌ها و مجازی کردن 
بیشتر کارها، می‌تواند راهگشای خوبی برای فعالان این 

حوزه‌باشد.

دیگر کشورهای جهان چه نگاهی به مشاغل خانگی دارند؟

 رشد بزرگ 
با شغل‌های کوچک

مشاغل خانگی در بیشتر کشورهای دنیا به‌ عنوان یکی از پایه‌های توسعه و کسب درآمد 
به ‌شدت جدی گرفته شده‌اند. براساس گزارش‌های سازمان‌های بین‌المللی، 30درصد 
کسب‌وکارهای خرد و متوسط را در جهان مشاغل خانگی تشکیل می‌دهند؛ نزدیک به 
یک سوم شغل‌ها. با هم نگاهی به اهمیت و وضعیت مشاغل خانگی در نقاط مختلف جهان 

می‌اندازیم.

کره‌جنوبی
علی‌اصغر جهانگیری، کارآفرین و 
مدرس کارآفرینی اشاره می‌کند 
کره‌ای‌هایی که در خانه‌شان حیاط 
دارند، حیاط را با طناب، بندکشی 
کرده و روی بند، با گیره نایلون‌هایی 
را آویزان می‌کنند. داخل این 
نایلون‌ها آب و ... می‌ریزند و بذرهای 
گران‌قیمتی را پرورش می‌دهند. با 
همین کار ساده، کلی درآمد به سبد 

اقتصادی خانوار جاری می‌کنند.

اروپا
گفته می‌شود که هلندی‌ها با 
13.7درصد، بیشترین شاغلان 
خانگی را در اروپا به‌ خود اختصاص 
داده‌اند.  معروف‌ترین مثال در این 
زمینه را هم که باید کشور سوئیس 
بدانیم. همه می‌دانید که ساعت‌های 
سوئیسی چقدر خوب و باکیفیت 
هستند. بیشتر قطعات این ساعت‌ها 
و خود این ساعت‌ها در کارگاه‌های 

خانگی شکل می‌گیرد.

ایتالیا
ایتالیا هم جزو کشورهایی است که مشاغل 
خانگی در آن طرفداران زیادی دارد. جالب 
اینکه گفته می‌شود شما حتی با تخصص 
داشتن در صنایع ‌دستی، می‌توانید به نوعی 
ویزای این کشور را دریافت کرده و در آن 
مشغول به ‌کار شوید. رایج‌ترین مشاغل خانگی 
ایتالیا را بافندگی، خیاطی، طراحی کیک، 
قلاب‌دوزی، مقاله‌نویسی، ساخت وسایل 

چوبی، مجسمه‌سازی و ... تشکیل می‌دهند. 

تایوان
یکی از معروف‌ترین شعارهای 
مربوط به مشاغل خانگی 
را تایوانی‌ها دارند. زمانی 
تحلیل‌گران اقتصادی، توسعه 
تایوان را به‌عنوان یک الگو به 
جهانیان معرفی می‌کردند، 
چرا که این جزیره نه‌تنها منابع 
معدنی و خاک حاصلخیز و ... 
نداشت، بلکه به ‌خاطر صخره‌ای 
بودن نمی‌شد در آن کار خاصی 
هم کرد، اما شعارهایی چون »هر 
خانه، کارخانه و هر کارخانه، 
خانه است« باعث شد تایوان 
جزو کشورهای توسعه‌یافته‌ 

دنیای امروز قرار بگیرد.

آمریکا
فکر نکنید که در اقتصاد اول دنیا، 
مشاغل خانگی اهمیت زیادی ندارد؛ 
اتفاقا خیلی هم مهم است. در آمریکا 
به‌طور پاره‌وقت 2 و نیم میلیون نفر و به‌ 
صورت تمام وقت 7 میلیون نفر درگیر 
مشاغل خانگی هستند. در گذشته، 
30 درصد مشاغل و کسب‌ و کارهای 
کوچک را مشاغل خانگی تشکیل 
می‌دادند که امروزه این رقم در آمریکا 
به 50 درصد رسیده است. در این کشور 
چیزی که امروزه تحت عنوان ستاد 
ساماندهی مشاغل خانگی داریم، در 
اداره کسب ‌و کارهای کوچک وجود 
دارد که مسئولیتش جمع و جور کردن 

این حوزه است.

چین
رشد اقتصادی چین در دهه‌های اخیر 
همه را متحیر کرده است. مدتی پیش 
نیز دولت چین اعلام کرد که در این 
کشور دیگر فقیری وجود ندارد. از 
بین 800 میلیون شغل ایجاد شده در 
این کشور، بخش قابل توجهی از آن به 
مشاغل خانگی مرتبط است؛ ازجمله 
فروشگاه‌های آنلاین و اینترنتی، 
کسب درآمد از طریق فضای مجازی 
و تلفن‌های همراه، تولید مواد غذایی 
و صنایع ‌دستی در مقیاس کوچک، 
بازاریابی، مترجمی زبان، کلاس‌های 
آنلاین و ... . نهادهای مختلفی در چین 
اقدام به آموزش مشاغل خانگی در این 

کشور می‌کنند.

استرالیا
فکر نکنید چون استرالیا کشوری 
جدیدالتأسیس است، کاری با کسب ‌و 
کارهای خانگی ندارد. اتفاقا در این کشور 
نیز تا 7 درصد مشاغل خرد و متوسط را 
همین کسب‌ و کارهای خانگی می‌سازند. 
نزدیک به 700 هزار واحد در زمینه کسب 
‌و کارهای خانگی استرالیا سرگرم کار 
هستند که متوسط فروش هر کدام، ‌80دلار 

است.
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فیلم گزارش را   با اسکن  
این کیو‌آرکد  ببینید.

گزارش را   با اسکن 
این کیو‌آرکد  ببینید.

چرا آسید مهدی قوام  بعد از خرید یخ گریه کرد؟
        ماجراهای فروش یخ  در تهرانماجراهای فروش یخ  در تهران

 دوره جدید  شماره 9   8 صفحه
 ضميمه‌ روزنامه شماره‌ 8824

 دوشنبه 19 تیر 1402 
 21 ذی‌الحجه 1444  10 جولای 2023 

مأموریت ویژه مأموریت ویژه 
 نجات باغ‌های  نجات باغ‌های 

قدیمی قدیمی 
در چند دهه اخیر باغ‌های قدیمی و خصوصی بسیاری

  به تفرجگاه عمومی تبدیل شده است



۳۹۹
نفر در هر هکتار از منطقه10زندگی می‌کنند و همین باعث شده این منطقه 
متراکم‌ترین منطقه تهران لقب بگیرد. تراکم جمعیتی منطقه 10با 3ناحیه 

و 10محله، 4برابر حد استاندارد و دوبرابر میانگین تراکم تهران است.
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سال پیش بانوان برای نخستین‌بار  در ایران توانستند به سینما بروند. قبل 

از آن، ورود بانوان به سینما ممنوع بود تا اینکه ۵۰۰ زن توانستند جمعه، 
۲اردیبهشت سال۱۲۸۹، در پارک اتابک به تماشای فیلم بنشینند.

در تابستان، بچه‌ها 
را توي كوچه ول 
نكنيد...

در انتخاب كلاس 
تابستاني براي 
بچه‌هادقت كنيد...

دانستن اینکه چرا حفاظت از باغ‌های تهران یکی از 
دغدغه‌های رهبر معظم انقلاب در چند دهه اخیر 
بوده، مستلزم مرور روزگار قدیم پایتخت است. 
تهران در سال‌های بسیار دور با باغ‌هایش شناخته 
می‌شد. به‌عنوان مثال، »ابوسعد سمعانی« در 
کتابش از باغ‌های انار تهران نام می‌برد و بعدها 
پیترو دلاواله، جهانگرد مشهور ایتالیایی که 
در دوره صفوی به ایران آمده بود، در یکی از 
سفرنامه‌هایش از تهران به‌عنوان شهری با باغ‌ها 
و چنارهای باشکوه یاد می‌کند و از همان موقع 
در منابع تاریخی از تهران به‌عنوان چنارستان 
نام می‌برند. امین احمد رازی هم در قرن دهم در 
یکی از کتاب‌هایش باغ‌های کن را بسیار باشکوه 
توصیف می‌کند و نوشته که میوه‌های کن مثل 

زبان برای بدن انسان لازم است.
روایت‌هایی از این دست نشانه زیست تاریخی 
تهران‌نشین‌ها با باغ‌های قدیمی است و این 
موضوع اهمیت تاریخی دارد. اینکه می‌گویند 
روند تخریب باغ‌های تهران از سال‌های بعد از 
انقلاب شروع شده، نظریه درستی نیست و این 
رویه از دوره قاجار و همزمان با تبدیل تهران به 
پایتخت شروع شد. مرور نقشه‌های تهران در دوره 
قاجار به وضوح این ادعا را ثابت می‌کند. مقایسه 
نقشه‌ای که الیاس بر‌زین، جهانگرد روسی در دوره 
محمدشاه، کشیده با نقشه عبدالغفار که در دوره 
ناصری ترسیم شده نشان می‌دهد که باغ‌های 
تهران آرام‌آرام خرد شده و مکان‌های مسکونی 
جای آنها را گرفته است. بی‌مهری با باغ‌های تهران 
در دوره پهلوی اول هم نمود داشته است. مثلا 
سیدحسین نصر در کتاب »خاطراتش« می‌گوید 
روشنفکرانی که به پاریس رفت‌وآمد داشتند از 
مقایسه تهران با شهر مدرنی مثل پاریس خجالت 

می‌کشیدند. 
این موضوع نشان می‌دهد که حتی روشنفکران 
ایرانی هم در یک برهه تاریخی، نگاه غلطی به 
مقوله باغ داشتند و تحت‌تأثیر شهرسازی غربی 
قرار گرفتند. این نگاه روی توسعه تهران و از 
بین‌رفتن باغ‌ها تأثیر خودش را گذاشت. در چنین 
بستر پرمخاطره‌ای، رهبرمعظم انقلاب نگاهی 
تاریخی و دینی به این ماجرا دارند و به همین دلیل 
طی چند دهه اخیر و حتی در دوره شیوع کرونا، 
مراسم روز درخت‌کاری را به‌جا آوردند و در باب 
اهمیت درخت‌کاری و حفظ باغ‌های تهران تأکید 
کردند. نکته مهم این است که رهبر معظم انقلاب 
گاهی به جنبه‌های بصری این موضوع و گاهی به 
ارتباط بین حفظ باغ‌ها و اهمیت حیات‌وحش 

اشاره کرده‌اند.
این نکته‌ها کاملا در تهران مشهود است، چرا که 
در سال‌های گذشته بیش از 200گونه پرنده در 
108روستای اطراف تهران که حالا هر کدام به 
یک محله بدل شده‌اند، زندگی می‌کردند اما حالا 

خبری از آنها نیست.

تهران‌پژوهعلیرضا زمانی

 مهمون من باش!
مهربانی جیب پر از پول نمی‌خواهد. گاهی فقط 
دلش را داشتن، کافی است؛ مثل بانویی که در مترو 

با فروش ساندویچ روزگار می‌گذراند.
میان رفت‌و‌آمد آدم‌های مختلف در مترو، درست 
کنار پله ورودی محوطه ایستگاه ایستاده. با سبدی 
پر از ساندویچ‌ خانگی که با فروش آنها معیشت خود 
و خانواده‌اش را تامین کند. بی‌جهت نیست که این 
چند روز تصویر سبد آبی‌رنگ و حاصل دسترنج این 
بانو حسابی به دل کاربران فضای مجازی نشسته 
و بارها دست به‌دست شده است. نوشته روی سبد 
گویای همه‌‌چیز است. کاربری در شبکه‌ مجازی با 
ثبت این تصویر درباره بانوی ساندویچ‌فروش نوشت: 
»این خانم پایین پله ورودی متروی آزادی ساندویچ 
می‌فروشد. نوشته روی سبدش را خواندم، خیلی 
لذت بردم و بغض کردم. با اجازه‌شون عکس گرفتم.«

چهره هفته

عکس هفته

مجسمه »قهرمانان سامت« به‌عنوان 
اثر حجمی شهری با موضوع کرونا برای 
نخستین‌بار در منطقه ۵ تهران ساخته 
می‌شود. کامبیز صبری، هنرمند مجسمه‌ساز 
و مدرس هنرهای حجمی، می‌گوید: »این 
مجسمه از نظر مفهوم، یادآور تلاش‌ها و 
فداکاری‌های قهرمانان عرصه پزشکی 
در زمان پاندمی کروناست و همینطور 
پرستارانی که با ابتلا به همین ویروس، دیگر 
در میان ما نیستند، اما یادشان، همچون 
فرشتگان محافظ، بر فراز شهر ماندگار است. 
ماکت ما از دو قسمت پایه و مجسمه‌های 
کادر پزشکی تشکیل و تلاش شده در این 
دو قسمت تمام جوانب رئالیستی، فیگوراتیو 
و مدرن تجمیع شود تا به یک طرح ویژه 
برسیم. جنس مجسمه ترکیبی از 10ماده 
مانند بتون، برنج، برنز و... خواهد بود و ارتفاع 

آن ۵ متر درنظر گرفته شده.«

مجسمه فرشتگان محافظ

باغچه خانه هادی شیخ‌الاسامی یک باغچه 
جادویی است. او در اینجا از هیچ، ثروت می‌سازد: 
»زباله، سبزی و پسمانده میوه اگر به‌درستی 
بازیافت شود، سودآور است. وقتی به دوستان 
و همسایه‌ها آموزش تولید این کود را می‌دهم، 
تأکید می‌کنم با بازیافت این مواد ثروتمند 
خواهید شد. اول که محیط‌زیست را حفظ 
می‌کنید و این بر سامتی‌تان تأثیر مستقیم 
دارد و سلامت ثروت بزرگی است و دوم اینکه 
اگر تصمیم بگیرید کمپوست خانگی تهیه کنید، 
ظرف مدت کوتاهی با فروش آن می‌توانید به 
سوددهی برسید. با این مواد می‌شود یک خاک 
فوق‌العاده سرشار از کود طبیعی برای گلدان‌ها 
تهیه کرد. کمپوست مرغوب طرفداران زیادی 

دارد.«
او کودهای تولیدی را به در و همسایه هدیه 
می‌دهد، به اضافه یک برگه که رمز و راز کاربرد 

آن نوشته شده است.

باغچه سحرآمیز

عیار آدم‌ها را نوع رویارویی‌شان با حوادث 
و اتفاقات ریز‌و‌درشت زندگی مشخص 
می‌کند. آدم حسابی‌بودن به مقام و شغل 
نیست. می‌توان معمولی بود، اما 24عیار بود. 
نمونه‌اش همین جوان ساکن یکی از محله‌های 
شهرمان است. در‌حالی‌که موتورش ‌که به‌نظر 
می‌رسد با آن کسب درآمد هم می‌کند، با یک 
پراید شاخ‌به‌شاخ می‌شود و طلق شیشه‌ای 
محافظش خاکشیر می‌شود، بدون اینکه 
صدایش را به سرش بیندارد و بد و بیراه نثار 
زمین و زمان بکند و دست‌آخر هم راهش 
را بکشد برود، به آرامی شروع می‌کند به 
جمع‌کردن خرده‌های طلق ریخته بر زمین 
تا اسباب مزاحمتی برای عابران و خودروها 

نباشد.
 درسی که در این کار نهفته است در هیچ 
مدرسه و دانشگاهی تدریس نمی‌شود؛ فقط 
باید بامرام بود، درست مثل این پیک‌موتوری.

جوان 24عیار

خبر خوب

 دیدگاه تاریخی و دینی 
رهبر معظم انقلاب به باغ‌ها

اتفاق هفته
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شمسی کلنگ ساخت بزرگ‌ترین میدان میوه و تره‌بار پایتخت )میدان مرکزی در بزرگراه 

شهید تندگویان( به زمین خورد و 5سال بعد افتتاح شد. این مجموعه با ۲۷۰هکتار وسعت 
و ۱۳۶۰باب حجره، میوه و تره‌بار مصرفی ۹میلیون نفر از جمعیت پایتخت را تأمین می‌کند.

53749
واحد مسکونی در محله تهرانپارس غربی هست و به همین‌خاطر، بیشترین 
تعداد واحد مسکونی پایتخت را در خود جای داده است. ساختمان‌های این 

محله، نسبت به تهرانپارس شرقی، مدرن‌تر است.

اگر بچه را در 
كلاس‌هاي متنوع 
ثبت نام كرده‌ايد، در 
زمان‌بندي كلاس‌ها 
دقت كنيد...

خلاصه فكري به 
حال اوقات فراغت 
بچه‌ها بكنيد، وگرنه 
عواقبش به عهده 
خودتان است...
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قه
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م

این دهه‌ هشتادی شادآبادی با استندآپ‌کمدی‌هایش 
به ملاقات آسیب‌دیدگان می‌رود

 

این نوجوان هم‌محله‌ای پس از اجرای برنامه‌های مختلف در 
صداوسیما دیگر چهره ناشناخته‌ای نیست. وقتی برای اجرا به 
نقاط مختلف تهران و یا شهرهای مختلف می‌رود، خانواده‌ها 
و به‌ویژه‌ کودکان و نوجوانان دوروبرش را پر می‌کنند و با او 
عکس یادگاری می‌گیرند. در این زمان، یکی از سؤال‌هایی 
که از او می‌پرسند درباره محل زندگی ایلیاست. خب، یکی 
از ویژگی‌های مردم ایران کنجکاوی است. او لبخند می‌زند: 
»بعضی‌ها شادآباد و محله هفده شهریور تهران را نمی‌شناسند. 
من محله‌ام را اینگونه به آنها معرفی می‌کنم »محله‌ای اصیل 
با مردمانی بافرهنگ«. واقعاً به اینکه بچه ‌جنوب شهرم 
افتخار می‌کنم.« استعدادهایی مثل ایلیا ما را یاد بازیگران و 
هنرمندانی می‌اندازد که در دهه‌های گذشته از دل محله‌های 
جنوب شهر برخاستند و درخشیدند. درباره اکبر عبدی 
بچه نازی‌آباد، پرویزپرستویی بچه‌ خزانه، جعفر دهقان بچه‌ 
مهرآباد، زنده‌یاد علی‌ سلیمانی، سیروس‌ همتی بچه‌ جوادیه 

تهران و... صحبت می‌کنیم.

من بچه جنوب شهرم!  2
علی دهقان و سمیه پناهی، پدر و مادر ایلیا، با وجود مشغله، کار و 
مسائل روزمره، همراه همیشگی فرزندشان شده‌اند تا او به اهدافی 
که دنبال می‌کند، برسد. مادر ایلیا می‌گوید:»از همان کودکی به 
هنر نمایش علاقه داشت، از هر فرصتی استفاده می‌کرد تا برای ما 
کارهای بامزه‌ انجام دهد. وقتی همسرم متوجه استعداد ایلیا شد، 

تصمیم گرفتیم کمکش کنیم تا هنرش را دنبال کند.«
ابتدا ایلیا در کلاس بازیگری کانون فرهنگی و هنری کودکان و نوجوانان »هدایت« در محله شادآباد ثبت‌نام کرد. 

پس از مدت کوتاهی مدیر کانون آنقدر به او اعتماد کرد که از والدینش خواست تا ایلیا در جشنواره تابستانی بوستان‌ها 
برنامه اجرا کند. بنابراین ایلیا دهقان برای نخستین بار سال۱۳۹۶ در ‌٦سالگی در بوستان آزادگان برای ۳هزار تماشاگر 
برنامه اجرا کرد و حاضران به‌مدت نیم ساعت به تماشای هنرش نشستند. بعد از این اجرا همه ترس و دلهره ایلیا از بین 

رفت و بارها در جشن‌ها و مناسبت‌ها به بوستان‌ها رفت و مردم را خنداند.
پدر خانواده هم درباره ویژگی‌های اخلاقی فرزندش به نکته جالبی اشاره می‌کند: »‌اگر ایلیا در طول‌ماه فرصت پیدا 
کند همه اسباب‌بازی‌هایش را به مراکز بهزیستی می‌برد و با بچه‌های معلول و تحت پوشش بهزیستی بازی می‌کند 
و حتی اسباب‌بازی‌ها را به آنان هدیه می‌دهد. اینها را در دفتر خاطراتش می‌نویسد و برای دوستان هم‌محله‌ای و 
همکلاسی‌هایش تعریف می‌کند. چندبار پیش‌آمده که ایلیا به همراه دوستانش این کار را انجام داده‌اند و حالا هم این 

یک قرار و مدار همیشگی بین آنهاست.«

علاقه به اجرای نمایش‌ کمدی از کودکی 3

خنداندن دردمندان 
یک‌عالم کیف دارد

پیدا کردن مغازه لوازم  خانگی‌آقا شیخ ابوالفضل رضا نیکنام
رشکی، کاسب امین و مردمدار محله یاخچی‌آباد 
چندان دشوار نیست؛ چون اکثر اهالی او را 
می‌شناسند و فی‌الفور آدرس دقیق محل 
کسب‌وکارش را می‌دهند.این کاسب هم محله‌ای 
اینقدر بین مردم اعتبار و جایگاه دارد که گاهی 
وقت‌ها به اصرار اهالی و متولیان مسجد 
صاحب‌الزمان )عج( و در غیاب امام جماعت محل، 
پیشنماز می‌شود و همه به او اقامه میک‌نند. او 
کاسب خیر و نکیوکار، امین و مردمداری است که به 
چهره‌ای محبوب نزد اهالی یاخچی‌آباد تبدیل شده 

است.

 آقاشیخ ابوالفضل رشکی، کاسب هم‌محله‌ای داخل 
مغازه‌اش را با پیام‌های دینی و اخلاقی به‌ویژه عفاف و 
حجاب تزیین کرده است. این کاسب قدیمی و دست به 
خیر، بعد از مرتب کردن مغازه و رسیدگی به حساب‌ها 
عادت دارد تا آمدن مشتری مطالعه کند. چون معتقد 
است کاسبی که اهل کتاب نباشد و از اوضاع اطرافش 
مطلع نباشد کاسب نمی‌شود: »سال‌ها در مساجد بازار 
و محل پای منبر بزرگان زیادی نشسته‌ام و یاد گرفته‌ام 
که در برابر محیط اطرافمان بی‌تفاوت نباشیم. یک‌بار از 
عالمی درباره علت روشنگری‌های ایشان در رژیم طاغوت 
برای بازاری‌ها پرسیدیم که پاسخ دادند:کاسب دوست 
خداست. دوست خدا باید حقیقت را بداند و هر کسی 
را که گمراه است روشن کند.« وقتی صحبت از کارهای 
خیر می‌شود آقاشیخ ابوالفضل سرش را پایین می‌اندازد و 
می‌گوید:»آدم‌ها با نیت‌هایشان زندگی می‌کنند. این نیت 
است که عمق عمل را مشخص می‌کند و بازخوردش وارد 
زندگی آدم می‌شود. امیدوارم نیت و عمل ما یکی باشد. 
من هم با خودم قرار گذاشتم در راه رضای خدا و خلقش 
کار کنم. تا امروز تلاش کرده‌ام بر این نیت استوار بمانم.«

خیلی هوای جوانان محل را دارد
مژگان بیجنوند، از بانوان فعال اجتماعی محله یاخچی‌آباد 
می‌گوید:»آقا شیخ ابوالفضل، علاقه زیادی به جوانان 
محله دارد و برای همین وقتی آنها برای خرید لوازم و 
کالای خانگی پا به مغازه‌اش می‌گذارند، شرایط مناسب 
و عادلانه‌ای برای آنها درنظر می‌گیرد که ابتدای زندگی 
به‌سختی نیفتند و با خیال راحت بتوانند اسباب و لوازم 

خانه‌شان را تهیه کنند و با خود ببرند.«

 تشویق مردم به مطالعه و کتابخوانی
بیجنوند، از نزدیک شاهد فعالیت‌های خیرخواهانه 
کاسب قدیمی محله بوده و دراین‌باره می‌گوید:» طرح 
هدیه کتاب مدت‌هاست که در فروشگاه ١٧ شهریور 
اجرا می‌شود. کتاب‌های اهدایی در محل گذر عابران 
قرار می‌گیرد تا مردم طبق علاقه خود کتابی را بردارند، 
به خانه ببرند و بخوانند. تعدادی از این کتاب‌ها را شیخ 
ابوالفضل و بقیه را هم ساکنان محله اینجا می‌آورند تا 

به‌دست مردم برسد.« 

ابتکار کاسب نکیوکار یاخچی‌آباد 
برای ترویج کتابخوانی‌ 
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کارنامه ایلیا دهقان نوجوان هنرمند

  بازیگر نقش اصلی سریال »چی چی« پخش از شبکه پویا
  ایفای نقش در سریال »خانه پرتقالی‌ها«

  بازی در فیلم سینمایی »در جهنم باران نمی‌بارد«
  مجری‌ـ بازیگر برنامه کودک »بومرنگ«

  گوینده رادیو جوان
  منتخب برنامه شگفت‌انگیزان و استعدادیابی »بگو بخند«

  مجری برنامه کودک »ورجه وورجه«
  ایفای نقش بچگی آقای کامران تفتی در سینمایی »بی پی‌ام بند« به کارگردانی 

خانم فرناز امینی
  بازیگر نقش اول فیلم »دست کوچک روزگار«

  بازیگر نقش اصلی در فیلم کوتاه »جاذبه‌های غیرنیوتنی« و »خیابان بازی«
  تئاتر »یه قصه بی‌غصه« در نقش حسنی و تئاتر »سرزمین عجایب« به‌ کارگردانی 

عبدالرضا اکبری
  منتخب نخبه هنری ایران برای نخستین فستیوال استعدادیابی برلین در سال٩٨

ایلیا با اینکه نوجوان است اما نگاه متفاوتی به زندگی دارد. از چند سال قبل که سفیر افتخاری 
و عضو کوچک گروه جهادی و خیریه شده، در اجرای برنامه‌های مختلف که مهم‌ترین 
هدفشان کمک به معیشت و افزایش امید به زندگی سالخوردگان، کودکان و خانواده‌های 

بی‌سرپرست و بدسرپرست است، همراه شده.
این هنرمند ساکن شادآباد می‌گوید:»فعالیت خیریه ما زمان و مکان و محدودیت ندارد. 
کار اعضای خیریه در زمان وقوع حوادث غیرمترقبه، مثل سیل و زلزله، در نقاط مختلف 
کشور با سرعت و برنامه‌ریزی انجام می‌شود. از تهیه و توزیع غذای گرم و نیازهای ضروری تا 
شاد کردن و به قول معروف، خنداندن آدم‌هایی که در سیل و زلزله، خانه و زندگی‌شان را از 
دست داده‌اند، کیفی دارد که نمی‌شود توصیفش کرد؛ یک عالمه کیف دارد! من و دوستانم با 

حضورمان در این کارگروهی، با آدم‌های دردمند همدردی می‌کنیم.«
 خیریه امیر حقی تنها خیریه‌ای است که از کسی پول قبول نمی‌کند، فقط اقلام و کالاهای 
خام، مانند برنج، گوشت، لوبیا و...، دریافت می‌کنند و به جنبه‌های دیگری از امور خیریه، 

ازجمله شاد کردن و تقویت روحیه افراد رنج‌دیده و گرفتار توجه دارد.

قصه ایلیا، دوستانش و خیریه امیرحقی 1

ایلیا دهقان از ۶سالگی وارد عرصه استندآپ کمدی شده و حالا در ١٢سالگی  مریم قاسمی
بیش از 100 عنوان اثر در کارنامه‌اش به ثبت رسانده. نوجوان خندان جنوب شهر تهران راه و رسم مهربانی 
را هم بلد است. او در کلاس ششم و در یکی از مدارس محله شادآباد و هفده‌شهریور درس می‌خواند.منصور 
هدایتی، رئیس آموزش‌وپرورش منطقه١٨، از او به‌عنوان نوجوان شگفت‌انگیز جنوب‌ شهر یاد میک‌ند. فقط 
کافی است به کارهای او نگاهی بیندازید. این نوجوان دهه‌هشتادی سفیر و عضو گروه جهادی و خیریه »امیر 
حقی«، یکی از خیران شهر تهران، هم است و همراه با این گروه به داد محرومان و مستضعفان می‌رسد و با 

هنرش دست‌ به‌ کارهای خلاقانه‌ای می‌زند که در ادامه به آن پرداخته‌ایم.



 تا همین چند دهه قبل و به‌طور دقیق‌تر تا عصر قاجار، تهران با لقب‌هایی مثل »چنارستان« و»شهر باغ‌ها« شناخته می‌شد اما 
باغ‌های معروف تهران با گذشت زمان، یکی پس از دیگری تخریب شدند تا نفس‌های پایتخت به شماره بیفتد. حفظ و احیای حمید رسولی

برخی باغ‌های تاریخی تنها نقطه روشن ماجراست. چنانچه بارها رهبر معظم انقلاب به این موضوع تأیکد کردند و شهردار تهران هم عزمش 
را جزم کرده تا حفظ باغ‌های تاریخی تهران در اولویت قرار بگیرد. باغ‌های تاریخی تهران تا چند دهه قبل در تملک درباری‌ها و افراد 
خاص بود اما بعد از پیروزی انقلاب اسلامی احیا شد و در اختیار عموم قرار گرفت. اینگونه بود که قدم زدن در باغ‌های تاریخی که تا 

چند سال قبل برای تهرانی یک رؤیا بود به واقعیت بدل شد.

تبدیل باغ‌های تاریخی پایتخت به پارک‌های 
عمومی نه یک پروژه شهری که راهکاری 
ویژه برای نجات درختان کهنسال از تیشه 
تبر است. محمد علی مختاری مدیرعامل 

سازمان بوستان‌ها و فضای سبز تهران در 
گفت‌وگو با همشهری محله می‌گوید: »تعداد 

زیادی از این باغ‌ها در دهه‌های گذشته به بوستان 
بدل شده‌اند و8باغ قدیمی و تاریخی دیگر در انتظار 

تملک از طرف سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر 
تهران به‌سرمی‌برند تا پس از بازسازی به یک تفرجگاه 

عمومی تبدیل شوند.«

باغ محلوجی
تاریخ شناس‌ها معتقدند این باغ در دوره قاجار متولد 
شده است و چیزی حدود یک قرن قدمت دارد. باغ 
محلوجی در خیابان مولوی واقع شده و مساحت 
آن 1624مترمربع است. مذاکره برای تملک آن 

ادامه دارد.

باغ چنگیزی 
این باغ با بنای قدیمی‌اش به خانواده حریرفروش تعلق 
دارد و 1327مترمربع مساحت دارد. باغ چنگیزی 
که در خیابان آذربایجان  قرار دارد قرار است به پارک 

عمومی  تبدیل شود.

باغ زهره 
این باغ که درخیابان وحدت‌اسامی واقع شده به 
خاندان شکور بختیاری تعلق دارد و قدمت آن به دوره 
قاجار برمی‌گردد.باغ زهره 3197مترمربع مساحت 
دارد و مذاکرات با 40ورثه شکور بختیاری برای تملک 

این باغ شروع شده است.

باغ کودک
تهران شناس‌ها می‌گویند نخستین شهربازی تهران 
در همین باغ قدیمی در منطقه 11احداث شده است. 
باغ کودک که اهمیت تاریخی دارد، قرار است از طرف 

شهرداری تملک شود.

باغ رئیسی 
این باغ که بیش از 100سال قدمت دارد در محله 
خاوران واقع شده است. اینطور که قدیمی‌های محله 
گذرپایین دولاب می‌گویند، رئیسی از ملاکان بزرگ 
دولاب بوده است. نام این باغ در فهرست تملک 
شهرداری قرار گرفته و در آینده‌ای نزدیک بازسازی 

می‌شود.

باغ ظهیر 
بعد از تملک باغ دیلمان و تبدیل به بوستان شهید 
مسلمی و باغ قوام به باغ ایرانی نوبت به باغ چند صد 

ساله ظهیر رسیده که از طرف شهرداری تملک شود.

باغ بانک صادرات 
قرار است باغ 13هزار متری بانک صادرات در خیابان 
رضوان محله امامزاده حسن)ع( که سال‌هاست متروکه 

مانده به پارک عمومی تبدیل شود.

باغ سبزی 
مجموعه‌ای به ‌نام »باغ سبزی« سال‌ها به‌صورت 
متروکه در محله وصفناورد منطقه 17  باقیمانده 
بود که قرار است به بوستانی سرسبز تبدیل شود.

باغ‌های قدیمی در نوبت تملک

باغ در دوره مدیریت شهری فعلی از سوی شهرداری تهران 
تملک و احیا شده تا هم به‌عنوان پارک در اختیار عموم قرار 

بگیرد و هم سرانه فضای سبز شهر تهران بیشتر شود.

هکتار از باغ‌های کن و فرحزاد قرار است به یک مجموعه 
تفرجگاهی تبدیل شود.در کن و فرحزاد باغ‌های میوه 

بسیاری وجود دارد.
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باغ‌هایی که سفارتخانه شدند
 باغ‌های تاریخی تهران در دوره قاجار وسیله‌ای برای بذل 
و بخشش پادشاهان بود؛ مثل باغ 17هکتاری قلهک که 
محمدشاه قاجار به ماهی 30تومان به دولت بریتانیا اجاره 
داد تا»دفتر شورای فرهنگی بریتانیا« در آن تأسیس 
شود. باغ اتابک هم در دوره قاجار به روس‌ها پیشکش 
شد و عکس معروف چرچیل، روزولت و استالین در همین 
باغ گرفته شده است.باغ فرمانیه هم در سال 1318از 
طرف ورثه عبدالحسین میرزا فرمانفرمایان به ایتالیایی‌ها 

فروخته شد.

باغ‌هایی که موزه شد
تبدیل باغ‌های تاریخی به موزه، کاری است که در سال‌های 
بعد از انقلاب آغاز شد و به پروسه باز شدن در باغ‌های 
تاریخی به روی مردم سرعت داد. در همین راستا، 
بخشی از اراضی باغ فردوس به موزه سینما تبدیل شد. 
باغ سپهبد هم که به سپهبد میراحمدی تعلق داشت 
در سال1384به باغ موزه هنر ایرانی تبدیل شد. باغ 
نگارستان هم که به دستور فتحعلی‌شاه قاجار ساخته 
شد تا محلی برای اقامت تابستانی شاه باشد،اکنون موزه 

تاریخ علم  است.

در چند دهه اخیر باغ‌های قدیمی و خصوصی بسیاری به تفرجگاه عمومی تهران تبدیل شده است

باغ مستوفی
قدمت:دوره قاجار  - وضعیت فعلی: باغ ایرانی - نشانی: شیخ بهایی شمالی، کوچه شهید صابری

باغ ایرانی در ده ونک  بخشی از باغ   مستوفی‌الممالک بود که فردی به نام علی‌محمد 

قصه باغ

مختاری از او خرید.  این باغ 3/4هکتاری که مملو از درختان 150تا 250ساله است، 
در سال 1381توسط شهرداری تهران احیا شد و به‌عنوان اثری ملی در فهرست 

میراث ملی به ثبت رسید.

باغ اناری یوسف‌آباد 
 قدمت:دوره قاجار -  وضعیت فعلی: پارک عمومی - نشانی: خیابان  

سیدجمال‌الدین اسد‌آبادی، خیابان 19
 در کتاب تاریخ تهران قدیم از میرزا یوسف‌خان مستوفی‌الممالک 

قصه باغ

که از رجال دربار قاجار بود به‌عنوان یکی از ملاکان مشهور تهران 
قدیم نام برده شده است. او صاحب بخش قابل ملاحظه‌ای از 
اراضی یوسف‌آباد به‌حساب می‌آمد و سند باغ‌های معروف این 
منطقه ازجمله باغ‌اناری به نامش خورده بود.بخشی از باغ اناری که در زمانه 
خودش بزرگ‌ترین باغ خاورمیانه به‌حساب می‌آمد و 8استخر داشت حدفاصل 
سال‌های 1345تا 1348به پارک شفق تبدیل شد.از صادق رضازاده شفق، 

نویسنده و سیاستمدار به‌عنوان بانی ساخت پارک شفق نام می‌برند.

باغ عین‌الدوله
قدمت:دوره قاجار  - وضعیت فعلی:محل 

برگزاری نمایشگاه‌های هنری  - نشانی: میدان 
هروی، خیابان وفامنش

انگار در دوره قاجار رسم بر این 

قصه باغ

بوده که همه درباری‌های 
بانفوذ، یکی از باغ‌های سرسبز 
تهران را برای زندگی تصاحب 
کنند.عین‌الدوله، صدراعظم مظفرالدین‌شاه 
هم از این قاعده پیروی کرد و یکی از باغ‌های 
سرسبز شمال تهران را به‌عنوان اقامتگاه 
ییلاقی‌اش برگزید.او یک عمارت مجلل هم 
در این باغ ساخت و تا آخرین روزهای عمرش 
در آن زندگی کرد.در دوره رضا پهلوی فردی 
به نام بصیرالدوله این ملک را خرید و به محل 
سکونت دائم خانواده هروی تبدیل شد. این 
باغ و عمارت تاریخی در سال 1376توسط 
شیرین هروی، نوه بصیرالدوله به شهرداری 
تهران واگذار شد که بعد از احیا و بازسازی به 
مکانی برای بازدید گردشگران و برگزاری 

نمایشگاه‌های هنری تبدیل شده است.

ماجرا از این قرار است که محمدشاه در سال 1264دستور داد قصری در نزدیکی 

قصه باغ

تجریش برایش بسازند. همزمان با ساخت قصر محمدیه در محله محمودیه فعلی، 
درباری‌های نزدیک به شاه شروع به ساخت یک باغ ییلاقی در همان حوالی کردند 
که به باغ فردوس مشهور شد.با مرگ محمدشاه این باغ 20هزار متری نیمه کاره ماند. 
باغ فردوس تا دوره رضا پهلوی بارها دست به‌دست شد تا اینکه بعد از پیروزی انقلاب در اختیار 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی قرار گرفت تا ساختمان آن به موزه سینما اختصاص پیدا کند و 

فضای اطراف آن هم به‌عنوان بوستان مورد استفاده عموم قرار گرفت.

باغ اناری
قدمت:دوره قاجار - وضعیت فعلی: پارک عمومی و موزه گرافیک - نشانی: فلکه چهارم 

تهرانپارس، خیابان توحی
طبق اسناد و شواهد تاریخی، یکی از بزرگ‌ترین باغ انار‌های تهران، باغ نارمک 

قصه باغ

بوده است. این باغ از املاک ارباب هرمز، مالک و سازنده زرتشتی محله 
تهرانپارس بود. در آن دوران، نارمک روستایی سردسیر بوده که آب باغ‌هایش 
از قنات تأمین می‌شد. این باغ وسیع از شمال به جاده لواسان، از شرق به قنات 
کوثر و از غرب به فلکه چهارم تهرانپارس منتهی می‌شد. نام نارمک هم که از کلمه انار یا 
نار گرفته شده به باغ‌های ده نارمک اشاره‌ دارد. باغ اناری در سال 1393توسط شهرداری 
تهران به پارک عمومی تبدیل شد و در دسترس عموم قرار گرفت.عمارت داخل باغ هم به 

موزه گرافیک تبدیل شد.

مأموریت ویژه مأموریت ویژه 
 نجات باغ‌های قدیمی  نجات باغ‌های قدیمی 

باغ فردوس
قدمت:دوره قاجار - وضعیت فعلی:پارک 
عمومی و موزه سینما - نشانی:خیابان ولی 

عصر)عج(، نرسیده به میدان تجریش

باغ وثوق‌الدوله 
 قدمت: دوره قاجار - وضعیت فعلی: پارک عمومی 

نشانی: خیابان نبرد شمالی، کوچه طاهری
باغ وثوق‌الدوله یا همان باغ سلیمانیه قدمتی 150ساله دارد. .باغ سلیمانیه 

قصه باغ

سال‌ها در اختیار بنیاد مستضعفان بود و تنها برای فیلمبرداری  
سریال‌های تلویزیونی مورد استفاده قرار می‌گرفت تا اینکه توسط 
شهرداری تهران تملک شد و بعد از احیا در 24آذر سال 1399به‌عنوان 

بوستان عمومی افتتاح شد.



 تا همین چند دهه قبل و به‌طور دقیق‌تر تا عصر قاجار، تهران با لقب‌هایی مثل »چنارستان« و»شهر باغ‌ها« شناخته می‌شد اما 
باغ‌های معروف تهران با گذشت زمان، یکی پس از دیگری تخریب شدند تا نفس‌های پایتخت به شماره بیفتد. حفظ و احیای حمید رسولی

برخی باغ‌های تاریخی تنها نقطه روشن ماجراست. چنانچه بارها رهبر معظم انقلاب به این موضوع تأیکد کردند و شهردار تهران هم عزمش 
را جزم کرده تا حفظ باغ‌های تاریخی تهران در اولویت قرار بگیرد. باغ‌های تاریخی تهران تا چند دهه قبل در تملک درباری‌ها و افراد 
خاص بود اما بعد از پیروزی انقلاب اسلامی احیا شد و در اختیار عموم قرار گرفت. اینگونه بود که قدم زدن در باغ‌های تاریخی که تا 

چند سال قبل برای تهرانی یک رؤیا بود به واقعیت بدل شد.

باغ در محله‌های قدیمی پایتخت در سه دهه اخیر 
توسط شهرداری تملک شده و به تفرجگاه عمومی 

تبدیل شده است.

باغ قدیمی در سال 1401به تملک شهرداری درآمد و 6باغ که قبلا تملک 
شده بود به‌عنوان بوستان عمومی افتتاح شد تا  مورد استفاده شهروندان 

تهرانی قرار بگیرد.

در مورد گنجینه‌های  ناملموس 
پایتخت بیشتر بدانید 

کیو آر کد را اسکن 
کنید

۴و۵
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قصه متروکه‌ها
 آمار دقیقی از باغ‌های قدیمی تهران وجود ندارد اما نام 
و آوازه برخی از آنها آنقدر در تهران پیچیده که هنوز 
درباره‌شان حرف می‌زنند. تا3 دهه پیش در محدوده 
محله طرشت، توتستان‌های بسیاری پیدا می‌شد اما حالا 
فقط »باغ ‌کاج« باقی مانده و از باغ تاریخی کیهانی محله 
سنگلج امروز فقط بخشی از این باغ در کوچه کیهانی 
باقی مانده.باغ کلیسای انجیلی در خیابان سی‌تیر و باغ 
رضوانیه در محله تجریش هم از معروف‌ترین باغ‌های 

متروکه‌ تهران است.

تهران‌شناسداریوش شهبازی

در چند دهه اخیر باغ‌های قدیمی و خصوصی بسیاری به تفرجگاه عمومی تهران تبدیل شده است

باغ دولو
قدمت:دوره قاجار - وضعیت فعلی: پارک عمومی - نشانی: خیابان شهید باهنر، انتهای خیابان فیضیه

شاید بسیاری از کسانی که این روزها   به پارک جمشیدیه می‌روند نمی‌دانند که این مکان 

قصه باغ

تا سال‌های قبل از انقلاب یکی از باغ‌های طایفه دولو از رجال سیاسی دوره قاجار بوده است. 
جمشید دولو ملک خود را به فرح پهلوی بخشید تا یک سرای سالمندان در آن بسازند اما در 

نهایت به پارک عمومی بدل شد. 

باغ مختارالسلطنه
قدمت:دوره پهلوی اول - وضعیت فعلی: پارک عمومی - نشانی:خیابان 

وحدت اسلامی، تقاطع مختاری 
محمد کریم‌خان مختارالسلطنه، حاکم تهران در دوره 

قصه باغ

رضاشاه علاقه خاصی به موسیقی و پرورش گل و گیاه 
داشت.او در محدوده پایین دست پل امیربهادر تا 
حوالی میدان راه‌آهن صاحب باغی بود و در محوطه این 

باغ وسیع، بسیاری از گیاهان خارجی را به بهترین شکل پرورش 
می‌داد. بخش عظیمی از باغ مختارالسلطنه به خیابان مختاری 
تبدیل شد و تنها بخش کوچکی از آن باقی مانده که چند سال قبل 

به پارک تبدیل شد و در دسترس عموم قرار گرفت.

باغ نظر 
قدمت:دوره قاجار  - وضعیت فعلی:پارک 
عمومی  - نشانی: دزاشیب، خیابان دکتر 

لواسانی
 محله دزاشیب که اکنون با برج‌ها 

قصه باغ

و خیابان‌های پر رفت‌وآمد شناخته 
می‌شود، روزگاری مملو از باغ‌های 
سرسبز بود. در میان باغ‌های 
قدیمی دزاشیب »باغ‌ نظر« ماجرای متفاوتی 
دارد.نقل است که فتحعلی‌شاه، برادرش حسن 
قلی‌خان را پس از تبعید به یکی از باغ‌های 
دزاشیب، کور کرد. این ماجرا دهان به دهان 
چرخید تا اهالی دزاشیب که روستایی کوچک در 
شمیران بود، تبعیدگاه حسین ‌قلی‌خان را »باغ 
نظر« نامیدند.بهار سال 1396بود که شهرداری 
تهران بعد از تملک این باغ 5100متری ، آن را به 
بوستان و تفرجگاه عمومی تبدیل کرد. باغ 
تاریخی دیگری با نام مشابهی در منطقه 10تهران 
قرار دارد که به بوستان مادر و کودک تبدیل شد 
و آذر سال 1400با حضور علیرضا زاکانی، شهردار 

تهران به بهره‌برداری رسید.

باغ قیطریه
قدمت: دوره قاجار  - وضعیت فعلی:پارک عمومی - نشانی: خیابان قیطریه، نرسیده به 

میدان پیروز
روایت است که بوستان قیطریه در گذشته باغ بزرگی بوده که به خواهر 

قصه باغ

ناصرالدین شاه تعلق داشته است. این باغ، بافت جنگلی داشته تا اینکه در 
سال 1356شهردار وقت تهران این باغ را از نوادگان قاجار می‌خرد و مقدمات 
ساخت پارک قیطریه مهیا می‌شود. طرح ساخت پارک با پیروزی انقلاب 
اسلامی مسکوت می‌ماند اما در سال 1372بخش دیگری از زمین‌های اطراف باغ به تملک 
شهرداری در‌می‌آید و بوستان 103هزار متری قیطریه ساخته می‌شود. طبق منابع تاریخی، 
امیرکبیر ساختمانی در ضلع شمال غربی باغ قیطریه ساخته بود که این روزها به‌عنوان 

فرهنگسرا و کتابخانه در دسترس مردم قرار دارد.

محله جماران در سال‌های نه چندان دور مملو از باغ‌های وسیع بود اما فقط چند 

قصه باغ

باغ از گزند ساخت و سازها در امان ماندند که یکی از آنها باغ تاریخی خسروشاهی 
است که به علی خسروشاهی، رئیس گروه صنعتی مینو تعلق داشت.این باغ در 
همسایگی بیت امام‌خمینی)ره( واقع شده و امام در سال‌هایی که به‌خاطر بیماری 
قلبی و با توصیه پزشکان باید روزی 20دقیقه پیاده‌روی می‌کرد در باغ خسروشاهی قدم می‌زد. 
این باغ در سال 1391از طرف شهرداری خریداری شد و یکی از ساختمان‌های آن به سرای محله 

تبدیل شد و دیگری تحت عنوان فرهنگسرای امام)ره( در اختیار مردم قرار گرفت.

مأموریت ویژه مأموریت ویژه 
 نجات باغ‌های قدیمی  نجات باغ‌های قدیمی 

قدمت: دوره قاجار 
وضعیت فعلی:  پارک عمومی و فرهنگسرا 

 نشانی: جماران، خیابان شهید حسن‌پور

باغ وثوق‌الدوله 
 قدمت: دوره قاجار - وضعیت فعلی: پارک عمومی 

نشانی: خیابان نبرد شمالی، کوچه طاهری
باغ وثوق‌الدوله یا همان باغ سلیمانیه قدمتی 150ساله دارد. .باغ سلیمانیه 

قصه باغ

سال‌ها در اختیار بنیاد مستضعفان بود و تنها برای فیلمبرداری  
سریال‌های تلویزیونی مورد استفاده قرار می‌گرفت تا اینکه توسط 
شهرداری تهران تملک شد و بعد از احیا در 24آذر سال 1399به‌عنوان 

بوستان عمومی افتتاح شد.

باغ خسروشاهیباغ خسروشاهی

ج به جای باغ بر
اینکه برخی باغ‌های قدیمی تهران طعمه تبر شدند یک 
واقعیت تلخ و غیرقابل انکار است که اگر پذیرفته شود جلوی 
تخریب بقیه باغ‌ها گرفته خواهد شد. نمونه‌هایی از این 
دست در تهران کم نیست. باغ حقیقی در محله فرمانیه در 
همین یکی دو سال اخیر جای خودش را به یک برج مسکونی 
داد و باغ بهزیستی در همین محله هم به سرنوشت مشابهی 
دچار شد. باغی هم که یکی از لوکیشن‌های سریال شب‌های 
برره بود با 22هزار مترمربع مساحت در منطقه سعادت‌آباد، 

جای خودش را به یک برج مسکونی داده است.

 یک پیشنهاد
 به متمولان تهرانی 

در جلد دوم کتاب »طهران نامه« که در سال 
1399به چاپ رسید، تقریبا به نام همه باغ‌های 
تهران اشاره شده است. تهران در سال‌های 
گذشته باغ‌های فراوانی )حدود 1500باغ( 
داشته که البته تعداد دیگری هم باید به این عدد 
اضافه شود. نکته قابل تامل این است که تعداد 
زیادی از این باغ‌ها به‌خصوص باغ‌های منطقه 
شمیران به سبب گرانی بهای زمین، با گذشت 
زمان تخریب شده‌اند و این رویه از اواخر دهه 

50شروع شد. 
جمعیت تهران به‌طور غیرعادی افزایش 
پیدا کرد و این جمعیت زیاد باید خانه 
و کاشانه داشته باشند. بنابراین 
حل مسئله باید به کارشناسان 
این حوزه سپرده شود تا دست‌کم 
باغ‌ها و اراضی موجود حفظ شود و برای 
معضلات موجود هم راه‌حل‌هایی را بیابند. 
یک راه‌حل این است که باغ‌های قدیمی و 
تاریخی را مرمت و بازسازی کنند و با تبدیل 
به بوستان عمومی در اختیار مردم قرار بدهند. 
برای نجات تهران از سیل باید باغ‌ها را حفظ 
کنیم و به قول معروف تهران را سبز نگه‌داریم. 
چند سال قبل در کشور چین سیل مخربی 
جاری شد و کارشناسان چینی بعد از مطالعه 
و بررسی فراوان اعلام کردند در مقابل سطوح 
صیقلی)آسفالت و موزاییک و سنگ( درصدی 
از سطح شهرها باید اسفنجی )زمین خاکی( 
باشد. به این مفهوم که بخشی از سطح شهر باید 
قابلیت جذب آب داشته باشد تا سیل جاری 
نشود. در حال حاضر بخش عمده‌ای از سطح 
تهران صیقلی است و این موضوع را باید یک 
خطر بالقوه بدانیم. بسیاری از مردم متمول در 
کشورهای توسعه یافته به‌طور داوطلبانه اراضی 
سرسبز را تملک می‌کنند و در اختیار عموم 
می‌گذارند. تهران افراد متمول زیادی دارد و 
این هم می‌تواند یک راه‌حل برای حفظ باغ‌های 

تاریخی باشد.



مدیون او هستیم
محمود حسنی، از اهالی قدیمی محله حافظیه 
می‌گوید: خانواد‌ه‌هایی که فرزند دارای اتیسم 
دارند، خود را مدیون خانم سعیدی می‌دانند. او 
سال‌ها کارگاهی در سرای محله حافظیه داشت و 
تمام وقتش را صرف انتقال تجربیاتش به خانواده‌ها 
کرد. از آنجا که در شرق تهران چنین انجمنی وجود 
نداشت، حالا خانواده‌ها با سختی‌های کمتری 
می‌توانند فرزندانشان را به جلسات انجمن و 

آموزش‌های مختلف آن بیاورند.

پای ثابت تئاتر درمانی 

سمیرا حاجی‌نژاد، مادر یکی از کودکان انجمن 
فرشته‌های شرق می‌گوید: در فضای مجازی با انجمن 
فرشته‌های شرق آشنا شدیم. حالا مدت‌هاست که 

در جلسات انجمن شرکت می‌کنیم و پسرم محمد 
خطیر پای ثابت فعالیت‌های انجمن، به‌ویژه 

تئاتردرمانی است. تئاتردرمانی خدمت جدید 
انجمن به این کودکان است که روی تقویت 

روابط اجتماعی آنها تأثیر مثبت دارد.

یادگار ماندگار صبار فرمانفرماییان هنوز در حوالی میدان 
تجریش و در دل شمیران باقی است. روزهای اوج ویروس 
کرونا، ساختمان قدیمی انستیتو پاستور شمیران، 
یکی از مراکز مهم تشخیص و انجام آزمایش‌های کرونا 
بود؛ مرکزی که یادگار یکی از معروف‌ترین پزشکان 
معاصر ایران است. این مرکز به‌عنوان یکی از مراکز تابعه 
انستیتو پاستور تهران اما یادگار سنت حسنه وقف در 
خدمت‌رسانی به مردم در حوزه درمان بیماری‌هاست. 
صبار فرمانفرماییان نه به این دلیل که یکی از اعضای 
خاندان معروف فرمانفرماییان بود، بلکه به‌دلیل خدماتی 
که در این حوزه با توسل به سنت وقف انجام داده چهره‌ای 

ماندگار است.
 پس از آنکه عبدالحسین فرمانفرماییان به‌عنوان یکی از 
رجال نامدار دوره قاجار در سال 1303زمین و ساختمانی 
را به انستیتو پاستور تهران وقف کرد، سال‌ها بعد فرزند 
او دکتر »صبار فرمانفرماییان« هم زمین و ساختمانی 
را در تجریش به‌عنوان یکی دیگر از موقوفات انستیتو 
پاستور به یادگار پدرش افزود. علیرضا زمانی تهران‌‌پژوه 
می‌گوید: »اگر در دوران اوج کرونا، میراث ماندگار او یکی 
از مراکز مهم تشخیص و آزمایش درباره این ویروس 
بود، چند دهه پیش خود او نیز به‌عنوان پزشکی حاذق 
خدمات ارزنده‌ای در حوزه مبارزه با بیماری مالاریا انجام 
داد. در گذشته جنگل‌های انبوه شمال کشور محل 
مناسبی برای پشه مالاریا و انتقال این بیماری واگیردار 
بود. پس از ساخت مسیرهای دسترسی به شمال کشور 
در دوره پهلوی اول، مثل جاده چالوس و...، شیوع این 
بیماری بیش از پیش دامنگیر شد. اما در این دوران بود 
که دکتر صبار فرمانفرما که مدرک دکتری پزشکی‌اش 
را از سوئیس و فرانسه گرفته بود مأمور مبارزه با بیماری 
مالاریا شد و تلاش‌های بسیاری هم برای ریشه‌کن‌کردن 
این بیماری انجام داد.« دکتر فرمانفرماییان که از سال 
1350تا 1356رئیس مرکز انستیتو پاستور ایران بود 
بعد از 28مرداد 1332در سازمان بهداشت جهانی 
استخدام شد و در کشورهای آفریقایی و جنوب شرقی 
آسیا هم تلاش‌های موفقیت‌آمیز بسیاری برای مقابله 
با مالاریا انجام داد. دکتر فرمانفرماییان به سبب همین 
تلاش‌ها به‌عنوان یکی از 8مالاریاشناس برتر جهان 
انتخاب و معرفی شد.اعتقاد دکتر صبار فرمانفرماییان 
به سنت حسنه وقف در حوزه درمان تا جایی بود که او 
یک سال پیش از فوتش، در سال 1384خانه شخصی 
خود در جنوب میدان قدس را وقف انستیتو پاستور کرد. 
اکنون در مرکز وقفی که از این پزشک حاذق در شمیران 
به جا مانده، کارهای عام المنفعه بسیاری انجام می شود.

یادگارماندگار صبار در شمیران

250
 فرد 12سال به بالای دارای اتیسم که ساکن محله‌های شرق 

تهران هستند از خدمات رایگان انجمن، مانندجلسات 
مشاوره، آموزش و توانبخشی، استفاده می‌کنند.
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شنا، موسیقی، برگزاری جشن تولد، اردوی تفریحی، کارگروه آموزش 
والدین و...از خدمات انجمن فرشته‌های شرق به‌شمار می‌آید.

برای بچه‌های مبتلا به اتیسم شرق تهران مثل مادری مهربان است. آذر  سعیدی سال‌هاست داوطلبانه کودکان و افراد 12سال به بالای دارای اتیسم حسن حسن‌زاده
محله‌های شرق تهران را شناسایی میک‌ند و قدم‌های مؤثری برای مهارت‌آموزی و توانمندسازی و 
آموزش این کودکان و خانواده‌هایشان برداشته است.وقتی پسرش  سهیل  7سال داشت، از اتیسم 

او باخبر شد. اواخر دهه 70بود و کمتر اتیسم و نشانه‌هایش را می‌شناخت. 

آذر سعیدی مثل مادری مهربان 
»انجمن فرشته‌های شرق« را برای 

بچه‌های دارای اتیسم راه انداخت

من مادرمن مادر
  250250فرشته‌امفرشته‌ام

رمان
قه

حله
م

آذر سعیدی  با یک جفت کفش آهنی سراغ روانپزشکان 
و متخصصان این حوزه رفت تا زیر و بم اتیسم و راه‌های 
توانبخشی و مهارت‌آموزی به این کودکان را بیاموزد. 
خودش می‌گوید: »خیلی دیر فهمیدیم. سال 80وقتی 
که سهیل به سن مدرسه رسید فهمیدیم اتیسم دارد. 
اصلا آن روزها حتی پزشکان اطفال هم اطلاع زیادی 
از اتیسم نداشتند. کمبود امکانات و آگاهی ناقص از 

اتیسم باعث شد خودم دست به‌کار شوم و مثل یکی 
از کارمندان مدرسه پسرم، سایه به سایه همراه او 
باشم. روش‌های مختلفی را هم که نتیجه مطالعاتم 
درباره اتیسم بود روی سهیل امتحان کردم؛ از آموزش 
موسیقی تا ورزش‌های مختلف و ادامه تحصیل. حالا 
سهیل دیپلم گرفته و علاقه زیادی به کارهای هنری 

مثل ساخت عروسک و... دارد.«

ماجرای آن عروسک‌های زیبا
عروسک‌ها، دستبند و گردنبند‌های دست‌سازی 
که روی میز وسط اتاق قرار دارد، نتایج گوشه‌ای 
از تلاش‌های آذر سعیدی برای آموزش و 
توانبخشی به کودکان دارای اتیسم شرق تهران 
است. سعیدی مثل مادری مهربان »انجمن 
فرشته‌های شرق« را برای حمایت از کودکان 
دارای اتیسم تاسیس کرد تا افراد داوطلب با 
مهارت خودشان به میدان بیایند و در حوزه‌های 
مختلف قدمی برای توانبخشی به این کودکان 
بردارند: »10سال پیش بیماری سختی گرفتم. 
آن روزها همه‌اش به سهیل و دختر کوچک‌ترم 
فکر می‌کردم. نیت کردم اگر مشکلم حل شود، 
تمام عمرم را صرف خدمت به خانواده‌ها و به‌ویژه 
مادرانی کنم که شرایط مشابه من را دارند. 
حالا عاوه بر آگاهی‌بخشی در فضای 
مجازی، ده‌ها خانواده که فرزند مبتلا 
به اتیسم دارند، در جلسات حضوری 
انجمن شرکت می‌کنند و با کمک 
نیکوکاران محلی امکانات رایگانی 
چون استفاده از استخر، زمین 
فوتبال، دوچرخه‌سواری و... 
هم در اختیار این کودکان 

قرار گرفته است.« جهاد داوطلب‌ها
بعد از راه‌اندازی انجمن، هرکدام از پدر و مادرها هم 
توانایی‌های منحصر به فردشان را برای کمک به یکدیگر به 
اشتراک گذاشته‌اند. یکی مربی فوتبال است، دیگری مربی 
دوچرخه‌سواری و یکی هم مربی عروسک‌سازی و.... سعیدی 
از عرضه محصولات تولیدی کودکان می‌گوید: » با کمک 
خانواده‌ها و مربیان داوطلب، نه‌تنها بسیاری از مشکلات این 
کودکان در برقراری ارتباط با دیگران کمتر شده بلکه خودشان 
با مهارت‌آموزی در حوزه‌هایی مثل عروسک‌سازی به گسترش 
خدمات انجمن کمک میک‌نند. محصولات دست‌ساز بچه‌ها را 
در بازارچه‌های مختلف عرضه میک‌نیم و درآمد حاصل از آن هم 
صرف خود آنها می‌شود. امیدواریم درصورت حمایت مسئولان 
بتوانیم کارگاهی کوچک اما مختص به کودکان دارای اتیسم 

تاسیس کنیم.«



۶و7

اینجا مرکز نیکوکاری است
معماری مدرن و متفاوت مسجد نظام مافی در محله جنت‌آباد این مسجد را متمایز و متفاوت کرده 
است. با اینکه مسجد در دهه ۵۰ ساخته شده است اما سبکی مدرن و خاص دارد. دیوارهای مسجد 
با سنگ سفید تراورتن پرشده و مناره‌هایی منحصربه‌فرد با پلان مربع دارد، اما از گنبد مرسوم در 
معماری مساجد در آن دیده نمی‌شود. مسجد نظام مافی علاوه برمکان معنوی یک مکان اجتماعی، 
فرهنگی و عام‌المنفعه برای اهالی جنت‌آباد و غرب تهران است. سیدمحمدتقی حسین‌زاده، امام 
جماعت مسجد نظام مافی می‌گوید: »مرحوم محمدعلی نظام مافی زمین مسجد را سال ۱۳۴۷ 
وقف کرد و خودش بانی ساختش شد.« حسین‌زاده به درمانگاه خیریه مسجد نظام مافی اشاره 
میک‌ند و می‌گوید: »زمین این درمانگاه نیز وقف مرحوم نظام مافی است و توسط همسرش بنا شده 

که درآمدهای حاصل از این درمانگاه برای افراد نیازمند و معلول هزینه می‌شود.«

اهالی روستای کشار در بازار گل
و  مجهزترین  از  یکی  جنت‌آباد  گل  بازار 
پرمخاطب‌ترین بازارهای گل غرب تهران در جنت‌آباد 
شمالی واقع شده است. بیشتر غرفه‌داران این بازار 
گل از اهالی روستای کشار در بخش کن هستند که 
تولید نهال و گل و گیاه، حرفه آبا و اجدادی‌شان 
است. اهالی کشار تبحر خاصی در تولید گل و گیاه 
و ساخت باغچه خانگی دارند ازاین‌رو بازار گل 

مخاطبان زیادی را به‌خود جذب کرده است.

کارآفرینی بانوان در بازار جنت
بیش از یک دهه از عمر بازار جنت در محله جنت‌آباد مرکزی می‌گذرد؛ 
بازاری متفاوت که باعث شده است تا زنان سرپرست خانوار یا 
بانوانی که به نوعی کمک‌هزینه خانواده‌شان هستند، فرصتی برای 
ارائه تولیدات هنری و خانگی خود داشته باشند. این بازار به‌دلیل 
قیمت مناسب و تنوع محصولات و حضور بانوان کارآفرین در غرب 
تهران معروف شده است. غرفه‌های این بازار زیرنظر اداره بانوان 
شهرداری به‌طور دوره‌ای در اختیار بانوانی قرار می‌گیرد که سعی 

دارند با دستان توانمند خود اقتصاد خانواده را مدیریت کنند.

نظام مافی، سیاستمدار دوران قاجار و به باغ‌های انبوهش مشهور بود. اما امروز محله جنت‌آباد بزرگ که از سمیرا باباجانپور  جنت یا همان بهشت لقبی است که به این محله داده‌اند؛ زمین‌هایی که با پلاک ۱۳۲ متعلق به محمدعلی 
معروف‌ترین محله‌های منطقه ۵ است به بخش شمالی، جنوبی و مرکزی تقسیم شده و سه‌‌گانه جنت‌آباد لقب گرفته‌است؛ محله‌هایی 

که از بلوار آیت‌الله کاشانی آغاز  می‌شود و تا سیمون‌بولیوار تا شمال منطقه امتداد دارد.

 4
باغ قدیمی در جنت‌آباد جنوبی وجود داشت که این روزها تنها نام یک میدان 
با آب‌نمایی متفاوت از آنها باقی‌مانده است. میدان چهارباغ جنت‌آباد یادآور 

باغ‌های میوه‌ای است که در ۴ گوشه میدان خودنمایی می‌کردند.

۳۰۰
خانواده، تحت پوشش مرکز نیکوکاری مسجد نظام مافی قرار دارند. این 
خانواده‌ها ازنظر تأمین معیشت زندگی، کمک‌هزینه تحصیلی و کمک به 

یتیمان حمایت می‌شوند.

سیاستمدار خیر
تاریخچه محله جنت‌آباد با خاندان نظام مافی گره‌خورده است. آبادانی 
این محله و رونق زندگی در آن را باید نتیجه خیروبرکت موقوفات 
محمدعلی نظام مافی معروف به‌نظام‌السلطنه دانست. محمدعلی 
نظام مافی مردی سیاستمدار و قانونگذار و دولتمرد دوره قاجار 
و پهلوی بود و از ماکان ثروتمند ازجمله مالک جنت‌آباد تهران 
محسوب می‌شد.پدرش حسینقلی‌خان نظام‌السلطنه مافی از 

سیاستمداران بزرگ قاجار بود که بعد از مرگش، لقب پدر به پسر می‌رسد و همه او را سالار معظم صدا می‌زدند. 
اگر از اقتدار و نفوذ سیاسی او بگذریم محمدعلی نظام مافی را باید مردی نیک‌اندیش و خیری بزرگ بنامیم؛ مردی 
که هنوز موقوفاتش جاری است و بناهایی که نهاد همچنان پابرجاست. کمتر کسی است که نام مسجد نظام‌مافی، 
درمانگاه نظام مافی و مدرسه‌ای به همین نام را در محله جنت‌آباد نشنیده باشد. همه این مکان‌های عمومی از 
موقوفات او بوده است. او علاوه بر تهران در شهرهای دیگر ایران نیز موقوفاتی به یادگار گذاشته است که ازجمله 
می‌توان به بیمارستان شهر شوش اشاره کرد که در سال ۱۳۵۲ ساخته شد؛ شهری که تا آن زمان بیمارستان 
نداشت. بیمارستان نظام مافی در دوران جنگ ایران و عراق، نقش مهمی به‌ویژه در عملیات فتح‌المبین ایفا کرد. 

آرامگاه محمدعلی نظام مافی در صحن مسجد نظام مافی در محله جنت‌آباد جنوبی قرار دارد.

جنت‌آباد؛ موقوفات ماندگار نظام‌مافی
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پرآب ایران بود، اما اهالی آن بهاره خسروی تهران زمانی دومین شهر 
در حسرت خوردن یک جرعه آب خنک بودند. 
باید برای تهیه آن راه پرمشقتی را تا یخچال‌های 
طبیعی گز میک‌ردند. یخچال، جایی بود که در آن 
به‌طور طبیعی یخ تهیه می‌شد و یخ‌های فراهم 
شده را کارگران یخ‌سازی به انبار یخ که در همانجا 
بود، منتقل میک‌ردند و پس از پر‌شدن، در انبار را 
می‌بستند، با این کار راه ورود و خروج هوا بسته 
می‌شد و در تابستان، در انبار را باز میک‌ردند و 

یخ‌ها را به‌مرور زمان به بازار عرضه میک‌ردند. 
اسماعیل عباسی در کتاب »آبنامه تهران« 
نوشته: »تابستان‌ها در کاهگلی یخچال‌ها را 
خراب میک‌ردند. یخ‌شکن‌ها یخ‌ها را با الاغ 
می‌آوردند و مردم با یک شاهی تمام یخ مورد 
نیاز خانه را می‌خریدند و آب روزانه‌‌شان را خنک 
میک‌ردند. خانواده‌های اشرافی یخ‌شان بیشتر 
می‌گرفت و خرشان تا توچال و کوهستان‌های 
شمالی تهران می‌رفت.«  یخچال‌ معیرالممالک، 
حاجی‌باقر، حاجی آقامحمد، وزیرحاجی 
علی‌اکبر، حاجی‌شیخ‌رضا، حاج‌آقارضا فرزانه، 
حاجی‌رجب تختی)پدرجهان پهلوان غلامرضا 
تختی( و حاج حسن شمشیری از معروف‌ترین 
یخچال‌داران تهران قدیم بودند. برای ساماندهی 
این اوضاع در دهه ٤٠ نخستین کارخانه یخ 
قالبی که به نسبت یخچال‌های طبیعی یخ‌های 
سالم‌تری را تولید میک‌رد در محدوده سه‌راه 
جمهوری فعلی راه‌اندازی شد و عده‌ای هم با 
خودرو هر روز صبح یخ‌های آماده را با گونی‌های 
کنفی می‌پوشاندند و برای فروش به دکه‌های 
یخ‌فروشی  که اغلب در سر چهارراه‌ها مستقر 
بودند منتقل میک‌ردند. اما ماجرای تولید و فروش 
یخ در تهران با داستان‌های جالبی گره خورده 
است. یکی از این ماجراهای تامل‌برانگیز، قصه 
آسید مهدی قوام و مرد یخ‌فروش است. روزی 
آسید مهدی قوام از روحانیون معروف تهرانی از 
مجلس روضه‌ در راه بازگشت به خانه بود که فریاد 
و گریه مرد یخ‌فروشی توجه‌اش را جلب کرد. این‌ 
روحانی کمی جلوتر رفت. بیشتر کسبه میدان 
به خانه رفته بودند و تردد مردم هم کم شده بود. 
مرد با گریه به مردم التماس میک‌رد: »‌آهای مردم 
بیایید یخ‌های منو بخرین، این همه سرمایه منه، 
سرمایه‌ام داره آب می‌شه و از بین می‌ره.« سید با 
دیدن این صحنه همه یخ‌های مرد یخ‌فروش را 
خرید و کنار مرد یخ‌فروش نشست و شروع به 
گریهک‌ردن کرد. این بار یخ‌فروش تعجب کرد و 
علت گریه را از سیدپرسید؟! او جواب داد: »تو 
با این کارت چه درسی به من سیدمهدی دادی، 
تو یخ‌هات داشت آب می‌شد این همه داد زدی و 
گریه کردی، من چهک‌ار کنم که همه عمرم در حال 

آب‌شدن است و من کاری نکرده‌ام.«

گزارش را   با اسکن 
این کیو‌آرکد  ببینید.

میراث سیاستمدار ثروتمند قجریمیراث سیاستمدار ثروتمند قجری

سه‌گانه جنت‌آباد 
گستره زمین‌های روستای‌های کن، باغ‌فیض و 
حسن‌آباد بخش عظیمی از محدوده غرب تهران 
قدیم را به‌خود اختصاص داده بود. مسلماً زمین‌هایی 
که بعدها جنت‌آباد لقب گرفت در میان این 
زمین‌ها و باغ‌های پ‍ربرکت همچون نگینی گرانبها 
می‌درخشید. مرحوم محمدعلی نظام مافی املاک 
زیادی در محدوده روستای مهرآباد که در حال حاضر 
فرودگاه مهرآباد در آن محدوده قرار دارد، داشت. برای 
همین غرب تهران را به‌خوبی می‌شناخت و همین 
باعث شد تا بخش زیادی از زمین‌های آن محدوده 
را بخرد. ساخت مسجد و درمانگاه در زمین‌های 
جنت‌آباد کلید رونق آن را چرخاند و در توسعه 
شهری بعد از انقلاب، این زمین‌ها به یک محله به نام 
جنت‌آباد تبدیل شد. هسته اولیه محله در محدوده 
روستای حسن‌آباد در محدوده بلوار آیت‌الله کاشانی 
امروز شکل گرفت. این محله تا شمال منطقه ۵ امتداد 
داشت تا اینکه ساخت بزرگراه شهید همت این محله 
را به دو محله یعنی محله جنت‌آباد جنوبی و مرکزی 
تبدیل کرد. بعد از ساخت بزرگراه آبشناسان و توسعه 
زندگی شهری قسمت شمالی این محله یعنی تا 
محدوده کوه‌های شهران و حصارک به جنت‌آباد 
شمالی معروف شد. سه‌گانه جنت‌آباد این روزها به 
یکی از محله‌های مهم و پرطرفدار غرب تهران تبدیل 
شده است؛ محله‌هایی که امکانات متنوع تفریحی، 
فرهنگی، مذهبی، ورزشی، درمانی و آموزشی را در 

خود جای‌داده‌اند.

 ماجراهای 
فروش یخ در تهران

 چرا آسید مهدی قوام 
بعد از خرید یخ گریه ک‌رد؟
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کیو‌آرکدها  ببینید.

سال ١٣۵٣، قرار بود برای اولین‌بار 
بازی‌های المپیک آسیایی در تهران، 
با حضور ٣ هزار ورزشکار از ٢۵ کشور 
آسیایی برگزار شود، برای همین کلنگ 
ساخت ورزشگاه آزادی با فناوری 
پیشرفته ‌زمین زده شد و عبدالعزیز 
فرمانفرماییان معمار برجسته ایرانی 
طراحی و ساخت آن را برعهده گرفت. 
مهم‌ترین بخش افتتاحیه این دور از 
مسابقات، حمل مشعل آن بود که این 
کار به‌عهده علی باغبانشی، نخستین 
مدال‌آور دو سرعت ایران بود. باغبانشی 
مشعل روشن را یک روز قبل از آغاز 
مسابقات در کاخ سعدآباد به‌دست 
گرفت و پس از حمل در خیابان‌های 
تهران به ورزشگاه آزادی ‌رساند تا  مشعل 
هفتمین دوره المپیک آسیایی به‌طور 
رسمی روشن شود. در این دوره ایران با 
کسب ۳۶ مدال طلا، ۲۸ نقره و ۱۷ مدال 
برنز پس از ژاپن در مکان دوم جدول 

رده‌بندی قرار گرفت.

مشعل المپیک در خیابان‌های تهران

سنگک نانی است که فقط در ایران رایج 
است بنابراین می‌توان آن را نان ملی ایران 
نامید. در سالنمای کمیته نانوایان تهران 
که در تاریخ ١٩ اردیبهشت سال ١٣٢٦ در 
تهران منتشر شده درباره پیدایش نانوایی و 
نان سنگک اینطور آمده است: »شاه‌عباس 
برای رفاه حال طبقات تهیدست و لشکریان 
خود که غالبا در سفر احتیاج به نان و 
خورش موقت و فوری داشتند و لازم بود 
به هر شهری می‌رسند نانوایی‌هایی باشند 
که بتوانند به قدر مصرف سربازان نان 
تهیه نمایند، درصدد چاره برآمد و حل 
این مشکل را از »شیخ بهایی« که از علما 
و دانشمندان ایرانی آن زمان بود خواست. 
شیخ بهایی با تفکر و تعمق تنور سنگکی را 
ابداع کرد.« این اختراع به قدری با دقت 
و هوشیاری طراحی و عملی شده که پس 
از گذشت چند صد سال هنوز به همان 
صورت اولیه پخته می‌شود و نانی که از تنور 
سنگکی به‌دست می‌آید، محبوب‌ترین نان 

ایرانی است.

نان سنگک، ابداع شیخ‌بهایی
سینما روباز از تفریحات محبوب تهرانی‌ها 
در دهه ۴۰ بود که سینما روباز بهار در شمال 
تهران یکی از معروف‌ترین آنها به‌حساب 
می‌آمد البته فقط بهار و تابستان‌ها می‌شد در 
آن فیلم دید. هنوز اهالی تجریش و آبادی‌های 
اطراف آن در محدوده شمیران، سینما بهار را 
به‌خاطر دارند. این سینما، ضلع شمال میدان 
تجریش، حدفاصل خیابان‌های فناخسرو و 
شهید جعفری قرار داشت. ویژگی منحصربه 
فرد این سینما نسبت به دیگر سینماهای 
روباز این بود که فقط بهار و تابستان‌ می‌شد 
در آن فیلم دید. چرا که زمستان‌های سرد 
و پر برف شمیران اجازه نمی‌داد فیلم‌بازها 
در فضای باز این سینما به تماشای فیلم 
بنشینند. به همین دلیل بود که نام این سینما 
هم شد سینما بهار. یعنی سینمایی که بهار باز 
 می‌شد و تا آخر تابستان پذیرای مردم بود.
در این تصویر تاریخی نمای سینما بهار در پای 

کوه‌های پربرف شمیران ثبت شده است.

14شهریور ۱۳۱۱ هتل تازه تاسیس بلدیه و کافه شهرداری بعدی تهران؛ با حضور مهمانان عالی‌رتبه در مکان فعلی چهارراه ولیعصر افتتاح شد. روزنامه 
اطلاعات در ۱۵شهریور درباره این هتل کافه که به پیشنهاد شهرداری تهران و با مبلغ ‌۱۰۰هزار تومان ساخته شده بود، نوشت: 

»ساختمان عمارت فوق‌العاده زیبا و مهندسی آن را یک مهندس رومانیایی به‌نام مسیو فرد انجام داده است... .« این کافه هتل در سال‌های بعد رونق 
گرفت و پاتوقی برای خانواده‌ها و برخی چهره‌های فرهنگی هنری شد اما در دهه۳۰ با افزایش کافه‌های تازه‌ از رونق افتاد. در نهایت شهرداری تصمیم 
گرفت آن را به هتلی ‌۵ستاره تبدیل کند. اما برخی مشکلات باعث شد تا موضوع هتل تازه در جای کافه شهرداری منتفی شود. تا اینکه در سال ۱۳۴۵ با 

تصویب ساخت سالن تئاتری مدرن و حرفه‌ای این مکان به رادیو تلویزیون ملی سپرده و تئاترشهر در محل کافه بلدی ساخته شد.

سینما بهار، زمستان‌ها تعطیل بود

کافه‌ای که تئاتر شهر شد

کفن‌پوشان خوفناک در میدان

میدان شلوغ و آشفته میدان سرقبرآقا در دوره قاجار همین‌ که غروب خورشید را به‌خود 
می‌دید خالی از آدم و هر رهگذری می‌شد و همین باعث شده بود تا انواع شگردهای دزدی 
و گدایی در آن محل اتفاق بیفتد؛ مانند کفن دزدها و کفن‌پوش‌هایی که خواب را از تهرانی‌ها 
ربوده بودند.در کتاب تاریخ اجتماعی تهران قدیم نوشته شده: »در میدان سرقبرآقا 
جماعت کفن‌دزدها بودند که روزها در قبرستان‌ها گردش کرده قبور مرده‌های تازه را نشان 
می‌گذاشتند شب‌ها کفن‌هایشان می‌بردند. پس‌ از آن کفن‌دزدها از بس مورد طعن و لعن 
مردم و منبری‌ها واقع شدند، کفن‌پوشی را به‌جای کفن‌دزدی برگزیدند و آن نیز بدین‌صورت 
بود که شب‌ها پارچه سفیدی مانند کفن به سر تا پا کشیده در گورها و گودال‌های معابر و 
قبرستان که محل عبور مردم بود، مخفی‌ می‌شدند و از رهگذران اخاذی می‌کردند.« اگرچه 
پای داروغه‌ها و سربازها هم به این ماجرا کشیده شد، اما دزدان »شب رو« که وضعیت 
کسب‌وکار دزدی خود را درخطر دیدند، خودشان به مقابله برخاسته و قضیه را پایان دادند.

سرقبرآقا 
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